
. Vrtec z> dan žena
Stara cerkev dobila vrtec
. Na Kočevskem so svečano prosla

va letošnji dan žena, najlepše pa je 
uo v Stari cerkvi, kjer so v soboto, 
•marca, odprli novi vrtec za okoli 
" otrok, ki je  veljal blizu 5,5 

J^lijonov din. Pred otvoritvijo je 
, Proslava v prosvetnem dom u, na 
**tcri so nastopili dom ači šolarji in 
ucenci glasbene šole iz Kočevja.

V Kočevju je bila osrednja 
Proslava že dan prej, 6. marca, na 
njtei pa so pod Titovim geslom 
•.Lepša bodočnost je lahko samo

naših rok” , nastopili pevci in 
recitatorji osnovne šole Kočevje in 
učcnci glasbene šole.

Proslave -  povsod so bile dvorane 
P°lne ali celo nabito polne -  so bile 
^  v Osilnici, kjer so nastopili 
omači šolaiji in nonet „Rog” iz 

f^ jn , v Klinji vasi, Dolgi vasi, 
7°'j na h in drugod po krajevnih 
skupnostih in vaseh pa tudi po 
" lovn ih  in drugih organizacijah ter 
*>lah.

J. P.

Kadrovske 
prenove  

v  Krškem
Na seji občinske kandidacijske 

konference minuli četrtek  v Krškem 
so za mandatarja za sestavo občin
skega izvršnega sveta določili Vinka 
Baha, diplomiranega inženirja, teh 
nologa v Celulozi. Kandidaturo 
Baha so že v predkandidacijskem 
Postopku v veliki večini potrdili v 
združenem delu in krajevnih skup
nostih. Vinko Bah je  aktiven druž
benopolitični delavec; doslej je 
opravljal posle predsednika zbora 
združenega dela krške občinske 
skupščine in druge odgovorne nalo
ge.

Dosedanji predsednik Franc Ju 
vane odhaja na novo odgovorno 
delovno dolžnost, zato je  zaprosil za 
razrešnico.

Odprte kadrovske potrebe v obči
ni narekujejo tudi spremembe v 
funkciji podpredsednika izvršnega 
sveta skupščine občine Krško. Eno 
P°dpredsedniško mesto več ko t v 
dosedanjem sestavu je  potrebno 
zaradi predvidenih organizacijskih 
sprememb organov in služb občin
ske uprave v skladu z zakonom  o 
organih državne uprave. Predvideno 
Je namreč oblikovanje dveh kolegij
skih upravnih organov, in sicer 

°miteja za družbeno planiranje in 
^ v ° j  ter kom iteja za družbene 
. ejavnostL Število poklicnih članov 
Evršnega sveta se ne povečuje, saj 
P°slej ne bo več potreben svetovalec 
23 investicijske dejavnosti 

Občinska kandidacijska konferen- 
03 je za podpredsednika IS SO 
Potrdila Igorja Dobrovnika, tekstil- 
nega tehnika, direktorja tozda Lisce 
n3 Senovem in dosedanjega predsed- 
JPka zbora krajevnih skupnosti, ter 

t*13 Žibrcta, predmetnega učitelja, 
t^vnatelja OS Jurij Dalmatin, ki je 
oslej opravljal posle predsednika 

skupščine telesnokul turne skupnosti, 
O kandidatih za nosilce drugih 

'Vlog v izvršnem svetu in občinske 
skupščine poročam o na krški strani.

P. PERC

j
Na lovu za slovenskim poprečjem

Območna skupnost za ptt promet Novo mesto je sprejela 
Največji porast predvidevajo v telefonskem  prometu -

srednjeročni plan razvoja — 
- Prispevki porabnikov

ZA PRAZNIK MED DELAVKAMI -  Ob prazniku 
dneva žena in delovne organizacije Labod j e  bila 
pretekli petek na obisku v tozdu Ločna Lidija Šentjurc, 
članica Sveta federacije. (Foto: Janez Pavlin).

Enakopravnost za vse!
Lidija Šentjurc na obisku v Labodu — Spomenik  

roškim krojačem in šiviljam — Otvoritev razstave

Ni skrivnost, da smo po 
razvitosti poštnega, telefon
skega in telegrafskega prometa 
bolj na dnu evropske lestvice, 
zato je  razumljivo, da srednje
ročni dokumenti republiške in 
območnih skupnosti za ptt 
promet predvidevajo rast vseh 
storitev s tega področja, še 
posebno pa širjenje in boljšanje 
telefonske mreže, ki je v 
naj večjem razkoraku z željami 
in potrebami. Pri precejšnjem 
naložbenem zalogaju širjenja 
telefonske mreže bodo poma
gali tudi porabniki, ki so po 
novem obvezni prispevati 30

odst. vrednosti naložb za
napeljavo novega telefona.

Na seji skupščine obm očne 
interesne skupnosti za p tt prom et 
Novo mesto, ki je  bila 3. marca v 
Novem mestu, so delegati sprejeli 
republiški samoupravni sporazum o 
temeljih plana razvoja in ugotovili, 
kolikšna bo prispevna stopnja za 
nove telefonske naročnike na 
obm očju Dolenjske in Posavja. 
Nekaj manj bodo plačali, kot je 
slovensko poprečje: za naročnike I. 
skupine znaša plačilo za delno kritje 
investicijskih vlaganj 19.100 din, za 
naročnike II. skupine pa 21.500 
din. Prispevek je  v naši pokrajini 
manjši zato, ker vanj niso zajete

Letošnje praznovanje dneva 
žena je  po Dolenjski potekalo 
v znamenju številnih javnih 
prireditev, slovesnosti in oseb
nih voščil. Pietiravanja z go- 
stijami letos skorajda ni bilo, 
k  čem ur je  svoje prispevala 
tudi stabilizacjja.

Skrom no, toda delovno in 
bogato so svoj praznik v 
petek slavile Labodove delavke 
v TOZD Ločna, saj ima ta 
največji ženski delovni kolek
tiv 8. marec za praznik 
tovarne. Ob tej priložnosti 
je  delavke v Ločni obiskala 
Lidija Šentjurc, članica sveta 
federacije. Dopoldan se je 
pogovarjala s političnim  akti
vom in govorila o položaju in 
(ne)enakopravnosti današnje 
žene, ki še vedno drži skupaj 
„ tr i vogale” . „Ženske b i ob 
prazniku morale združeno na
stopiti p ro ti agresijam v svetu, 
spodbujati mednarodno soli
darnost, saj so žene v mnogih 
deželah še vedno nesvobodne 
in neenakopravne” , je  v pogo
voru naglasila Lidija Šentjurc, 
ki prav v teh dneh slavi svoj 
sedemdeseti življenjski jubilej 
in petdesetletnico aktivnega 
revolucionarnega delovanja.

V Labodu je bila to  pot že 
drugič. Pred sedmimi leti, ko 
so slavili petdesetletnico po 
djetja, je  ponudila idejo, da

namesto spomenika tekstilni 
delavki zgrade zdravstveno po
stajo. Sporazum med Labo
dom in „K rko” je  bil podpi
san in že naslednje leto je 
tako rekoč pred vrati obeh 
tovarn zrasla Zdravstvena po
staja Ločna.

Ob letošnjem prazniku je 
navdušeno podprla Labodovo 
idejo za obuditev partizanskih 
delavnic pod Rogom, kjer je  
med vojno tu d i sama dobila 
prvo partizansko uniformo. V 
akcijo naj bi združeno stopili 
vsi dolenjski tekstilci, zbrali 
oblačila, narejena v partizan
skih delavnicah, in jih  na 
primernem m estu razstavili 
ter tako partizanskim  kroja
čem  in šiviljam postavili tra
jen  spomenik.

Po razgovoru, ki so mu 
prisostvovali tudi predstavniki 
novomeške občinske skupšči
ne, so si gostje ogledali 
proizvodnjo srajc. Zatem je  
ugledna gostja v prisotnosti 
Labodovih delavk v menzi 
delovne organizacije odprla 
razstavo ..Dolenjska žena v 
boju, kulturi, literaturi, znano
sti in športu” , ki sta jo 
pripravila Bogo Komelj in 
Studijska knjižnica Mirana Jar
ca. Praznično vzdušje so po
pestrili z nastopom  Šentjernej- 
skega okteta. J. PAVLIN

D A N  IZJEMNE NAKLONJENOSTI -  Le šopki, darilni paketi, 
zlasti pa ne obljube in lepo zveneče besede, s katerimi smo tako  
radodarni za dan žena, zagotovo ne morejo rešiti ženskih, bolje 
rečeno naših skupnih problemov. Pa vendar nekaj velja tudi cvet, ki 
ga z izrazom hvaležnosti o trok izroči svoji materi, ali pozornost, ki 
jo  m ož nameni svoji ženi, sodelavec sodelavki. Da bi bil tak vsak 
dan v letu! Z  letošnjo skromnejšo počastitvijo in večjim  
osveščanjem smo bližje smislu praznika ko t prejšnja leta, ko smo se 
zaman skušali oddolžiti z  enim dnevom razupite pozornosti za 
preostale težke vsakdanjike. Na sliki: Branko Dukič, poslovodja  
novomeške restavracije Breg s šopki za sodelavke, kupljenimi iz 
lastnega žepa. (Foto: J. Pavlin)

PREPOLNA DVORANA 
V ARTIČAH

Za dan žena je bila dvorana v 
Artičah prepolna. Proslave so se 
udeležile žene in dekleta iz vseh vasi 
naše krajevne skupnosti, nastopili pa 
so cicibani iz vrtca, dekliški nonet, 
pionirski pevski zbor, člani dram
skega krožka, moški pevski zbor in 
folklorna skupina. Program je bil 
čudovit, predvsem pa odraz volje do 
dela v najrazličnejših krožkih.

ERNA ROŽMAN

Kakšna je sploh prihodnost dolenjskega kmetijstva, so rešitve res 
tako odmaknjene ali celo nedosegljive, kot je pokazala povečini 
pesimistična razprava v Novem mestu 6. marca, organizirana v 
sklopu priprav na problemsko konferenco ZKS o kmetijstvu?

Stvarno, toda precej črnogledo direktorja KZ „Krka” Novo mesto
podobo je dalo že uvodno poročilo inž. Mihe Krhina, ki je poudaril, da

kmetijska zadruga ob tako težavnih 
razmerah in ob tej stopnji organizi
ranosti ni zmožna ustrezno reševati 
številne probleme in zagotoviti 
oskrbo s kmetijskimi pridelki in 
proizvodi v novomeški občini. Iz
k ljučno s km etijstvom se v občini 
ukvarja še 16,7 odstotka prebival
cev, vendar je 64 odst. kmetov 
starih nad 60 let, povprečna kmetija 
pa meri le 5,5 ha kmetijskih 
zemljišč. Samo 58 odstotkov po
trebne hrane pridela (nekdaj izrazito 
kmetijska) občina sama. Najhujše je, 
da razvojne cilje odlagajo že dobro 
desetletje.

VSE JE V VINU — Metliški hotel Bela krajina že dolgo ni bil tako poln kot pred dnevi, ko so 
amburaši društva Ivan Navratil, sekstet Vitis in recitatoiji skupaj z metliško Zvezo kulturnih 

/ganizacij pripravili prireditev „V vinu so resnice, ljubezen in ženske” . Občinstvo je enoglasno 
Pohvalilo tako zamisel kot izvedbo, vzdušje v hotelu je bilo res prijetno. Metličani se bodo s tem 
^ a r e tn im  večerom v kratkem predstavili Črnomaljcem, potem pa še Novomeščanom. (Foto: Janez

•  Čeprav postaja Novo mesto 
vse večje porabno središče, 
nima ne klavnice ne hladilnice 
in je povsem odvisno od drugih. 
Za uresničitev dolgoletnih na
črtov in zamisli bi potrebovali 
420 milijonov dinarjev, od 
česar naj bi zadruga zagotovila 
polovico. Morala bi imeti se
demkrat več lastnih sredstev, da 
bi to soudeležbo lahko dala. 
Kmetijska zadruga ne prevzema 
odgovornosti za preskrbo.

Sliko razm er so dopohiili številni 
razpravljalci, ki so poudarjali, da 
mora km etijstvo ko t prednostna 
panoga v resnici, ne le v besedah, 
občutiti družbeno podporo in po
moč. V, preteklih letih kmetijci niso 
držali rok  križem, predvsem so 
usmerili v živinorejo številne km eti
je, ki pa so zdaj dohodkovno 
izčrpane in pred težko odločitvijo, 
ali nadaljevati ali opustiti specializa
cijo. Zaradi številnih nerešenih vpra
šanj, zlasti cen, se dogaja slednje, 
kar je najslabša, zelo kratkovidna 
rešitev. Med ljudmi je ču titi malo
dušje, tudi med kmetijskimi stro
kovnjaki, kolikor jih sploh še vztraja 
pri svojem nehvaležnem delu.

Razprava je nakazala tudi nekate
re rešitve. Tako nameravajo tudi v 
novomeški občini ustanoviti samo
upravno interesno skupnost za 
oskrbo, ki naj bi združila vse 
dejavnike z namenom, da bi zagoto
vili dovolj hrane,, km etijstvu pa 
boljšo perspektivo in razvojne mož
nosti. Slqvenija bi lahko sama 
prehranila dvakrat več ljudi, kot jih 
ima, če bi izkoristili naše naravne 
m ožnosti in ekonomsko dovolj 
spodbudili kmetijstvo, je med dru
gim dejal inž. Tone Mastnak, pred
sednik poslovodnega organa sozd 
KIT. Na posvetovanju v Novem 
mestu je sodeloval tudi novi pred
sednik Zadružne zveze Slovenije 
Nande Vode, medtem ko najavljenih 
predstavnikov CK ZKS zaradi nuj
nih obveznosti ni bilo.

M. LEGAN

naložbe v krajevne telefonske 
mreže. Del sredstev za investicije 
bodo vsi sedanji uporabniki tele
fonov prispevali tud i s povečano 
ceno za telefonski impulz (0,85 
din), od tega se 20 odst. zbira 
posebej za naložbe v razvoj 
telefonskega omrežja. Delegati so na 
seji sicer sprejeli sklep, ki zavezuje

(Nadaljevanje na 4. strani)

REFERENDUM 
V ŠENTRUPERTU 

JE USPEL
V nedeljo, 8. marca, je bil v 

krajevni skupnosti Šentrupert 
referendum, na katerem so 
krajani glasovali o uvedbi kra
jevnega samoprispevka. Ob sko
raj stoodstotni udeležbi volil- 
cev je za samoprispevek glasova
lo 65,51 odstotka volilcev. S 
tem so se krajani te krajevne 
skupnosti obvezali, da bodo pet 
let zbirali denar za komunalno 
urejanje, popravilo cest in za 
delo vaških odborov.

VOJAKI POČASTITLI 
DAN 2ENA

Za dan žena so v domu JLA v 
Novem mestu odprli razstavo ročnih 
del žena -in vojaškega orožja ter 
opreme. Po otvoritvi je bil na 
sporedu kulturni program, ki so ga 
pripravili vojaki novomeške vojašni
ce v sodelovanju z mladinci in 
pionirji novomeških osnovnih šol, 
glasbene šole in mladine iz Krke. Po 
programu je bilo tovariško srečanje.

TASA ADEMOVIC

Malodušje ne rodi rešitev
Razprava o  dolenjskem kmetijstvu je nakazala znane probleme, premalo pa je prispevala 

k tem u, da kmetijstvo ne bi moralo vedno znova delati popravnega izpita

Gospodarstvu 
prvič vrnili 

vplačan denar
SDK Novo mesto je 
združenemu delu dolenj
skih občin  vrnila čez  1 ,5  
milijona preveč plačanih 

provizij
Pri februarskem obračunu 

provizije, ki jo  je  Služba 
družbenega knjigovodstva upra
vičena zaračunavati združenemu 
delu za opravljene usluge, so 
naredili poračun, za kar pa 
marsikje v gospodarstvu n iti ne 
vedo. Pa ne gre za tako 
nepomembne zneske!

Svet SKD Slovenje je  namreč 
spisjel sklep, da se v Sloveniji v 
službah SDK skoro 43 milijonov 
dinarjev sredstev vrne gospodar
stvu, na obm očje novomeške 
SDK pa od tega zneska odpade 
okrog 1,5 milijona dinarjev. 
Sprejet je  bil tak finančni načrt, 
v katerem  so predvideli za nad 
42,9 milijona dinarjev provizije 
manj, ko t so je  zaračunali in 
dobili. Tako je  gospodarstvo v 
Beli krajini dobilo ob februar
skem poračunu provizije
308.000 dinarjev, gospodarstvo 
v novomeški in trebanjski občini 
pa nekaj nad 1,2 milijona 
dinarjev.

Prvič se je  zgodilo, da je  do 
takega poračuna v SDK prišlo, s 
tem  pa je  2800-članski kolektiv 
SDK v Sloveniji doprinesel svoj 
delež k  stabilizaciji. Vsekakor 
gre to  potezo pohvaliti in 
pozdraviti, saj bi se lahko 
odločili tud i drugače. Ker p? 
niso delovnim organizacijam — 
strankam SDK zneskov vračali s 
posebnimi virmani, ampak so 
kar odštvali vračilo od njihovih 
dogovorjenih obveznosti, marsi
kje sploh ne vedo, da je  do 
vračila prišlo.

Ob koncu tedna bo še 
razmeroma toplo ter spre
menljivo do pretežno oblač
no vreme. Občasno bo vmes 
tudi deževalo.
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M edtem , ko vsi napori za 
rešitev kampučijskega vpra
šanja še vedno tičijo  v 
m rtvem kotu  in ko vsaj za 
zdaj tudi še ne kaže, na 
kakšne spremembe, v vrstah 
kampučijskega ljudstva, ne 
glede na politično obarva
nost, potekajo najrazličnejše 
spremem be in premiki, da bi 
uresničili takšen „jutri‘‘, ki 
bo samo njihov in o d  niko
gar drugega.

Norodom 
Sihanuk 

znova na sceni
Trenutno kot vemo, je  

usoda kampučijskega naroda 
tesno povezana s hanojsko 
politiko, saj deželo še vedno 
zaseda več kot 200.000  
njihovih vojakov, širše gleda
no pa je  kampučijski pro
blem „tudi v zajetnem  
sp isku “ medblokovskega
soočanja, ko velesili, k i jima 
stojita na Čehi, ne popustita  
niti za ped.

V zvezi s položajem v tej 
deželi je  te  dni vsekakor v 
ospredju pogovor, ki ga bo 
predsednik vlade demokra
tične Kam pučije Khieu 
Samhan imel z  Norodom  
Sihanukom, nekdanjim vodi
teljem K am bodže ko t se je  
nekoč imenovala ta država v 
jugcvzhodni Aziji. Princ 
Sihanuk sedaj biva v Pjon
gjangu. O dogovoru m ed  
R dečim i Km eri in drugimi 
političn im i kampučijskimi 
grupacijami s Sihanukom, ki 
naj bi zdaj prevzel vodstvo v 
osvobodilnem boju, se je  že  
dolgo šušljalo. K o je  Siha
nuk to  potrdil, je  pred dnevi 
tudi izjavil, da bo ne glede 
na izid  pogovor z  R dečim i

je  dopisniku AFP tudi izja
vil, da njegove č e te  zdaj 
štejejo okoli 20 .000  borcev, 
s tujo vojaško pom očjo  pa 
bi lahko organiziral še na
daljnjih 20 .000  mož. Vse
kakor pa skupen cilj ne bi 
smela b iti „vojaška zmaga 
nad Vietnamom”, pač pa ga 
bi morali pripraviti do tega, 
da bi iz pogajanj „okupacij- 
ske če te  izšle po po ti častne
ga kom prom isa”.

IRANSKI LEVIČARJI 
ZASEDLI MESTO

D okaj nejasne pa so tudi 
novice, ki so konec pretekle
ga tedna prispele iz Irana. 
K o t so sporočile tiskovne 
agencije, so pripadniki levi
čarske organizacije ,,Mod- 
zahedini H alk” zasedli
m esto Lahidzan, ki leži 
severno od  Teherana, oblast 
pa je  prevzel njegov kom ite  
za varnost. V sporočilu za 
javnost je  rečeno, da bodo  
potem , ko bodo prevzeli 
oblast v vsej državi, vzposta
vili proletarsko vlado.

Zunanjim težavam se to 
rej v Iranu vse bolj pridružu
jejo tudi notranje, ki pa se 
več ali manj tudi po zmagi 
islamske revolucije še vleče
jo  iz šahovih časov (na 
prim er uresničitev manjšin
skega vprašanja i t d ). Ob 
tako napetem vzdušju prihaja 
tudi do vse večjega prepada 
med predsednikom Banijem  
Sadrom in vodečo strukturo  
i s l a m s k e  republikanske  
stranke saj so m ed njima 
obču tne razlike, kako raz- 
vozljati iransko-iranski spo
pad.

Potem  ko je  Teheran 
zavrnil mirovno form ulo de
legacije islamške konference, 
je  Bagdad to  po tezo  obsodil 
in p o  zadnjih podatkih  se 
boji ponovno razplamtevajo.

VASO GASAR
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V VARŠAVI PRODAJA NA ČRNO -  Člani vrhovne kontrolne komisije so bili na m oč presenečeni, 
ko so izvršili kontrolo v „Megasamu“ , enem izmed največjih varšavskih supermarketov. Odkrili so 
namreč velike količine skritega blaga, med njimi bombonov, čokolade, paradižnikove mezge, vina, 
šampanjca itd. Kot so ugotovili, je osebje prodajalo skrivno blago na črno, kjer so cene precej višje. 
Komisija se je odločila, da bo zadevo temeljito preiskala. (Telefoto: UPI)

Za nedelo tudi izključitev?
Zahteve po spremembi dejovne zakonodaje — Z nedisciplino ponekod že računajo kot z 

višjo silo" - Širi se predvsem iz pisarn, sledi pa tudi proizvodnja

Pri vrednotenju opravljenega 
dela se srečujemo s celo vrsto 
dilem. Tako na primer v neki 
delovni organizaciji opravljata 
delavca dveh integriranih TOZD 
enako delo, vendar z različno 
kvalifikacijo in glede na to tudi 
za različno plačilo. In tako 
nastane problem. Ko v takšnih 
delovnih kolektivih govorijo s 
stališča cene svojega proizvoda, 
pravijo: če  delo lahko uspešno 
opravlja nekvalificiran delavec, 
to delo ne more biti vrednoteno 
višje, kot je sicer vrednoteno 
nekvalificirano delo. Cena pro
izvoda tega dela bo nižja in 
tako bo tudi prodor na tržišče 
bolj zanesljiv. Če pa govorijo v 
kolektivu s stališča osebnega 
materialnega položaja, je vsak 
zainteresiran, da si zagotovi 
zadovoljivo udeležbo v dohod
ku.

Videz je, da šele novi 
prihodnji sistem vrednotenja 
dela ustvarja takšne problemej 
toda ti so bili že prej, postali so 
le bolj vidni. Očitno je, da je 
dosedanji način vrednotenja 
različnih del povzročil, da je

NOTRANJEPOLITIČNI PREGLED
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Predsedstvo republiške konference socia
listične zveze Hrvaške je podrobneje preučilo 
nekatere vidike delovanja katoliške cerkve v 
republiki. Čeprav je bila že prej predvidena 
razprava o delovanju verskih skupnosti, pa so 
zadnja stališča dela cerkvenih dostojanstveni
kov začela resno ogrožati pozitivni razvoj 
odnosov s katoliško cerkvijo in aktualizirala 
potrebo, da o teh vprašanjih še posebej 
razpravljajo. ✓

Član predsedstva republiške konference 
socialistične zveze Hrvaške Branko Puharič je 
v uvodnem referatu dejal, da so se odnosi med

Kritično o cerkvi
socialistično federativno republiko Jugoslavijo 
in svetim sedežem od podpisa protokola leta 
1966 pozitivno razvijali in so prerasli v 
stabilne in korektne meddržavne odnose. 
Normalizacija teh odnosov in njihov pozitivni 
razvoj sta rezultat naše načelne politike na 
področju demokratičnega urejanja verskih 
svoboščin in delovanja verskih skupnosti v 
okviru našega sistema socialističnega samo
upravljanja.

Dobrih in stabilnih odnosov med Vatika
nom in Jugoslavijo pa niso v zadostni meri 
spremljali tudi odnosi med državo in cerkvijo 
pri nas doma. Posamezni duhovniki in 
cerkveni dostojanstveniki namreč ne samo, da 
niso ničesar naredili za depolitizacijo katoli
ške cerkve, marveč delajo prav nasprotno in si 
prizadevajo, da bi cerkev postala politična 
organizacija. Poskušajo postati opozicijska 
politična sila, kar je med drugim dobro 
razvidno tudi iz mnogih člankov v glasu 
koncila, ki izhaja v Zagrebu, in iz oddaj radia 
Vatikan v hrvaščini ter tudi iz govorov 
nekaterih najuglednejših predstavnikov katoli
ške crkve na Hrvaškem.

Ta politizacija cerkve poteka pod plaščem 
in ideološko doktrino distance od družbene 
stvarnosti. Cerkev je depolitizirana, ko je 
treba imeti konstruktiven odnos do naše 
družbene stvarnosti, hoče pa status politične
ga partnerstva, kadar v funkciji samozvenega

političnega zastopstva vernikov zahteva, da se 
del ali celota njihovih političnih pravic 
prenese na njo samo. To je zelo zvit, vendar 
razpoznaven manever, s katerim poskušajo 
manipulirati z verskimi čustvi občanov.

Branko Puharič je nadalje opozoril na 
ponovna politična prizadevanja nekaterih 
cerkvenih dostojanstvenikov za ponovno 
uveljavitev politične doktrine nadškofa Ste- 
pinca, ki ga je hrvaški narod obsodil zaradi 
njegovega sovražnega delovanja. Zato se o  
Stepincu kot o osebnosti, so poudarili na seji, 
s cerkvijo nimamo kaj pogovarjati,

URESNIČEVANJE TITOVE  
POBUDE

Predsedstvo CK ZK Slovenije je na seji 
sprejelo sklep o sklicu 9. seje centralnega 
komiteja Zveze komunistov Slovenije, ki bo 
13. aprila 1981.

Na seji bodo obravnavali: informacijo o 
uresničevanju pobude tovariša Tita o  razvi
janju kolektivnega dela in dogovomosti in 
nadaljnji demokratizaciji odnosov v zvezi 
komunistov, informacijo o  pripravah na 
kongrese zveze komunistov in za 3. kongres 
samoupravljalcev Jugoslavije ter izvolitev 
delegacije CK ZKS ter informaciji o delu 
tovariškega razsodišča ZKS.

Posebna pozornost bo veljala nalogam 
zveze komunistov v nadaljnjem razvoju 
družbenoekonomskih odnosov v kmetijstvu in 
kmetijski proizvodnji. Člani CK ZKS bodo 
obravnavali tudi zaključni račun CK ZKS za 
leto 1980.

Predsedstvo centralnega komiteja Zveze 
komunistov Slovenije bo na seji CK ZKS 
centralnemu komiteju predlagalo, naj sprejme 
sklep o tem, da se bo v okviru javne razprave 
o spremembah in dopolnitvah statuta ZKS in 
v predkongresni aktivnosti zavzel za uveljavlja
nje Titove pobude o nadaljnji krepitvi 
kolektivnega dela in odgovornosti ter demo
kratizaciji družbenopolitičnih odnosov.

CK ZKS bo na tej seji sklepal tudi o tem ali 
se bo sprememba glede trajanja mandata 
predsednika centralnega komiteja ZKS uvelja
vila z IX. kongresom Zveze komunistov 
Slovenije, ali pa že prej.

MILAN MEDEN

bilo bolj pomembnejše potrdilo 
o izobrazbi, kakor to, kaj je 
kdo resnično naredil v kolek
tivu. Vendar moramo paziti, da 
tudi sedaj ne bi naredili napak, 
ki bi povzročale jutri nove 
probleme. Sedaj si vsi prizade
vamo, da bi „objektivirali“ 
merila dela. In tako oblikovalec 
meril za vrednotenje dela ne 
vidi več posameznika; zanima 
ga le, če naj imata delavca z 
različnimi kvalifikacijami, ki 
opravljata enako delo, enak ali 
različen dohodek.

Zakon o združenem delu 
vsebuje odgovore na številna 
vprašanja in tako tudi na 
omenjeno. Kvalifikacija in delo
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nista primerijivi kategoriji, v 
sistemu vrednotenja se ne 
pojavljata kot nasprotji, ki naj 
bi se izključevali Opravljeno 
delo je samo osnova — .res pa 
zelo pomembna — za pridobiva
nje osebnega dohodka. Druga 
osnova je kvalifikacija, ki 
opozarja na stopnjo zapleteno
sti dela. Osnova je tudi 
upravljanje s proizvodnjo, prav 
tako novatorstvo in pripravlje
nost pomagati sodelavcem za 
večje skupno ustvaijanje do
hodka. Zato je zelo nevarno vse 
te kriterije zoperstavljati druge
ga drugemu.

Zadnje čase se pogosto 
srečujemo tudi z vprašanjem, 
kako ukrepati proti nedelav- 
cem.

Sindikati že lep čas opozar
jajo na nedelavce, ki zase iščejo 
le nekakšne pravice, za dolžno
sti pa jim ni mar. Lahko bi 
rekli, da je sistem normativnega 
in proceduralnega varstva pravic

TELEGRAMI
NEW YORK -  V generalni 

skupščini se je  končala razprava o 
Namibiji. Sprejetih je bilo 10 
resolucij, katerih  cilj je prekinitev 
nelegalne okupacije tega ozemlja in 
sam oodločba tamkajšnjega ljudstva. 
Generalna skupščina je pozvala 
Varnostni svet, naj takoj začne s 
širokimi sankcijami proti Južni 
Afriki. Če to  ne bo mogoče, bo 
skupščina proučila „uvedbo ne
posredne odgovornosti za uresniči
tev sam oodločbe, svobode in nacio
nalne neodvisnosti Namibije.”

SANTIAGO DE CH1LE -  Prepo
vedani čilski sindikati so pozvali vse 
sloje čilskega prebivalstva, naj se 
odločno in organizirano upro tu 
kajšnjemu režimu.

BEJRUT -  Fronta za osvobodi
tev Palestine (PLF) je sporočila, da 
so njeni pripadniki izvedli prvo 
zračno akcijo proti Izraelu. Oboro
ženo jadralno letalo je neopaženo 
preletelo izraelske radarske kontrole 
in sprožilo rakete na neko tovarno v 
bližini Haife.

iz delovnega razmerja tako 
zapleten, da je možno prestop
ke proti nediscipliniranim de
lavcem do neskončnosti zavla
čevati po samoupravnih in 
drugih poteh, medtem pa je 
delovni kolektiv brez moči 
proti nedisciplini, ki se širi kot 
epidemija.

Tudi Edvard Kardelj je v eni 
svojih zadnjih razprav opozoril, 
da pri nas dejansko zelo malo 
delamo, da nimamo sredstev za 
preprečevanje nedela in da bi 
bilo treba takšne rešitve čim- 
prej vključiti v sam sistem 
delitve OD. Ta Kardeljeva 
opozorila so zelo aktualna, saj z 
nedisciplino ponekod že raču
najo kot „z višjo silo“ in 
predlagajo, da bi tako okrnjen 
delovni dan legalizirali ter da bi 
tudi uradno delali manj ur kot 
sedaj.

Analize kažejo, da se nedisci
plina širi iz pisarn, torej od tam, 
kjer delajo samo za plače, ne pa 
zavestno in z ustvarjalno 
delovno vnemo.

Delavec, ki slabo dela, bi 
moral posledice za slabo delo 
čutiti sam. Delavca, ki slabo 
dela, ki lenuhari med delovnim 
časom, naj bi tudi izključili iz 
organizacije združenega dela, 
kadar ni druge pomoči. Izklju
čitev zdaj otežuje zakonodaja, 
zato bo treba tudi zakonodajo 
spremeniti. Vse več ljudi 
odločno zahteva takšne spre
membe.

VINKO BLATNIK

MOŠKA REVIJA „PENL
HOUSE” je bila obsojena ® 
izplačilo izjemno visoke o®- j 
škodnine 26,5 milijona dolarje' 
bivši miss države Wyofflin?>
petindvajsetletni Kirn Pring- l f  
potica je menila, da je bil* \ 
obrekovana zaradi popopra*
novele, objavljene v avgust1 
1979. Naslov zgodbe, ki so )° 
napovedali ko t »humoristič® 
fantazijo” , je  b i l ,, MissWyoffliBi 
rešuje svet” , pripovedovala j e 0 
pikantnem  seksualnem ozatfl* 
lepotnega tekmovanja, ki se J* 
sprevrglo v pravo zmešnjavo, a0 
so odkrili, da je ena od Otj 
»minirana s totalno bombo”, v 
bi lahko uničila cel svet. J'*1’*! 
kinja zgodbe, ki je s svoji®1 
seksualnimi podvigi rešila svet, J* 
bila prav miss Wyoming. K® 
Pring je trdila, da jo  te podrob 
nosti identificirajo, in je skuš®* 
s pom očjo slavnega odvetnik* 
Geralda Spencerja doseči, da)' 
revija izplača 100 milijonu* 
dolarjev odškodnine. Sodišče * 
Cheyennu ji je  priznalo več ko* 
četrtino  zahtevane vsote.

ŽE LETA 1967 SO V NE* 
YORKU in v Pennsylvaniji 
krili deset poročnih prstanov,® 
so bili izdelani iz radioaktivne?* 
zlata. Da bi prebivalstva ® 
prestrašili, so skrivnost skrb® 
varovali in nikoli ni prišla * 
javnost. Pred nedavnim so n®* 
neko televizijsko oddajo v Buff*' 
lu (zvezna država New Y ork)! 
Geigerjevim Stavcem merili ®' 
kit vseh povabljenih in odkrili ® 
poročne prstane, ki so prav tak0 
izdelani iz radioaktivnega zla® 
Ameriška zdravstvena služba j* 
sporočila, da so zabeležili dva 
primera rakastega obolenja, kij* 
je povzročil nakit tega porekla 
Osebam, ki imajo resne težave * 
kožo, svetujejo, naj gredo k 
zdravniku in naj dajo pregledat1 
zlati nakit in poročne prstane-

LETALO NA > S0NCNI PO
GON ^Solar Challenger”  ne 
more vzleteti v slabem vremenu- 
Program so morali p re k in it i  
potem , ko je  lini* dečeinbra 
preletelo 29 kilometrov, ostalo-v 
zraku dve uri in doseglo višino 
1200 metrov. Solar »challenger” 
je zgrajen iz Zftlo lahkih materia
lov in teh ta  komaj 80 kilogra
mov. Na krilih in na repu je 
vgrajenih 15.000 sončnih celic. ( 
ki oskrbujejo m otor z dvem* 
kilovatoma električne energije- 
Poskuse bodo nadaljevali letos i® 
računajo, da bo letalo preseglo, 
lastni rekord.''

Iz zadnjega Pavlihe

i

H  pravil«. Pa pri n as  m  vodilnih po lo la |lh  ni sk« ra |

MILENKO K0SAN0VIČ
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300 SE JIH JE ZBRALO -  Na proslavi v 
počastitev dneva žena v Artičah so nagradili 
najstarejše udeleženke. Program so pripravili 
dolarji, otroški vrtec, tamburaši, pevci in plesalci 
folklorne skupine. Odziv žensk je b i tokrat 
izredno velik. (Foto: Zupančič)

RAZSTAVA PRIDNOSTI -  Aktiv za družbe
nopolitično dejavnost žensk prireja v brežiš
kem domu JLA razstavo tapiserij, gobelinov 
m drugih ro čn i del. Na otvoritvi 6. marca 
je pozdravi razstavijalke in obiskovalke 
komandant garnizije v Cerkljah Franc Toma- 

(Foto: Jožica Teppev)

ZA PRAZNIK PRIZNANJA JUBILANTOM -  
Največji dolenjski ženski kolektiv tovarne 
Labod je pred praznikom dneva žena v 
Domu JLA pripravil proslavo v čast letošnjim 
jubilantom, ki v delovni organizaciji vztrajajo 
nepretrgoma 10, 20  in 30 let. Program so 
pripravili „Gorenjci” . (Foto: J. Pavlin)

LEPŠA BODOČNOST JE LAHKO LE DELO 
NAŠIH ROK — Pod tem Titovim geslom je 
potekala letošnja proslava dneva žena v Kočevju, 
ki so jo  izvedli pionirji in mladinci osnovne šole 
Kočevje in glasbene šole. Dvorana Šeškovega 
doma je bila za to priložnost popolnoma 
zasedena. (Foto: France Brus)

UMETNA GNOJILA  
DELE

V trgovinah trebanjske 
Kmetijske zadruge so začeli 
minuli ponedeljek razdelje
vati umetna gnojila, ki jim  
jih je kljub pomanjkanju 
uspelo nabaviti. Čeprav se 
spomladanska setev približu
je s precejšnjo naglieo, pa 
gnojil ne bo zadosti za vse 
kmetovalce v potrebnih koli
činah. Za delitev jih  je  
namreč na voljo le okoli 400  
ton, kar je  znan to manj od  
potreb.

Zoper dvojnost našega ponašanja
S  konference v Ljubljani: te s samoupravnim dogovarjanjem do novih cen

Po novem za cene ne bo več 
odgovorna le tako imenovana 
vlada, marveč bo tadi na tem 
občadjpen področju vzpostav
ljen sistem samoupravnega do

t i  novem  sistem i določanja cen 
je  novinarjem  6. marca n a  novinar
ski konferenci v  Ljubljani govoril 
predsednik na novo ustanovljene 
repu blišk e  skupnosti za  cene Jože

V ISKRI ZA 
30 ODSTOTKOV 

VIŠJE PLAČE

Sejmišča
Na zadnjem  re

je  kupčija dobro 
so pripeljali 391 

prašičev, prodali 
drugih. Do 

pujski »  šli po

BREŽICE 
botnem  sejmu 
cvetela. Rejci 
pujskov in 10 
1» *> 304 p rv ih 'in  7 
3 meseca stari
100 din kilogram žive teže, nad 
3 mesece stare živali pa  »  
Prodajali po 60  din kilogram žive 
teže.

NOVO MESTO -  Toplejše 
J 611*  je  zvabilo več rejcev in 
f “ Pcev na ponedeljkov sejem, 
“krati pa so cene precej poskočL 

Rejci so pripekali 249 pujskov 
m _ 9 nad 3 mesece starih 
Ifaštčev, prodali pa  so j ih  vseh 
“ ^Paj 229. Mladi pujski so bili 
P° 2.000 do  2.600 din, starejše 
avaIi pa »  menjale gospodarje 
** “ no 2.700 do 3.600 din.

V  lanskem  le ta  je  povprečni 
osebni dohodek v  največji delovni 
organizaciji v  črnomaljski obrani, 
selniški Iskri, 6 .893 dinarjev
in  je  b il za skoraj 30  odstotkov višji 
k o t le to  poprej, k o  je  znašal 5.312 
dinarjev. Najnižji povprečni osebni 
dohodek so imeli lani v  temeljni 
organizaciji Energetski kondrnzator- 
j  — 6.186 dinarjev, najvišjega pa v 
skupnih službah, 8.883 dinarjev.

DOBRA ODZIVNOST  
DELEGATOV CELULOZE

O bčinska zdravstvena skupnost v 
Krškem se podobno  k o t številne SIS 
tu d i drugod srečuje z  dokaj slabo 
udeležbo delegatov na zasedanjih 
skupščine. Se zlasti velja to  za zbor 
uporabnikov, k jer je  bda lani pov
prečna udeležba 5 6 3  odstotka, 
fa jem aso  le delegati Tovarne papirja 
in  celuloze „Djuro Salaj” , k i zaskržr- 
jo  pohvalo, sag so prišb na  m e seje.

Kmetijski

Kritičen čas za nesnice |
J

Zdaj, na pomlad, se rado zgodi, da kokoši, ki so bile zaradi ^ 
sne£a dolgo zapite in enostransko hranjene, začno nesti jajca z h  
roehko lupino, ah pa jajca celo sproti pojedo. Vse to je zanesljiv ^ 
znak, da jim v krmi m anjk a jo  rudnine, predvsem fosfor in kalcij. S 
Prav zdaj je kritično obdobje, ko mota rejec poskrbeti za ^ 
Pravilno prehrano svoje jate ali črede živali. &

Jajce vsebuje beljakovine visoke biološke vrednosti, vitamine, b

^  enem samem jajcu je kar 6 gramov kalcija. Če živi kokoš — 
Prostem, na kmečkem dvorišču, sama poskrbi za nadomestitev. 
Zoblje droban posek m ga predeluje v lupino.

Drugače pa je, če je žival zaprta na ozko omejenem prostoru, 
j2®r ji pesek ni dosegljiv, povrhu pa je krmljena še z  enostransko 
Krmo, denimo le s koruzo ah kuhinjskimi odpadki. V tem  
Primeru je nujno kalcij dodajati, lahko v obliki drobno mletega 
?Pnenčevega peska ah pa školjčne moke. Krmne mešanice, ki 
Jjh izdelujejo tovarne močnih krmil, ponavadi že vsebujejo ^  
Kalcij in dodajanje peska ah zmletih posušenih jajčnih lupin ni h  
Potrebno.

Fosfor dobi kokoš Desnica v beljakovinski krmi. Tudi zaradi 
tega krmni obrok ne sme biti enostranski. Vdja celo, da »občna 
Vlsta domačih živnli glede tega »> bolj zahtevna. Ko pripravljajo 
pravilne krmne obroke v praksi tudi računajo, da mora biti 
Polovica potrebnih beljakovin živalskega izvora, ker se tako 
P°večuje prebavljivost krme.

Ze teh nekaj naštetih rejskih pogojev kaže, da je farmska reja 
Kokoš nesnic strokovno precej zahtevna, mnogo enostavnejša pa 

prosti, kmečki reji, kjer si razen v zimskih mesecih na
Kmečkem dvorišču žival sama išče krmo in z  njo vse, kar 
Potrebuje. Torej mora zdaj, ko je odlezel sneg, čimprej na 
prosto.

Inž. M. L

Stric. Poudaril je , da je prav 
Hnnifanje administrativno določa
nje cen vneslo toliko nesorazmerij in 
podražitev, ki jih  zdaj vsi občutim o. 
Vsakdo je  za gospodarske težave v 
svojem kolektivu iskal izhod v 
podražitvah.

f tj  novem naj bi bilo tega konec. 
V  republiški pristojnosti je že 
približno 61 odstotkov vseh cen 
industrijskih izdelkov, ustanoviti bo 
treba  tu d i občinske skupnosti za 
cene. Novi sistem  sam po sebi ne bo 
izboljša] razm er, če  ne bom o vsi 
sprememb odnosa do politike cen. 
O  njih naj bi se po  norem  izrekali na 
zborih delavcev, kar naj bi pripo
moglo, da  bi izkoreninili dvoličnost 
v  našem  ponašanju. Ko dvigujemo 
roke za  podražitve, se moramo 
hkrati zavedati, da udarjam o tud i po 
naših, ne le po sosedovih žepih.

■ Inšpektorji ugotavljajo, da 
je kor 80 odstotkov podražitev 
v pivih dveh mesecih letošnjega 
le ti priSo k nam iz drugih 
republik. V Sloveniji navajajo 
tudi z^edne primere treznega 
ponašanja pri cenah. Med ko
lektivi, ki ne iščejo izhoda v 
podražitvah, so na tiskovni 
konferenci navedli primer trži- 
škega Reka in tekstilcev na
sploh.

Novinarje bi kajpak zanimala 
povsem določna vprašanja, kaj in za 
koliko se b o  to  in ono podražilo, da, 
tud i pocenilo. T okrat ni Id o  zraven 
inšpektorjev, k i bi lahko navedli 
tud i fcq takega. Kakorkoli že bo, 
vsaj do  letošnje jeseni tako imenova
ne interesne skupnosti m aterialne 
proizvodnje ne bodo mogle k 
podražitvam pribijati stroškov za 
razširjeno reprodukcijo (m ed tem i je 
najglasnejše elektrogospodarstvo. 
T udi po  občinah  bo treba opraviti 
inventuro o  upravičenosti nekaterih 
podražitev.

A. ŽELEZNIK

Med kmeti završalo
Epilog bo celo pred repub

liško skupščino

Po ribniški občin i so te  dni 
km etje spet vznemirjeni, tokrat

dobivajo odločbe o plačevanju 
pristojbin za veterinarske preglede 
hlevov in živine, in to  tudi za dve 
leti nazaj. Nekateri nimajo več n iti 
krave n iti hleva, im a jo .p a  od loč
b o . . .

Včasih so km etje te pristojbine 
plačevali veterinarju takoj, ko je  ta 
opravil preglede. Takrat ni bilo 
negodovanja. Potem  je  izšel predpis, 
da veterinarji ne smejo več pobirati 
denarja, ampak da m ora odločbo o 
plačilu izdati občinski upravni 
organ. Kmetje zdaj to plačilo 
ocenjujejo ko t nov davek na krave 
in hleve in pravijo: „Povsod govorijo 
o pospeševanju kme tijstva, nam pa 
nabijajo nov davek.“

V ribniški občin i so sklenili, da 
bodo zaradi takega načina pobiranja 
te pristojbine zastavili posebno 
vprašanje v republiški skupščini. 
Odločitev je  gotovo pravilna. Novi 
način pobiranja namreč vznemirja 
km ete, zahteva precej več dela 
(pisanje odločb itd .), razen tega pa 
kaže, da pri pregledih živinepostopek 
plačila bolj zavlačujemo ko t pri 
ljudeh. Če gre namreč občan k 
zdravniku, m ora kar pri njem ali pri 
medicinski sestri plačati pregled. Za 
človeka torej ni potrebna občinska 
odločba, za živino pa je.

J . PRIMC

Žaga ne počiva
Nova širokolistna žaga v 

Sevnici -  Večji razrez
Kljub zimi so na sevniški žagi, ki 

je  tpzd brežiškega Gozdnega gospo
darstva, razžagali zavidljivo število 
kubikov hlodovine, samo v januarju 
in februarju nad 4.300 kubikov. 
Gozdarji so bili torej navkljub 
obilnemu snegu uspešni pri težav
nem  spravilu lesa. V sevniški žagi se 
vneto pripravljajo tudi na konico, 
ko  bo s pomladjo dovoz lesa še 
večji. Letošnji načrt žaganja je zelo 
zahteven: 30.000 kubičnih metrov.

Veliko pričakujejo od nove širo- 
kolistne brente zagrebškega Brat
stva. Samo ta  stroj z nekaj manjšimi 
gradbenimi deli in posebnim viličar
jem  velja 15 milijonov dinarjev. Bo 
pa kos pravim orjakom med drevesi. 
Medtem ko skozi sedanji okvir 
polnojermenika ni bilo mogoče 
spraviti debel z več kot 70 centi
m etri premera, bo nova žaga kos 
orjakom  tudi z 1,40 metra premera! 
Take je v naših gozdovih že težko 
najti, zato se bodo v Sevnici lahko 
ogledovali tudi po naročilih za 
razrez afriških vrst lesa. Montaža 
stroja naj bi se začela v ponedeljek, 
9. marca. Otvoritev predvidevajo za 
praznik dela. Ko bo v polnem 
pogonu, bo letno lehko razžagal 
15.000 kubikov.

A. Z.
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S Ocena vin za 
§ »Teden dolenjskega 

cvička”
Med vinogradniki, člani Druš

tva vinogradnikov Dolenjske, je 
sedaj na splošno predmet razgo
vorov o oceni vin za letošnji 
praznik „Teden dolenjskega 
cvička” , k i bo v Novem mestu 
od 19. do 22. marca.

V letošnjem letu smo (tako 
kot lani) oceno vin organizirali 
tako, da smo najprej ocenili vina 
po ožjih vinogradniških okoliših 
in po istih kriterijih ko t komisije 
na splošno ocenjujejo vina. Na 
teh  ocenah smo določili vzorce 
vin za glavno preizkušnjo, k i je  
bila v Novem mestu 26. in 27. 
februarja.

Da bodo bralci Dolenjskega 
lista lahko primerjali dobroto 
vin posameznih predelov Dolenj
ske, objavljam najprej tabelarni 
pregled ocene vin po ožjih 
vinograških okoliših in v primer- 

J  javo še tabelarni pregled ocen na 
^  glavni preizkušrji predloženih 
*  vzorcev vin v Novem m estu, k i je

je  vonja in okusa po ciku, 
zaradi vonja po plesni, če: 
lahko vzrok tudi slab 
ali nesnažna gumijasta cev, 
pa zaradi suma, da je  primešana 
samorodnica. •

Eden izmed vzrokov slabših 
ocen cvičkov po ožjih okoliših je  
brez dvoma tudi v prenizki 
stopnji alkohola. Čeprav alkohol 
n i glavno merilo dobrote vina, 
pravi odstotek alkohola le daje 
vinu polnost in uglajenost. Tudi 
samo zakonsko določilo pravi, 
da cviček ne sme imeti manj kok... ^
7.5 % alkohola in Km etfriSL #  
inštitut za cvičke, ki nimrinr~C
7.5 % alkohola, sploh ne izda- S
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ustreznega spričevala, s katerim  
bi bik) potrjeno, da je  cviček 
primeren za prom et. Vsa ostala 
vina pa morajo imeti najmanj 
8 3  % alkohola; to  pomeni, da 
bela dolenjska vina, ki nimajo 
8,5 % alkohola, prav tako niso 
primerna za prom et.

Govorice najbolj pametnih, da 
iz dosladkanega mošta ob  trgatvi 
ne dobimo naravnega vina, 
izvirajo iz neznanja. Pravilno 
do sladkan mošt ob trgatvi, ko 
dodan sladkor skupaj povre z 
grozdnim sladkorjem v grozdju, 
daje prav tako naravno vino, ki 
ga kot naravnega priznavajo vsi

Pri preizkušnjah vin po ožjih 
vinogradniških okoliših je  bilo 
ocenjeno tudi 24 vzorcev rdečih 
vin, to  je  črnin, in to  v 
Podbočju, Cerkljah, Novem 
mestu, Šentjerneju in Trebnjem. 
Od teh  vin je  bilo 9 vzorcev s 15 
in več točkam i, 8 vzorcev s 14,5 
do 14,9 točke, 4 vzorci s 14 do 
14,4 točke  in 3 vzorci izpod 14 
točk.

poznavalci vin m tudi zakonoda
je. V jeseni smo na tem  mestu 
dovolj pisali o pravilnem popra
vilu moštov iz slabo dozorelega 
grozdja s sladkorjem. Tisti, ki 
nasveta niso upoštevali, imajo 
sedaj alkoholno prešibko vino, 
k ije  neprimerno za promet.

Na koncu ljubiteljem dobre 
kapljice povem, da bodo v 
dnevih prireditev praznika vin v

P r e g le d  o cen e  v i n  na g l a v n i  p r e i z k u š n j i

•1 D o le n jsk i  <c v ič k i to č k D o le n jsk o b e lo  v in o to č k
15 i n ! 1 4 ,5 '- 14 , 0- I *«"r t S kod 15 in j '1 4 ,5 - ’ H.o-Upod..

več  • 1 4 ,9  .1 1 4 .4 14 vec 1 4 ,9 1 4 ,4  . 14
P o d b o č je - 4 4 - 8 2 - - 2
C e r k l j e 1 4 6 - 11 6 1 1 - d
Novo m e sto - 12 4 1 17 7 1 1 - 9
S e a t  j.e rn e  j 1 9 4 4 18 3 - - - 3
M alkovec 72 6 ~ 6 2 16 6 4 2 - 12
Š e n t r u p e r t - 6 1 1 8 2 - 1 - 3
Š k o c ja n 2 12 a 1 23 3 4 - - 7
T re b n je - 9 3 1 1} 3 2 - 1 b

S k u p a j ’ 6 62 35 lo 114 32 12 9 1 , . S® .
Dva vzorca cvička Agro

kom binata Krško sta bila ocenje
na s 14,7 in 14,4 točke.

Pri glavni preizkušnji vin -v 
Novem mestu so bili izločeni 
trije vzorci: eden zaradi cika, to

Novem mestu imeli na voljo za 
preizkušnjo vse vzorce vin, k i so 
bili preizkušeni v Novem mestu. 
Gostinci pa bodo točili vina iz 
cele Dolenjske.

DTJ  UljC VZUILl. CUC1I 6 (UdUl v-uvu, W

m # # # # # # / # # # # # # # # # # / # # / / # # « « / / / " " # / # # /  ■

13DOLENJSKI UST
S t. 11 (1 6 4 8 )  12. m arca  1981



Na lovu za...
(Nadaljevanje s 1. strani)
vse uporabnike k  plačevanju tako 
zvišane cene telefonskega impulza, 
vendar je  takšen sklep le vprašljiv, 
saj velja, naj b i naložbenih sredstev 
ne vgrajevali v cene.

Na skupščini so ugotovili, da je  
samoupravni sporazum o tem eljih 
plana razvoja poštnega prom eta 
novomeške obm očne skupnosti 
podpisala večina članov (72 odst.) 
i n da je  tako veljavno sklenjen, s 
čim er je  bila prižgana zelena luč 
tud i za sprejem plana srednjeroč
nega razvoja poštnega prom eta. 
Podobno ko t republiški tudi o b 
m očni plan načrtu je  porast pošt
nega, telegrafskega in telefonskega 
prom eta, pri čim er bo najbolj 
povečan telefonski prom et, k i bo 
naraščal z letno stopnjo 12,5 odst, 
kar tud i pomeni, da se bo število 
telefonskih naročnikov leta 1985 
dvignilo na 22.826. Tudi pri takem 
številu bo naše obm očje pod 
.slovenskim poprečjem . Skladno s 
širjenjem telefonske mreže se bodo 
povečale zmogljivosti avtom atskih 
telefonskih central.

Lepša slika se da razbrati iz plana 
pri razvajanju poštne mreže. Dobili 
bom o dve novi poštni enoti (Novo 
mesto in Čatež), tako da bo  do 
konca leta 1985 delovalo 68 enot 
poštnega om režja, kar pom eni glede 
na število prebivalstva več, ko t je  
slovensko poprečje. Največjo nalož
bo v nove prostore pom eni gradnja 
novega poštnega centra v Novem 
m estu, o katerega po treb i nihče ne 
dvomi.

Poštni delavci se zavedajo, da 
bodo v zaostrenih gospodarskih 
razm erah zmogli uresničiti zahtevne 
naloge le ob  boljšem in učinkovi
tejšem delu. Da so tega zmožni, 
priča tudi sprejeto poslovno poro
čilo, v katerem  je  med drugim 
razvidno, da so poštni delavci 
zastavljene naloge v večini dobro 
opravili, v marsičem pa so jih  tudi 
presegli.

M. MARKELJ

KDO SE BO ŠEL 
GRADBENI NADZOR 
OB TAKO„NIZKIH“ 

HONORARJIH

Čeprav so se doslej v 
trebanjski občinski izobraže
valni skupnosti lahko pohva
lili s svojimi honorarnimi 
sodelavci, ki so zanje oprav
ljali gradbeni nadzor pri 
gradnji šol, pa zadnje izkuš
nje kažejo nekoliko drugače. 
Eden izm ed njih je  namreč 
slabo ali sploh ni opravljal 
gradbenega nadzora pri grad
nji nove trebanjske osem let
ke. Zato ga izobraževalna 
skupnost zdaj toži za povra
čilo stroškov. Svoje bodo  
seveda povedali še izvedenci, 
mi pa lahko po  dom ače  
posumimo v višino honorar
ja, ki ga je  za svoje delo 
prejel omenjeni nadzornik. 
V slabem letu dni je  namreč 
zaslu žil, ,borih" devet starih 
milijonov dinarjev honorar
ja, kar je  glede na visoke 
življenjske stroške in veliko 
inflacijo res malo če  upošte
vamo „zahtevno“ delo.

Naposled topografija Roga
V Novem mesti, zasedalo predsedstvo odbora za 
varstvo spomenikov in naravnih znamenitosti Roga

Od pom em bnih spominskih 
obm očij na Slovenskem samo še 
partizanski Rog nima ustrezne 
topografije. Dobili pa naj bi jo  še 
letos, saj je  Matija Žgajnar 
prejšnji torek  na seji predsedstva 
odbora za varstvo spomenikov 
NOB in naravnih znam enitosti 
Roga, ki jo  je  v odsotnosti 
Franca Leskoška -Luke vodil 
Lojze Ratajc, poudaril, da bodo 
topografijo začeli izdelovati v 
drugi polovici leta.

Druga dela, predvidena letos 
in v novem srednjeročnem  
obdobju, pa bodo obsegala 
predvsem pripravo najrazlič
nejših projektov, nanašajočih se 
na Rog in črmošnjiško obm očje, 
ki ju  obravnavajo skupaj. Med 
pom em bna dela, ki naj bi jih 
uresničili, štejejo predvsem: 
etapno obnovo roške ceste, 
razširitev ozirom a prenovo ceste 
od Podturna do Baze 20, 
povečanje Lukovega doma z 
zagotovitvijo zadostnih količin 
vode in napeljavo električnega 
toka.

Kot je povedal inž. Niko 
Požek, se je začelo, tud i že 
urejevanje črmošnjiškega ob
močja. Arhitekt Edo Mihevc, ki 
so mu zaupali izdelavo idejnih 
projektov, rešuje nalogo v skladu 
z osnovno zamislijo o razvoju 
Crmošnjic in okolja kot parti
zanskega obm očja. Posamezni 
projekti se nanašajo na partizan
sko magistralo, zgraditev rekrea
cijskih centrov, urbanizacijo 
obm očja in seveda na ureditev 
partizanskega muzeja. Kaže, da 
bodo odloke o urbanistični 
ureditvi sprejeli še letos.

Povsem jasno je, da ostaja 
skrb za varstvo spomenikov 
NOB in naravnih znam enitosti 
Roga ter črmošnjiškega obm očja 
še nadalje v rokah občin  tega 
dela republike. Kljub vztrajnemu 
in z orgum enti podprtem u 
prizadevanju se ni posrečilo, da 
bi glavno skrb za partizanski 
Rog, ki še zdaj velja za srce NOB 
na Slovenskem, prevzela repub
lika.

I. Z:

Dežurne ure ob razpisih
Vsako sredo v vseh posavskih občinah -  Štipendije?

Višina štipendij bo po novem za 
nekatere različna. Tisti, ki prebivajo 
v internatih , lahko računajo tudi na 
500 dinarjev pribitka, nekaj tudi 
vozači, tistim , ki prebivajo v kraju 
šolanja, pa  se utegnejo štipendije 
celo zmanjšati. Na splošno novi 
samoupravni sporazum bolj nagra
ju je  tud i uspeh pri študiju. Vrednost 
to čk  se ne bo valorizirala, pri 
cenzusih pa bodo upoštevali meje, 
ki bodo za štipendiste ugodnejše.

Strokovna služba ima že vse 
pripravljeno za izplačila po novem. 
V brežiški in sevniški občin i bo 
treba nam eniti za štipendije 34 
odstotkov več denarja, v krški pa 
okrog 30. Razlike bodo priznavali 
za nazaj, do  1. januarja letos.

A. ŽELEZNIK

Minuli teden so vse slovenske 
visokošolske delovne organiza
cije objavile vpise v začetne 
letnike študija v letu 1981 /82 . 
Strokovna služba skupnosti za 
zaposlovanje je pozorna do 
morebitnih težav učencev, star
šev in tudi delavcev, ki se 
zanimajo za študij ob delu.

Opozarjajo, da so za posvet na 
voljo tud i delavci strokovne službe v 
vseh treh  občinah: Brežicah,
Krškem in Sevnici. Uradne ure so 
vsako sredo od 12. do 16. ure. Res 
je, da so visokošolske organizacije 
pripravile tako imenovane informa
tivne dni, vendar se ne bo odveč 
posvetovati z delavci skupnosti za 
zaposlovanje.

Marsikoga, posebno „stare bajte", 
zanima, kako bo po novem s 
štipendijami. Po zadnjih podatk ih  je 
samoupravni sporazum v vseh treh 
posavskih občinah že dobil po
trebno dvotretjinsko večino. Po 
občinah ga je  v sevniški občini 
podpisalo 98 odstotkov tozdov, v 
brežiški 75 in krški 68. V akcijo so 
pritegnili sindikalne organizacije. 
Podpisovanje m ora b iti zaključeno 
konec marca.

Glasov za sklad je še premalo
Od 33 1 6  organizacij združenega dela jih je samo 2 2 9 3  sprejelo samoupravni sporazum  

republiškega sklada skupnih rezerv -  V marcu je treba akcijo izpeljati do konca

_ Podatki o  izgubah slovenskega gospodarstva v lanskem letu še 
niso znani, zdi pa se, da bodo nekaj večje kot pretekla leta. Zato je 

razumljivo> da bodo za sanacije potrebna denarna sredstva, 
kijih  ponavadi dobe iz republiškega sklada skupnih rezerv.

Čeprav je  bil samoupravni spo- uspešnosti akcij m orali prispevati
razum  slovenskega sklada skupnih 
rezerv izdelan že v letu 1979, 
novembra pa  je  šel v obravnavo 
in sprejem k delovnim organizaci
jam , se je  do zdaj odločilo zanj 
le 2293 od 3316. Zato pričakuje
jo , ko t je  bik) rečeno prejšnji 
teden na tiskovni konferenci, ki 
jo  je  pripravil republiški kom ite 
za informiranje in so se je 
udeležili predstavniki sklada, go
spodarske zbornice, republiškega 
sveta Zveze sindikatov in republi
škega Sekretariata za primere, da 
se bodo ponovljena prizadevanja 
za pristop k  samoupravnemu spo
razum u b o je  obnesla k o t dose
danje akcije. Seveda bodo k

INFORMACIJE O 
ŠOLANJU OB DELU

Prihodnji petek, 20. marca, bo ob 
16. uri v Novem mestu in Črnomlju 
organiziran informativni dan tudi za 
kandidate, ki se nameravajo vpisati v 
razne usmeritve srednjega izobraže
vanja v dolenjski regiji za šolanje ob 
delu. Vse informacije o  poteku 
šolanja za kovinsko in elektro 
usmeritev ter usmeritev za voznika 
avtomehanika bodo kandidati ta 
dan dobili pri ICTS v starem 
dijaškem domu v Šmihelu, za 
ek o n o m sk o  administrativno na 
ekonom sko-adm inistrativnem  cen
tru  in za km etijsko usmeritev na 
Kmetijskem šolskem centru Grm. V 
Čenomlju pa bo informativni dan za 
šolanje ob delu v kovinsko-m etalur- 
ški usmeritvi v črnomaljskem  Šol
skem centru.

vsi družbenopolitični dejavniki, 
med njimi še posebej sindikat ter 
regijske gospodarske zbornice. Po
leg tega je  pričakovati, da bo 
republiška skupščina v- kratkem
po hitrem  postopku sprejela za
kon, ki bo določil stopnje pri
spevkov za lansko leto za vse 
zavezance, ki ne bodo sprejeli
samoupravnega sporazuma. Sicer 
pa so delovne organizacije dolžne 
združevati ta sredstva že po

BREZ PODRAŽITVE 
NE BO ŠLO?

Prvi marec, ko naj bi se 
električna energija podražila za 
27 odstotkov, je miniL S tem  pa 
bo slovensko elektrogospodar
stvo izgubilo preko 12 milijonov 
dinarjev za enostavno reproduk
cijo ter 1720 milijonov dinarjev 
za razširjeno reprodukcijo. Seve
da pa je malo verjetno, da bo 
republiška skupnost sprejela ta
ko visoke podražitve. Vendar pa 
v slovenskem elektrogospodar
stvu še vedno razmišljajo o 
podražitvi, ki bi morala znašati s 
prvim aprilom 10,4 odstotka, če 

naj bi elektrogospodarstvo pokrilo 
razliko, ki bi nastala med pri
hodom  ob sedanjih cenah elek
trične energije in ovrednoteno 
elektroenergetsko bilanco. K te
mu je treba dodati, da bo 
elektrogospodarstvu ostalo ob 
takih cenah le malo denarja za 
razširjeno reprodukcijo.

določilih zakona o skladih skup
nih rezerv, m edtem  ko s samo
upravnim sporazum om  določajo 
samo stopnje in m ožnosti porabe.

T a  sredstva namreč vlagajo delov
ne organizacije v sklad za dobo 
šestih let, potem  pa jih  dobe 
povrnjene.

Ker na Dolenjskem ne manjka 
delovnih organizacij, ki poslujejo 
z izgubo, sklad pa jim  lahko 
pomaga s sredstvi za zajam čene 
osebne dohodke, za nadomeščanje 
nekritih izgub, za naložbe v 
osnovna sredstva, za prekvalifika
cije delavcev in za izplačevanje 
akontacij osebnih dohodkov, bi 
bilo prav, ko b i tu d i pri nas 
začeli akcijo za hitrejše spre
jem anje sporazuma. Pri tem  bodo 
m orah reči svoje tud i samouprav
ni organi posameznih tozdov, saj 
pri tem  velja načelo, da je  treba 
sporazum sprejeti po samoupravni 
poti.

J. SIMČIČ

SVETO 
REVOLUCIONARNIH 

TRADICIJAH

Sestava iniciativnega odbora za 
pripravo zbirke „Sevnica skozi čas” 
je  doživela na seji predsedstva 
občinske konference SZDL v petek, 
,27. februarja, kritiko predsednika 
občinskega združenja Zveze borcev. 
Borci bodo v. svojih organih imeno
vali ljudi, ki naj bi posvetili osrednjo 
skrb dostojnem u prikazu naše revo
lucije. Po novem naj bi pri občinski 
konferenci SZDL dosedanji koordi
nacijski odbor za obujanje tradicij 
NOB zamenjali s svetom.

Doklade neznanka? -
V jeseni, ko so po samoupravnih 

interesnih skupnostih dajali v 
razpravo srednjeročne in tekoče 
načrte, ni bilo govora o kakšnem 
prenosu izplačil otroških dodatkov 
iz regijskih skupnosti v občinske.

Sedaj smo kljub tem u tik  pred 
tem , da se tak  prenos opravi. Člani 
sveta za zdravstveno politiko in 
socialno varstvo pri predsedstvu 

' občinske konference SZDL v 
Sevnici so se v tednu dni dvakrat 
sestali. Z vso resnostjo se zavedajo 
občutljivosti vprašanja, saj ob 
vsakodnevni draginji o troški dodatki 
niso nepom em ben denar v družin
skem proračunu. Denar naj bi se po 
novem zbiral iz združenega dela pri 
občinski skupnosti otroškega var
stva. Spreminja se tud i način 
zajemanja tega denarja. N mesto 
nekdanjih dveh virov se bo denar 
natekal iz b ru to  osebnih dohodkov. 
Ta sprememba, poudarjajo v Sev
nici, zaenkrat še onemogoča, da bi 
lahko natanko predvideli, koliko bo 
sploh vsega denarja. Dogovorili so 
se, da m orajo vsi kolektivi skupnosti 
otroškega varstva do 15. marca 
posredovati podatke o upravičencih, 
tako bi do konca aprila lahko 
opravili že tud i analize. Po novem 
naj bi o troške dodatke izplačevali 
po 730 ozirom a 280 dinarjev na 
otroka, kajpak za družine, kjer 
znaša družinski dohodek na člana 
2.200 dinarjev. Določili so tudi 
zgornjo mejo -  3.900 dinarjev. Za 
km ečke o troke naj bi dodatek 
znašal 300 dinarjev. Pri vseh teh  
zneskih opozarjajo na m orebitna 
razhajanja m ed občinam i.

Otroške dodatke bodo izplačevali 
po novem od 30. junija dalje.

A. Ž.

VELESLALOM 
NA LISCI

Sevniško sm učarsko društvo i  
je  pripravilo občinsko prvenstvo ! 

; v veleslalomu za osnovnošolsko ! 
mladino in srednješolce. Odziv je • 
bil velik, saj se je prijavilo nad l 
150 tekmovalcev, vendar jih  je ; 

, zaradi spremembe vremena, ko : 
I je  naenkrat pričelo snežiti, star- • 
' talo 107. Rezultati: mlajši cici- : 

bani -  1. N. Šeško; ml. ciciban- • 
ke -  N. Koren; starejši cicibani Z 
-  1. Ž. Zajber; st. cicibanke -  |  
T. Bagrič; ml. pionirji -  A. Bo- |  
Žič, ml. pionirke -  D. Držanič; t  
st. pionirji — D. Flisek; st. pio- ]  
nirke -  M. Novšak m ladinci — |  
M. Mihev; mladinke -  A. Tihole. :

V Sremiču tepfen 
madžarske kuhe
Predstavilo se bo osebje 
hotela Klaudius iz 

Szhombateiija

v .

Tedni tujih kuhinj, ki jih v 
krškem Hotelu Sremič poznamo 
iz zadnjih let, so se večstransko 

• obnesli. Njihov namen ni bil- le 
kratkotrajno popestriti ponud
bo, marveč usposobiti lastni 
strokovni kader, da bo znal 
pripraviti nekatere izmed njiho
vih posebnosti „Oboje smo s 
tednom  italijanske in tudi srbske 
kuhinje v celoti dosegli,” pravi 
direktor hotela Peter Markovič 
in nadaljuje „O bakrat se je obisk 
našega hotela, oziroma njegovih 
restavracijskih prostorov povečal 
kar za polovico, hkrati pa še 
danes ugotavljamo, da so nekate
re jedi, ki so takratnim  gostom 
najbolj teknile, na našem jedilni
ku še danes.”  Upajo, da bo tako 
tudi s „Tednom , madžarske 
kuhinje” , ki se bo v Hotelu 
Sremič pričel v ponedeljek, 16. 
marca, in končal v nedeljo, 22. 
marca. Gostje bodo kuharji in 
strežno osebje hotela Klaudius 
iz Szhom batelya, glavnega kraja 
Železne županije, s katero ima 
Slovenija in še posebej prekmur
ska regija že dolgo let tesne 
stike, ki so seveda pripeljali tudi 
do tega gostovanja.

Jedilniki za teden madžarske 
kuhinje so že narejeni, ponudili 
pa bodo seveda tudi pri nas 
znani bograč in ribji paprikaš, pa 
še obilo drugih dobrot, ki jih 
bodo ..začinili” z nastopi 
madžarske glasbe. Krški gostite
lji bodo obisk v rn ili

Ž. S.

DAN ŽENA V LISCI
Dan žena so letos v Lisci 

praznovali predvsem delovno. V 
počastitev praznika so pripravili v 
jedilnici novega obrata proslavo, na 
kateri se je  predstavil pevski zbor 
Idsca in recitatorska skupina PD 
France Prešeren z Blance. Pripravili 
so tudi razstavo ročnih  deL

A. FELICIJAN 
Sevnica

MLADINSKA 
TRIM LIGA

V marcu bo spet zaživelo tekm o
vanje v občinski trim  ligi v malem 
nogom etu. Za to  športno aktivnost
vrl n  n  4 1 —  * -      “ Jr • _   “vlada med m ladimi precejšnje zani
manje,'saj se bo pomerilo 16 ekip v 
dveh skupinah. O končni uvrstitvi
bo odločal turnir na zaključku 
sezone.

A. FELICIJAN 
Sevnica

ŠALKA VAS: O 
SODOBNI PREHRANI
Pred kratkim  je bilo v Salki vasi 

predavanje o sodobni prehrani- 
Udeležilo se ga je 72 krajanov, 
predavala pa je zdravnica dr. Nataša 
Ž ilevski-P intar iz Zdravstvenega 
doma Kočevje, ki je poslušalcem 
razložila vse o sodobni prehrani, pa 
tudi, kako je možno nekatere vrste 
hrane, ki je primanjkuje, nadomesti
ti z drugo. Govorila je tudi o 
pravilni prehrani sladkornih bolni
kov. Predavanje so organizirali KS 
RUD N IK -Salka vas, Društvo diabe
tikov in Občinski odbor Rdečega 
križa.

A. A.

60 let Miloša Hočevarja
2. marca je  praznoval 60-letnico 

življenja skojevec, kom unist, borec 
NOV in družbenopolitični delavec 
Miloš Hočevar. Rojen je  bil v 
napredni učiteljski družini, ki se je  
leta 1923 naselila v Šmihelu pri 
Novem mestu. Je tretji o trok  v 
sedemčlanski družini. O četa so kot 
naprednega učitelja preganjale teda
nje oblasti in je  moral večkrat 
m enjati službena mesta. Leta 1929 
se je  družina preselila v Novo mesto 
in se nastanila v skromnem 
stanovanju pod Kapitljem. Težko 
življenje v družini in vpliv starejših 
tovarišev, pripadnikov naprednega 
gibanja, sta ga usmerila na pot boja 
za boljše življenje delovnih Judi.

Kot dijak novomeške gimnazije se 
je priključil naprednemu mladinske
mu gibanju še kot komaj dozoreli 
mladenič. V letih 1938 do 1941 je  
pripadal mladini, k i je v sokolski 
knjižnici ilegalno preučevala partij
sko literaturo in klasike, marksizma 
- leninizma. Ta dejavnost pa je  

kmalu prišla na dan in jo  je  vodstvo 
Sokolskega društva prepovedalo. Od 
takrat so se novomeški napredni 
mladinci sestajali v zasebnih stano- 
anj ih. Mnogi od teh  sestankov so 
‘di tudi v stanovanju Hočevarjevih.

Kom unistična partija je  v tem 
asu delovala v mnogih organizaci

jah in društvih. -  V Sokolskem 
Irušivu v Novem m estu, posebno 
med mladino, so delovali pripadniki 
>KOJ in drugi napredni mladinci.

DOLENJSKI LIST

Članstvo Sokola je  bilo mnogoštevil
no, politične in socialne razmere v 
družbi pa so bile take, da je  bilo 
lahko vplivati na politično usmeri- 
tevčlanstva, posebno mladine. Med 
najaktivnejšimi je  bil vsekakor Miloš 
Hočevar.

Takoj po okupaciji Jugoslavije, že 
v aprilu 1941, je  Miloš nadaljeval 
delo v mladinskem gibanju. V tem 
času je  bilo oblikovano vojno jedro 
SKOJ in mladinskega gibanja v 
Novem mestu. Ena od tem ejn ih  
nalog mladine je  bila zbirapje in

skladiščenje orožja. Mladina je  
uspešno opravila te naloge.

Tovariš H očevarje  sodeloval zelo 
aktivno v vseh oblikah boja proti 
sovražniku in je  bil na pr. tudi kurir 
Okrožnega komiteja KPS za Novo 
mesto. Tako je  na dan napada 
hitleijevske Nemčije na SZ odnesel 
sporočilo OK KPS Novo mesto 
partijski organizaciji v D obrnič, kjer 
so bila navodila za takojšnje 
priprave in začetek oborožene 
borbe. V jeseni 1941 je  nesel 
sporočilo novomeški partizanski 
četi za premik in napad na Bučko.

Največja koncentracija aktivne 
mladine v Novem mestu v poletju in 
jeseni 1941 je  bila med gimnazijsko 
mladino. Zaradi tega je  bil obliko
van tudi Kom ite SKOJ na gimnaziji 
k i je  kmalu postal Kom ite SKOJ za ’ 
Novomeško okrožje, Miloš Hočevar 
pa je  bil sekretar tega komiteja.

Delo dijaške in druge mladine 
poleti in jeseni 1941 je  bilo izredno 
intenzivno. Vrstile so se napisne, 
listkovne in druge akcije. Zavest 
mladine in organizacija raznih akcij 
sta bili na izredno visoki ravni. Pri 
tem  je  potrebno upoštevati, da so 
aktivno sodelovali tudi o troci stari 
12 do 14 let.

Avgusta 1941 je  Miloša partijska 
organizacija sprejela v svoje vrste. Po 
tem dogodku so naloge bile še težje, 
odgovosnost večja.

Po zapoznelem začetku pouka na 
gimnaziji v jeseni 1941 je  bil znaten 
del aktivnosti prenesen v gimnazijo, 
lejer je bilo politično delo skoraj 
javno, razpoloženje ogromne večine

dijakov in dijakinj pa izredno 
borbeno. Vsa ta  aktivnost gimnazij
ske mladine je  potekala v pogoj ih 
okupacjje zgradbe gimnazije, kjer je  
bila vojaška bolnišnica in reakcio
narnega, okupatorju  vdanega gimna
zijskega vodstva. Posamezniki med 
dijaki, k i so se nagibali k 
belogardizm u, še niso bili organizira
ni. Vendar je  tu d i med naprednimi 
profesorji delovala organizacija OF 
in posamezniki so bili č lani KPS. 

Ena od nalog Miloša Hočevarja je  
bila vzdrževanje zveze s profesorsko 
organizacijo OF.

V pozni jeseni 1941 je  SKOJ v 
gimnaziji v soglasju z OK KPS za 
Novo mesto pripravil večjo akcijo, 
ki je  vznemirila okupatorske oblasti. 
Izbran je  bil najbližji datum  1. 
december, obletnica nastanka stare 
Jugoslavije. Na ta  dan so v istem 
času ob določenem  znaku v vseh 
razredih od tretjega naprej vstali 
203 dijaki in dijakinje od 248 
prisotnih v razredih, k i so izvajali 
akcijo in nekaj m inut m olče 
dem onstrirali pro ti okupatorju. De
monstracij se je udeležila velika 
večina dijakov. Zanimivo je, da je 
po nepopolnih podatkih velika 
večina dem onstrantov pozneje odšla 
v partizane.

Italijanski okupatorji so reagirali 
zelo ostro. Sicer niso takoj zaprli 
nikogar, vendar so nekatere udele
žence zasliševali in iskali organiza
torje. Komite SKOJ z Milošem na 
čelu je  bil obveščen o vseh teh 
reakcijah od profesorske organizaci
je  OF. Vse skupaj se je  k o n ča la

tako, da so bili vsi dem onstranti 
izključeni iz gimnazije. Pri tem  je 
pom em bno om eniti, da kljub veliki 
aktivnosti mladine in izredno 
m očnem u in surovemu okupatoiju  v 
letu 1941 v Novem m estu ni bilo 
izdajstva.

V začetku januatja  1942 so 
okupatorji Hočevarja aretirali zaradi 
suma, da je  bil organizator 
demonstracij na gimnaziji. Po štestih 
mesecih preiskave in fizičnega 
m učenja, ko mu niso mogli dokazati 
ničesar, so ga odpeljali v internacijo 
na zloglasne Liparske o toke v bližini 
Siciljje. V internaciji je  nadaljeval z 
organiziranim delom. Pred kapitula
cijo Italije so ga premestili v 
taborišče blizu Pescare, kjer je  
dočakal kapitulacijo Italije. To 
taborišče ni bilo razpuščeno in je  
grozila nevarnost, da jih  .predajo 
Nemcem. Uspelo mu je  skupaj z 
nekaj tovariši pobegniti. Po mnogih 
zapletih in nevarnostih se je  prebil 
do slovenskega ozemlja na Primor
skem, kjer se je  takoj vključil v 
partizanske enote. Nato je  opravljal 
odgovone partijske dolžnosti v IX. 
korpusu NOV.

V januarju 1945 je  bil poslan v 
Sovjetsko zvezo na vojaško šolanje, 
od koder se je  vrnil oktobra 1945. 
Takoj nato je  bil poslan v Albanijo 
kot inštruktor tamkanišne armade. 
Po enoletnem  bivanju v Albaniji se 
ie vrnil v dom ovino.

V JLA je končal Pešadijsko vojno 
učilišče v Sarajevu ko t Titov

fojenec in Višjo vojno akademijo v 
eogradu. Leta J 964 se je  demobili

ziral in se vključil v gospodarstvo. Je 
rezervni polkovnik JLA.

Veliko znanja, sistem atičnosti in 
natančnosti v delu, tovarištvo v 
odnosih do sodelovacev je  vlagal v 
delo, k i ga je  opravljal. Pomembno“v,wt 1 50 jt- upiav ljai. i uihcihu»»-
je  njegovo delo, ko je  bil predsednik 
komisije za ustavno preobrazbo 
SOZD ..Slovenijales”

Pred nekaj leti je  odšel v pokoj, 
vendar še vedno pomaga s svojimi 
izkušnjami v gospodarstvu. Po le? 
tega je  aktiven v družbenopolitič
nem delu, med drugim je  predsednik 
sveta KS Bežigrad -  sever in tajnik 
okrožnega odbora aktivistov OF 
Novo mesto. To delo mu je  posebno 
pri srcu, ker je  glavni namen teh 
odborov, da se ugotovi objektivna 
resnica o delovanju NOG na 
določenih obm očjih.

Čeprav je  odšel iz Novega mesta 
pred skoraj 40 leti in se za stalno ni 
več vrnil, še vedno rad odhaja tja, 
kjer je  ko t mlad človek postal 
revolucionar in borec za vse, kar 
danes imamo v naši družbi 
naprednega in humanega. Ostal J® 
zvest svojim idealom in s svojim) 
m očm i prispeval nemajhen delež v 
našem razvoju. Tovariš Miloš Hoče
var je  nosilec Spomenice 1941 in 
mnogih drugih vojnih in mirnodob
skih odlikovanj.

Lik hrabrega kom unista j? 
revolucionarja, skromn ega tovariša 
in dobrega človeka naj bo nam 
njegovim prijateljem in sodelavcem, 
v ponos, mladim generacijam Pa 
vzor.

Prijatelj)
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PREVISOKA 
OSKRBNINA?

Na problemski konferenci, ki je 
bila v prvi polovici februarja, smo 
mladi opozorili na številne težave, 
med drugim tudi na nezasedenost 
novega dijaškega doma, kjer je  od 
240 ležišč zasedenih samo 123, 
torej komaj polovica. Enega od 
vzrokov lahko iščemo v previsoki 
oskrbnini, ki znaša 2.400 din, kaže 
pa, da se bo še povišala. Mladi so 
obravnavali tudi številna druga 
vprašanja, ki niti niso samo 
mladinska, vendar pa je  razprava 
pokazala, da se mladi vključujejo v 
vsa družbena vprašanja in da iščejo 
poti, kako izraziti svoja stališča.

IRENA IVANŠEK 
OK ZSMS Brežice

KAKO OSREČITI 
MAMO?

Srečna mama je nekaj najlepšega. 
Da bi jo  osrečili, ni potrebno veliko, 
le nekaj volje in iskrenati. Lepa in 
draga darila vedno ne osrečijo. 
Mama ne bo srečna, če boš 
trdosrčen in hladen. Lepe besede 
niso vredne, če jih  govoriš samo 
zato, da bi ugajale. Mami moraš tudi 
pomagati; delo v službi, v kuhinji in 
na polju j i  ne pušča dovolj prostega 
casa za razvedrilo in počitek. 
Pomagaj ji, olajšaj j i  težki položaj. 
Jezikanje in odgovarjanje je  ne bo 
spravilo v dobro voljo.

MIRO JURKAS 
O S Dobova

MAMA
Mama. Kratka beseda, ki veliko 

pove, kadar jo  izrečem. Toplino 
izžareva in ljubezen. Ko sem bila 
majhna in nebogljena, me je  mama 
stisnila v naročje in ob dotiku 
njenih rok sem se pomirila. Tudi ko 
sem prvič stopila na noge, me je 
mama držala za roke. V vseh mojih 
spominih iz otroških let, je  mama. 
Zelo jo  imam rada in ponosna sem 
nanjo. Ona je moj vzor.

NATAŠA URŠIČ 
t OŠ Dobova

ZANIMIV TEČAJ
V naši krajevni skupnosti so pred 

kratkim  organizirali gospodinjsKo- 
kuharski tečaj. Članice novinarskega 
krožka smo se pogovorile, z voditelji
co tečaja Terezijo Petrbin, ki je med 
drugim povedala:

„ Udeleženk tečaja je  bilo 14. 
Vse, razen treh, so poročene, m ate
re m delavke v tovarnah. Na tečaju 
so se seznanile z različnimi jedilniki, 
napisale so si recepte, se seznanile z 
zdravo prehrano, z nevarnostmi 
zastrupitev, s prehrano bolnika, kul- 
turmmi navadami pri jedi, biološko 
t . , n °  vrednostjo hrane itd.

udi kuhale so. Tečaj je trajal 8 dni 
m ves čas so mu udeleženke z zani
manjem sledile” .

ANKA RUGELJ 
OŠ Šentrupert

ŠENTRUPERŠKI 
REFERENDUM 

JE USPEL
Ko je bil v krajevni skupnosti 

Šentrupert referendum  za po
daljšanje samoprispevka, je bilo 
volišče za vas Straža v naši hiši. 
Že v soboto smo' pripravili našo 
sobo, sosedova fanta sta postavi
la smrekici, sama pa sem napisa
la velik napis VOLIŠČE. V 
nedeljo zjutraj je prinesel pred
sednik volilnega odbora Jože 
Korelc dve zastavi. Eno je obesil 
pred hišo, drugo pa je pogrnil na 
mizo. Največ volilcev je prišlo že 
ob sedmi uri zjutraj. Pogovaijali 
so se, da bi bilo treba glasovati 
za samoprispevek, saj je treba 
vzdrževati ceste. Ob enajstih 
smo volišče zaprli, skoraj 80 
odstotkov glasovalcev pa je gla
sovalo za samoprispevek. Ko 
smo izvedeli, da je samoprispe
vek uspel v vsej krajevni skup
nosti, smo bili zelo veseli.

MELITA BREZIGAR 
OŠ Šentrupert

Vsem enak 
povišek 

pokojnin?
Predlog upokojenca

Veliko pišemo in govorimo o 
stabilizaciji, nihče pa noče 
dregniti tja, kjer bi se res dalo 
veliko privarčevati Gre za 
zviševanje pokojnin v odstotkih. 
Če je  povišanje 10-odstotno, 
dobi upokojenec s 4.000 din 
pokojnine 400 din poviška, 
upokojenec z 8.000 din pokoj
nine pa 800 din. Tako dobi 
drugi upokonenec še enkrat več, 
čeprav prihaja do zviševanja 
pokojnin le zaradi zviševanja 
življenjskih stroškov, ki pa za vse 
upokojence porastejo približno 
enako v dinarjih, in ne v 
odstotkih.

Nič nimam proti tistim , ki 
imajo visoke pokojnine, saj so si 
jih  zaslužili z ozirom  na delovno 
dobo, kvalifikacijo in položaj, k i 
so ga imeli, ko so še delali. 
Menim pa, da bi bilo bolj 
socialno, dem okratično in pra
vično, če b i se pokojnine 
zviševale v enakem dinarskem 
znesku za vse upokojence, kar 
naj bi vejalo  za obm očje 
republike in države. Merilo naj 
bi bila srednja ali naj nižja 
pokojnina, saj če mora b iti 
zadovoljen s 400 din povišanja 
tisti z majhno pokojnino, bi 
moral b iti tud i oni z veliko. Zdaj 
se namreč lahko zgodi, da 
nekomu povišek znese več, kot 
dobi drugi vse pokojnine skupaj.

S takim izplačevanjem po
viškov pokojnin pa bi veliko 
privarčevali, kar b i bilo v prid 
stabilizaciji Tudi obračun bi bil 
lažji, za kar bi spet potrebovali 
manj administracije.

ANTON SEMENIČ 
upokojenec 
KOČEVJE

Nepotreben 
popravek 

članka
Pripombe k pripombam

Nepotreben popravek svojega 
članka si je  privoščila tov. Vida 
Fem c v prejšnji št. (5 /3 )  Dolenjske
ga lista. Tov. Vida Fem c b i morala 
b iti hvaležna za strokovno izpopol
nitev njenega pomanjkljivega član
ka, objavljenega v rubriki „En 
hribček bom  kupil” dne 26. 
februarja. K ot urednik te rubrike ji 
moram povedati, da je to v prvi vrsti 
strokovna rubrika informativnega 
značaja s področja vinogradništva in 
kletarstva. Članek o trtah  cepljen
kah je  pa bil tako pomanjkljiv, da ga 
je  bilo potrebno dopolniti z 
dostavkom, kjer naj vinogradnik 
ustrezne cepljenke sploh dobi, saj je 
absurdno govoriti o trtah  cepljen
kah, pa ne povedati kje je  moč 
ustrezne trte kupiti. Tov. Vida, to ni 
reklama, to je  le nujna informacija 
za vinogradnike. Prav tako je  
neustrezno govoriti le o km etijski 
inšpekciji Krško, saj je ta inšpekcija 
pristojna le za 3 posavske občine, za 
ostale 4 občine našega obm očja pa 
je  pristojna kmetijska inšpekcija v 
Novem mestu. Tudi to je  le 
dopolnitev premalo informativnega 
članka. Drugih dopolnitev članka pa 
sploh ni bilo (lahko primerjamo z 
izvirnikom), zato je  ostala vsebina 
zahtevanega popravka brezpred
metna.

Urednik rubrike 
,,En hribček bom 

kupil” 
TIT DOBERŠEK

Martin Gramc
Prejšnji teden smo se na 

pokopališču v Podbočju v velikem 
številu poslovili od Martina Gramca 
iz Šutne. Ob njegovi smrti smo se 
nehofe spominjali vojnih časov, ko 
je  - bil Martin Gim ac obsojen na 
smrt, ustreljen in po ustaškem 
zm otnem  prepričanju tudi mrtev.

Bilo je  14. septem bra 1942, ko se 
je  Martin vračal iz Šutne v 
Brezovico, kjer je  imel takrat svoj 
dom . Med potjo je naletel na 
skupino ustašev, k i je  hitela na 
morilski pohod na Planino. Ustaši so 
ga_odpeljali s seboj v Razkriže, kjer 
so imeli svoj štab, in ga tam  brez 
zaslišanja obsodili na smrt. Zvezali 
so ga z drugo žrtvijo, z Žibertom  z 
Velikega Mraševga, odpeljali oba do 
Gramčevega mlina in ju  tam 
potolkli s streli in puškini kopiti. 
Ustaši so se umaknili, misleč, da sta 
mrtva. Toda streli in udarci za 
Martina niso bili sm rtn i Ko se je 
zavedal, se ves om otičen priplazil k 
studencu pod dom ačijo, kjer ga je  
vsega okrvavljenega našla žena, k> je 
prišla po vodo. Ni se ga upala 
odpeljati domov. Nudila mu je le 
prvo pom oč in mu prinesla odejo. 
O šta rije  moral v gozdu, saj so v vasi 
še divjali ustaši, ki so ta dan na 
Planini postrelili vse moške.

,K Ju b  tej in številnim drugim 
preizkušnjam je  Martin trdno 
vztrajal v življenju še leta in leta, do 
današnjih dni.

S E S B C Bloudkova zapuščina
Nekaj spominov na Bloudka in smučarska tekmovanja

POKAZALI SO, KAJ ZNAJO 
* krajevni skupnosti Dolenja 

vas v krški občini so se na 
slovesnosti za 8. marec s pri
kupnim nastopom predstavili 
Zenam mladi glasbeniki z osnov
ne šole v Krškem in otroci iz 
otroškega vrtca v vasi. Zaigrali 
so tudi tamburaši z Libne. 
(Foto: Zupančič)

M. TRATAR GOVORIL 
O PARTIZANSKEM 

Šo l s t v u
Učenke pedagoš ke gimnazije je v 

novomeškem Domu Majde Šilc pred 
?r®tkim obiskal Marjan T ratar-  
Dco. Kot dolgoletni učitelj in 
^gojitelj jim  je  pripovedoval o 
P^ rzan sk ih  šolah, o pouku v 
najtežjih časih, ko sta bila učitelj in 
“Ceneč borca za najvrednejšo stvar 
~  svobodo. Tedaj so za šoje služile 
l“ di zasebne hiše in celo kozolci, 
ucnih pipom očkov skorajda ni bilo, 
namesto tabel so imeli vrata, za
Pisanje je prav prišel tu d i odpadni 
Papir, svinčnike so razrezali na več 
koščkov. V takih razmerah je učil 
tu di tov. Tratar, ob njegovih bese
dah so se učenke, ki so na poti, da 
postanejo učiteljice, šele prav zave
dale, kakšne pridobitve je tud i na 
Področju šolstva prinesel narodno
osvobodilni boi, saj se zdaj pouk 
odvija v sodobnih in tehnično 
opremljenih učilnicah.

BREDA HABJAN 
Dom Majde Šilc

Januarja je naš novinarski krožek 
še redno deloval, zdaj pa ne gre več. 
V šoli ni prostora, da bi delali 
dopoldne, popoldne pa člani krožka 
ne morejo priti v šolo, eni zaradi 
oddaljenosti, drugi, ker morajo 
popoldne pomagati pri delu na 
kmetiji. Sedaj pripravljamo 1. števil
ko našega glasila, ki jo  vsi učenci že 
težko pričakujejo.

ŠPELA DULAR 
OŠ^Vavta vas

f
l f r  j

ODSLUŽIL JE -  Pralni stoj, 
ki čaka neznano usodo na 
Zagrebški ulici, bi bil morda v 
odpadu koristnejši. (Foto: An
drej Uhl)

SREČANJA ABRAHAMOVCEV — V gostilni Šporar v Mimi peči so se te dni zbrali občani, ki so 
dopolnili 50 let življenja. V petih desetletjih si človek nabere življenjskih izkušenj, zato je bila njihova 
izmenjava med petdesetletniki bogata, zlasti še, ker so bile tudi ženske zraven. (Foto: Pungerčar)

bili pri Frančišku, slalom pa na 
Danskih lazih. V Loškem  potoku so 
bili teki in skoki Ljubljanske smu
čarske podzveze. Lahko pa bi še 
našteval.

O Stanku Bloudku naj zapišem, 
da je  pogosto obiskoval Ribnico, in 
to v vseh letnih časih. Tu je bila 
nam reč poročena njegova sestra, ki 
je bila znana slovenska sm učarka in 
je veliko pripomogla k razvoju 
smučarskega športa v Ribniški doli
ni.

Ob zaključku naj povem še, da 
sem srečal Stanka Blaudka v Ribnici 
leta 1941, ob razpadu stare jugoslo
vanske vojske. Skupaj z ribniškimi 
fanti je odnašal lahko orožje iz 
skladišča takratnega 37. pehotnega 
polka. Iz težkega orožja so jemali 
zapirače in ga tako onesposabljali. 
Za to Bloukovo početje malokdo 
ve, razen članov nekdanjega ribni
škega Sokola, ki so mu pri tem  
pomagali, kasneje pa so odšli vsi k 
partizanom, večina njih pa je tudi 
dočakala svobodo.

ANDREJ ARKO 
KOČEVJE

S sestavkom ..Bloudkova zapušči
na” , ki je  bil objavljen v letošnji 7. 
številki Dolenjskega lista, se popol
noma strinjam. Morda je  bilo še 
premalo poudarjeno, kaj vse se je 
dogajalo in se še dogaja na snežnih 
poljanah K očevsko-R ibniške doli
ne. Žal pa zimski šport v teh  krajih 
včasih za nekaj let zamre, seveda le 
zaradi milih zim. Tudi v minulih 
letih  smo imeli kar zaporedno veliko 
zim brez pravega snega.

Zgodilo pa se je tudi že, da je bila 
Gorenjska brez snega, v naših krajih 
pa ga je bilo dovolj in so kar pri nas 
izvedli tekmovanja Ljubljanske smu
čarske podzveze, Smučarske zveze 
Slovenije, Zveze Partizana Slovenije 
in druge. V Kočevju so bile celo 
republiške tekme v sm učarskih 
skokih, ki se jih  je udeležil tudi 
Janez Polda in vrsta drugih najbolj
ših skakalcev. Tu je  bilo tudi 
tekmovanje v sm učarskih tekih na 
15 km, patrolni teki Zveze Partizan 
in tu je kar 14 dni vadila zvezna 
tekaška reprezentanca. Pri Ribnici 
so bila smučarska tekmovanja okraj
ne zveze Partizan v tekih, skoki so

Brusniška kultura oživlja
Za zdaj delujejo ženski pevski zbor, recitatorji in 
zabavnoglasbeni ansambel — Vključene so predvsem

ženske

POHITELI SO — V krajevni skupnosti Kandija—Grm so začeli 
akcijo zbiranja starega papiija že dosti prej, kot je začel akcijo RK. 
Pioniiji so zbrani papir povezali v svežnje in napolnili dva 
kontejnerja. (Foto: Stanko Avguštin)

V Brusnicah smo ustanovili, ozi
roma obnovili kulturno društvo, pri 
katerem  delujejo ženski pevski zbor, 
dram sko-recitatorska in zabavno
glasbena skupina. V društvo se je 
vključilo največ starejših krajanov, 
za kulturno dejavnost pa se zanima
jo  tudi mladi, kar je še zlasti 
razveseljivo.

Ženski pevski zbor, ki ga vodi 
Pavla Perhaj, šteje 24 članic. Redno 
vadi enkrat na teden, pred nastopi 
pa po večkrat. Naštudiranih ima že 
kar lepo število pesmi, spored pa 
želi še razširiti in pripraviti samosto-

Pomagajmo, da ne bo prepozno
Z letne konference in volilne ZB na Mestnih njivah

MLADINCI IZ 
RUMANJE VASI 

ŽENAM OB 8. MARCU
Mladinci OO ZSMS Rumanja vas 

smo v počastitev 8. marca, dneva 
žena pripravili kulturno prireditev z 
bogatim  programom, katerem u je 
sledila pogostitev za vse žene iz vasi. 
V začetku smo bili v stiski zaradi 
prostora, toda kasneje smo usposo
bili mladinski dom za nemoten 
potek prireditve. Žene so s svojim 
programom razveselili najmlajši pa 
tudi sekstet vaških pevcev. Udeležba 
je bila velika. Vse so bile zelo 
zadovoljne.

F. B.

PRI DELU SE 
ZATIKA

87 članov, med njimi 16 oseb 
vojaških vojnih invalidov, združuje 
krajevna organizacija Zveze borcev v 
novomeški KS Mestne njive. Na 
nedavni letni in volilni konferenci so 
pregledali delo zadnjega leta in 
ugotovili, da so vsestransko vključe
ni v razgibano življenje krajevne 
skupnosti in soseske. Tudi lani je 
bila med komisijami krajevne orga

nizacije najprizadevnejša tista, ki 
skrbi za borce. Iz poročil in 
razprave je bilo m ogoče obču titi 
resnično tovariško skrb za vse, ki so 
na' jesen življenja in v osamelosti 
potrebni p o m o š  ter tople besede. 
Osebna skromnost je še vedno ena 
izmed prvih čednosti večine članov 
ZB; na konferenci so m ed drugim 
omenili, da pa je posameznikom le 
potrebno načrtno pomagati, da 
pridejo do zdravniške pom oči in

oskrbe, kadar je omajano zdravje in 
okoliščine to  zahtevajo. Zlasti velja 
to še za topliško in  klimatsko 
zdravljenje bolanih borcev NOB.

Med borci je bil tudi na tej 
konferenci predsednik sveta KS 
Lojze Pucelj. Poročal jim  je o delu 
in načrtih  krajevne skupnosti, ki si 
zlasti prizadeva urediti nekatera 
komunalna vprašanja v soseski. Tudi 
članom  skupščine organov KS se 
mandat izteka: predsednik se je 
borcem zahvalil za zgledno sodelo
vanje pri reševanju številnih vpra
šanj, ki jih  rešuje vodstvo KS s 
svojimi organi.

Dosedanji odbor je prejel Soglas
no zahvalo vseh članov za požrtvo
valno delo. S prisrčnim  aplavzom so 
izvolili nov odbor in člane komisijej 
poslej ga bo kot predsednica vodila 
Marica Trelc.

Tg.

jen koncert. Pevke so se odločile, da 
bodo letos sodelovale na kakšni 
pevski reviji, kajpada z željo, da bi 
se na njej dobro odrezale.

D ram sko-recitatorska skupina se 
sestaja pod vodstvom Fanike Povše. 
Tudi ta skupina ima vaje enkrat na 
teden. Do zdaj je nastopila z več 
raznolikimi recitali. V njej sodeluje
jo v glavnem ženske, ki so sklenile, 
da bodo sodelovale v akciji „Naš 
klub 81” . Glavni problem  skupine je 
v tem, ker nikakor n6 more k delu 
pritegniti moških.

Zabavnoglasbeno skupino so naj
prej sestavljali Igor Perhaj, Edo 
Engel in  Ivan Kralj, po Igorjevi 
odsotnosti pa se je skupini pridružil 
Roman Hudoklin. Ansambel je lepo 
napredoval, še vedno pa mu manjka 
dober pevec ali pevka.

Brusniško kulturno društvo je 
pripravilo že kar precej proslav in 
nastopov svojih skupin. Vsega tega 
pa je še premalo, če naj bi Brusnice 
kulturno ustrezno zaživele.

MARJANCA KRANJC 
Brusnice

RAZLAGA IN OGLED
Zadnji dan februarja smo imeli 

osmošolci metliške šole predavanje 
o poklicnem  usmerjanju in štipen
diranju. Predaval nam  je  ravnatelj 
Ivan Žele. Razlagi smo sledili z 
zanimanjem, saj nam bodo napotki 
pomagali pri izbiri poklica. Preda
vanje smo zaključili z obiskom 
tovarne Beti, kjer smo si ogledali 
tkalnico, barvarnico in likalnico. Na 
koncu smo se v sejni sobi pogovorili 
še o tekstilni šoli.

SLAVICA KUKONEC 
OŠ Metlika

ŽE DRUGA AKCIJA
Letos smo imeli že drugič zbiral

no akcijo papirja, katere so se 
udeležili vsi učenci od prvega do 
osmega razreda. Prvič smo zbrali 
2.710 kg papirja v vrednosti 4.607 
din, drugič pa 2.370 kg papirja v 
vrednosti 6.399 din. Čeprav je huda 
zima in ljudje papir rabijo za 
kurjenje, smo ga veliko nabrali. 
Najbolj aktivni so bili učenci nižjih 
razredov.

NATAŠA DERGANC 
OŠ Vavta vas

DAN ŠOLE — 27. februarja praznuje osnovna šola Katja Rupena v 
Novem mestu dan šole v spomin na dan, ko je v vasici pri Tomažu v 
Slovenskih goricah padla Katja Rupena. Letošnjega dneva šole sta 
se udeležili tudi Katjini sestri Mara in Ana. (Foto: S. Špec)
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Iskra Commerce -  
TOZD Zastopanje 
tujih firm Ljubljana, 
Celovška 122
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O b išč ite  naso_ trgo 
vino  v Ljubljani 
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predstavlja vrsto najsodobnejših barvnih televizijskih sprejemnikov 
raznih velikosti in izvedb ter Hi-Fi stereo naprave

Žirija za podeljevanje Priznanj Osvobodilne fronte  
slovenskega naroda občinske konference SZDL  
Krško na podlagi 1. 5. in 8. člena pravilnika o 
podeljevanju priznanj Osvobodilne fronte slovenske
ga naroda za občino Krško

RAZPISUJE 

PODELITEV PRIZNANJ 
OSVOBODILNE FRONTE ZA LETO 1981
1. Priznanja so namenjena posameznikom in organizacijam 

za njihovo delo in prispevek k dosežkom  trajnejšega 
pomena na področju:
— razvoja naše samoupravne socialistične družbe,
— uresničevanja ustavno opredeljenih družbenoekonom 

skih in političnih odnosov na posameznem področju 
družbenega življenja in dela te r v družbi nasploh, 
posebej razvijanja delegatskega sistema in uveljavljanja 
samoupravne organiziranosti združenega dela,

— krepitve SZDL kot fron te vseh dllovnih ljudi in 
občanov te r njihovih organiziranih socialističnih sil,

— neposrednega uveljavljanja delovnih ljudi m občanov 
kot subjektov odločanja na vseh področjih  in v vseh 
sredinah družbenega življenja.

2. Predloge lahko oblikujejo krajevne konference SZDL, 
organizacije združenega dela in druge delovne ter 
samoupravne skupnosti, vodstva družbenopolitičnih orga
nizacij v občin i, družbene organizacije in društva ter 
občani.

3. Žirija bo lahko upoštevala le pismene predloge z zgoščeno  
in konkretizirano obrazložitvijo in utem eljitvijo, ki bodo  
podani najkasneje do 25. marca 1981. Predloge sprejema 
Občinska konferenca SZDL Krško.

Žirija za podeljevanje 
Priznanj O F pri OK SZDL  

Krško

» K O V I N A R S K A «  K r š k o
TOVARNA INDUSTRIJSKE OPREM E IN KONSTRUKCIJ

»KOVINARSKA", tovarna industrijske 
oprem e in konstrukcij Krško 
TOZD INDUSTRIJSKA OPREMA

objavlja 
prosta dela in naloge

10 VARILCEV I., II. ali M.
Pogoji:

poklicna šola, KV kovinske smeri, 2 leti ozirom a 1 leto  
delovnih izkušenj ter osnovni in nadaljevalni tečaj za varjenje 
za I. in za II. in III. osnovni tečaj.
10 NK DELAVCEV,
ki bi bili pripravljeni usposobiti se za dela in naloge iz 
področja varjenja. Tečaj bom o organizirali v okviru Društva 
za varilno tehniko v Kovinarski Krško. Kandidati bodo imeli 
m ožnost pridobitve interne kvalifikacije. Pri izbiri imajo 
prednost delavci z  odsluženim  vojaškim rokom.
Objavljena dela in naloge so za nedoločen  čas, s trim esečnim  
poskusnim rokom . Objava velja 15 dni po objavi. Prijavljene 
kandidate bom o pisno obvestili o  izbiri v 3 0  dneh po poteku  
objavnega roka. Ponudbe z dokazili o  izpolnjevanju pogojev 
naj kandidati pošljejo na naslov: »K O VINARSK A", Krško, 
Kadrovski oddelek."

1 7 8 /1 1 - 8 1

DOLENJSKI LIST

DOLENJSKI LIST

DOLENJSKI LIST

OSNOVNA SOLA  
„BAZA 20"  
DOLENJSKE TOPLICE

razpisuje 
opravila 
in naloge

1. KV KUHARICE

Prijave sprejema delegacija 
zbora delavcev v svetu šole 
15 dni po objavi razpisa.

1 8 0 /1 1 -8 1

L

„SEME" BEOGRAD

razpisuje 
delovna mesta:

1. POSLOVODJA
2. PRODAJALCA
v prodajalni v Novem mestu. 
Kandidati morajo imeti kon
čano kmetijsko srednjo šolo 
ali trgovsko šolo s potrdi
lom , da so opravili seminar 
za prodajalce zaščitnih sred
stev v kmetijstvu.
Prošnje pošljite na naslov: 
„Sem e" — EZD Maribor, 
Partizanska c. 12, 62000 
Maribor.

AVTO-M OTO  
DRUŠTVO  
NOVO MESTO

razpisuje

JAVNO LICITACIJO 

za prodajo dveh osebnih  
avtom obilov 

ZASTAVA 750

Licitacija bo 15. 3. 1981. ob 
9. uri na Ljubljanski cesti 
8 /b .
Interesenti morajo položiti 
pred licitacijo 10 % varščine’ 

1 7 9 /1 1 -8 1

n a i c a r s j i n ?

NOVO MESTO

SPLOSNO g r a d b e n o  p o d j e t j e  
»PIONIR" NOVO MESTO, TOZD TEHNIČNA  
KOMERCIALA IN INŽENIRING

objavlja proste delovne naloge in opravila:

- 2  REFERENTA ZA KOOPERACIJO
POGOJI za sprejem:
— dipl. gradb. ing. in 2 leti delovnih izkušenj ali
— gradbeni inženir s 4  leti delovnih izkušenj ali
— gradbeni tehnik  in 5  let delovnih izkušenj

Kandidata bosta pridobila lastnost delavca v združenem delu 
s polnim  delovnim časom , za nedoločen čas in s pogojem  
trim esečnega poizkusnega dela.
Ponudbe z opisom  dosedanjega dela, življenjepisom in 
dokazili o  izobrazbi sprejema 15 dni po objavi SGP 
»PIONIR", Kettejev drevored 37 , kadrovski oddelek . Novo 
m esto.
Kandidati bodo o rezultatih razpisa obveščeni v 30  dneh po 
zaključku oglasa.

1 7 7 /1 1 —81

SKUPŠČINI TEMELJNIH ORGANIZACIJ 
KOOPERANTOV »GOZDARSTVO" ČRNOMELJ 
IN TREBNJE

r a z p i s u j e t a

po 108. členu statuta tem eljnih organizacij kooperantov dela 
in naloge s posebnimi pooblastili in odgovornostmi:

1. VODJA TEMELJNE ORGANIZACIJE KOOPE
RANTOV »GOZDARSTVO" ČRNOMELJ

2. VODJA TEMELJNE ORGANIZACIJE KOOPE
RANTOV »GOZDARSTVO" TREBNJE

Poleg zakonskih pogojev morajo kandidati izpolnjevati 
naslednje pogoje:
-  da imajo strokovno izobrazbo gozdarskega inženirja in 

najmanj 5 let delovnih izkušenj v gozdarstvu ali
-  da imajo strokovno izobrazbo gozdarskega tehnika in 

najmanj 10 let delovnih izkušenj v gozdarstvu ter
-  da imajo strokovne, organizacijske in ustrezne družbeno

politične sposobnosti in moralne lastnosti.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev, z življenjepisom in 
kratkim  opisom dosedanjih delovnih izkušenj naj kandidati 
pošljejo najkasneje v 15 dneh po objavi razpisa na naslov:
1. Temeljna organizacija kooperantov »Gozdarstvo" Črno- 

melj. Pod smreko 10, Črnomelj — s pripisom: Za razpisno 
komisijo;

2. Temeljna organizacija kooperantov »Gozdarstvo" Treb
nje, Trebnje, s pripisom: Za razpisno komisijo.

Kandidate bomo o izidu obvestili v 30 dneh po izbiri.
1 7 6 /1 1 -8 1

SKUPNOST POKOJNINSKEGA IN 
INVALIDSKEGA ZAVAROVANJA V SR 
SLOVENIJI -  STROKOVNA SLUŽBA  
OBMOČNA DELOVNA ENOTA 
NOVO MESTO

objavlja 
prosta dela in naloge

1 DELAVCA ZA VODENJE PRIPRAVLJALNEGA  
POSTOPKA PRED OCENITVIJO NA INVALID

SKI KOMISIJI I. STOPNJE f
Kandidati morajo poleg splošnih pogojev izpolnjevati še na
slednje:

višja šola za socialne delavce in dve leti delovnih izkušenj ter 
aktivno znanje slovenskega jezika.

Kandidati naj pošljejo prijave z ustreznim i dokazili na na
slov:
SKUPNOST POKOJNINSKEGA IN INVALIDSKEGA ZA
VAROVANJA V SR SLOVENIJI—STROKOVNA SLUŽBA 
-O B M O Č N A  DELOVNA ENOTA NOVO MESTO, Prešer
nov trg 9, Novo mesto.

Prijavni rok je 15 dni po objavi.



novoles
NOVOLES NOVO MESTO - STRAŽA  
TOZD „SIGMAT" BRESTANICA

Komisija za delovna razmerja objavlja 
prosta dela in naloge:

1 tehnologa kontrole kvalitete
pogoj:

srednja tehniška šola strojne smeri in najmanj 5 let 
delovnih izkušenj pri opravljanju enakih ali sorodnih del

— poskusna doba 3 mesece

1 tajnice
pogoj:

srednja šola ekonom ske, administrative ati ustrezne smeri 
in najmanj 1 leto delovnih izkušenj pri opravljanju enakih  
ali sorodnih del

— znanje nemškega ali angleškega jezika
— obvladanjestrojepisja
— preizkus znanja
— poskusna doba 3 mesece

1 ključavničarja I
pogoj:

poklicna šola kovinske smeri in najmanj 2 leti delovnih  
izkušenj pri opravljanju enakih ali sorodnih del 

— poskusna doba 2 meseca

4  ključavničarje II
pogoj:

poklicna šola kovinske smeri in do 6 mesecev delovnih  
izkušenj pri opravljanju enakih ali sorodnih del ali z 
delom  pridobljene delovne zm ožnosti za opravljanje teh  
del in nalog ,

— poskusna doba 2 meseca

1 stiskalca -  obrezovalca
pogoj:

osemletka ali z delom pridobljene delovne zmožnosti za 
opravljanje teh  del in nalog

— poskusna doba 2 meseca

1 skladiščnega delavca
pogoj:

popolna osem letka  
privajanje na delo do 6 mesecev

— poskusna doba 2 meseca
— odslužen vojaški rok
Kandidati naj svoje ponudbe z dokazili o izpolnjevanju 
objavljenih pogojev pošljejo v 15 dneh po objavi na naslov: 
Novoles TOZD ,,Sigmat", 68280 Brestanica. Kandidate 
bomo o izbiri obvestili najpozneje v dveh mesecih po dnevu 
objave.

1 8 3 /1 1 —81

zavarovalna skupnost triglav
O B M O Č N A  S K U P N O S T  K R Š K O  n. so l. o

P° sklepu zbora delegatov temeljnih rizičnih  
skupnosti obm očne skupnosti Krško

razpisuje 
dela in naloge

INDIVIDUALNEGA POSLOVODNEGA ORGANA

splošnih pogojev mora kandidat izpolnjevati še 
naslednje pogoje:
~  da ima višjo strokovno izobrazbo in najmanj 5 let 

delovnih izkušenj na področju del in nalog v zavarovalstvu 
ali da ima srednjo strokovno izobrazbo in najmanj 10 let 
delovnih izkušenj na odgovornih delih in nalogah v 
zavarovanju;

— da ima strokovne, organizacijske, moralno—politične, 
etičn e in druge delovne sposobnosti za opravljanje nalog 
iz pristojnosti poslovodnega organa;

-  da se zavzema za dosledno razvijanje in utrjevanje 
samoupravnih socialističnih odnosov ter na podlagi 
dejanskega zavzemanja in rezultatov dela uživa ugled in 
zaupanje.

Rok prijave je 15 dni po objavi razpisa. Ponudbo pošljite v 
zaprti ovojnici z oznako „Za razpisno komisijo": Zavaroval
na skupnost TRIGLAV, O bm očna skupnost Krško, Trg 
Matije Gubca.
O izidu razpisa bodo kandidati obveščeni y roku 30 dni po 
poteku razpisa.

1 7 2 /1 1 -8 1

e m o n a  g lo b to u r  
novo mesto I t S

r

SEJEMSKI PROGRAM POMLAD 1981
MUENCHEN: IHM, 33. mednarodni obrtniški sejem

letalo, 3 dni, odhod 17. marca 1981 
avtobus, 4 dni, odhod 19. marca 1981

DUESSELDORF: Mednarodni sejem EUROSHOP
letalo, 4 dni, odhod 6. aprila 1981

D U SSELD O R F
INTERPACK —  M e d n a ro d n i s e je m  
p a k irn ih  s tro je v , e m b a la ž e  
in s la š č ič a r s k ih  s t ro je v  .

Odhod: 18. 5. (ponedeljek) Povratek: 21. 5.

M U NCH EN
IFAT —  6. m e d n a ro d n i s tro k o v n i s e je m  
s tro je v  in n a p ra v  za  v z d rž e v a n je  k a n a liz a c ije , 
za s m e ta r s tv o  in z im sk o  s lu ž b o

Odhod: 24. 6. (sred a). Povratek: 26. 6.

s h

M
IM
M

ZIMA 1981 IN MINI POČITNICE
ob morju, v zdraviliščih in planinah
PO DOGOVORU IN NAROČILU ORGANIZIRA
MO IZLETE ZA ČLANE SINDIKALNIH ORGANI
ZACIJ IN RAZLIČNIH DRUŠTEV.

POTREBUJETE RENT A CAR? A vtom obil si boste  
zagotovili, če  ga boste pravočasno rezervirali:
INFORMACIJE IN PRIJAVE:
VSE POSLOVALNICE GLOBTOURA

7 0 /6 - 8 1

PRVO SREČANJE 
DOLENJCEV

V VSEH PROSTORIH HOTELA SLON V LJUB
LJANI
20. MARCA 1981 OB 20. URI

Obvezne rezervacije sprejema šef gostinstva hotela 
Slon Ljubljana osebno ali po telefonu 061 /2 4 —797. 
Cena menuja s programom 400 din.

DELOVNA SKUPNOST POZD
Š i v i l j s k a  d e l a v n i c a  m a r i j a  v i d i c
SEVNICA

razpisuje prosta dela in naloge

v k  S iv i l je

za nedoločen čas. Pogoji modelarka, znanje rezanja in 
šivanja po meri ter strojnega rezanja in desetletna praksa. 
Prošnjo pošljite v 15 dneh po objavi razpisa na naslov: POZD 
Šiviljska delavnica. Marija Vidic, Sevnica. Rok obvestila 30 
dni. Stanovanja nimamo.

1 8 2 /1 1 -8 1

O SNOVNA SOLA HEROJA MILKE KERIN 
LESKOVEC PRI KRŠKEM

Razpisna komisija za imenovanja razpršuje po sklepu sveta 
osnovne šole dela in naloge:

1. RAVNATELJA OSNOVNE SOLE 
Pogoji:
— kandidat mora izpolnjevati poleg pogojev iz 511. člena  

ZZD tudi pogoje 137. člena iz Zakona o  osnovni šoli,
— s svojo celotno poklicno in samoupravno dejavnostjo 

mora uveljavljati humane m edčloveške odnose in 
socialistično samoupravljanje, .

— imeti mora najmanj pet let delovnih izkušenj v 
vzgojno—izobraževalnem delu.

2. POMOČNIKA RAVNATELJA
Kandidat mora izpolnjevati pogoje, ki so navedeni pod 
to č k o  1.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite na naslov: 
Osnovna šola heroja Milke Kerin, Leskovec pri Krškem, z 
oznako na ovojnici (Za razpisno komisijo) v 15 dneh po 
objavi razpisa.
Kandidati bodo o izidu razpisa obveščeni v 15 dneh po 
opravljeni izbiri.

1 8 1 /1 1 -8 1

, , N O V O L E S " , LESNI K O M BIN A T  
N O V O  M ESTO  -  S T R A Ž A , n. so l. o .

n i
novoles

Komisija za delovna razmerja TOZD TOVARNA  
AKRILNIH PLOŠČ Trebnje objavlja prosta dela in 
naloge

TEHNOLOGA
VZDRŽEVANJA
pod naslednjimi pogoji:
— srednja strokovna izobrazba strojne smeri, najmanj 4  leta 
delovnih izkušenj na sorodnih delih in nalogah ali z delom  
pridobljene delovne zm ožnosti za opravljanje teh  del in 
nalog
— poizkusno delo traja 90  dni

Komisija za delovna razmerja DELOVNE SKUPNOSTI 
STROKOVNIH SLUŽB objavlja prosta dela in naloge v 
oddelku industrijskega oblikovanja

TEHNIK-  
OBLIKOVALEC II
pod naslednjimi pogoji:
— srednja šola lesne ali oblikovalske smeri, najmanj 1 leto  
delovnih izkušenj s področja industrijskega oblikovanja ali z 
delom  pridobljene delovne zm ožnosti za opravljanje teh  del 
in nalog
— poizkusno delo traja 90  dni

Kandidati naj pošljejo svoje prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev v 15 dneh po objavi na naslov:
„NOVOLES", lesni kombinat.
Kadrovsko—socialna služba,68351 Straža 
O izbiri bomo kandidate obvestili najkasneje v 60 dneh od 
dneva objave.

1 8 6 /1 1 -8 1

„RAZPISNA KOMISIJA DELAVSKEGA SVETA 
CESTNEGA PODJETJA, TOZD „GRADNJE" 
NOVO MESTO, LJUBLJANSKA 47

razpisuje prosta dela in naloge

direktorja TOZD
Poleg splošnih pogojev, morajo kandidati izpolnjevati še 
naslednje:
— visoka ali višja izobrazba gradbene, ekonom ske, pravne ali 

organizacijske smeri,
— najmanj 4 leta delovnih izkušenj, če  ima visoko izobrazbo 

oz. 6  let ustreznih delovnih izkušenj, če  ima višjo 
izobrazbo,

— z. dosedanjim delom  dokazane organizacijske sposobnosti,
— m oralno—politične kvalitete v skladu z določili družbene

ga dogovora o kadrovski politiki.

Kandidati naj svoje vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev 
pošljejo na naslov: Cestno podjetje, TOZD ,.Gradnje" Novo 
mesto. Ljubljanska 47 v 20 dneh po objavi, z oznako „za 
razpisno komisijo".
Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 4 let.
O rezultatu razpisa bodo kandidati pismeno obveščeni v 15 
dneh po opravljeni izbiri.”

1 8 4 /1 1 -8 1

KRKA, TOVARNA ZDRAVIL, n. sol. o. 
NOVO MESTO

Komisija za cenitev in odprodajo sredstev 
izven uporabe g
razpisuje 
javno licitacijo
ZA ODPRODAJO RABLJENEGA STAVBNEGA 
POHIŠTVA IN OSTALE GOSTINSKE OPREME.

Oprema je bila dem ontirana pri obnovitvi hotela v Šmarje
ških Toplicah. i
Licitacija bo v soboto, 28. 3. 81. ob 9. uri v Šmarjeških 
Toplicah.

1 8 5 /1 1 -8 1
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(TELEVIZIJSKI SPORED)
13. III.

petek

1
8.45 TV V SOLI: Koledar, TV 
vrtec, Ruščina, Botanik Ivo 
Horvat
10.00 TV V ŠOLI: Angleščina, 
Risanka, Zgodovina, Zgodba, 
Risanka, Izobraževalna reportaža, 
Zadnje m inute
14.55 TV V ŠOLI: ponovitev 
17.05 POROČILA
17.10 DRUŽINA SMOLA 

Mladim gledalcem, ki imajo
radi risanke, se bodo spet pred
stavili člani madžarske družine, 
seveda z novimi pripetljaji.
17.35 JUGO ROCK: TOMAŽ
DOMICELJ
18.10 OBZORNIK
18.20. a l i  j e  Č l o v e k  p o
NARAVI AGRESIVEN

Oddajo z gornjim  naslovom so 
posneli vzhodnonemški televizijci, 
govorila pa bo o bioloških dejav
nikih, ki pri človeku odločajo o 
njegovem (ne)agresivnero vedenju.

14. III.

sobota

1
8.50 POROČILA
8.55 MALI G O D Q  V GLASBE
NI DEŽELI
9.05 LOLEK IN BOLEK
9.15 PELI SO JIH MOJA MATI: 
MLADA BREDA

Znano ljudsko pesem bo tokrat 
m oč slišati ob ogledovanju slik 
Cite Potokarjeve, ki je  motive iz 
Bredine usode prenesla v barve.
9.30 TEHTNICA ZA NATANČ
NO TEHTANJE
10.00 MALI SVET
10.30 PO SLEDEH NAPREDKA
11.00 VARSTVO PRI DELU: 
VARNO DELO V GRADBENIŠT
VU

Danes televizijci začenjajo po
navljati oddaje o tem, kako je v 
delovnih organizacijah poskrbljeno 
za varnost delavcev. Kdor je 
zamudil pred meseci, si lahko to 
nedeljsko dopoldne ogleda oddajo 
o varnem delu v gradbeništvu.
11.15 SLOVENSKA MESTA: 
ŠKOFJA LOKA

16.III.

ponedeljek

1
8.45 in 10.00 TV V ŠOLI 
14.55 TV V ŠOLI, ponovitev
16.15 KMETIJSKA ODDAJA
17.15 POROČILA

17.20 VRTEC NA OBISKU: KO 
SIJE SONCE 

Tudi otroci so se to zimo 
naveličali preobilice snega, zato 
že komaj čakajo, da b o sonce 
osušilo travnike in igrišča. Ko 
bodo suha, se bo moč spet igrati

Zvedeli bom o tudi, da je  človek 
g lede, agresivnosti' zmožen nadzo
rovati samega sebe, po naravi pa 
ni nasilen, tak postane pod 
vplivom okolja.
19.00 NE PREZRITE 
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA

19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.00 A. Christie: ZAKAJ NE 
EVANS

Vsebine angleške nadaljevanke, 
ki sta jo  Tony Wharmby in John 
Davis posnela po istonaslovnem 
rom anu znam enite Agathe Chri
stie, že pokojne pisateljice krimi
nalnih romanov, ne bomo povze
mali, saj potem  sedenje pred 
malimi zasloni sploh ne b i bilo 
zanimivo. Zapišimo le, da se 
dogajanje odvija v tridesetih letih, 
tudi trupel je nekaj. Igrajo Sir 
John Gielgud, Francesca Annis, 
Eric Porter, Jam es Warwick, Ma- 
deline Smith in drugi.
20.55 MUPPET SHOW (glasujeta 
ROY ROGERS in DALE 
EVANS)
21.20 V ZNAMENJU

11.55 EMILE ZOLA
12.50 POROČILA
12.55 R1JEKA: ZAGREB, prenos 
nogometne tekm e
15.45 POROČILA
15.50 POTOVANJE Z BALO
NOM, francoski film

Na začetku tega stoletja znan
stvenik izračuna vse potrebno za 
uspešen let z balonom . Xelik 
balon je prava paša za oči, a 
kolegi znanstveniku ne verjamejo, 
da bo uspel. Možak pa zaupa 
vase in poleti z vnukom. Ta 
film, ki ga je  posnel Albert 
Lamorisse, ne bo zanimiv le za 
mlade gledalce, čudovitih posnet
kov iz zraka se bodo veselili tudi 
odrasli. Glavni vlogi igrata Mauri- 
ce Baquat in Pascal Lamorisse.
17.15 PRENOS KOŠARKARSKE 
TEKME ZA JUGOSLOVANSKI 
POKAL
18.55 NAŠ KRAJ: KRAJEVNA 
SKUPNOST VIC
19.10 ZLATA PTICA: MIŠKO- 
LIN
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 SOBOTNA TELEVIZIJSKA 
KRIŽANKA

— in oddaja bo prikazala nekaj 
primernih iger.
17.35 VAMPIR, poljudnoznanstve
ni film
18.05 NARAVA IN ČLOVEK: 
SREDOZEMSKE ZDRAVILNE 
RASTLINE 

T udi v primorskih krajih raste 
veliko zdravilnih rastlin, o njihovi 
uporabnosti v zdravilstvu so po
učeni tudi farm acevti
18.35 OBZORNIK 
18.45 ZDRAVO, MLADI 
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK 
19.55 VREME
20.00 M. Lalič: PUSTA ZEM
LJA, drama titograjskih televizij
cev

21.35 DELAVSKI RAZRED GRE 
V RAJ, italijanski film

Tovarniški delavec zaradi preve
like delovne vneme ni priljubljen 
pri tovariših, saj delodajalci dolo
čajo norm o po uspehu nadpo- 
prečnega. Pridnega moža šele 
nesreča pri delu osvesti in začne 
razmišljati o sebi in tovariših. Ta 
t. i. politični film je  pred 
desetimi leti zrežiral Elio Petri, 
glavne vloge pa igrajo Gian Maria 
Volonte, Mariangela Melato, Gino 
Pernice, Luigi Dilberti, Salvo 
Randone in še kdo.

2
16.55 le s t  -  17. 10 Dnevnik v 
madžarščini -  17.30, Dnevnik — 
17.45 Naši pesniki -  18.15
Beseda mladih -  18.45 Zgodbe 
Radoja Domanoviča -  19.30
Dnevnik — 20.00 Teveteka -
20.55 Zagrebška panoram a -  
21.20 Narodna glasba -  21.50 
Svet, v katerem  živimo: Avstrija

21.45 HARPER, ameriški film 
Milijonarja ugrabijo. Njegova 

žena si ga ne želi nazaj, vseeno 
pa poskrbi za zasebnega detek ti
va, ki naj bi našel sled za 
ugrabljenim. Prebrisani m ožak je 
soočen s številnimi nevarnostmi, 
kajpak se vselej izmaže, zapleten 
primer pa razreši. V tej kriminal
ki je  glavno vlogo izvrstno zaigral 
Paul Newman, ob njem igrajo še 
Lauren Bacall, Julie Harris in 
drugi, film pa je  1966 zrežiral 
Jack Smight.
23.35 POROČILA 
23.40 TV KAŽIPOT

2
17.30 Narodna glasba -  18.00
Kanjiža in Novi Kneževac -
18.30 Na vrat na nos -  19.30
Dnevnik -  20.00 Življenje na 
zemlji -  20.55 Poročila -  21.05
Vidiki — 21.35 Športna sobota —
21.55 Veleslalom za evropski
pokal (reportaža s Popove Šapke) 
-  22.15 Hrvatska klavirska glasba

17.50 ŠPORTNA POROČILA
18.00 MONTER: VOJVODINA, 
posnetek odbojkarske tekme
19.00 RISANKA
19.24 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK 
19.55 VREME
20.00 M. Milankov: SVETOZAR 
MARKOVIČ
21.30 ALBANIJA, dokum entarna 
reportaža
22.00 V ZNAMENJU
22.30 ŠPORTNI PREGLED

2
16.30 Nedeljsko popoldne -  
19.00 Slalom z a evropski pokal 
(reportaža s Popove Šapke) -
19.30 Dnevnik -  20.00 Zakaj 
imam rad jazz -  21.00 Včeraj, 
danes, ju tr i  -  21.25 Čistilci 
čevljev (italijanski film)

21.20 A U  SE MED SEBOJ 
DOVOLJ POZNAMO 
22.15 V ZNAMENJU

2
17.10 Dnevnik v m adžarščini -  
17.30 Dnevnik — 17.45 Pravljica 
-  18.15 Znana neznana Jugosla
vija -  18.45 Glasbena medigra -
18.50 Športna oddaja -  19.30 
Dnevnik -  20.00 Znanost -
20.50 Zagrebška panorama — 
21.15 B. Ibanez: Trsje in blato 
(španska nadaljevanka)

17. III.

torek

1
9.00 in 10.00 TV V ŠOLI
16.10 ŠOLSKA TV: Bela smrt, 
Lahka atletika

Prvi prispevek bo šolarje pou
čil, da ponekod na severu večna 
ledena odeja postopom a izginja, 
zato se m orajo rastilne privajati 
na drugačne življenjske pogoje. 
Drugi prispevek pa bo govoril o 
vlogi teka pri razvoju otroškega 
telesa.
17.10 POROČILA
17.25 LOLEK IN BOLEK

18. III.

sreda
1
9.20 in 10.00 TV V ŠOLI 
17.40 POROČILA
17.45 PELI SO JIH MATI MO
JA: MLADA ZORA

Ljudsko pesem o mladi Zori 
bo ob prikazovanju slik Cite 
Potokarjeve povedala igralka Štef
ka Drolčeva.
17.55 VELIKE RAZSTAVE
18.20 OKROGLI SVET
18.30 OBZORNIK
18.45 AMATERSKI STUDIO 
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

19. III.

četrtek

1
9.00 in 10.00 TV V ŠOU
16.30 ŠOLSKA TV: Bela smrt, 
Lahka atletika
17.30 POROČILA
17.35 TEHTNICA ZA NATANČ
NO TEHTANJE

18.05 MOZAIK KRATKEGA 
FILMA: KJER IMA DEŽELA
SVOJO ZGODOVINO, zahodno- 
nemški film; VERONA, italijanski 
film
18.35 OBZORNIK

JUGOSLOVANOM OSTAL 
DOLG NOS

G orenjski tisk  iz Kranja je v 
založbi T u ris tičn e  zveze Jugoslavije 
pravkar natisn il jugoslovansko tu ris
tič n o  karto  z nem škim  besedilom , 
ki prinaša poleg ob iča jn ih  podatkov  
še m noge novosti.

Ž e  na naslovnici pade v oči poziv 
k oh ran jan ju  in varovanju oko lja . S 
posebnim i sim boli (rdeč  krog z 
rum eno  p iko) je o zn ače n  del evrop
ske peš poti E 6  — YU, ki p o tek a  po 
jugoslovanskem  ozem lju . Inform a- 
tivnost tu r is tič n e  karte  Jugoslavije 
poveču jejo  številni splošni podatk i o 
Jugoslaviji in jugoslovanski tu r is tič 
ni ponudb i. Za jugoslovanski tu ri
zem  je pom em ben  tu d i po d a tek , da 
je UNESCO uvrstil m ed svetovno 
p om em bne k u ltu rn e  spom en ike  tud i 
naša m esta D ubrovnik, Split, K otor, 
O hrid , sam ostan  S o p o čan i, nacio-

17.35 PTUJ 80, 3; oddaja 
18.05 PISANI SVET
18.35 OBZORNIK

18.45 MOSTOVI -  HIDAK, 
oddaja za madžarsko narodnostno 
skupnost

19.00 KNJIGA
V tokratn i oddaji o knjigah bo 

podrobneje predstavljeno delo Na- 
dežde Mandelstam Spomini.
19.15 RISANKA 
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 AKTUALNA ODDAJA
20.55 Prevpst: ZGODBA O VI
TEZU DES GRIEUXU IN O 
MANON LESCAUT
21.50 V ZNAMENJU

20.00 FILM TEDNA: LJUBICA
3 3 -le tn a  žena in m ati dela 

ko t avdiopedagog. Mož je  v tujini 
. in  v trenutkih  osam ljenosti žen

ska pomišlja celo na ločitev. 
Spozna študenta; kmalu ji posta
ne jasno, da taka zveza nima 
prihodnosti. Mož se vrne, pride 
do neljubih scen ljubosumja, loči
tev je  neiiiežna in  nato junakin
ja živi z otrokom  naprej brez 
iluzij o veliki sreči. Ta jugoslo-

18.45 NA SEDMI STEZI
Pet prispevkov bo . sestavljalo 

tokratno oddajo. Najprej bo go
vor o dosežku Primoža Ulage, 
skakalca na sm učeh, ki je v 
T hunder Bayu osvojil prvo mesto 
na tekm ovanju za svetovni pokaL 
Nato bosta prikazani prizorišči za 
dvoje velikih sm učarskih prireditev 
-  Planica in Kranjska gora. 
Poseben prispevek bo prikazal 
Planico pred štirimi desetletji, v 
času okupacije, ko so z molkom  
zoprvali sovražniku tudi športniki. 
O prvem nastopu jugoslovanske 
hokejske rezprezentance na sve
tovnem prvenstvu v Zuerichu 
1939 bo govoril udeleženec tega 
prvenstva Tone Pogačnik, ob 
začetku spomladanskega dela no
gometnega prvenstva Jugoslavije

nalni park  Plitvice in obm o čje  
D urm itorja.

T uris tična  karta  Jugoslavije bo 
natisn jena  še v angleščin i, ita lijanšči
ni, francoščin i, n izozem ščini te r  
prv ič  tu d i v  grščini in finščin i.

Med številnim i jeziki pa, žal, ni 
n iti enega jugoslovanskega. Ali to  
pom eni, da T uris tičn a  zveza Jugo
slavije p opo lnem «  ignorira Jugoslo
vane k o t tu ris te  v lastni dom ovini? 
V prašanje je tu d i, zakaj jugoslovan
ski tu ris ti p laču je jo  tu ris tičn o  tak so , 
če  nim ajo pravice do prospek tnega 
gradiva v lastnem  jeziku.

Kje je tu  spoštovanje ustave 
S F R J, ki d o lo č a  pravico do rabe 
jezikov jugoslovanskih narodov  in 
n arodnosti?

Pohvaliti pa velja sevem ogrško 
tu r is tič n o  zvezo, ki je ni sram  tiskati 
p rospek tov  tu d i  v srbohrvatskem  
jeziku .

Malo bolje se godi jugoslovan
skem u CAMP PROSPEK TU  1981,

■
22.05 Webern: PASSACAGLIA,
J. S. Bach: KONCERT

2  ’
17.10 Dnevnik v madžarščini '  
17.30 Dnevnik -  17.45 Otroška 
oddaja -  18.15 Književni klub -  
18.45 Narodna glasba — 19.30 
Dnevnik -  20.00 Razvoj popular
ne glasbe 20.55 Portreti:
Akademik Radom ir Lukič -  
21.40 Zagrebška panorama '  
22.05 Izviri

vanski film, ki ga je 1978 posnel 
Krešo Golik, je  prejel več P11" 
znanj, Božidarka Fra jt pa je 28 
vlogo glavne junakinje prejela 
srebrno areno. Ob njej igrajo še 
Ivan Stančič, R e ja  Bašič i® 
drugi.
21.35 MINIATURE: LOVEC
FRANC ROBAN 
21.55 V ZNAMENJU

2
17.10 Dnevnik v madžarščini -  
17.30 Dnevnik -  17.45 Mak ob 
progi -  18.15 Splošna ljudska
obramba -  18.45 Amaterski stu
dio -  19.30 Dnevnik -  20.00 
Športna sreda -  22.30 Dnevnik 
-  22.45 Pop koncert

pa bo podrobneje opisana enajst
metrovka.
19.15 RISANKA 
19.24 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK 
19.55 VREME
20.00 MEDNARODNA OBZORJA 
22.05 V ZNAMENJU

2
17.10 Dnevnik v m adžarščini — 
17.30 Dnevnik -  17.45 Jelenko | 
— 18.15 Znanost — 18.45 Evro- 
gol r- 19.30 Dnevnik -  ' 20.00 
Gost urednik -  23.00 Poročila

4
ki so ga tu d i natisnili v srbohrva
ščini, le da je od  skupne naklade
3 0 0 .0 0 0  izvodov (v angleščini, nem 
šč in i, francoščin i, ita lijanščin i in 
srbohrvaščin i) za „ p o tre b e "  Sloveni
je prejela A vto—m o to  zveza Sloveni
je SAMO 100 IZVODO V. Javnost bi 
m orala dob iti odgovor, kdo se tu  iz 
koga norču je .

J. S-

P R O S T E  TURISTIČNE  
ZMOGLJIVOSTI

V vseh z im skošportn ih  središčih 
so p o tre b n e  rezervacije. Povsod je še 
dovolj snega, sm uka je  ugodne, 
o b ra tu je jo  pa tu d i  vse sm učarske 
naprave.

Na Slovenski obali im ajo samo
1 .000 gostov. Torej dovolj prostore 
za vse, ki so se že naveličali zime.

C ELJE  — Do 14. m arca bo v 
L ikovnem  salonu o d p rta  razstave 
m odnega ob likovan ja m lade kreatob 
ke K arm en V enko. V istem  razstav
nem  p ro sto ru  je še do 15. m arca n8 
ogled razstava ilustracij M ARTINA 
K RPA N A  iz zapuščine  Lojzete 
Perka. Razstava je posvečena 150-le- 
tn ici ro jstva Frana Levstika.

V galeriji T u ris tičnega društva j8 
do 21. m arca o d p r ta  r a z s ta v 8 
tk a lsk ih  okvirov in ročnega tkanje-

D O LEN JA  VAS PRI RIBNICI '  
V p e te k , 13. m arca, bo o b  20. ud 
Miha Kralj predstavil svojo najnovej" 
šo p lo šč o  z e lek tronsko  glasbo.

ILIR SK A  BISTRICA  -  Plan insko  
d ruštvo  Ilirska Bistrica bo priredilo 
v so b o to  in nedeljo  (14. in 16- 
marca) VII. zim ski vzpon  n8 
Snežnik.

K R A N J — V avli skupščin8 
o b č in e  Kranj bo do 14. mere8 
o d p rta  razstava „ Inovacije v NOB-

LJU B LJA N A  -  V N arodni galef_ 
ji bo  do  3. m aja o d p rta  ra z s ta v  
..D unajski b iderm ajer" .

V M oderni galeriji je odprt 
razstava ..S lovenska likovna um8 
nost 20 . s to le tja " .

13. m arca bo o b  19 .30  url ^ 
Cankarjevem u dom u gostoval am e 
ški jazz glasbenik S teu  Goldberg-

NOVO M ESTO -  V DOLENJ
SKEM  M U ZEJU JE  OD PRTA  RAZ
STAV A "N O V O M EŠK E GOSTIL
NE IN G O S T IL N IČ A R JI" .

G O S LAVI J A
touristische karte

m

Jugoslaw iun  js t  »ehr darum  bem uht. 
d ie Urmvelt d e t  M enschen  2u e rh a lten  und 
vor V erschm utzung zu sch iitzen . Wir 
m ochten  S ie b itten , ebenfa lls  2uro Erfoig 
d ie se r  B em uhungen beizu tragen . Danke.

NOVA AVTOKARTA JUGOSLAVIJE -  Natisnjena 
samo v tujih jezikih, Jugoslovanom ni namenjena.

15. III.

nedelja

1
9.20 POROČILA 
9.25 OTROŠKA MATINEJA 

Oddaja bo mladim gledalcem 
postregla s prgiščem risank, z 
nemško oddajo o norčijah v 
živalskem vrtu pa z enim delom 
slovenske nadaljevanke Malo na
selje.
10.15 NA VRAT NA NOS 
11.10 TV KAŽIPOT 
11.30 NARODNA GLASBA,
12.00 LJUDJE IN ZEMLJA 

Tokratna oddaja bo govorila o 
steklini, ki ogroža že skoraj pol 
Slovenije. Gledali bom o film (pri
pravili so ga v novosadskem 
veterinarskem inštitutu) o tem, 
kako nevarna je steklina, kako se 
širi, kakšni so zunanji znaki 
obolelih živali in o tem, kakšna 
je zaščita. Beseda bo tekla tudi 
o zdajšnjem stanju razširjenosti

stekline na Slovenskem ter o 
ukrepih za m orebitno zajezitev 
bolezni.
13.00 POROČILA
14.45 ZABAVNOGLASBENA
ODDAJA
15.40 PO DOLINI M LAVE, do
kum entarna oddaja 
16.10 POROČILA

16.15 SODNIK HORTON IN 
NJEGOVA PRAVDA, ameriški 
film

1931 so v ameriški Alabami 
aretirali 9 revnih in nepismenih 
črncev, češ da so posilili dve 
razvratni belki. Čeprav so bili vsi 
dokazi v nasprotju z obtožnico, 
porota, sestavljena iz belcev, ne
dolžnih ni oprostila krivde, sod
nik je-posam enizkom  dosodil tudi 
po 20 let zapora. Po tem 
resničnem dogodku je Fielder 
Cook 1976 posnel igrani film, ki 
prepričljivo govori o rasni nestrp
nosti na ameriškem jugu. Glavne 
vloge igrajo A rthur Hill, Vera 
Miles, Lewis W. Stadlin in Ken 
Kercheval.

T U R I S T I Č N E  Z A N I M I V O S T I
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Dolenjski večeri onkraj Gorjancev
V soboto bodo Novomeščani gostovali v črnomaljski, Trebanjci pa v metliški obči' i__
V okviru medobčinske kul- vodi belokranjska rojakinja

tume akcije »Spoznajmo se” , ki Branka Moškon, in Šentjernej-
počastitev 40-letnice ski oktet pod vodstvom Jankapoteka v 

^taje slovenskega naroda in 
40-letnice ustanovitve OF, bo v 
s“. oto, 14. marca, v črnomalj
ski občini gostovala novomeška 
občina. Novomeščani se bodo s 
štirimi različnimi celovečernimi 
programi predstavili Belokranj
cem v štirih krajevnih skup
nostih. Ta dan bodo Trebanjci 
gostovali v Metliki.

V Semiču bodo prikazali 
novomeški dokumentarni barv
ni film »Ljudje ob Krki” , ki ga 
je po scenariju Mirčeta Šušme- 
ija režiral Boštjan Hladnik. V 
Diagatušu bosta nastopila fol
klorna skupina „Kres“ , ki

Avsenaka. Moški pevski zbor in 
igralci dramske sekcije kultur
nega društva Dušana Jereba 
bodo skupaj z učenci glasbene 
šole Maijana Kozine gostovali v 
Gribljah. Vse prireditve v ome
njenih krajih se bodo začele ob 
19. uri. Uro kasneje bo novo
meški nastop v črnomaljskem 
kulturnem domu za Črnomaljce 
in okoliške obiskovalce. Sodelo
vali bodo: mešani pevski zbor 
»Krke” , mlada novomeška har
fistka Irena Maršič in kvartet 
harmonik iz glasbene šole Mar
jana Kozine.

Po nastopih bodo kulturniki

iz novomeške občine gostje 
domačih kulturnih društev.

V soboto bo v Beli krajini 
gostovala tudi trebanjska obči
na. Za nastop je pripravila samo 
en program. Tako bosta v 
Kulturnem domu Edvarda Kar
delja v Metliki predstavljwla 
kulturno dejavnost trebanjske 
občine le mešani pevski zbor 
»Pavel Golia” in občinski pihal
ni orkester iz Trebnjega. Obema 
je dirigent Ivo Matoš.

t

NASTOP V GABRJU — Ženski pevski zbor, recitatorji in 
zabavnoglasbena skupina lani ustanovljenega brusniškega kulturne
ga društva so za dan žena gostovali v Gabrju. Zbor je pod vodstvom 
Pavle Perhaj zapel šest pesmi, recitatorji so se predstavili s 
Cankarjevo črtico »Sveto obhajilo” in z recitalom »Iskanja” , 
ansambel pa je zaigral nekaj narodnih. N a sliki: pevke iz Brusnic.

Pisan lutkarski vrtiljak v. Trebnjem
Do konca XI. srečanja slovenskih lutkarjev v trebanjski občini še šestnajst predstav

EDEN NAJBOLJŠIH NA DOLENJSKEM -  Občinski pihalni 
orkester iz Trebnjega, ki bo v soboto zvečer nastopil v Metliki v 
okviru medobčinske akcije »Spoznajmo se” pod pokroviteljstvom  
MS SZDL za Dolenjsko, je pod taktirko Iva Matoša zelo 
napredoval.

„Cvetka” zanemarjenosti
14. izjava jezikovnega razsodišča

Sodnica razlaga
sklep

da se temu dokaznemu predlogu ne u to ti ki je  predm et zas. 
to žbe nividel miličnik. Vogleda se kaz. list za o b d  ker ni 
drkguh kodkaznoh preldogvo je  dokazovanje

To je natančno prepisan del zapisnika, sestavljenega pri temeljnem 
sodišču v Ljubljani v kazenski zadevi zoper obdolženca tega in tega 
itd. »PreSsednik sena ta-sodn ik" je naveden z imenom in priimkom, 
zapisnikarica pa s priimkom in imenom itd.

Besedilo je res zgled popolne zanemarjenosti, saj se ne ozira na 
nič: ne na ugled družbene ustanove, kar sodišče, tudi če je le 
temeljno, gotovo je , ni mu mar naslovnika in tožnika, ki naj bi iz 
njega vendar zvedela, kako in kaj in zakaj in še zlasti mu ni n ič mar 
za slovenski jezik in njegovo pisno kulturo. Sodnica ga je podpisala, 
ne da bi ga bila pregledala (morebiti za to  tudi ni časa? ), kakor ji ga 
je naravnost iz pisalnega stroja pomolila zapisnikarica: rutinsko, prav 
gotovo brez slabe vesti. Naslednji, prosim: in že spet padajo tipke, 
kakor hočejo.

Lahko, da je to  izreden primer zanemarjenosti v vsakem oziru. Ne 
gre samo za zapisnikarico, ki je tipkala slepo, a brez zadostnega 
znanja; v besedilu tudi tako rekoč ni ločil; vejice ni niti pred slavnima 
ki in ker. Oziralni odvisnik je nerodno ločen od besede, ki jo 
pojasnjuje, čuden je izraz vpogledati in še kaj.

Kaj torej? Vsaj okrožnico sodnikom , da bi vendar malo pazili na 
syoj jezik! Morda bodo potem  tudi slabe zapisnikarice kaj boljše. 
Zares odpravile pa bi malomarnost le denarne globe, predvidene v 
pravilniku za opravljanje takih del.

Skupine, ki se udeležujejo 
XI. srečanja slovenskih lutkar
jev v trebanjski občini, bodo 
danes uprizorile šest lutkovnih 
iger. Dopoldne bodo predstave 
na Mimi, popoldne v Trebnjem.

Današnji spored bodo začeli 
lutkarji vzgojnovarstvenega za
voda iz Šoštanja z uprizoritvijo 
igre »Kako je hotel medvedek 
od blizu zvezde gledati” Z. 
Floriana v mirenskem kultur
nem domu. Za njimi se bo 
gledališče »Naše dvorišče” iz 
hrušice pri Ljubljani predstavilo 
z »Mačjo zgodbo” Svetlane 
Makarovič. Na Mimi bodo 
nastopili tudi Novomeščani, in 
sicer z »Jožetovimi luktami“ Z. 
Floriana in »Rdečo kapico” J. 
Strede. Popoldanski spored bo

Podvodni svet 
Rdečega morja
Nova razstava v Likov

nem salonu v Kočevju

S skupino podvodnih fotografov, 
ki se je  lansko jesen skoraj dva 
meseca potapljala v vode Rdečega 
morja ob  skrajnem južnem  delu 
Sinajskega polotoka, je bil tudi Jože 
Mušič. Podobno kot drugim, ki so 
bili v tej odpravi (v organizaciji 
Društva za raziskovanje morja iz 
Ljubljane), se je tudi njemu posreči
lo ujeti s fo toaparatom  nekaj tistega 
sveta, k i ga je narava, ko t pravi sam, 
gnetla z umetniškim navdihom. 
Podvodno fotografiranje je silno 
naporno opravilo in človek nikoli ne 
ve, ali mu bo trud  poplačan ali ne. 
Jožetu Mušiču je bil; več fotografij, 
ki kažejo vso živopisnost podvodja 
Rdečega morja, je razstavil za 
obiskovalce iz kočevske občine v 
kočevskem Likovnem salonu. Raz
stavo so odprli m inulo soboto, na 
ogled pa bo do nedelje, 29. marca, 
vsak dan med 17. in 19. uro, ob 
nedeljah pa tudi od 10. do 12. ure.

potekal v Trebnjem. Nastopili 
bodo: ljubljansko lutkovno gle
dališče z »Guignolom v teža
vah” , skupina iz OŠ Solkan s 
»Petrom in volkom” ter lutkov
no gledališče iz Kranja z igro 
»Peter nos je vsemu kos” .

Jutri dopoldne bodo skupine 
nastopile v mokronoškem kul
turnem domu. Skupina »Koso- 
viiji“ iz Maribora bo uprizorila 
»Zdravilo za ježka" S. Makaro
vič, lutkaiji OŠ Puconi »Na 
zelenem listu” P. Walsha, gleda
lišče »Jože Pengov” iz Ljublja
ne z »Abrakadabro” in skupina 
KUD Karol Pahor iz Pirana z 
»Račko” N. Germetove. Popol
dne bosta predstavi v Trebnjem. 
Gledališče KUD Kobanci iz 
Kamnice bo uprizorilo Driml — 
Varlovo delo »Čarobni copa
tek” , lutkovno gledališče iz 
Maribora pa »Festival zvonil in 
ropotal” Jane Kolarič.

Sobotni spored bo potekal v 
Trebnjem. Dopoldne bodo v 
kulturnem domu nastopile lut
kovne skupine: Skrzat iz Knu- 
rowa pri Katowicah na Polj
skem z »Veselimi medvedki” ,

lutkaiji kulturnega društva iz 
Šmihela na Koroškem z »Rado
vednim slončkom” ter skupina 
VVZ iz Murske Sobote z 
Župančič — Roševim delom  
»Ciciban teče v zveleni dan", 
kar bo hkrati zadnja predstava 
XI. srečanja.

V soboto bo v Trebnjem tudi 
IX. delovna skupščina sloven
skih lutkarjev. Med drugim 
bodo sprejeli delovni program 
za leto 1981 in se pogovorili o 
še boljši organizacijski poveza
nosti lutkaijev.

S Hadžičem naokrog
Po novi premieri v 
Črnomlju še gostovanja

Gledališka skupina črnomalj
skega kulturnega društva Miran 
Jarc je v nedeljo, 8. marca, 
zvečer spet stopila pred občin
stvo, tokrat s komedijo »Člo
vek na položaju” sodobnega 
jugoslovanskega pisca Fadila 
Hadžiča. Premieri, ki so ji 
obiskovalci v črnomaljskem 
kulturnem domu pozorno sledi
li, se je poznalo, da so igralci 
premalokrat vadili na Qdru. 
Značilen za igro je bil neenako
meren ritem, bilo je še nekaj 
pomanjkljivosti, ki pa jih bo 
skupina pod režijskim Vod
stvom Ane Starešinič do pono
vitev in s samimi ponovitvami 
lahko odpravila. V  načrtu ima 
najmanj dvanajst gostovanj po 
belokranjskih krajih in drugod 
po dolenjski regiji.

Umetniška keramika
O novi razstavi v avli poslovne hiše novomeške Krke
V počastitev dneva žena so v 

avli poslovnih prostorov Krke v 
Novem mestu minulo soboto 
odprli razstavo umetniške kera
mike Marije Orthaber -  Godi
na, članice Društva likovnih 
oblikovalcev Slovenije.

Avtorica, ki se je prvič 
pojavila v javnosti pred četrt 
stoletja, je bila za eksponate, ki 
jih je pripravila za kolektivne in

Trebanjska matineja
Nedeljski nastop noneta Carmen in »Samorastniške 

besede" v Mestnem gledališču ljubljanskem

Zveza kulturnih organizacij 
občine Ljubljana-Center je mi
nulo nedeljo v »Vašo matine
jo ” , tradicionalno prireditev v 
Mestnem gledališču ljubljan
skem, uvrstila srečanje s tre
banjskim dekliškim nonetom  
Carmen in »Samorastniško be
sedo” , literarno revijo, ki jo  
izdajajo Trebanjci.

Nonet se je pod umetniškim  
vodstvom Slavke Kukman pred-

Je kulturni delež mladih dovolj upoštevan?
Republiška konferenca ZSMS pripravlja kulturni plenum -  Podatki kažejo, da mladi marsikje rešujejo kulturno

življenje -  Poslej večja skrb ZSMS za kulturno delovanje mladih

Najrazličnejši razlogi in spoznanja so spodbudili republiško 
konferenco ZSMS, da se je odločila sklicati kulturni plenum. Na 

naj bi predvsem pregledali in tudi ocenili možnosti delovanja 
jn uveljavljanja mladih na kulturnem področju. Spregovorili pa naj 
u* tudi o nalogah ZSMS kot političnega dejavnika pri tem. ZSMS 
«*ma kritično priznaya, da je zdaj to skrb prepogosto prepuščena 
~KO, društvom, kril turnim ustanovam in celo posameznim 
aktivistom. S tem se je seveda odrekla spremljanju in vrednotenju 
d°gajanj in pojavov v kulturi, vključevanju v delo mladih 
ustvaijalcev in iskanju novih povezav.

Razvejenost kulturnega zanima
nja tnladih se je  do zdaj še najbolj 

in potrjevala na prireditvah 
>>Naše besede", kulturne akcije, ki 

Vsak °  leto prireja ZSMS skupaj z 
~KO. Srečanja ,Naše besede" se 
rstijo na občinskih, pokrajinskih in 

republiški ravni. Republiških prire- 
tev za najrazličnejša področja 

Ustvarjanja in poustvarjanja je vsako 
eto več. Znana so srečanja pesnikov 

ut Pisateljev začetnikov v Gradišču v 
. venskih goricah, ki se jih udele- 

Jejo pretežno mladi besedni
ustvarjalci.

Osnovna kulturna dejavnost mla
dih poteka kajpada v društvih, 
sekcijah, skupinah in klubih. Po dve 
leti starih podatkih deluje v Sloveni
ja  posebno v šolah in krajevnih 
skupnostih, kakih 1900 mladinskih 
ut pionirskih kulturnih sekcij z okoli 
47-000 člani. Leta 1978 je bilo 
03j več pevskih zborov (650) in 
gledaliških skupin (okoli 300), sledi
le pa so literarne (nad 190), 
folklorne (170) in lutkovne skupine 
(ISO). Po istih podatkih je delovalo

javnih razpravah, ki se bodo zvrstile 
pred samim plenumom, mladi prišli 
na dan s svojimi stališči do vsega, 
kar gre pod pojem kulturno področ
je. To pa so tudi delegatski odnosi, 
načrtovanje kulture, tokovi v kultu-

še 84 instrum entalnih, 72 plesnih in 
baletnih skupin, 64 filmskih in 
fotoklubov ter 20 klubov. Poleg 
tega je izhajalo še kakih 400 
pionirskih in mladinskih glasil.

Preglednice povedo, da deluje 
veliko naštetih mladinskih in pionir
skih kulturnih skupin 'tudi na 
Dolenjskem, v Beli krajini in Posav
ju. V marsikateri občin i so veliko 
naredili za ustanovitev kulturnih 
društev na šolah. V novomeški 
občini, denimo, skoroda ni več šole, 
kjer ne bi delovalo mladinsko 
kulturno društvo. Pobudniki za. 
ustanovitev so bili različni, v glav
nem so to nalogo opravile občinske 
ZKO in občinske organizacije 
ZSMS. V številnih krajevnih skup
nostih so postale srce kulturnega 
delovanja mladinske skupine.

Mladinski kulturni plenum pa 
nima namena premlevati le to , kar je 
bilo doseženo in kar se manifestira 
ko t kulturna dejavnost mladih. 
Posegel naj bi, vsaj nekoliko, tudi 
okraj običajnega obravnavanja vloge 
in poslanstva mladih. Tako bodo v

ri in um etnosti, upoštevanje ustvar
jalnosti mladih itd. Zato kulturni 
plenum  najbrž ne bi izzvenel zgolj v 
papirnato deklaracijo, marveč naj bi 
resnično pomenil izhodišče za dru
gačno obravnavanje kulturnega pri
spevka mladih, predvsem pa mladim 
nakazal smer, da tudi sami najdejo 
način, kako to doseči. j ^

stavil z izbranim sporedom, ki 
je obsegal devet pesmi: »Sine 
mušica nulla vita” , »Oj, lepo je 
res na deželi” , »Roža na vrtu” , 
»Jaz pa pojdem na Gorenjsko” , 
»Lepo moje ravno polje” , »Čri
ček na vrtu” , »Iz zemlje gre 
trsek” , »Oj, ta mlinar” in »Čuk 
se je oženil” .

Literarni del prireditve je 
poskušal poudariti delež dolenj
skih avtoijev v »Samorastniški 
besedi” . Predstavil je naslednje 
dolenjske pesnike: Maijanco 
Colarič, Lidijo Gačnik, Ivana 
Gregorčiča, Milana Marklja, 
Franceta Režuna, Ivana Škof- 
ljanca in Ivana Zorana. Njihova 
dela so brali trebanjski recita- 
tOiji: Zvonka in Jože Falkner 
ter Andrej Veber.

»Dolenjski list« 
v vsako družino

samostojne razstave doma ter 
za mednarodne razstave kerami
ke, deležna velike pozornosti in 
laskavih priznanj. Ža razstavo v 
novomeški ,,Krki” , kamor je 
prišla kajpada kot priznana 
umetnica na .področju likovne
ga oblikovanja, je pripravila 
izbor del, Jci so za njeno 
ustvaijalnost značilna. To so 
majhne keramične figuralne 
plastike in najrazličnejše stilizi
rano posodje, še posebej vaze.

Umetnistni kritik Janez 
Mesesnel je med drugim zapisal, 
da »nam sleherno avtoričino 
delo nevsiljivo posreduje njeno 
predanost lepoti, s katero tudi v 
današnjem času prevrednotenih 
vrednosti pretežnega dela umet
nosti z lahkoto gradi žlahtne 
mostove v naše osebne, intimne 
svetove želja” .

Razstava v »Krki” pomeni 
nedvomno lep prispevek k pe
stremu likovnemu življenju No
vega mesta, zato bi ne smela 
biti na obrobju zanimanja 
obiskovalcev likovnih priredi
tev. Tudi zategadelj ne, ker gre 
hkrati za likovne stvaritve, ki 
jih razstavišča v Novem mestu 
in tudi širše Dolenjske le redko 
uvrščajo v svoje razstavne na
črte.

I. Z.

PRIHODNJI TEDEN 
»SLOVENSKI OKTET”
Kulturnih, še posebej glasbenih 

dogodkov to  sezono v črnomaljski 
občini ne manjka. Imeniten glasbeni 
večer sc obeta obiskovalcem prihod
nji teden v soboto, 21. marca, ko'se 
bo v črnomaljskem kulturnem  do
mu ob 20. uri začel celovečerni
koncert
okteta” .

priznanega »Slovenskega

SE ŠTIRINAJST DNI -  Raz
stava »Novomeške gostilne in 
gostUničaiji” , ki jo je pripravila 
Slavka Ložar, bo v Dolenjski 
galeriji odprta do 27. marca, 
torej še dobrih štirinajst dni. 
Razstavljene dokumente o živ
ljenju gostiln od konca 18. 
stoletja do druge svetovne vojne 
si je ogledalo nenavadno veliko 
obiskovalcev že v prvih dneh po 
otvoritvi.

Nastop literarnih začetnikov 
bo letos že maja v Novem mestu

10. srečanje pesnikov in pisateljev začetnikov posvečeno Franu Levstiku

K prireditvam, s katerimi bomo letos počastili 
150-letnico rojstva Frana Levstika, bo prispevala
pomemben delež ZKO Slovenije, ki bo med drugim 
organizirala jubilejno 10. srečanje pesnikov in
pisateljev začetnikov. Sestavni del tega srečanja so 
tovrstne obm očne in zaključna prireditev ter literarna 
kolonija.

Obm očne prireditve bodo letos v osmih krajih. Prva 
bo maja v Novem mestu, za celjsko, ptujsko, zagorsko, 
radovljiško, novogoriško, dravograjsko in ljubljansko 
obm očje pa bodo taka srečanja jeseni. Zaključna
prireditev, na kateri bodo sodelovali najboljši avtorji z 
obm očnih srečanj, bo februarja, literarna kolonija pa 
oktobra prihodnje leto (v Gradišču v Slovenskih
goricah).

Pravico do sodelovanja na obm očnih prireditvah 
imajo vsi pišoči, ki še niso izdali svoje knjige, razen v

St. 11 (1648) 12. marca 1981.

samozaložbi, in še niso bili uvrščeni med najboljše na 
dosedanjih zaključnih (republiških) srečanjih. Sodelu
jejo lahko s proznimi, pesniškimi, dramskimi, esejistič
nimi besedili vseh vrst, ki pa morajo biti napisana v 
slovenskem jeziku. Najboljše avtorje bodo.za nastop na 
obm očnih srečanjih iz b r ie  posebne tričlanske žirije, 
ki bodo hkrati predlagale tudi pisce za sodelovanje na 
republiški prireditvi

Za nem oten potek take prireditve je potrebno, da so 
v organizacijskem pogledu brezhibne. Zato bo treba 
prispevke za obm očno srečanje v Novem mestu poslati 
do 1. maja, za vsa druga obm očja pa do 15. avgusta, in 
sicer na naslov: ZKO Slovenije,. 61000 Ljubljana, 
Kidričeva 5 s pripisom „Za 10. srečanje pesnikov in 
pisateljev začetnikov” . Razpis zahteva tudi, naj bodo 
prispevki odposlani v treh izvodih, opremljeni s šifro, v 
posebni ovojnici pa naj bo avtorjevo pravo ime z 
naslovom.

DOLENJSKI LIST
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Obrobje zakona po dolenjsko
Če ne bi bilo pijače, bi bili Dolenjci zelo miroljubno ljudstvo — Zoper javni mir in red 

predvsem z jezikom — IMa „hladnem" vsak šesti nemirnež

dežurni•

1poročaj0

Ste kdaj razmišljali, koliko hodimo po obrobju zakona prebivalci 
štirih dolenjskih občin, ki jih pokriva uprava za notranje zadeve 
Novo mesto? Vsaj kar se javnega reda in miru tiče, Dolenjci niso 
ravno ovčke, saj so miličniki lani obravnavali nekaj več kot 1800 
kršitev, ki jih je storilo 1339 ljudi. Očitno so se nekateri večkrat z 
zakonom spopadli, nekateri tako hudo, da so morali k sodniku za 
prekrške. *

spodbil trditev o miroljubnih 
Dolenjcih, če ne bi vedeli, da so 
domala vso omenjeno altilerijo 
našli pri Romih ali krivolovcih. 
Poleg tega je šlo za staro orožje 
iz vojnih časov.

PREMEŠČAL POHIŠTVO -  No
vomeški m iličniki so v petek pri
držali do iztreznitve 23-letnega 
Milana Šuštaršiča iz Smolenje vasi, 
ki je  razgrajal, se prepiral in 
premeščal pohištvo v pivnici hotela 
Metro poL

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  V petek zvečer je prišla v 
bife Štefke Pucelj na O točcu 
skupina Romov iz bližnjega 
naselja. Nekaj tekočega so zauži
li, potem  pa začeli prepir zaradi 
cigaret W inston, ki jih  v bifeju 
niso imeli. Beseda je dala besedo 
in najhujšega razgrajača Darka 
Kovačiča so postavili pred vrata. 
Pa se je kmalu vrnil -  s sekiro. 
Gostje so se razbežali kot jata 
piščancev, Darko pa se je s 
sekiro lotil vrat in jih spremenil 
v trske, tako da je škode za 
15.000 din. Darka so miličniki 
že prijeli, z njim tudi Branka 
Kovačiča, druge pomagače pa še 
iščejo. Tako je pač, če zahrepe- 
nič po uvoženi hudičevi travici.

•  Pred dnevi so metliški 
miličniki pridržali do iztreznitve 
19-letnega Igorja Velšeta s Sel 
pri Sem iču in 22-letnega Milana 
Pirša iz Semiča. Mladeniča sta 
se, kot se korenjakom  spodobi, 
brezkrbno sprehajala po sredi 
Ceste bratstva in enotnosti v 
Metliki, ovirala prom et, v napo
to pa so jima blB tudi smetnjaki.

•  Trebanjski miličniki pa so 
imeli opravka s 34-letnim Hu
som Hasičem iz Velike Kladuše. 
Husa očitno  po malem daje 
pom lad, na popotovanju skozi 
Trebnje ga je srknil in se zaljubil 
v dve poročeni ženski. Resne 
namene je skušal dokazati s 
poljubi, kar pa ni bilo všeč 
trebanjskim možem, ki so raz
igranega zaljubljenca s pom očjo 
miličnikov le ukrotili.

•  Ni še znano, kdo je izrabil 
priložnost in iz fička Ivana 
Drganca, ki je ponoči mirno 
počival ob robu ceste G ab er- 
Scmič, vzel rezervno kolo, 3 
litre m otornega olja in „popil” 
25 litrov dragocenega bencina.

Da je naša deželica zares 
blagoslovljena z rujno kapljico, 
pove podatek, da sta skoraj dve 
tretjini vseh zadev in zadevic 
zoper zakon stoijeni v rožicah, 
večina kar v gostilnah. Kaj 
hočem o, kaže, da se slovensko 
javno življenje dogaja v vinoto
čih, značilno pa je tudi, da 
gostilničarji trdno verjamejo, da 
se ga Dolenjec ne more napiti, 
saj ne nehajo natakati kljub tisti 
tablici, ki nekaj česna o točenju 
pijancem, ali kot pravi zakon, 
vinjenim osebam. Vsekakor 
smo v rožnatem stanju bolj 
ljudstvo besed kot pa dejanj. To 
lahko sklepamo po podatku, da 
se skoraj polovica vsakoletnih 
kršiteljev javnega reda in miru 
predvsem prepira in kriči -  
pesti so manj v rabi -  manj kot 
vsak deseti kršitelj pa ima kaj 
povedati zoper oblast, ki stoji 
pred njim v modri uniformi. 
No, ko smo že pri miličnikih, je 
treba povedati, da si vsak šesti 
nemirnež pri njih zasluži preno
čišče.

Orožje Dolenjcem ni preveč 
pri duši. Tako je mogoče 
sklepati po lanskem letu, ko so 
zaplenili 12 ,,črnih” vojaških 
pušk, 12 samokresov in (verja
mete ali ne) tudi dve brzostrel
ki. Dokajšen arzenal, ki bi

SOPOTNIK UMRL
Za posledicami prom etne nesre

če, ki se je zgodila 28. februarja, je 
5. marca 'v novomeški bolnišnici 
umrl Alojz Gal, star 25 let, doma iz 
Gorenje vasi 9. Zadnjega februarja 
popoldne se je Gal peljal kot 
sopotnik na kolesu z m otorjem, ki 
ga je po magistralni cesti proti 
Sevnici v Krškem vozil 18-letni 
Vinko Vinkovič iz Brestanice 34. 
Na poledeneli cesti je  vozilo zaneslo, 
voznik in sopotnik (ugotovili so, da 
sta bila oba pod vplivom alkohola) 
sta padla in se poškodovala, Vinko
vič lažje, Galove rane pa so bile 
usodne.

TOVORNJAK V JARKU
6. marca ob poltretji uri zjutraj se 

je v naselju Log pri Sevnici znašel v 
obcestnem  jarku tovornjak Avtopre- 
voza iz Šempetra. Vozil ga je 
21-letni Vili Podgoršek iz Hudinje 
vasi 63 pri Slovenskih Konjicah. 
Med vožnjo od Krškega proti 
Sevnici je v om enjenem  naselju 
pripeljal na poledenelo vozišče, zato . 
ga je zaneslo na desno in prevrnil se 
je v jarek. Vozniku se ni zgodilo nič, 
na vozilu pa je za 50.000 dinarjev 
škode.

SPOMLADANSKA SKUŠNJAVA — Sneg je pobralo, ali pa ga še 
bo, če bo še poskušal na zimski fronti. Z zvončki in trobenticami 
prihaja v deželo nova skušnjava, noga v sončnem vremenu kar sama 
nekoliko bolj pritisne na plin. Noga pač ne more vedeti, da so 
slovenske ceste ostale zimske in da bodo take ostale (vsaj nekatere) 
tja do začetka poletja. In nesreča je tu.

V ŠKARJE -  V četrtek  dopol
dne je 22-letni Zlatko Andročec iz 
Umaga vozil osebni avto iz Ljublja
ne proti Zagrebu. Pri Grmovljah je 
prehiteval tovornjak, ko je nasproti 
pripeljal s tovornjakom Jože Vrane- 
tič  iz Globokega. Vranetič je 
m očno zaviral in se umikal na rob 
ceste, kljub temu ni mogel prepreči
ti trčenja. Osebni avto je odbilo še v 
tovornjak Stanislava Marjanoviča iz 
Kaletinca, ki je takrat pripeljal iz 
ljubljanske smeri. Vranctičev tovor
njak je zdrknil po nasipu in se 
prekucnil. Andročeca so odpeljali v 
novomeško bolnišnico, škode pa je 
za 173.000 din.

ZA 360.000 DIN ŠKODE -  
Zagrebčan Marko Topalovič je v 
petek zjutraj zaradi okvare ustavil 
tovornjak ob  robu ceste pri Podgra- 
čenem. Za njim je  iz zagrebške 
smeri pripeljal tovornjak s priklopni
kom  Jadran Božič iz Ilirske Bistrice 
in ga začel prehitevati, ko je 
nasproti pripeljal tovornjak s pri
klopnikom  Leopold Bučar iz 
Mačkovca. Tovornjaka sta trčila, 
Božičevega je odbilo še v stoječi 
Topalovičcv tovornjak. Škode je za 
360.000 din. Božič je bil ranjen, 
odpeljali so ga v brežiško bolnišnico.

Z državo in oblastjo smo na 
Dolenjskem (vsaj po jeziku 
sodeč) kar zadovoljni. Lani je 
bilo 14 kršitev s političnim  
obeležjem, samo enkrat je šlo 
za kaznivo dejanje, preostalo so 
bili prekrški. Tu lahko navede
mo tudi precejšnjo domoljub
nost. Kar pravilo je, da posa
mezniki ali delovne organizaci
je, ki jim iz tujine pošljejo 
provokativna pisma s sovražno 
vsebino, ki blatijo NOB in 
samoupravni socialistični red, 
pisanja hitro oddajo družbeno
političnim organizacijam ali pa 
najbližji postaji milice.

Kako sorazmerno zelo smo 
za mir in red Dolenjci, pričata 
tudi dve lanski prekinitvi dela

Umesten „alarm"
Ob (slabih) prometnih  
razmerah v sevniški ob 

čini

Franc Drobne, sevniški dele
gat, je  na zboru krajevnih 
skupnosti občinske skupščine 
na več sejah zapored zahteval, 
naj občinska skupščina prouči 
prom etne razmere v sevniški 
o bčin i Končno je  te  dni zadeva 
le prišla na dnevni red  

Pripravljeno delegatsko gradi
vo je  potrdilo, da so varnostne 
razmere slabe in da je  treba 
ukrepati v celi vrsti primerov. 
Tako je, denimo, na enem  
številnih zasilnih avtobusnih 
postajališč lani ena oseba že  
izgubila življenje. Prometne 
razmere je  spremenil tudi novi 
m ost čez  Savo, ki je  zelo  
povečal pretok  vozil skozi 
gosto naseljeno Šmarje. Posodo
bitev je  tam nujna, krajevna 
skupnost predvideva v ta namen 
celo samoprispevek. Kako bo s 
prom etom  v Sevnici, naj bi 
dokončno od loč il prenovljeni 
urbanistični program

Omenjeni prim eri n iti niso 
najhujši D olgoletni problem  so 
železniški prehodi, ki jih je  v 
sevniški občin i še posebno  
veliko. Sevničani so imeli 
pripom be na zakonski osnutek, 
ki naj bi urejal ta vprašanja, 
vendar z  njimi v republiški 
skupščini niso uspeli. Naj 
omenimo še zloglasno črno  
„ to č k o “, kam niti m ost čez  
M im o na magistalni cesti pri 
Boštanju. Gradnja novega m o
stu je  kljub številnim nesrečam  
letos črtana s programa republi
ške skupnosti za ceste, če š  da ni 
denarja.

Sicer pa glede prom etne  
vzgoje in varnosti v občin i ne 
držijo rok križem  Zadovoljni 
so z  aktivnostjo  v osnovnih 
šolah in s sodelovanjem milice. 
Želijo še, da bi ustanovili 
ustrezne komisije tudi v večjih  
delovnih organizacijah in kra
jevnih skupnostih. Tudi delegat
ska razprava je  po  svoje 
prispevala h krepitvi zavesti o  
nujni sam ozaščiti

A. ŽELEZNIK

ZADEL JE VOJAKA
43-letni Emil Gramc iz Gazice 1 

se je 8. marca zvečer peljal z 
m otornim  kolesom po lokalni cesti 
od Cerkelj proti Drami. Ko je ob 
19.25 pripeljal v bližino vojašnice, je  
dohitel tri vojake, ki so šli vštric po 
cesti v isto smer kot Gramc. Voznik 
je bil pod vplivom alkohola, zato se 
pešcem ni mogel ogniti, zadel je 
19-Ietnega vojaka Radoslava Marti
ča, ki je  bil v trojki na levi. Oba sta 
padla. Odpeljali so ju  v brežiško 
bolnišnico, kjer so vojaka odpustili, 
Gramc pa je ostal.

in nekaj več kot 10 primerov 
nezadovoljstva delavcev v orga
nizacijah združenega dela. Te 
stavke, kot so včasih natančno 
rekli, niso spremljale kršitve 
javnega reda in miru. V večini 
primerov je šlo za nerazčiščene 
medsebojne odnose v podjetjih, 
za posledice nepravočasnega 
urejanja pomembnih zadev ali 
pomanjkljivega informiranja. 
Ce ne bi bilo tiste ruj ne 
kapljice, bi bili Dolenjci statisti
čno v javni red in mir zaljublje
no ljudstvo.

A kaj, ko je vsaka popolnost 
tako dolgočasna!

KAJ JE BILO 
V DRVEH?

Nežka Fabjan iz Sel je  v ponede
ljek zjutraj zakurila v štedilniku na 
drva in nanj pristavila svinjski lonec. 
Nato je šla v hlev k  živini. 
Nenadom a je zaslišala eksplozijo, šla 
je v kuhinjo in  opazila, da je  s 
štedilnika vrglo lonec, litoželezne 
okrogle ploščice štedilnika pa raz
neslo. Vse kaže, da je  bilo v drveh 
nekaj eksplozivnega. Škode je  za 
4.000 din.

OMARO PREVRNILA 
„MAŠČEVALCA“

V noči na 28. februar je  bilo 
vlomljeno v kletne prostore gospo
darskega poslopja M artina Matkovi
ča z Brezja 12. V tednu dni so 
brežiški m iličniki ugotovili, da sta  v 
stavbo s kolom  vlomila 25-letni 
A nton Barkovič z  Brezja I  in 
18-letni Boris I azanski z  Brezja 7. 
Odnesla nista nič, kaže pa da sta  iz 
maščevalnih nagibov prevrnila om a
ro, v kateri je  bik) 262 steklenic z 
degustacijskim žganjem, 7 steklenic 
domačega žganja, nekaj steklenega 
posodja in drugo.

Zgovorna objektivnost
P rod aja lec sadja in  ze len ja v e  N ed ja t D jeladini iz 

N ovega  m esta  v d v eh  le tih  19-k rat k aznovan

Minuli teden smo obljubile da 
bom o danes postregli s  sezna
m om  kršitev, s  katerim i je  v 
zadnjih dveh letih  novomeškim 
kupcem  in inšpektorjem  postre
gel zasebni prodajalec sadja in 
zelenjave Nedjat Djeladini iz 
Novega m esta. Omenjeni sc je 
nam reč v pisanju „Zetenjavarski 
mišma5” pritoževal, da naš pri
spevek „ Beseda, k i poceni zele
njavo'’ blati ugjed in  sploh 
neobjektivno p o roča  o  p o teh  in 
stranpoteh  novomeške zasebne 
vitaminske trgovine. V tem  pri
spevku sm o m ed drugim  doku
m entirano zapisali, da zasebni 
prodajalci sadja m  zelenjave 
pogosto goljufajo v  škodo kup
cev te r  da imajo večkrat nejasno 
in dvomljrvo dokum entacijo, po 
kateri se do loča  malo prodajna 
cena. Pisalo je  tud i, da j r  Nedjat 
Djeladini zapleten v  zagrebško 
afero kaznivih manipulacij s 
sadjem in zelenjavo. Zadeva še 
nim a konca.

Na vse te  trditve (dobili smo 
p l  od  uprave inšpekcijskih služb 
Novo m esto, objavili pa  zato , da  
bi zaščitili 184)00 novom eških 
potrošnikov), je  Nedjat Djeladini 
m ed drugim odgovori, da vstaja 
ob  dveh zjutraj, da spi v  
tovornjaku, da m ora zaradi ene
ga artik la kupovati še druge, da 
je  marža majhna, k io m e  Ltrna pri 
kilogram u pa že  šesto le to  enaka 
i d .  Skratka, noče, da bi ga 
blatih po  krivem, na  koncu se 
zavzema za objektivnost.

Ker Djeladini tako zelo vztra
ja , so  inšpektorji prebrskali ne
kaj knjig. Iz n jih  je  razvidno, da 
so Djetadimja ah  njegove zapo
slene o d  januarja 1979 do 
januarja letos kar dvanjastkiat 
kaznovali Z maiMfctnimi kaznimi 
do  800  din. Zasadi tega, ker 
kljub vljudnim  in  tudi ostrim  
opozorilom  blaga pogosto ne

označuje s cenami. Zakaj tega ne 
počne, ostaja uganka. Morda 
zato, da si kupci s prebiranjem 
ne bi kvarili oči in zdravja?

V arhivu inšpekcije pa so tudi 
bolj resne zadeve. Dokazano je, 
da je  Nedjat Djeladini od 20. 
septem bra 1979 do 19. decemb
ra lam plačal sedem kazm 
zaradi ,.svobodno”  formiranih 
cen. Preprosto rečeno, sadje ah 
zelenjava sta  bila dražja, ko t je 
to  dovoljevala dokum entacija o 
nabavi blaga. Ljudstvo pravi 
tem u goljufija. Da gre res za 
nekaj takega, povedo tudi kazm; 
te  so se gibale od  2.500 do 
7 .5 0 0  din. Skupaj jih  je  bilo za 
slabih 3 0  tisočakov.

Da bo  objektivnosti še bol) 
zadoščeno: statistika pove, da 
Je, recimo, na štiri inšpekcijske 
obiske prišlo najmanj tro je  prijav 
sodniku za  prekrške ali do 
trganja blokov za mandatne 
kazni.

Lahko torej po  tem  sklepamo, 
da je  Nedjat Djeladini na leto 
triče trt le ta  posloval nepošteno, 
ozirom a z nepravilnostmi, naj
več č e tr t  leta pa je  bil nedolžen 
ko t angelček?

Najbrž zadeva ni tako prepro
sta, vsekakor pa  ne  bi bilo 
odveč, če  bi Djeladini nehal 
pisariti o  nekakšnem  blatenju po 
časnikih. Naj raje pošteno pro
daja tisto  sadje in zelenjavo, 
sicer bodo morali v kratkem  
posebej zanj vzeti v službo 
inšpektorja. Ce pa si Nedjat 
Djeladini v prihodnjih številkah 
Dolenjskega lista želi še kilogram 
ali dva objektivnosti, se konec 
koncev lahko  pozabavamo tud i z 
zagrebško zadevo. Po podatke ni 
treba dlje ko t na  upravo za 
notranje zadeve in k  preiskoval
nemu sodniku.

MARJAN BAUER

Kradi, da boš preživel
Med Romi tudi vse več ropov — Medsebojna 
obračunavanja s stelnim orožjem in noži — Na mladih 
  svet sloni _____________

Lansko dogajanje daje vedeti, da kriminaliteta in kršitve javnega 
reda in mini med Romi na novomeškem območju naraščajo. Eden 
od vzrokov je po mnenju nekaterih dejstvo, da a ti večina Romov v 
neurejenih bivališčih, da so nazapodeni, se vdajajo nomadskemu
življenju in brezdelju itd.

Med kaznivimi dejanji, ki jih  Družbena ritega za resociab- 
lahko pripišemo na romski žarijo Romov teče počasi,
rovaš, so predvsem tatvine. Te predvsem pa mimo tistih preti
so postale poleg beračenja ali stavnikov te narodnostne skupt-
lažjih oblik izsiljevanj domala ne, ki največkrat kršijo zakon,
edini vir preživljanja. Zal beleži
jo miličniki in preiskovalni ----------------------------------------------
sodniki tudi vse več ropov, tudi 
oboroženih.

Pogosti so nadalje primeri 
medsebojnega obračunavanja s 
strelnim orožjem in noži, naraš
ča pa tudi število kaznivih 
dejanj, pri katerih so udeleženi 
mladoletniki ah mlajši Romi.
Kriminalitetno , .najbolj živah
ni” so ravno Romi med 17. in 
25. letom.

Med romskimi naselji, ki so 
na najslabšem glasu, prednjačijo 
Žabjek pri Novem mestu, okoli
ca Žužemberka, Hudeje pri 
Trebnjem in Coklovea pri Semi
ču.

Pametni do 
odrezanega prsta

Zakaj ne bi tečajev o 
rokovanju s stroji prirejale 

krajevne skupnosti?

NA PLOČNIK IN 
V PEŠCA

Noro meščan Anton Anccfj je 2. 
marca zvečer io n i z osebnim avtom  
od Žabje vari proti mestu. V 
kamfijsko križišče je pripeljal pre
hitro in zapri pot osebnemu avto
mobilu, ki je jvrpdjal po prednostni 
frrtizanski cesti. Da bi se izognil 
trčenju, je Ancelj hitro zavil na 
pločnik in zadel 66-letno Terezijo 
Lešnjak iz Novega mesta ter jo  
podri. Lešnjakovo so odpeljali v 
bolnišnico.

Pred nami so spet pomladan
ska poljska in gospodarska 
opravila. Čeprav ne bo zaleglo, 
se spomnimo, da so se lani na 
Dolenjskem trije ljudje smrtno 
ponesrečili s traktorjem, 19 pa 
se jih  je hudo poškodovalo pri 
delu s krožnimi žagami, motor
nimi žagami in drugimi stroji.

Življenj ne more nihče nado
mestiti, za razmišljanje pa bi 
lahko bili tudi invalidnost, 
zavarovalnine, bolniške. Nekdo 
je sprožil pameten predlog, naj 
bi v krajevnih skupnostih prire
jah tečaje o  ravnanju in rokova
nju s stroji, ki postajajo vse 6blj 
zapleteni, vse bolj nepogrešljivi.

Tu je tudi Ljudska tehnika. A 
kaj, ko smo tako pametni! Vsaj 
do odrezanega prsta, da ne bi 
po nepotrebnem klicah še huj
šega vraga.

NI MU BILO 
POMOČI

V nedeljo zvečer je  Ljubljančan 
Jože Dol mo vič vozil z  osebnim  
avtom od Kostanjevice proti Šent
jerneju. Pri Grobljah je  dohitel pešca 
Janeza Videta (51 let) iz DoL Starc 
vasi, ki je  ob  sebi r in il kolo. 
Dolmovič je pešca opazil na kratko  
razdaljo, saj je  zaradi avtom obilov iz 
nasprotne smeri vozil s  kratkim i 
lučm i. Kljub um ikanju je  Videta 
zadel in zbil. na tla. Vide je  bil hudo 
ranjen, odpeljali so ga v novomeško 
bolnišnico, kjer je  ponoči umrL

AVTOBUS ZA 
NA ODPAD

Rudi Škufca (29  let) z  Dvora je  4 . 
marca zjutraj peljal z avtobusom 
podjetja Gorjanci od  Žužemberka 
p ro ti Zagradcu. Pri Belem grabnu je 
avtobus na zasneženi in spolzki cesti 
zaneslo na bankino, po več metrih 
vožnje je  zadel v kup gramoza, od 
tam ga je odbilo v levo, podrl jc  
odbojno ograjo ter vzvratno zdrsel po 
pobočju navzdol.

NENEHNA NEVARNOST — Srečen odhod še ne pomeni srečne 
vrnitve. Strokovnjaki trdijo da bi se varnost traktorja 1 
namestitvijo zaščitnega jek k iega  loka nad voznikovo gb v°  
bistveno povečala, / a l  vedo M strokovnjaki in ne tovarne p10 
izvajalke traktorje1'

DOLENJSKI LIST



GOSTI IN GOSTITELJI — Posnetek kaže gostiteljice 
novomeških rokometašic skupaj z gostjami pred enim izmed 
enajstih srečanj, v katerih so gostujoče rokometašice 
zabeležile kar 7 zmag in le 4 poraze.

S sedm im i zm agam i iz ČSSR
Novomeške rokometašice so se vrnile z gostovanja 

po ČSSR — V enajstih srečanjih le štirje porazi

V petek zvečer so se z 
n e k a jd n e v n a  gostovanja po 
CSSR vrnile rokometašice Nove
ga mesta, ki so odpotovale tja 
28. februarja na povabilo drugo- 
bgaša iz Banjške Bistrice, kluba

O tem, da je na videz nič kaj 
stabilizacijsko gostovanje prines
lo novomeškemu klubu le stroš
ke potovanja -  pa še te bodo 
igralke kluba krile same — smo 
na kratko že poročali, zato 
omenimo tokrat dosežke novo
meškega drugoligaša, ki je  v 
nekaj  ̂ dneh odigral kar 11 
srečanj. Novomeščanke so lahko 
z izkupičkom  več kot"zadovolj- 
ne saj so zmagale kar 7-krat in 
doživele vsega 4 poraze, kar je 
ob nenehnih potovanjih iz Banj
ške Bistrice do Previdze, Parti
zanske in Rudke še tolikanj bolj 
razveseljivo. Najboljšo igro so

varovanke trenerja Janeza Štruk
lja po besedah trenerja pokazale 
v 1. polčasu srečanja z uradnim  
zmagovalcem lanskega pokala 
evropskih pokalnih prvakinj, ki 
so ob polčasu vodile z vsega 
dvema zadetkom a prednosti, v 
nadaljevanju pa po zaslugi izred
ne vratarke in hitrih protinapa
dov seveda dosegle višjo zmago.

Navzlic natrpanem u um iku 
srečanj je bilo dovolj časa tudi 
za oglede nekaterih znam enitosti 
Slovaške in revolucionarnega 
muzeja v Banjški Bistrici. Gosto
vanje po CSSR je bilo za 
Novomeščanke resda naporno, a 
zelo pomembno in poučno, kar 
je pred bližnjim startom  spomla
danskega dela II. zvezne roko
m etne lige, v katerem  bodo 
Novomeščanke branile 8. mesto 
iz jesenskega dela, najpom emb
nejše.

Klonili že tretjič zapored
V 17. kolu II. zvezne košarkarske lige nova katastrofa Novom eščanov -- V soboto  

slovenski derbi z Domžalami — Kočevci zdrsnili na drugo mesto

Novomeški košarkaiji so v soboto na gostovanju v Zagrebu 
doživeli pravo katastrofo, ki je še tolikanj bolj boleča, saj so proti 
(na papitju enakovrednemu nasprotniku) ekipi Zaprudja izgubili 
kar s 27 koši razlike. Resda je bil sobotni poraz bolj ali manj 
pričakovan, rezultat pa vendar govori, da so novomeški košarkaiji v 
krizi, ki utegne biti še kako odločilnega pomena v sobotnem  
slovenskem derbiju z ekipo Domžal. Četrtega zaporednega poraza 
si Novomeščani namreč ne bi smeli privoščiti.

ZAPRUDJE -  NOVO MESTO 
95:68 (44:38) -  Kar 800 gledalcev 
si je  v soboto v Zagrebu ogledalo 
srečanje 17. kola v II. zvezni ligi 
med po napovedih enakovrednima 
nasprotnikoma. Te ugotovitve so se 
v prvem polčasu pokazale povsem 
utemeljene, saj dom ačinom  ni uspe
lo, da bi si priigrali resnejšo 
prednost. Tako v igri, kot v skokih 
pod koši so jim  biU gostje vseskozi

STRELCI ZA 
DAN ŽENA

Novomeška strelska zveza je v 
soboto organizirala občinsko tek 
movanje v počastitev dneva žena. 
Nastopilo je preko 50 strelcev in 
strelk iz novomeške občine, rezulta
ti pa so naslednji:

strelke-ekipno: SD Pionir 523 
krogov, SD Iskra 433, SD 13. maj, 
VNZ 396 krogov; posamično: Brač
ko 179, Bučar 177, Gornik (vse S D 
Pionir) 175 krogov;

m oški-ekipno: SD Pionir 709, 
SD 1 3 . ,maj, VNZ 659, SD Iskra 
610;

posam ično: R ibič (SD Pionir) 
184, Kranjc (SD 13. maj) 180, 
Čelesnik (SD Pionir) 177.

DOLENJSKI LIS

V NEDELJO 
KOLESARSKA 

DIRKA
KD Novoteks iz Novega mesta 

priredi v nedeljo, 15. marca, ob 
sodelovanju Zveze borcev iz 
Šentjerneja kolesarsko dirko pa
rov v spomin 4. bataljona 
Cankarjeve brigade. Dirka bo na 
progi Šentjernej -  Pleterje -  
Šentjernej v dolžini 7 kilom et
rov; Start in cilj dirke bosta na 
šentjernejskem Glavnem trgu, 
t e t a t t  pa se bo pričela ob 10. 
un . Nastopijo lahko registrirani 
m neregistrirani člani društev ali 

nečlani, prijave pa sprejema 
Novoteks. Za prijave bo 

nfkaj časa tudi pred startom  
dirke.

Uspel start v novo sezono
Novomeško zastopstvo na dirkah v Poreču povsem  

zadovoljilo — Zagorc 10. na kronometer in 4. v soboto

Iz Poreča, kjer je tačas vse v 
znamenju kolesarstva, saj je v 
tem obmorskem letovišču našla 
zatočišče domala vsa jugoslo
vanska elita, je prišla nova vest
? nastopih novomeških kolesar
jev.

mednarodni dirki na kronome- 
za nagrado HTP Riviera Poreč se 
P°meril° 24 kolesarjev, med 

h ® .0,m* so bili tudi tekmovalci 
Na I t  ^ esa In terja in ekipe ZRN. 
oti i kilometrov dolgi progi se je 
nj  slc*venskih kolesarjev najbolje 
oarezal Novomeščan Ivan Zagorc, ki 
u j .^ ^ č e l  10. mesto. Zanimivo je 
n °  tc?> da so na tej dirki lahko 
m «op:U ie trije kolesarji, ki so v 

1 " "h  treh nastopih osvojili toč-

TURNIR ZA PRAZNIK -  V  novomeški Športni dvorani je bil v 
soboto že šesti turnir ženskih rokometnih ekip novomeške občine 
v počastitev dneva žena. Zmagala je ekipa ZRK „Novo mesto” , ki 
je v finalu premagala ekipo RK Stopiče (na sliki), tretje so bile 
igralke Kandije-Grma, četrta pa ekipa , Janez Trdina” . (Foto: J. 
Pavlin)

PLANINCI NA 
SMUČEH

Pisali smo že o letošnjih zelo 
dobrih pogojih za zimski šport na 
Travni gori nad Sodražico. V ta  
privlačni predel ribniške občine 
prihajajo gostje od  vsepovsod. Pred 
kratkim  je bila tu  večja skupina 
članov Planinskega društva „Drago 
Berger" iz Ljubljane, ki je pri dom u 
na Travni gori organiziralo smučar
ski tečaj.

M. G - č

č an i^ 6^ ek 'Pami so bili Novomeš-

Uradna otvoritev kolesarske sezo
ne pa je bila v Poreču v soboto. Na 
tej dirki so sodelovali tekmovalci iz 
cele Jugoslavije in tudi ZRN. Dirka 
je bila članska, tako da so na njej 
lahko nastopili le še tisti mladinci, 
ki jih  je poklical zvezni kapetan. Na 
126 kilom etrov dolgi progi se je od 
novomeškega zastopstva najbolje 
odrezal Zagorc, ki je kot starejši 
mladinec zasedel 4. mesto, Novak 
pa je bil 18. Tudi preostala dva 
člana novomeškega zastopstva sta se 
dobro odrezala, saj se je Zrimšek 
pripeljal na cilj v skupini 30 
tekmovalcev, Turk pa bi bil najver
jetneje celo med prvo deseterico, 
vendar je moral nekaj pred ciljem 
zaradi okvare na kolesu odstopiti.

F. BERGER

POSAVSKO 
PRVENSTVO V 
VELESLALOMU

Krški smučarski klub priprav
lja za nedeljo, 15. marca, ob 10. 
uri m edobčinsko klubsko prven
stvo v veleslalomu. Tekmovanje 
bodo izvedli na že ustaljenem 
prizorišču prireditev, podobnih 
nedeljski -  na Polomu na 
Gorjancih.

Priznanja so tudi obveza
občnega zbora TVD Partizan Sodražica — Devet 

uspešnih sekcij — Novi predsednik Ivan Petrič

^  POREČU — Skupina novo- 
me^kih kolesaijev na
Pnpravah v Poreču, kjer so na 
Prvih nastopih dosegli dobre 
rezultate.

Pred dnevi izvedeni letni 
občni zbor TVD Partizan Sod
ražica je pokazal, da društvo v 
preteklem obdobju ni krenilo z 
začrtane poti, saj je bilo tako 
tekmovalnih, kot tudi delovnih 
uspehov nešteto. Največ zaslug 
za to gre neutrudnim delavcem 
Antonu Jorasu, Francu Zavdo- 
niku in podobnim.

Po besedah vodij posameznih 
sekcij so bili načrti povsod doseženi, 
še posebej pri rokometašicah in 
nogometaših, medtem ko so uspehi 
mladih članic namiznoteniške sekci
je  posebno poglavje. Enako velja 
seveda tudi za sekcijo za zimski 
šport, ki se je izkazala z organizaci
jami nekaj velikih sm učarskih prire
ditev, pa tudi njeno članstvo je iz

enakovredni, kar konec koncev 
govori tudi rezultat prvega dela 
44 :38  za dom ače. Do popolnega 
preobrata pa je prišlo v nadaljevan
ju. V primer navedimo samo poda
tek, da so od rezultata 72:56 za 
Zaprudje dom ačini dosegli kar 21 
košev, gostje pa vsega 6. Tako bi 
lahko bila katastrofa Novomeščanov 
še hujša, vendar so v zadnjih 
m inutah poraz nekolikanj ublažili.

Novo m esto: P. Seničar 11,
Skobe 2, Munih 14, S. Seničar 6, 
Župevec 17, Plantan 16.

Po tem  kolu ostajajo Novo
meščani s 16 točkam i na 10. mestu, 
vendar se razlika do ekip na dnu 
lestvice od kola do kola manjša, 
zato bo že v soboto v srečanju z 
Domžalami potrebno zaigrati na vso 
m oč in seveda tudi na zmago. Vsak 
drug rezultat bo resno zamajal 
mesto Novomeščanov, ki še zagotav
lja obstanek v drugoligaški družbi.

In kako je v obeh slovenskih 
ligah? Kočevci so v zahodni skupini

proti vsem pričakovanjem klonili v 
Postojni in se tako začasno poslovili 
od prvega mesta na lestvici, ki so ga 
prevzeli košarkarji Lesonita. Rezul
tat iz Postojne: 70:69 za domače. 
Kočevci imajo tako skupaj z Jeseni
čani in Postojnčani 2 točki manj od 
vodilnega Lesonita.

Se rezultati dolenjskih ekip iz 
vzhodne skupine: Pomurje -  Pod
bočje 77:59 (34:37), Straža -  
Drava 106:87 (50:45). Lestvica: 1. 
Kovinar 2 0 , . .  .Podbočje in Straža 
po 12, Brežice 4.

V naslednjem, 14. kolu igrajo: 
Kočevje -  Radovljica, Šentjur -  
Straža, Podbočje -  Kovinar, Litija 
-  Brežice.

20 STRELCEV ZA 
ZLATO PUŠČICO

V okviru kvalifikacij za nastop na 
republiškem prvenstvu za „Zlato 
puščico” je  bilo v novomeški 
športni dvorani tekmovanje najbolj
ših dom ačih strelcev. Med 20 
nastopajočim i je zmagal Zidanek s 
554 krogi pred Ribičem  s’ 550 in 
Celesnikom (vsi SD Pionir) - 5 4 2  
krogov. Vsi, ki so presegli predpisa
no norm o 540 krogov, so se uvrstili 
v sklepni del tekm ovanja v Lipici.

Prav nič nismo krivi, če so 
poročila o srečanjih novomeš
kih odbojkaijev v slovenski ligi 
iz tedna v teden domala povsem 
enaka. Razlika v kvaliteti med 
Pioniijem in ostalimi ekipami je 
namreč tolikšna, da se rezultat 
ponavlja iz tedna v teden.

NARODNI DOM -  
PIONIR

0:3 (0,6,5)
Potem ko je  prva novomeška 

garnitura opravila z dom ačinom  v

Zagreb: 
Kočevarjevi 

pokal „8. marec’
Zmaga novom eške te lo 
vadke na tradicionalnem  

turnirju

V Zagrebu je  bilo v nedeljo 
tradicionalno gimnastično tek
movanje za pokal „8. marec” , na 
katerem  so v m očni in številni 
konkurenci prikazale daleč naj
več telovadke iz Slovenije. Piri 
tem  še posebej mislimo na 
Novomeščanko Natašo Kočevar, 
ki je med članicami prepričljivo 
osvojila 1. mesto. Kočevarjeva je 
med članicami zbrala 35,35 
točke, medtem  ko je drugouvr
ščena Zupančičeva zaostala za 
0 ,30 točke. Se pogled k mladin
kam: tam je  zmagala Rogljeva iz 
Zelene jame, Novomeščanka Pa
peževa pa je zasedla dobro 4.
mesto.

1 1.500 GLEDALCEV 
V DOLGI VASI

Dolga vas je bila prejšnjo nedeljo 
prizorišče velike prireditve v smu
čarskih skokih na 50-metrski skakal
nici. Nastopilo je 40 tekmovalcev iz 
Sodražice, Loškega potoka, Kočev
ja, ""Velikih Lašč in Grosuplja. 
Rezultati:

mladinci -  Debeljak (Sodražica), 
Bartolj (Loški potok), Arko (Sodra
žica);

člani -  Bojc (Sodražica), Mule 
(Kočevje), Dejak (Sodražica).

M. G -č .

m !  I

Izgubili le enajst točk
Zmagoviti pohod odbojkarjev Pionirja se nadaljuje — 
Tudi z drugo postavo do gladke zmage — Sodnikov ni bilo

prvem setu, ne da bi mu pustila eno 
samo točko, so na parket stopili 
mlajši igralci iz rezervne klopi. 
Vendar tudi to ni kaj bistvenega 
spremenilo v razmerju moči na 
igrišču. V pičlih 45 minutah so 
Novomeščani dosegli gladko zmago 
in osvojili novi dve točki.

Pionir: Vemig, Brulc, Primc,
Kosmina, Kolarič, Babnik, Pečar, 
Recelj, Graberski.

In lestvica? Pionir' je  na čelu z 
gladkimi devetimi zmagami in 18 
točkam i. Že v soboto jih  bo dvajset, 
ko prihaja v goste predzadnje 
uvrščena ekipa blejskih mladincev.

Napovedane tekm e ženskih ekip 
Krke in Mežice tokrat ni bilo. 
Krivca sta delegirana sodnika, ki ju  v 
Novo mesto sploh ni bilo, kar ni 
prvi primer; čas bi bil, da o tem  reče 
svoje tudi pristojna sodniška organi
zacija. Ekipi sta tako odigrali le 
prijateljsko srečanje, v katerem  so 
zmagale gostje z 2:1 (po setih 
15:10, 12:15 in 17:15).

NAJBOLJE 
SKAKAL BOJC

TVD Partizan iz Velikih Lašč je v 
nedeljo pripravil tekmovanje v smu
čarskih skokih na 15- in 30-metrski 
skakalnici na Strmcu. Meddruštve
nega tekmovanja v treh  starostnih 
skupinah se je udeležilo lepo število 
tekmovalcev, rezultati pa so bili 
naslednji:

pionirji -  Oberstar, Stupica (Sod
ražica), Samsa (Velike Lašče),

mladinci -  Gruden, Jam nik (Veli
ke Lašče), Bartolj (Loški potok), 

člani -  Bojc, Dejak (vsi Sodraži
ca),

M. G -č .
ZMAGA

SLOVENIJACEST
V 1. kolu ljubljanske kegljaške 

podzveze sta se na kegljišču doma 
JLA v Ribnici pomerili ekipi Kočev
ja in Slovenijacest. Po pričakovanju 
so bili gostje boljši in zmagali z 
rezultatom  5.068:5.116. V ekipi 
Kočevcev so bili najboljši: Pajnič z 
927 podrtim i keglji, Radulovič z 
906 in Rački z 868.

M. G -č .

T R E T J I  P O L Č A S

•  Ni bil v soboto prvi pri
mer, ko delegiranih sodnikov, 
tokrat za sojenje prvenstvenega 
srečanja ženskih odbojkarskih 
ekip med Krko in Mežico, ni 
bilo v Novo mesto. Bo mar 
potrebno sodnikom zvišati stroš
ke za kilom etrino in dnevnice, 
da jim  pot v mesto ob Krki le ne 
bo povsem odveč?

•  Napačna je bila informaci
ja  v Delu o rezultatu odbojkar
skega srečanja med Narodnim 
domom in Pionirjem. Poročeval
ki verjetno kar ni šlo v glavo, da 
so domačini prvi set izgubili na 
ničli in jim  je zato ..poklonila”  
šest točk , pa tudi dolžino 
srečanja je  ..nategnila”  na eno 
uro, čeprav je trajalo slabih 45 
minut. Netočna ura ali pa 
občutek  lojalnosti?

•  Košarkaiji Novega mesta 
kot da v zadnjih srečanjih ne 
najdejo sami sebe. Trije visoki 
porazi so m očno omajali zau-

Carije v lastne sposobnosti, zato 
o v sobotnem  srečanju z ekipo 

Domžal še kako potrebna po
moč gledalcev. Sicer pa ti po 
pravilu ne odrečejo. Upajmo le, 
da jim  bodo sledili tudi igralci.

•  Novomeške rokometašice 
so na gostovanju po CSSR 
nastopale pod imenom „Krka” . 
Sprememba naziva pa je bila le 
kratkotrajna in je pomenila 
oddolžitev novomeški tovarni 
zdravil, ki je za razvoj dolenjske
ga rokom eta že veliko prispeva
la.

Ljubljana: 
praznični turnir -  

Novomeščankam
Uspeh novomeških roko

metašic — Tri zmage

Da so novomeške rokometašice 
pred uvodno tekm o pomladanskega 
dela U. zvezne lige n a  Reki z 
Zametom v dobri formi, so pokazale 
ne le na turneji po CSSR, pač pa že 
v soboto, ko so se še utrujene od 
petkove naporne poti, udeležile III. 
kola štirikrožnega rokom etnega tur
nirja v Ljubljani, ki je bil tokrat 
posvečen tudi dnevu žena.

Novomeščanke so v Ljubljani 
pokazale izredno igro, kar govore 
tudi rezultati. Po vrsti so premagale 
Mlinotest s 13:7, nato Olimpijo s 
14:9 in Alples z 12:10 ter na koncu 
prepričljivo zasedle 1. mesto. Naj
boljša strelka v novomeški VTSti je 
bila Mršnikova, Jana Štrukelj pa je 
bila proglašena za najboljšo vratar
ko. Novomeščanke so v Ljubljani 
nastopile v naslednji postavi: J. 
Štrukelj, Šlajkovec, Grgič, D. Štru
kelj, Iličin, Sitar, Kramar, Mrhar, 
Ovniček, Mršnik, Bon.

STRAŽA:
USTANOVLJENA

KOLESARSKA
SEKCIJA

Pred dnevi je bil v Straži ustanov
ni občni zbor kolesarske sekcije, ki 
se bo imenovala KD Novo mesto. 
Pred prizadevnimi delavci novousta
novljene sekcije, ki so že doslej 
pokazali veliko zanimanja, je kup 
nalog.

dneva v dan večje. Danes šteje že 
110 ljudi.

Nadaljevanje občnega zbora je 
bilo namenjeno programu dela po
sameznih športnih sekcij v prihodnje 
in pobudi o  oživitvi krajevnih 
športnih iger. Ko je stekla beseda o- 
aktivnosti posameznih sekcij, je bilo 
rečeno, da se morajo šahisti in 
strelci aktivneje vključiti v delo 
društva, ki sicer poleg tekmovalnih 
dosežkov posveča največ pozornosti 
številčnost članstva. Zato nič čud
nega, če je prav TVD Partizan iz 
Sodražice dobil leta 1978 in 1979 
zvezni priznanji Partizana Jugoslavi
je za masivnost pri športnem  udejst
vovanju.

Ob koncu je bil izbran nov 
predsednik društva' na čelu TVD 
Partizan bo eno leto  Ivan Petrič.

V ■
M. GLAVONJIC

OSEM EKIP NA 
PRVENSTVU LAO

Na 36. športnem  prvenstvu in 
četrtem  pregledu kulturno-za- 
bavnih dejavnosti ljubljanskega 
armadnega obm očja, ki bo od 3. 
do 7. junija v Črnom lju, bo 
sodelovalo osem ekip: Ajdovšči
na, Postojna, Kranj, Ljubljana, 
Vrhnika, Maribor, Celje in Novo 
mesto. Vsaka ekipa bo imela 
svojega pokrovitelja iz združene
ga dela obeh belokranjskih 
občin. Letošnja prireditev bo v 
znamenju 40-letnice JLA , vstaje 
naših narodov in narodnosti.

USPEŠNO V ZAKLJUČNEM DELU LIGE -  Zadnjo soboto so po 
Sloveniji zaključili 4. krog namiznoteniškega prvenstva. Druga 
skupina je nastopala v Novem mestu. Ob odsotnosti predstavnika 
Notranjske -  Logatca je prvo mesto zasedla ekipa ŽNTK 
Ljubljana, drugi so bili Novomeščani (Gregor Guštin, Dušan 
Kočevar, Matjan Hribar in trener Egon Žabkar -  na sliki od leve 
proti desni), tretja pa je bila ekipa Domžal. V skupni uvrstitvi je 
dolenjska ekipa Novo mesto na šestem mestu. (Foto: J. P.)
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fo to  slišal: 
Milan Markelj

2 a l  t u d i  p is m e n i  p r o š n j i  v a š e g a
FIJA NE MOREM USTREČI. NOČEM E 
NJEGOVO PREMIČNO STRANlSCE!

Evropejci se  predajajo fiksanju Rešitev iz prejšnje številke

171 SVETU OKOLI

g(  d o le n jsk i u s t  pred 20 le ti 

Kako reševati iz blokov? f
VEČKRAT VDIRAJO med nas tuji škodljivi vplivi, da bi bilo s  

teh čimmanj, je naloga Ljudske mladine vzgojiti socialističnega =  
človeka, ki ga razna govoričenja ne bodo omajala. Vzgoja naj bo g  
zato sistematična, primerna starosti in dojemljivosti posameznih 
mladincev. Dolenjska mladina se uvršča med revolucionarno 
jugoslovansko mladino. S perspektivnim razvojem pa bodo 
težnje mladih še bolj upoštevane, saj se ne sme več zgoditi, da bi 
o prihodnosti odločali brez njih.

PRAV OD TEGA, kako se bo razvijalo gospodarstvo, je v 
največji meri odvisna življenjska raven nas vseh. O tem so zelo 
resno razpravljali kolektivi, ki vedo, da njihovi proizvodni načrti 
kot drobni kamenčki mozaik sestavljajo družbeni načrt okraja. 
Vse manj je špekulativnega prikrivanja rezerv v podjetjih. 
Vendar ni pcvsod tako. Še so redki posamezniki, ki imajo vse 
prej kot pravilen odnos.

NI DOLGO tega, kar smo poročali o nekaterih špekulantskih s  
poskusih v posameznih podjetjih, da bi zvišala cene. Tržni g  
inšpektoriati so v zadnjem času izdali odločbe, ki odvzemajo § | 
kolektivom sredstva, ki so jih dobili z neopravičenimi j  
podražitvami. Potrošniki pozdravljajo tako odločno politiko M 
tržnih inšpekcij, ki ne pusti, da bi se kdorkoli okoriščal s g  
sredstvi, ki niso bila pridobljena z delom.

PRI NAS SE je precej razpasla navada, da se državljani često g  
v malo pomembnih zadevah obračajo naravnost na najvišje g  
organe ali celo na kabinet predsednika naše republike. | |  
Razumljivo, da prihajajo vse take pritožbe nazaj na tisti organ, g  
ki je pristojen za reševanje.

POZIV — Delavski sveti, razmišljajte! Kako naj se' žena g  
posveti proizvodnji, če je njen otrok med tem prepuščen ulici! M 
Poskrbeli smo za stroje — kaj pa smo storili za ženo?

(Iz DOLENJSKEGA LISTA 1  
9. marca 1961) g

RAZISKOVALCEM .pri 
NASA so šli lasje pokonci, ko 
so podatki iz satelita pokazali, 
da se opazovani objekt pomika 
globoko v notranjost ameriške
ga kontinenta. Bili so si edini, 
da je kaj takega nemogoče. Pa 
je bilo. Preko satelita so namreč 
spremljali, kje se giblje morska 
želva, ki so jo  opremili s 
posebnim oddajnikom, da bi 
odkrili življenjske navade te 
odmirajoče vrste. Znano je, da 
morska želva ne potuje na 
kopno, razen ko leže jajca, pa 
še takrat naredi le nekaj deset 
metrov dolg izlet, nikakor pa ne 
stokilometrske. No, skrivnost se 
je pojasnila. Iz vesolja opazova
no želvo je ujel neki ljubiteljski 
ribič in jo  odnesel domov. 
Satelit mu je zagrenil slastno 
želvjo juho, saj so znanstveniki 
prej prišli do ribičevega domo
vanja, kot je ljubitelju uspelo 
želvo spraviti ob življenje.

TUDI KURT Anderson iz 
Lemon Grova je ljubil živali, 
plazilce še posebno. Doma je 
imel 60 kač, 20  kuščarjev, 
aligatorja in za nameček še 4 
netopirje. Ker je bila med to 
gomazečo druščino tudi deseti
na strupenjač, so nekega dne 
zgroženi sosedje našli ubogega 
Kurta mrtvega. Zavdala mu je 
ena od strupenih plazečih se 
ljubic.

POSKUŠALA je po svoje 
zavdati novinarju Bobu Grantu 
tudi umetnica Marilyn' Cham- 
bers, ki jo  zahodno občinstvo 
pozna po •briljantnih vlogah v 
pornografskih filmih. Med ne
kim intervjujem se je  umetnica 
do golega slekla, vendar Bob ni 
podlegel zapeljevanju -  kot je 
menda pred 'tisočletji nevedni 
Adam. Db konca je opravil 
intervju.

IN KER SMO že pri strupih, 
je prav, da zapišemo še roman
tično zgodbo iz francoskega 
podeželja. Kmetica iz kraja 
Bellinge je sodišču sicer zatrdi
la, daje hotela moža le odvaditi 
pijančevanja, vendar se temu, 
kar je počela z možem, reče 
drugače. Vsak dan je možu 
dajala v vino strihnin, ki je že 
mnoge zakonce spravil na oni 
svet, vrlega pivca pa ne! Ker je 
imel začuda prehude mačke po 
pitju, je dal zadevo preiskati in 
tako zdaj pije v blaženem miru, 
njegova nesojena zastrupljeval
ka pa bo pet let premišljala v 
zaporu, kako se alkoholizem  
preprečuje s strihninom.

Kaj so pred 80 leti pisale Dolenjske Novice.
I

Poslanci tratijo čas in denar
((D r ž a v n i) zbor se še ni lotil za narode 

koristnega dela z vso resnobo. Mesto da bi 
poslanci kaj storili za svoje volilce tratijo dragi 
čas in denar, s^ stane državni zbor v tem 
poldrugem mesecu nad 1 milijon kron. Tam 
enkrat najbolj zagrizeni nemški poslanci niso 
imeli druzega dela, ko na tako umazan način 
blatiti katoliško cerkev, da je morala biti seja 
tajna pri zaprtih vratih. Velikanska večina 
poslancev se je ž  v s o  silo uprla temu početju. 
Državni zbor je menda zato tu, da sklepa 
postave, ne pa da delajo nekateri za umazane 
svoje namene. Sploh se pa ti nemški poslanci 
obnašajo Avstriji tako sovražno, da kar cčitno  
kličejo na pomoč Nemčijo, naj razbije Avstrijo.

( B l i ž a )  se pomlad in z isto nakupovanje 
trt. Pri tem so naši gospodarji jako neprevidni. 
Že navada, trte, drevje itd. na sejmu kupovati, 
osobito pa od trgovcev, katerih ne poznamo, je 
jako slaba. K nam prihajajo vsako leto 
Spodnještajerci s trtami. Trte se po več dni na

z leta v leto cariniki zaplenijo večje količine heroina na 
zasvaja vse več m ladih -  Iz Zlatega polm eseca preko

Na mejnem prehodu v 
Fernetičih so prejšnji teden naši 
cariniki našli sedem kilogramov 
heroina, skritega v plastičnih 
vrečkah v rezervnem kolesu 
„žabe” , ki jo  je vozil turški 
državljan B. H. Turgut. Vred
nost plena se na tržišču z drogo 
vrti okoli sedemdesetih milijo
nov dinarjev. To je največja 
količina mamila, zaplenjenega v 
naši republiki, nikakor pa ne 
edini primer v zadnjem času.
Januarja so italijanski cariniki 
na istem mejnem prehodu na 
turističnem avtobusu našli 1,9 
kilograma heroina. Oba primera 
opozarjata, da se tudi preko 
naše države spletajo tihotapske 
poti, po katerih priteka v 
Zahodno Evropo nevarni hero
in Ali gre zgolj za naključje, da 
so odkritja tihotapcev s hero
inom v zadnjem času pogostej-' 
ša, ah pa to pomeni, da naše 
meje prepuščajo vse več tega 
mamila?

Drugo bo verjetnejše. Stro
kovnjaki namreč opozarjajo, da 
je zahodno Evropo zajela prava 
heroinska mrzlica. Uživanje 
tega mamila je še pred nekaj leti 
veljalo za težak socialni prob
lem, značilen predvsem za 
ameriško družbo, danes heroin 
straši po Evropi. V  neapeljskem 
predmestju Portici visijo plasti
čne brizge kar po vejah; v 
zahodnoberlinskem Bahnho- 
f —Zoo so lani zabeležiti čez 
tisoč novih zasvojencev hero
ina, najmlajšemu je komaj 11 
let; v Parizu so nekateri
kavarnarji zvrtati luknje v kavne 
žličke, da jih uživalci heroina 
ne kradejo za pripravo mamila.
V  vseh velikih zahodnoevrop
skih mestih je m oč videti mlade 
zasvojence, kako se vlačijo po 
klopeh v parkih, se zbirajo na 
javnih straniščih za fikse, vise 
omamljeni na ograjah, se
potikajo po zanemarjenih mes
tnih predetih. Dekleta se
prodajajo, fantje kradejo, da bi 
prišli do denarja za prepotrebni 
fiks, kot v žargonu pravijo 
injiciranju heroinske raztopine 
v vene.

Če ponovno pogledamo našo 
domačo statistiko, je porast 
uživanja heroina delno razviden 
tudi po količini, zaplenjeni na 
naših mejnih prehodih. Pred 
dvema letoma so naši cariniki 
zapleniti 31 kilogramov hero
ina, leto kasneje 91,5, lani pa že 
301 kilogram. To je seveda le 
drobec, saj so na mejnih 
prehodih po vsej Evropi zaple
nili celo tono heroina, pa še to 
je manjši del vsega mamila, k ije  
lani prišlo na evropski trg.

naših mejah — Beli prašek 
Jugoslavije na Zahod

Evropa je ponovno postala 
središče heroinske trgovine, 
katere lovke segajo na eni strani 
v dežele tradicionalne predelo- 
valke opija, na drugi strani pa v 
razviti svet, ki je potrošnik 
vsakovrstnih mamil. Pred leti so 
sicer zlomili zloglasno marsej
sko zvezo, vendar so iz pepela 
te tihotapske organizacije zrasle 
nove, še m očnejše. Najvplivnej
ša in najmogočnejša je sicilijan
ska zveza, ki skrbi za evropsko 
in ameriško tržišče, odkar so 
A m eričn i dokaj uspešno zatrti 
pridelovanje surovin za mamila 
v Južni Ameriki. Nasprotno pa 
so oživeti pridelovalci opija v 
tako imenovanem Zlatem pol
mesecu, kamor spadajo Iran, 
Afganistan in severni Pakistan. 
Ker so omenjene dežele v 
dokajšnjih gospodarskih škrip
cih, Afganistan pa ima celo 
gverilsko vojsko, ki jo je treba 
nekako vzdrževati, vidijo enega 
od virov denarja v prodaji opija. 
In tako so ponovno zasejali 
polja z makom.

Iz surovega opija v skritih 
tovarnicah pridobivajo različne 
izvlečke, na koncu pa še 
najdragocenejši beli prašek — 
heroin. Nato pride na vrsto 
dobro organizirana mreža „tra- 
fikantov” , potnikov, ki prenaša
jo mamila v Pariz, Londor

m
Heroin postaja glavna »zabava” 
mladih in med njimi pada tudi 
največ žrtev. Na sliki: po fiksu.

vozu sušijo, in potem se jih tukaj prodaja na pol 
suhe. In vkljub temu naši kmetje take trte z 
veseljem kupujejo.

(V P a r i z u )  vjeli so tatu* po vsem mestu 
znanega in ga tirati v ječo . Milo je prosil, naj ga 
puste k policijskemu ministru. Dovolijo mu. Ko 
pride pred ministra, pade na kolena in prosi 
milosti. Minister je izprva neizprosen, a slednjič 
ga ganejo mile prošnje in pravi: „Dobro, za 
enkrat prizanesem, toda zadnjič. Goije ti, ako 
te še enkrat zasačijo pri tatvini.” „Gotovo 
ekselenca,” pravi tat, „poboljšal se bom. In da 
spoznate mojo resno voljo, vrnem vam takoj 
srebrne zaponke, ki sem vam jih vzel raz čevelj, 
ko sem se vaših nog oklenil.”

(O g l  a s —) Hišni telegraf in potrebne po
drobnosti. Hišnj telefon od 16 gld. dalje; 
pripraven za vse oddaljer .e prostore v hiši ali 
bližini; prav dobro umeven pogovor.

(Iz DOLENJSKIH NOVIC 
15. marca 1901)

Same se  gnoje
Genetski inženiring po

sega v svet rastlin

Ob senzacionalni znanst
veni vesti, da so genetiki 
klonirali prve sesalce, so se 
strokovnjaki spomnili, da 
niso nič manj vznemirljivi 
poskusi kloniranja in drugih 
postopkov genetskega inže
niringa rastlin, četudi je res, 
da je kloniranje rastlin v 
bistvu tako preprost posto
pek, da ga je sposoben 
opraviti vsak izkušen vrtnar, 
saj je že cepljenje dejansko 
tak postopek. Seveda pa 
poznajo genetiki tudi zah
tevnejše in skoraj da že 
fantastične poskuse z rast
linami.

Hortikulturni laboratoriji 
že nekaj časa vzgajajo 
domače okrasno cvetje -iz 
ene same rastlinske celice. 
Tako gojijo natančno dolo
čeno vrsto cvetja, ki ima 
same najboljše lastnosti. 
Znano je, da poskušajo na 
podoben način vzgojiti tudi 
kulturne rastline, od katerih 
ima človek očitnejšo korist. 
Poskušali so pridobiti krom
pir, k i bi bil odporen za vse 
bolezni, v dnevih svetovne 
energetske krize pa posku
šajo vzgojiti vrsto hitro

rastočih lesnih gob, ki bi 
služile kot ceneno trdo 
gorivo.

,.Praktično ni ovir, da bi 
ne mogli pripraviti rastlin za 
proizvodnjo nafte, gume 
ipd.,“ pravi strokovnjak 
Toshio Murashige s kalifor
nijske univerze.

Načrti so seveda daljno
sežnejši od trenutnih uspe
hov. Medtem ko v nekaterih 
laboratorijih potrpežljivo iz
birajo in klonirajo vrste 
krompirja, da bi dobili 
odpornega, pa se drugje že 
poigravajo z zamislijo, kako 
bi posameznim rastlinskim 
vrstam vcepili gene druge 
vrste in tako rastlini dodali 
novo lastnost. Na meji 
fantazije so premišljania o 
genetskih posegih, po kate
rih bi rastlina sama skrbela 
za lastno gnojilo in potrebne 
minerale.

Naravni rastlinski plodilni 
sistem izgublja svojo vlogo? 
(Foto: MiM)

Frankfurt in druga razpečeval- 
ska središča. Pri tihotapljenju * 
poslužujejo najrazličnejših tt*’ 
kov, od kovčkov z dvojni® 
dnom in skritih prostorov v 
avtomobilih in tovornjakih Pa 
vse do najpreprostejše ,PK. 
pošiljke” , kar pomeni, da sl 
potnik naveže nekaj vrečic 
heroina na telo in za nekaj dni 
odleti z letalom v. eno ° 
evropskih prestolnic.

Policija je dejansko nemoč 
na. Nemogoče je pregleda i
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Človek mora svoje radosti črpa
ti iz samega sebe.

DEMOKRIT

Ustvaijati pomeni dvakrat žive
ti.

A. CAMUS

Na naključje se ne zanaša 
Pameten človek nikoli.

J. TRDINA
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Pri osumljenem so našli brizš. 
vendar roka pravice ni zgf® 
pravega — preprodajalca h*® 
ina.

vsakega posameznika in milij0" 
ske armade delavcev, ki ? 
vozijo na delo v Nemčijo ? 
druge razvite dežele, ob praZ®' 
kih pa domov. Del te migri*®!' 
ske reke teče tudi pre*® 
Jugoslavije, zato ne more h® 
naključje, da na naših mej®1 
cariniki zaplenijo vsff veC 
heroina.

Medtem ko se na račun* 
gangsterskih tolp kopiči boga® 
vo, pa heroin žanje sm rt®  
žetev med evropsko mladifl® 
Lani je v Zahodni Nem čij 
zaradi posledic uživanja heroin2 
umrlo 400  ljudi, kar je glede ® 
število prebivalstva zaskrbljuj3 
če , saj je več kot v ZDA, kj® 
heroin že dolgo straši. V Ital? 
se je  število smrtnih primerd 
zaradi heroina m očno dvignil 
in lani je umrlo že 300 ljudi. N 
Švedskem je bilo 150, ! 
Franciji, na Danskem in v Švk 
pa število presega 100.

Sedanja razširjenost uživa**? 
heroina pa še ni na vrhu. 
napovedujejo strokovnjaki, 
zasvojenost s .  heroinom . 
Evropi dosegla vrh v nasledflr 
letih, če seveda policiji ne 
uspelo pristriči peruti rast° 
trgovini z nevarnim mamil0*®

Iz muzejev v porodnišnice
Dandanes se skoraj vsi 

°troci rode tako, da mati pri 
porodu leži na hrbtu, kar pa 
ne pomeni, da je tako že od  
nekdaj, pa tudi ne, da bo tako 
te naprej. Ameriški porodni
čarji namreč priporočajo, naj 
matere rode na star način.

Navada rojevanja v ležečem  
položaju je razmeroma nova 
*n izvira iz začetka 18. 
stoletja, ko so porode začeli 
nadzorovati zdravniki. Pred 
tem so matere rojevale v 
sedečem položaju. Stari Grki 
so za porode uporabljati 
poseben porodni stol, ki je 
imel obliko polm eseca, pa 
tudi druga stara ljudstva so 
poznala podobne porodne 
stole. Med pripadnicami pri
mitivnih ljudstev je običajno, 
da ženske rojevajo v klečečem  
položaju, kar je enako kot v 
sedečem. Matere plemeni
tejšega rodu so imele na voljo 
zelo umetelno izdelane porod
ne stole, ki so prehajati iz 
roda v rod, nekateri med 
njimi pa so danes prave 
muzejske dragocenosti. Pred 
nekaj stoletji se niso mogli 
zamisliti bde premožnejše

neveste brez porodnega stola.
Zgodovina je za nami in ne 

bi se je spomnili, če bi ne 
prišlo do oživitve nekdanjega 
načina rojevanja. „Malce ne
rodno je za nas, zdravnike,” 
pravi dr. Wamer Nash iz 
newyorške porodnišnice, „da 
smo se šele v letu 1981 
končno naučili, kar nam 
narava pripoveduje že mnogo 
let.“ Pri tem  misli na
prednosti, ki jih ima rojevanje 
na porodnem stolu. Pri 
naravnem opravilu sila težno
sti pomaga materi, pa tudi 
hrbtenico je narava ustvarila 
tako, da je najmanj napoti, če 
žena rodi v pokončnem
položaju.

■
Dosedanje izkušnje kažejo, 

da so porodi na porodniškem  
stolu manj boleči in da
potekajo hitreje od »klasič- 
nih“. Medtem ko je običajni 
porod dolg povprečno poldru
go uro, traja povprečni porod 
na porodnem stolu le pol ure.

Porodničaiji imajo sicer 
nekaj pomislekov. Menijo, da 
je porod težje nadzorovati in 
da so težave, kadar je treba

pomagati s porodniškimi kle
ščami, vendar pomisleki niso 
povsem upravičeni. Sodobni 
porodni stoti so namreč 
gibljivi in jih je mogoče vsak 
trenutek premakniti v vodo
raven položaj

Da imajo sodobni »potom- 
ci“nekdanjih porodnih stolov 
zares bodočnost, priča tudi 
dejstvo, da so jih na ameri
škem tržišču prodali že 185 
bolnišnicam.

Srednjeveški lesorez prikazuje ■ 
porod na porodnem stolu.

Super topla hiša
Do 90  odst. prihranjenega 
goriva za ogrevanje ne 

samo za mrzle kraje
Računalnik in izkušnje stro

kovnjakov neke ameriške 
tvrdke za izdelavo montažnih 
hiš so roditi povsem nov tip 
hiše, kateri bi z vso upraviče
nostjo dali naziv „super topla”. 
Izdelali so jo  za mrzlo Aljasko, 
kjer morajo prebivalci navadne 
družinske hiše pokuriti 567.000  
litrov kurilnega olja za ogreva
nje. Kakšen velik strošek je to 
ob dandanašnjih cenah nafte, je  
odveč razlagati. In tako je 
potreba rodila nov tip hiše, za 
katere ogrevanje porabijo za 90  
odst. manj goriva.-

Zaenkrat so izdelali le šest 
takih toplih hiš, a preizkušnjo 
so odlično prestale. Montažno 
grajena hiša ima dvoje etaž, pri 
tem pa je nosilna plošča druge 
vgrajena v nosilne zidove od 
znotraj. Tak način gradnje je 
omogočil boljšo zaščito. V 
strope, zidove in tla so vgrajene 
posebne izolacijske snovi. Izola
cija je tako popolna, daje treba 
pri zaprtih vratih in oknih z 
ventilacijo dovajati nov zrak.

Super tople hiše imajo le eno 
napako: niso lepe. A kaj bi z 
lepoto, ko stiska mraz!

Janez Črtice in povesti iz narodnega
POBOŽNI MOŽ

0

Peter *' ne veriame- ali
Bog obvaruj, da  bi zinil kdo  W  i ^ ™ n89a , nesram nega ali

i / a n t a t i  n a  n i  SM s . CtUŠj) N iR n n u o  u o c o l ic orazžaljivega. K vantati ga ni **' £  duša. Njegove veselice 
m orajo  b iti od  konca d o  kraj« 3 ' možat e ,  brez greha in 
zam ere. Ja k o  sm ešno  pa se ^  jJjJ*3 hi se človek odrekal 
vsake dobrovoljnosti in o i o ^ j :  ^ 1 le na Smrt, strašno  
sodbo , v ečnost in p e k e t  On ni ustvaril sveta tako
lepega za to , da bi m u ga graL na da ie zgolj prazen  in 
n ičem uren . Njegova volja je 'iubim o in s pam etjo
tu d i uživamo- S veto  p ism o nart* v rrj ®daie . da je K ristus rad 
hodil v tovarišijo , da se ni t>raf1 ^  p j ' 1' vesele svatovščine."

T o  so prave besede PetroV^V j  j- kor So i'h  zasuknile 
svetopetn ice. Naj m e ubije s,r *n®ga neba, če  je kdaj
im enoval božjega sina P iianC% « tt'rj,**  izvedeli, da ga zna 
m alo  bolj čas titi nego te  kate- , J ako P obožen m ož, da 
se v celi naši deželi ne nahaja 1,1.  «i,» * tak ih . Uftiti i»7 nišAm

im enoval božjega sina pijanca- 
e kače-
nahaja "JV s ijt? 1 Iakih, vsaj jaz nisem 

še nobenega spoznal, za nobet’ ^ . V cerkev hodi zdaj v
-  M<cnH čO n isti  . .Novo m esto : ,Bog je povsod - -  ^ u p ,avim ouzju

službo v m estu , se s tem  še ne i
Prejšnje čase je šel vselej v cf rkev. Imeli Sm o dva,

tri g o reče , ali p renagle duri0*1 d r i* ^ 1 . s°  babe  in so  jeli 
pestiti Petra . On se ni č u t ' n a n j ." 1 n' mooel sprejeti 
oč itan ja . G ospodje so  se razh‘" Sčine j b o besedam  konec,
se je začel ogibati farne  d u h VoTp» J I  ce rkve. M ašnikov ni 
n ik d ar opravljal ali zan ičeva t | ( g " 6  govori, da bi m orali 
_  - j  ne ^

pravi«^ ..........
i vet® ^ .* P o šte n ju  in bogoljubju

n ik d ar opravljal ali z a n ič e v a l  natg j, 9°vori, da bi mori
škofje vsakega najem nika ne s|u}. L am pak odstran iti in
odstaviti. Na K ranjskem , prav« j ,  vo pet srn  ~ i,„* Pet s to  duhovnikov.
T o  je  veliko in vendar nam vc,“ rp0nijJ 'os*eniu 
ne nap redu jem o  n ič , amP3* sam0 n a z a i> ' n s 'eer
h itro , da  je strah- Ko bi ,rnB č  v i^ tjL *5®1 dušnih pastirjev, 
v ta  stan  zares pok lican ih . vŜ ese<j0 *a božjo čast in našeV U  »um  z a re s  puKiic<m>M/ - pgseflp - uozjo cast m nase 
zveličanje , bi dosegli s s v o jo  in z g le d o m  veliko več
k ak o r vseh p e t s to tin . Sve,J$ irn*  'n drugi aposteljn i in 
oznanjevalci so  spreobrnili 0 jtan dežele, ce |a cesarstva, 
v e j i l i  so  ljudem  živo vero l"sa(T,ezrJ nost  d o  sm rti. T o  so 
storili ne vsi skupaj, am Pak p navd*,?.’ m ogoče, da ne bi 
naše m ale deželice petdeset lenih m ož v kratkem
poboljšalo  in pripelja lo  k Bog0 ožja mogočrVost deluje

še zm erom , njegova m ilost še tu d i ni um rla , ali jo je  treb af 
zaslužiti. Da P ete r ne spoznava papeža  za nam estn ika K ristu
sovega, je bosa in izm išljena. T o  p a  res trd i.  da m u posvetne 
oblasti in kraljestva ni treb a . On veli, da  skrbi papež laglje za 
krščansko vero, če  ga ne teže  posv e tn i posli, ali s tem  ne 
odobru je  sile, da m u je vzel laški kralj d e ž e la  On pravi: ,R op  
je rop, kar je b ilo  papeževo, si ne bi smel noben  človek 
prilastiti. T o  je ta k o , k ak o r č e  bi im el jaz kak v inograd kje na 
Hrvaškem , pa bi p rilom astil kak  tolm raj in bi rekel: Ta 
vinograd bo  m oj, teb i dela sam o nadlego in stroške , d o b ičk a  ti 
ne nese nobenega, m eni pa  leži p rav  p ri rokah ; bom  se z njim 
prav izd a tn o  okoristil. Ali ne bi b ila  to  ta tv ina?  Kaj je kom u 
m ar, č e  mi kaka posest kaj zaleže ali n ič?  ’ Ja z  nisem  tak o  
k ro tka  ovca. V tej reči se s P etrom  ne ujem am - S lužil sem 
dosti dolgo na Laškem  pa sem videl s svojimi očm i, kako 
slabo se je v ladalo  na papeževem . P un tov  ni b ilo  ne konca ne 
kraja. Z m erom  sm o m orali h o d iti m u na p o m o č  in prelivati 
zanj kri. Zdaj vse m iruje. Z ato  prav im , da je  laški kralj prav 
naredil; le škoda , da se ni spom nil tega  naš cesar.

Moli P eter jako rad. a vselej le k ra tek  čas. Pravi, da m u ni 
dan o , da bi mogel prem išljevati božje  stvari p o  ce lo  u ro  ali 
vsaj p o  pol ure. Iz tega vzroka rabi v cerkvi bukve. Brati ga je 
naučil cerkovnik  za dvanajst goldinarjev, vedro vina in nekaj 
m ernikov krom pirja. Branje se m u m o ra  zdeti jako im en itno , 
ker je sam. obljubil u čen ik u  to lik o  p la č e . Bukev si je  kupil 
po lno  polico . G ovori: ,E ne ali dvoje so  m i p rem alo , preveč se 
jih privadim , naučim  skoraj na .p am e t in tu d i naveličam , 
m olitev se m ora m enjati k akor jed , d ru g ače  ne tekne.

Edina reč, k a tero  so  ljudje p rav  povedali, je, da o troci ne 
smejo iti na nobeno  božjo  p o t. Č e  b i jih jaz kaj im el, bi jim 
tu d i ne dovolil. Rom arji so  skora j sam i p o tep u h i, zvečine ne 
dosti boljši od  Ciganov. T udi t o  ni z lagano , da se v njegovi hiši 
ne m oli dosti roženkranc. Prej se je m olil k akor drugje; P ete r 
pa je dejal: .P ustim o to ! S spanjem  si ne b o m o  prislužili 
nebeS« drem lje  tis ti, ki m oli naprej, drem lje jo  še bolj t is ti, ki 
za njim ne m olijo , am pak  m o lče .’ V peljal je  novo navado. Po 
opravljenem  d e lu  sede vsak večer za  m izo  in bere  družin i 
neko liko  strani iz sv. pism a ali iz drugih svetih bukev. Včasi 
tud i ne bere, am pak  se s svojim i ljudm i sam o pogovarja o 
svetih rečeh- T aka m olitev , veli, je Bogu bolj ugodna kakor 
sto  izb lebetanih  in prespanih  roženkrancev. G otovo  p o re č e te  
tud i vi, da ravna P ete r ne izm erno  m o d ro , saj vem o iz svoje

izkušnje, kako dolgočasen se zdi človeku ta  k lepet, to  v edno j 
b rezm iselno ponavljanje istih besedi. Za spoved se prip rav
ljamo mi drugi, da je sram ota- G ospod m ora iz nas vse sam 
pukati, pa ostane še dosti kosm atin . P ete r je  m o lčeč  več d n i, 
da prem isli grehe. Č e m eni, d a je koga kaj razžalil, gre že pred 
spovedjo k n jem u, da ga po to laž i in prosi za zam ero. Za post 
bi jaz rekel, da ga m enda ne čisla preveč. Pravi: ,G reh je to , 
kar gre iz ust, ne to ,  kar gre v usta .’ Postne  jedi nekateri še 
bolj ljubijo od m esnih; kako m orejo  trd iti , da jim  je post 
pokora? P okora  je ta k ra t, kadar s trad am o  ali pa vsaj uživam o 
h rano , ki želodcu ni ugodna. T ako on sam o govori, posti se pa 
vendarle, v pe tek  ne bi jedel mesa za noben  denar. Veli: ,Bogu 
bi se m orda ne zam eril, ali pohujšal bi o tro k e  in druge ljudi. 
Mogli bi si m isliti: Č e  je svobodno  jesti v pe tek  m eso, zakaj bi 
se ne sm elo  tud i krasti? Za sm rtne  grehe Smatra sam o tis te , 
ki dohajajo  iz slabega nam ena, iz hudobnega srca, č e  sto rim o  
kaj bližnjem u nalašč, za to  da bi ga poškodili- Zavist je p o  
njegovi misli še veliko večja p regreha od n ečisto sti, ta  da 
izvira iz človeške slabosti, zavist pa naravnost od hud iča . 
Pravi, da se je tu d i on m o čn o  nagibal k nje) s pečnega človeka 
da ni mogel videti in da je sta lo  veliko prem agovanja, p reden  
je zadušil ta  s tru p  v sebi. O brekovanje se m u zdi s to k ra t hujše 
od ta tv ine. T at da krade posvetno  blago, ki je m ale cene, 
opravljivec pa  pošten je , ki je več v redno ko vse z la to  sveta 
dok ler ne p reneha ta  grdobija , da ne bo m ogel nikoli verjeti, 
da so  se ljudje res poboljšali. Č e  objedajo človeka, je p ri nas 
tak a  navada, da ga n ih če  ne b ran i, še prija telj ne, rajši še sam 
pom aga. Da bi pa  videli, kako zraste moj b o te r , kadar m u 
začn o  pikati kakega dobrega znanca ali tudi kakega drugega 
poštenjaka! v sa  kri m u udari v obraz, glasno in resno jam e 
opom injati: .Prem isli, kaj p o rečeš, ne m lati prazne slam e!’ Če 
obrekovalec ne um olkne, zavpije: ,Lažeš, ko likor si dolg in 
širok — sram te  b o d il’ Ne kolne P e te r  nikoli. Pravi: ,Vem , da 
prihaja kletev večidel z jezika, ne iz srca. K dor veli drugem u: 
h ud ič , ga ne misli prilikovati res h u d iču , am pak  rohni kar 
tako  iz jeze. V sekako pa so  tak e  besede ostudna navada, 
ka tero  je treb a  p repovedati in izkoren iti.’

P eter se ne piše za T u rk a , am pak  za G rudna. Ta pridevek 
mu je  dal neki jez ičn ik  za to , ker v p e tek  p osebno  rad moli 
kakor T urk i, ki praznu jejo  m esto  nedelje p e tek . T o  se mu 
bogm e ne m ore šte ti v sram o to , am pak  v veliko čast. Ali ni 
zveličar trp e l in umrl za nas na petek?

ZADNJA VRATA LEVO
Naselila se je v podstrešno sobo k starki. To ni bila lesena 

podstrešnica s špranjami v stenah in podu ter škripajočimi 
vrati, ki zijajo ob podbojih. Bila je čisto spodobna sobica tri 
krat štiri metre, s parketom in grelcem pod oknom , ki je zrlo 
preko Ljubljanice v kamniško smer.

Pospravila je drobne osebne reči v škatlo in jo porinila 
pod železno posteljo. Tudi knjige je spravila tja. Za plašč je 
dobila majčkeno prostora v edini omari, kjer so spale 
postane vonjave.

Sivka diši, se je spomnila poletja ob morju in že je bila 
soba polna sonca. Kar zaplavala je čez kamniti krš, ves 
preprežen s srebrnimi grmički in rahlo vezenino modrikastih 
cvetov. Natrgam ji, dobri ženici, teh dišav, polno naročje ji 
prinesem, je pelo v njej. Njena stiska, še včeraj črna in 
dušeča, je ginevala.

Obesila je plašč, perilo je pustila kar v potovalki. Veselila 
se je pravice do kuhanja. V kotu za vrati je stal predalnik s 
kuhalnikom na eno samo p loščo, nad njim pa omarica, 
prepolna krame. Čudila se je razkošju pravic: vse ji je na 
razpolago, kot bi ji ženica bila m ati Na koncu temnega 
hodnika, kamor se odpirajo samska stanovanja drugih, je 
celo kopalnica brez vode in gretja.

Ko se je drugo jutro razgledala po novem stanovanju, je 
šele spoznala revščino in stisko. Najbolj jo je motila 
gospodinjina visoko postlana postelja s pisanim pregrinjalom 
in kvačkanimi blazinicami kričečih barv. Njeno ležišče ob 
sosednji steni, pogrnjeno s trdo sivo deko, je bilo kot 
uklenjena klop.

Odganjala je misel na gosposko stanovanje, iz katerega je 
prišla sem. Tam vse udobje, tu bo še zraka za obe premalo.

Neprestano je vdiralo za njo: ,Jezite  na stvari! Hočem  
red, red! Pospravite knjige v omaro! Kje ste bili? 
Neodkritosti ne trpim.” Potem večno zračenje, pometanje, 
ometanje, stepanje, loščenje, brisanje prahu in stopinj. 
Večno sumničenje. Od njene strani pa bojazen, da bo 
prenapeta samka odkrila celo njene misli.

Stiska ni hotela iz nje. Ali se bo sploh kdaj osvobodila 
napetosti, ki se je stopnjevala do bolečine. Pogledala se je v 
košček ogledala. Zelenkast lesk oči ji je povedal, da se je 
spremenila. Nemara je postala celo hudobna.

Začelo se je, ko je zaradi jutranje naglice puščala 
ne postlano posteljo in ni pobrisala za sabo kopalnice. Potem  
so bili tu še odvrženi lasje, pozabljeni ogrizki, drobtine na 
preprogi, praske po zidu, id jih ona res ni naredila, obdrgnjen 
fotelj. Vse to  bi kako prenesla, a vdiranja v svojo notranjost 
ni dovolila. Zapila se je v besedah, še oči je ogradila. Ko ji je 
gospodinja kar čez noč povišala najemnino, je zakipela: 

»Izkoriščevalka ste!“
..Predrznica! Pojdite! Že. zdavnaj bi vam morala 

od{>ovedati!“

„Grem, takoj grem!” V trenutku so popokale vezi, da jo  
je zabolela svoboda.

Kam sredi zime?
Pomagala je nekoč starki nesti mrežo krompirja. Sama 

sem, je tožila, čisto na vrhu stanujem. Pbkazda je pusto 
stavbo, eno tistih, grajenih kmalu po vojni Kot bi bili stari 
znanki, so se besede prijetno pletle do škatlastega bloka. 
»Zadnja vrata, levo,” jo je usmerila po betonu navzgor, sama 
je počivala na vsaki drugi stopnici.

»Zadnja vrata, levo,” jo  je v stiski poklicalo s temačnega 
stopnišča.

Ze drugi dan je prenesla svoje reči.
Zdaj je tu. Komaj se prestopi med natlačenim pohištvom. 

Potemnela rebra grelca puhtijo prašno vročino. Za hip odpre 
zavešeno okno.

Prebudi se v novo stisko, stisko prostora, ki ji do tega 
trenutka še ni poznala lica. Vdano sede v svoje korito in se 
zamakne v učenost debele knjige.

MINA



Z A H V A L A

V 90. lotu starosti nas je za vedno 
zapustila naša draga mama, stara 

mama in babica

JOŽEFA
BRADAČ

roj. Godec 
partizanska mati iz Marinče vasi 2 pri Zagradcu

Iskreno sc zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom, prijateljem in 
znancem za izraze sožalja, podarjeno cvetje ih za spremstvo na 
zadnji poti. Iskrena hvala zdravnikom ZD Ivančna gorica, 
družbenim  in političnim  organizacijam, govornikoma za poslo
vilne besede, ZZB Grosuplje in KO ZZB Zagradec za organizacijo 
pogreba, udeležbo s prapori in pevskemu zboru Zagradec -  Krka.

Žalujoči: sin France, sin Ivan in hčerka Pepca por. Perhaj 
z družinami ter ostalo sorodstvo

Zapustil si nas blagi oče, 
za tabo naše srce joče , 
tolažba ena nas krepi, 
da vidimo se v večnosti

Z A H V A L A

V 78. letu starosti nas je nenadom a zapustil dobri in nepozabni 
mož, oče, stari oče in stric

a n t o n  Se n ic a
iz Meniške vasi 31

Iskreno sc zahvaljujemo sorodnikom  in dobrim  sosedom, ki so 
nam v teh težkih trenutkih stali ob  strani ter pokojnem u darovali 
cvetje in vence. Zahvaljujemo se tudi Pevskemu zboru Maks 
Henigman iz Dol. Toplic? godbi N ovolesa-Straža, družinam 
Avguštin in Rus ter vsem, ki ste nam izrekli sožalje ter pokojnega 
tako številno spremili na zadnji poti. Iskrena hvala župniku za 
tolažbo in opravljeni obred.

Žalujoči: žena Anica, hčere Silva, Marica,Anica in Mira z 
družinami ter ostalo sorodstvo 

Meniška vas, Dol. Toplice, Straža, Žužemberk in Frankfurt

Z A H V A L A

I
V 90. letu starosti nas je zapustila 

draga mama, stara mama in sestra

MARIJA
ŠENICA

roj. Turk 
iz Meniške vasi 27 pri Dol. Toplicah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem 
in organizaciji ZZB za darovane vence in cvetje ter izrečeno 
sožalje. Posebno smo hvaležni sosedom za nesebično pom oč in 
kaplanu za lepo opravljeni obred ter vsem, ki ste jo v tako 
velikem številu spremili na njeno zadnjo pot.

ŽALUJOČI: sinova Franc in Jože z družinama, hčere 
Milka, Micka, Anica in Roza z družinami, brat Janez in 

vsi, ki so jo imeli radi

Z A H V A L A

V 76. letu starosti nas je tiho, a za 
vedno zapustil naš ljubljeni mož, 

oče, stari oče, brat in stric

JOŽE
KERNC
iz Gor. Globodola

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, prijateljem in sorodnikom 
za sočustvovanje z nami ter podarjene vence in cvetje. Posebna 
zahvala sosedom  Avbarjcvim, Kastelčevim ter Slakovim za 
nesebično pom oč v težkih trenutkih. Hvala tudi DO Viator 
Ljubljana, Kliničnemu centru Ljubljana, ZD Črnomelj za 
podarjeno cvetje in vence ter župniku za lepo opravljeni obred. Še 
enkrat vsem iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 76. letu starosti nas je nenadoma 
zapustila naša draga mama, stara 

mama, sestra in teta

LJUDMILA 
RESNIK

roj. Pirc 
iz Straže pri Raki

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem ter Tovarni celuloze in papirja Djuro Salaj -  tozd 
Vzdrževanje, da so nam v najtežjih trenutkih stali ob  strani, nam 
izrazili sožalje, darovali vence in cvetje ter pokojno v tako 
velikem številu spremili na njeni zadnji poti. Zahvaljujemo sc tudi 
godbi ter duhovniku za opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena 
hvala!

Žalujoči: sin Franci z družino, brat Jože z družino in 
ostalo sorodstvo

• ' T  • '<  

Z A H V A L A

V 76. le tu  starosti nas je zapustil naš dragi m ož, oče, stari oče in
brat

FRANC VEHAR
iz Lubetove 33

Iskreno sc zahvaljujemo' vsem, ki so nam stali ob strani, nam 
izrekli sožalje, darovali vence in cvetje ter pokojnika v tako 
velikem številu spremili na njegovo zadnjo pot. Iskreno se 
zahvaljujemo dr. Pavloviču za pom oč. Zahvalo smo dolžni 
trgovskemu podjetju Novotehni, Keramiki, ZPV Novo mesto, 
lovskim prijateljem in vaščanom za podarjene vence in cvetje, 
duhovniku za lepo opravljeni obred, tov. Božu Hrovatu za 
poslovilne besede ob zadnjem slovesu ter pevcem za lepo zapete 
žalostinke. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

Po ^lolgi in težki bolezni nas je v 73. 
letu za vedno zapustil dragi mož, 

oče, stari oče, brat in stric

IVAN
KRIŽMAN
iz Malenc pri Kostanjevici

Iskreno se zahvalju jm o sorodnikom, znancem in vaščanom za 
pom oč, darovano vetje, izrečeno sožalje, osebju kirurškega 
oddelka bolnišnice v Novem mestu, dr. Vjckoslavu ITlanu in 
vsem, ki ste pokojnika spremili na njegovi zadnji poti. Iskrena 
hvala kolektivu SOP IKON Kostanjevica in KZ Krka, TZO 
Šentjernej, sošolcem I. a PP šole Krško ter župniku za opravljeni 
obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

Vsem, ki ste v najtežjih trenutkih  ob boleči izgubi naše ljube, 
zlate žene in mamice

JERNEJE
ČAMPA

z nami sočustvovali, nam izrazili sožalje, jo tako številno spremili 
k zadnjemu počitku  ter jo obdali s cvetjem, iskrena hvala. Hvala 
zdravstvenemu o s e b i . -  kirurškega oddelka Splošne bolnišnice 
Novo mesto z.i vse njegovo prizadevanje in lajšanje bolečin. 
Iskrena' hvala tud. vse,n, ki ste kakorkoli sodelovali pri pogrebni 
slovesnosti.

Njena družina

Cegelnica — Novo mesto

Z A H V A L A

V 66. letu starosti nas je zapustil naš 
dragi oče in stari oče

MATIJA
LOVRIN
iz Lokev pri Črnomlju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znancem, 
ki so nam pomagali in sočustvovali z nami, pokojniku podarili 
cvetje in ga spremili na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se 
organizaciji ZZB, delovnim organizacijam Beti in IMV Črnomelj 
ter internem u oddelku Slošne bolnice Novo mesto za podarjene 
vence. Zahvaljujemo se tudi pevcem iz Dragatuša in župniku za 
opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njegovi 

Lokve, 6. 3. 1981

Z A H V A L A

V 70. letu  starosti nas je  po dolgi in težki bolezni ma vedno 
zapustila naša draga mama, stara mama, sestra in teta

IVANKA KRAŠEVEC
* ■ ' 1

z Obrha pri Šmaijeških Toplicah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, prijateljem in znancem, ki 
so jo  obiskovali v času bolezni, ji darovali vence in cvetje ter 
pokojno spremili na zadnji poti. Zahvaljujemo se za izrečena 
sožalja in podarjene vence SGP Pionir, gostišču Prinovec in 
izolirka. Posebno zahvalo smo doižni zdravstvenemu osebju 
kirurškega oddelka novomeške bolnišnice za nudeno pom oč, še 
posebej dr. Janezu Kramarju za lajšanje bolečin in tov. Ludviku 
Recku za veliko požrtvovalnost. Prav lepa hvala tudi duhovniku 
za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: mož Anton, sin Tone z ženo Cvetko, hčerka 
Justi, vnuk Peter in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob izgubi naše drage mame

KATARINE KRIŠKA

sc iskreno zahvaljujemo vsem znancem in sosedom za pom oč v 
težkih trenutkih, za spremstvo pokojne na meni zadnji poti te j  za 
darovano cvetje. Zahvaljujemo se ZZB Črnomelj ter njihovi 
govornici za toplo izrečene poslovilne besede, sodelavcem 
železniške postaje Črnomelj, KS Črnomelj, Društvu upokojencev 
Črnomelj ter župniku za lepe besede ob  krsti naše mame ter 
cerkveni obred.
Vsem iskrena hvala!

Vsi njeni 

Črnomelj, 12. 3. 1981

Z A H V A L A

V 71. letu starosti nas je zapustil naš 
dobri oče, mož, dedek, brat

AVGUST
KUMELJ

iz Dol. Kota 1 pri Dvoru

Iskreno sc zahvaljujemo vsem sorodnikom , sosedom in znancem 
za vso pomoč v težkih trenutkih, za izraze sožalja, darovano 
cvetje in vence. Posebej se zahvaljujemo dr. Kocutarju za obiske 
na domu, ZZB za poslovilni govor ter župniku za opravljeni 
obred.

Žalujoči: žena Marija, hčerka Marija z družino, sin Žarko 
z družino ter ostalo sorodstvo

»Dolenjski list« Ue
" družino
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*ku nekaj težav z združe- 
delom, ki ni in ni vedelo, 
® in kakšnih strokovnih

znano, koliko denarja in za 
koliko učencev ga je na voljo. 
Na skupnem sestanku predstav-

TREBANJSKE NOVICE
(1 6 4 8 ) 12. m a rc a  1981 DOLENJSKI

Zemlja je vedno bolj dragocena dobrina, zato je pomen 
kmetijske zemljiške skupnosti velik. Toda kaj pomaga, ko je  
pogosto brez m oči, saj investitorji velikokrat izsiljujejo gradnje na 
najboljši zemlji, često pa je nerazumevanje tudi med kmeti samimi. 
Poleg vsega tega je treba vedeti, da so njihova sredstva pogosto 
omejena, vsaka izboljšava zemlje pa velja težke milijone.

Ce govorimo o trebanjski čici, Bistrici, Radulji, Vejeiju,

odškodnine za spremembo na
membnosti zemljišč.

govorimo 
zemljiški skupnosti, potem bi 
lahko rekli, da ji denaija ne 
manjka, kot je moč ugotoviti iz 
finačnega poročila, ki so ga 
prebrali na svoji skupščini (ka
tere pa se ni udeležil predstav
nik Vodnogospodarskega po
djetja iz Novega mesta). Ostalo 
jim je namreč kar milijon 
dinarjev, čeprav niso v celoti 
pridobili prihodkov. Vzrok za 
tako majhno porabo denarja je 
v dokaj počasnem izvajanju del, 
krivda pa je pogosto tudi v 
izvajalcih in porabnikih.

Kot so se dogovorili na 
skupščini, bodo letos pospeše
no nadaljevali z deli pri hidro- 
in agromelioracijah. Med deli, 
ki lani niso bila končana, bodo 
spet prve na vrsti Volčje njive, 
kjer bodo morali izravnati zem
ljišče in opraviti tudi zložbo 
zemljišč. Več manjših del pa 
bodo opravili ob Mimi, Jeseni-

Zajki, Cedilnici, de! pa bi se 
bilo treba lotiti tudi pri Dobrni
ču, kjer je bilo to planirano že 
pred leti.

Poleg hidromelioracijskih 
del, s katerimi v trebanjski 
občini kanijo precej izboljšati 
kmetijske površine, bodo na- 

. daljevali z odstranjevanjem ka
menja. K temu je treba dodati, 
da je treba za en hektar uničene 
plodne zemlje agromeliorirati 
kar od 50 do 150 hektarov 
zemljišč, hidromeliorirati pa 
skoraj dva hekatara.

Letos nameravajo za kmetij
ske melioracije izdati pol milijo
na dinarjev, za hidromelioracije 
pa bodo izdali poldrugi milijon 
dinarjev. Vsega skupaj bo kme
tijska zemljiška skupnost potre
bovala za svojo dejavnost v 
letošnjem letu preko tri milijo
ne dinarjev, največ denarja za 
svoj proračun pa bo dobila od

Kmetijski stroji 
na pregledu

Sekretariat za notranje zadeve 
občine Trebnje tudi letos organi
zira tehnične preglede za km etij
ske traktorje in priklopnike. Ker 
si v sekretariatu žele še bolj 
ustreči km etom , ki bi sicer 
morali vozila voziti drugam na 
preglede, so kraje, kjer jih  bodo 
pregledovali, še pomnožili. Tako 
bodo spomladanske tehnične 
preglede opravljali v tehle krajih 
in po tem le vrstnem redu: 20. 
marca bo pregled na Trebelnem, 
23. marca bo v Mokronogu, 24. 
marca v Šentrupertu, 26. marca 
na Mimi, 27. marca v Trebnjem, 
30. marca v Dobrniču, 31. 
marca v Veliki Loki, 2. aprila v 
Velikem Gabru in 3. aprila na 
Selih-Sum berku. Tehnični pre
gledi bodo opravljeni na istem 
prostoru ko t lani, le v M okrono
gu bo pri trgovini Kmetijske 
zadruge, na Mimi pri Kolinski, v 
Veliki Loki pri skladišču Kmetij
ske zadruge in na Selih-Sum ber- 
ku pri šoli. Pregledi bodo po 15. 
uri popoldne.

Potrebe velike, denarja pa ni
V trebanjski občini je ta hip najbolj pereče vprašanje, kako nabrati dovolj denarja za 

občinski proračun — Verjetno bodo morali precej dejavnosti oklestiti

družbene dejavnosti in material
ne proizvodnje, bi imeli upravni

Priprave na volilno 
v trebanjski

. Vprašanje, s katerim se ta čas najbolj ubadajo delavci upravnih 
“J drugih organov trebanjske občine, je  prav gotovo, kako napolniti 
“betnski proračun. Kot kaže, jim ne bo uspelo zbrati niti toliko 
reso*}̂ 3’- k °t dovoljujeta zakon o proračunu republike Slovenije in

Jože Godnjavec je podpred
sednik izvršnega sveta trebanj- 
. e °bčinske skupščine, hkrati 
bba na skrbi tudi občinski 
proračun. Kot je povedal, bi 
et0s lahko nabrali za občinski 

Proračun nekaj več kot 53 
milijonov, kar pa še daleč ne bi 
zadoščalo za vse potrebe in 
zahtevke, ki so postavljeni pred 
Proračun občine Trebnje. Ti
^ j o  namreč preko 60
milijonov. Seveda bi bilo
črnjenje občinskega proračuna 

lažje, če bi trebanjska 
bcuia še dobivala dotacije.

Toda po spremembi meril, po 
*aterih so dobivale posamezne 
slovenske občine dotacije, teh 
sredstev ne bo. Obnje so
?amreč vse občine, ki so lani 
“ hko same pokrivale svoje 
Potrebe, z izjemo komunalnega 
majanja, negospodarskih inves- 
hcaj, blagovnih rezerv in kom
penzacij.

»Ker imamo zdaj zagotovlje- 
t® .. le nekaj več kot 48  
jmlrjonov dinarjev, je vprašanje,
Kaj bomo morali črtati iz 
Proračuna. Prav gotovo ne bi 
"do priporočljivo, če bi okrnili 
osebne dohodke občinskih 
J^lužbencev, še manj primemo 
ot bilo, če bi začeli ukinjati 
jazlične priznavalnine. Bržkone 
oomo morali več prihraniti pri 
materialnih stroških, žrtev bo 
nrbanistično urejanje in še kaj.
Vsekakor bo treba poskrbeti za 
usklajeno akcijo pri tem , kje in 
Za koliko bomo pri proračun
skih sredstvih privarčevali,"
Pravi Jože Godnjavec.

pa ostaja to vprašanje 
odprto do konca tega meseca, 
ko se bo morala skupščina 
odločiti za tak ali drugačen 
pi5t»račun, če ne celo za 
podaljšanje začasnega financira
nja. Z vprašanjem proračuna pa 
Je Zvezano tudi podpisovanje 
^moupravnih sporazumov s 
“jp. ki zdaj še ni končano. Če 
m namreč podpisali vse samo- 

Pmvne sporazume SIS za

delavci kar za 8 odstotkov 
manjše osebne dohodke. O tem, 
kako bo rešeno vprašanje 
proračuna občine Trebnje, pa 
bomo še poročali.

J. S.

Okrepiti vez med konferenco  
in osnovnimi organizacijami

programsko konferenco Z K so 
občini skoraj končane

Komunisti v trebanjski 
občini s e . ta mesec že 

pripravljajo na volilno -  
programsko konferenco, 
kjer bodo pregledali delo v 
minulem obdobju in začrtali 
smeri delovanja v prihod
nosti. Da bo ocena čim bolj 
resničen odsev razmer na 
terenu, so že pripravili več 
sestankov s sekretarji osnov
nih organizacij, kjer so 
pregledali delo le-teh na 
terenu.

Sicer pa naloge komunis
tov v tem obdobju ne bodo 
omejene le na tako imenova

no rutinsko delovanje. Pre
cej pozornosti bodo morali 
posvetiti vprašanju, kako so 
vgradili prizadevanja za sta
bilizacijo v plane, kako se 
uresničujejo na področju 
samoupravnih interesnih 
skupnosti, skratka, kakšna 
so ekonomske gibanja v 
trebanjski občini. „Na tem  
področju bodo ali bomo 
morali doseči večjo poveza
nost med osnovnimi organi
zacijami in občinsko konfe
renco," pravi sekretar komi
teja občinske konference 
ZK v Trebnjem Igor Slak.

„Za mnoge težave in proble
me izvemo dokaj pozno, 
tako da nam je onemogoče
no takojšnje in s tem seveda 
učinkovitejše delovanje. Da 
bi poživili delo posameznih 
osnovnih organizacij, bomo 
organizirah tudi več skupnih 
sestankov, na katerih se 
bomo dogovorili, kako bo
mo lahko 'poživili delo pri 
njih. Sestanke bomo pripra
vili z osnovnimi organizacija
mi v Velikem Gabru, Treb
njem in morda še kje.”

Veliko pozornosti velja 
tudi idejno — političnem  
usposabljanju, saj bodo v 
trebanjski občini pripravili 
občinsko politično šolo, 
kjer je evidentiranih preko 

dvajset kandidatov. Za 
bodoče člane ZK pa priprav
ljajo 100-urni tečaj, na 
katerem se bodo seznanili z 
ustrojem organizacije in 
nalogami, ki jih bodo dobili.

Sodeč po pripravah na 
volilno programsko konfe
renco, je nalog precej, 
mednje pa sodi tudi razprava 
in priprava na 3. kongres 
samoupravljalcev, kjer bodo 
lahko tudi komunisti dodali 
svoj delež, ne nazadnje tudi 
iz lastnih izkušenj, ki so jih . 
lahko pridobili ob spozna
vanju problematike posa
meznih delovnih kolektivov, 
kjer še nimajo urejenih 
samoupravnih odnosov, kot 
bi morali biti. Tu je misliti 
predvsem na dislocirane 
tozde in obrate, ki so v 
samoupravnih odnosih po
gosto pastorek.

J. S.

Kmetijska zemljiška skupnost v občini Trebnje je letos namenila za izboljšavo zemljišč 
dva milijona dinarjev — Največ denarja za hidromelioracije — Pospešiti delo

Kovinarstvo narekovalo usmeritev „Bliže je šola, lažje se mladi 
odločajo zanjo. Seveda je 
takšno preusmerjanje mladih 
ljudi v naši občini še kako 
potrebno, saj se domača kovin
skopredelovalna industrija ne 
more ustaviti na doseženih 
ciljih, za svoj nadaljnji razvoj pa 
bo potrebovala tudi kader. Zato 
je razumljivo, da smo s takšnimi 
rešitvami, ki smo jih sprejeli 
skupaj z združenim delom, 
lahko samo zadovoljni. Hkrati 
moramo reči, da smo zadovolj
ni, da bodo imeli mladi 
Trebanjci možnost šolanja na 
drugih smereh v Novem mestu, 
kjer pa bi si želeli, da bi dobili 
še oddelek trgovske šole.” 

Medtem ko je za prehod na 
usmerjeno izobraževanje organi
zacijsko že vse pripravljeno, je

Vladimir Silvester
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Hitrejša izboljšava zemljišč

V trebanjski občini gredo h koncu organizacijske priprave za prehod na usmerjeno izobraževanje

Medtem ko je bilo lani veliko govorjenja in pisanja o usmerjenem izobraževanju, je  tega letos manj. 
, t° pa se zdi, da so priprave veliko bog resne. Tako se bo že sredi tega meseca začel vpis za programe 
'Jsmerjenega izobraževanja, ven bodo šli razpisi za štipendije, pripravljajo se delavnice ipd. Priprave na 

način pridobivanja izobrazbe so v polnem teku tudi v trebanjski občini, kjer se lahko pohvalijo s 
®> da je  vendarle steklo povezovanje med združenim delom, izobraževalnimi organizacijami in ne 

Qazadnje tudi med starši. Kako in kaj je  v tem trenutku s pripravami, pa smo poizkušali izvedeti tudi v 
Pogovoru z Alenko Knez, ki je  predsednica sveta za vzgojo in izobraževanje pri trebanjski občinski 

“nferenci SZDL, Alojzem Ratajcem, predsednikom izvršilnega odbora občinske izobraževalne 
upnosti v Trebnjem, in Vladimiijem Silvestrom, v. d. direktoija vzgojno-izobraževalnih organizacij 

V1«hnjem .
Predstavnica občinske konfe- 

®nce SZDL Alenka Knez je 
Povedala, da so v glavnem 
z lovo ljn i z dosedanjimi pripra- 

na prehod v usmerjeno
| ^ w a ž e v a n i p  R p c  tp  h i l n -  v

kadrov potrebuje -  po zadnjem 
sestanku, ki je bil pretekli 
teden, da so potrebe že znane. 
Seveda bo zdaj toliko lažje 
krojiti tudi štipendijsko politi-
Izrv f n r i i  r lr \ ln r \  2» o  o o  r»i k i lr v

j® ŠOLAL V  TREBNJEM? -  Kot kaže sedanji družbeni načrt 
j^ v°ja, se bo odliv kmečkega prebivalstva v mesto še nadaljeval. In 
■jj* teh ljudi bo lahko zaposlila domača kovinskopredelovalna 
^Jtostrija, za katero se bodo mladi ljudje lahko usposabljali doma,

trebanjski občini.

nikov združenega dela in 
izobraževalnih organizacij, pa 
so se dogovorili tudi za to 
področje. Na sestanku so med 
drugim pozitivno ocenili kad
rovske priprave na prehod v 
usmerjeno izobraževanje, saj bo 
kadrov za trebanjske oddelke 
dovolj, ustrezna pa je tudi 
njihova strokovna usposoblje
nost.

„Za usmerjeno izobraževanje 
načrtujemo tisto, kar je želja in 
potreba našega združenega de
la," pravi Vladimir Silvester. 
„Zato je razumljivo, da nismo 
delali kakšnih megalomanskih 
načrtov, ampak smo si prizade
vali, da vzpostavimo tisto, kar 
najbolj potrebujemo. Ker je pri 
nas najbolj razvita kovinsko
predelovalna industrija, katere 
nosilca sta mirenska IMV in 
trebanjski Trimo, je tudi 
povpraševanje po teh kadrih 
največje. Dogovori o tem , kaj 
bomo organizirali v programu 
usmerjenega izobraževanja, so 
tekli že pred sprejetjem zakona 
o usmerjenem izobraževanju, 
oddelek za kovinarsko stroko 
pa imamo že dve leti.”

Zdaj je v tem oddelku 
trideset učencev, v Trebnjem pa 
imamo načrte, da bi postopoma 
prišli na šest oddelkov in da bi 
ti postali enota novomeškega 
centra za kovinarsko stroko.

Seveda v tem srednjeročnem 
obdobju ne bi radi ostali samo 
pri oddelkih za kovinarsko 
stroko, kjer bodo imeli srednji 
ah skrajšani program, ampak bi 
radi organizirali tudi oddelke za 
živilsko stroko, za katere se 
zanima domača prehrambno- 
predelovalna industrija, Dana in 
Kolinska.

Lojze Ratajc

„Ko bomo ocenjevali tre
banjske oddelke usmerjenega 
izobraževanja, prav gotovo ne 
bomo mogli mimo tega, da so ti 
oddelki izredno pomembni pri 
usmerjanju otrok za proizvodne 
poklice," pravi Lojze Ratajc.

Alenka Knez

ZIMA JE ZA SLOVO POKAZALA ZOBE — Pretekli teden v sredo je zima, upajmo, zadnjič pokazala 
zobe. Kljub temu seveda ni bilo m oč čakati na odjugo in Albert Pižmoh je moral z vaškim snežnim  
plugom in svojim traktorjem spet utreti pot za avtomobile in ves ostali promet. Kot je povedal, tudi 
sam zlepa ne pomni take zime. Na srečo imajo v njihovi soseski urejeno tako, da se pri vlečenju pluga 
izmenjujejo. (Foto: J. Sim čič)

vprašanje samo še, kako bo s 
prostori in tehničnimi delavni
cami. Kot pričakujejo v Treb
njem, bodo tudi to vprašanje 
zadovoljivo rešili. Sodeč po 
sedanjih rešitvah za financiranje 
gradnje nove osnovne šole v 
Trebnjem, bo nova šola dograje
na do začetka šolskega leta. 
Tako bi v nekdanji osnovni šoli 
lahko organizirali šest oddelkov 
za izobraževanje iz kovinarske 
stroke, zraven pa bi naredili 
štiri delavnice, ki so za 
usmerjeno izobraževanje ključ
nega pomena. Seveda bo treba 
za potrebe otroškega varstva 
najti kakšno drugo možnost, 
ker SIS za otroško varstvo tudi 
računa na prostore v nekdanji 
šoli.

J. S.



Še jih druži tovarištvo
Odbor medvojnih pionirjev v Dolenjskih Toplicah začel s 

pripravami za proslavitev krajevnega praznika

Odred medvojnih pionirjev 
(sekcija ,,Mali partizani11) v 
Dolenjskih Toplicah je že začel 
s pripravami, da bi v tej krajevni 
skupnosti kar najbolj dostojno 
in svečano proslavili letošnjo 
40-letnico vstaje, hkrati pa 
krajevni praznik 24. maj. Na 
nedavnem sestanku se je odbor 
medvojnih pionirjev že dogovo
ril o nalogah, ki jih bodo 
opravili do krajevnega praznika.

Med drugim nameravajo postaviti 
spominsko obeležje medvojnim 
aktivnim pionirjem, ki so padli nad 
Sotesko. Ker ga je skoraj nemogoče 
postaviti na kraju njihove smrti, 
bodo to storili pri gasilskem domu v 
Podturnu, saj so bili padli pionirji -  
Jože Bradač, Jože Pelko in Viktor 
Zupančič -  doma iz te okolice.

Ker so bile vasi v krajevni 
skupnosti na levem bregu Krke 
nekakšna predstraža osvobojenega 
ozemlja, si odbor odreda prizadeva, 
da bi do 24. maja obnovili obeležja 
VDV brigade, na krajih, kjer se je 
bojevala, pa postavili markacije. 
Obnovili bodo tudi znameniti bun

ker, če bo možno popraviti mosti
ček pod Gradiščem. Odbor medvoj
nih pionirjev si prizadeva zlasti 
uskladiti vsakoletna srečanja tedan
jih  malih partizanov, ki so danes 
razkropljeni daleč od kraja njihove
ga takratnega delovanja, ohranjati 
tradicije NOB, tovarištvo in u trditi 
zbliževanje z današnjo mlado gene
racijo.

Potrebno bi bilo zbrati tudi vse 
gradivo o delu teh  mladih pogumne
žev, ki so dali v Topliški dolini 
pomemben prispevek NOB. Naj 
omenimo, da so se topliški pionirji 
med vojno organizirali v sekcijo med 
prvimi v Sloveniji in bodo letos 
podelili tudi spominske značke.

TONE VIRANT

SPOMNILI SMO SE 
NAŠIH MATER

KONCNQ: SVET 
ZA ZNANOST

Medtem ko se večina sloven
skih občin  že ponaša z ustanov
ljenim in delujočim  svetom za 
znanost pri občinski konferenci 
SZDL, je bilo Novo mesto glede 
tega doslej v zamudi. Na seji 5. 
marca pa je  predsedstvo O bčin
ske konference SZDL ustanovilo 
tak  svet s priporočilom , naj bi 
čimprej zaživel. Ker se znanosti 
in napredku na tem  področju 
posveča velika pozornost tud i s 
splošno politično akcijo, bo delo 
sveta deležno vse podpore.

Na praznik naših m ater smo se 
mladinci Žabje vasi dolgo pripravlja
li. Kulturna skupina je pripravila 
pester kulturni program, na katerega 
smo povabili vse žene v naši vasi. Po 
programu pa so si lahko ogledale 
malo razstavo ročnih spretnosti 
sovaščank, ki smo jo  pripravili v 
okviru tega praznika. Žene so 
odhajale zadovoljne, mi pa smo bili 
veseli, da naše delo ni bilo zaman.

V. K.
Žabja vas

En del končan, 
še  tečedrugi

Stare napake v delegatskem  
sistemu še niso odpravljene

DELAVNI MLADI 
V VRATNEM

Okrog 20 m ladih iz Vratnega pri 
Šentijerneju, ki sicer sodilo v sestav 
šentjernejske osnovne organizacije 
ZSMS, je ponovno dokazalo, da se 
da marsikaj narediti, če je le volja in 
pridne roke. Prostorsko vprašanje, 
ki je v večini osnovnih organizacij 
pereče, so si v vasi rešili kar sami. 
Mama enega od mladincev je odsto
pila prostor, za potrebni material so 
vsi vsak mesec prispevali nekaj de
narja, delo pa so sami opravili. Pros
tor, kjer se sedaj lahko dobivajo, je 
12 kvadratnih metrov velika „bruna- 
rica“ , na katero so upravičeno po
nosni, saj je delo njihovih rok. Sedaj 
bi radi ustanovili tudi svojo osnovno 
organizacijo, za kar izpolnjujejo vse 
pogoje. Še resneje mislijo zagrabiti 
za delo, ko še vrne od vojakov nekaj 
njihovih tovarišev.

V novomeški občini je  javna 
razprava o ustavnih spremembah po 
terenu končana. V glavnem so o 
tem razpravljali v krajevnih konfe
rencah SZDL ali v izvršnih odborih 
sindikatov v delovnih organizacijah. 
Povsod se strinjajo s predlaganimi 
spremembami, več razprav pa je  bilo 
na tovrstnih sestankih posvečenih 
predvidenim spremembam v obč in 
skem statutu. O tem  je  delovno 
gradivo že v razpravi, hkrati pa so 
ocenjevali delo delegatov in delega
cij. K ot se je  izkazalo, še vedno 
držijo že znane pripombe o 
preobširnih in premalo jasnih 
gradivih, hujše pa so kadrovske 
napake (nedelavnost) in pa to , da so 
delegacije marsikje premalo vključe
ne v življenje krajevne skupnosti.

Kar zadeva občinski statut, bo 
javna razprava o predlogu sprememb 
še enkrat v preverbi pred občani, in 
to pred jesenjo, do takrat pa se je  
potrebno odločiti predvsem o 
trajanju m andatov za predsednike 
občinske skupščine in občinskih 
zborov.

Domača pamet tudi velja
Novoles je v zdajšnji petletki s pom očjo inovacij prihranil 

čez 4  milijone dinarjev — Po novem več spodbude!

Ni veliko, pa vendar ne zane
marljivo, da so v letih od 1976 
do 1980 v Novolesu dobili 8 
inovacijskih predlogov, od kate
rih sta 2 predstavljala le koris
tna predloga, 6 pa je bilo tehni
čnih izboljšav. Izračunali so, da 
so s pomočjo prav teh izboljšav 
in predlogov domačih ljudi pri
hranili 4 ,390.058 dinarjev, 
medtem ko so inovatoiji dobili 
za nadomestila le dobrih
149.000 din.

Izplačana nadomestila za 
p edložene in tudi uporabljene 
ir ovacije znašajo v Novoleso- 
vt m primeru komaj 3,7 odstot- 
k vrednosti prihrankov, kar 
m dvoumno dokazuje, kako se 
inovacijska dejavnost v delovnih 
organizacijah izplača, konec ko
ncev pa tudi vrednoti.

Da bi v bodoče zainteresirali 
inovacijsko dejavnost čim

jo' v Novolesu poslovnik o 
inovacijski dejavnosti, v kate
rem bo spodbudnejša tabela za 
izračun nadomestil oz. nagrad 
inovatorjem. Delavcem, ki bodo 
predlagali izboljšave, bodo 
omogočili strokovno pomoč pri 
oblikovanju inovacijskih predlo
gov, ustanovili pa bodo tudi 
klub inovatorjev, ki bo delal v 
okrilju sindikata.

za
širši krog zaposlenih, pripravlja-

1  OTOŠKEM TURIZMU
Jutri bo na O točcu letna skupšči

na Turističnega društva O to čec - 
Š narješke Toplice. Pregledali in oce
nili bodo delo društva v preteklem 
le.u , sprejeli delovni program za le
tos, podeljena pa bodo tudi priznan
ja Republiške turistične zveze. Člani 
si no do lahko ogledali tudi nekaj di
apozitivov, po zboru pa bodo prislu
hi ili petju Šentjernejskega okteta.

PRIDOBITEV ZA KMETIJSTVO: Velika, sodobno opremljena in še kar založena je nova trgovina 
Agroservis v Žabji vasi, ki so jo slovesno odprli v ponedeljek. (Foto: Bačer)

Agroservis je odprl vrata
Nova trgovina v Žabji vasi z raznovrstnimi kmetijskimi potrebščinami ih rezervnimi deli 

za kmetijsko mehanizacijo je namenjena potrošnikom širše Dolenjske

V ponedeljek, 9. marca dopoldne, so v Žabji vasi v Novem mestu 
odprli novo trgovino Agroservis, ki ima sicer večmesečno zamudo, 
je pa sodobno opremljena in za začetek kar dobro založena.

Kot je v otvoritvenem govoru 
poudaril Ludvik Mežan v imenu 
kolektiva Agroservis, ki sodi v 
sklop KZ Novo mesto, ima novi 
lokal 200 m2 prodajnega pro
stora in prav toliko skladiščnih 
površin. Razen tega je še 1000 
m2 odprtih skladišč za kmetij
ske stroje. Hkrati s poslovnimi 
lokali so bili zgrajeni tudi 
prostori za vse delavce Agroser- 
visa.

Pomanjkanje rezervnih delov 
za kmetijske stroje je povsod 
pereče, zlasti na novomeškem  
in belokranjskem območju, kjer 
take trgovine ni. Ugotovljeno 
je, da na Dolenjskem dela 4 .450  
traktorjev, 1140 nakladalnikov, 
160 trosilcev hlevskega gnoja, 
136 trosilcev mineralnih gnojil, 
24 žitnih kombajnov, 86 silaž- 
nih kombajnov, 4410  motornih 
kosilnic in vrsta drugih strojev, 
pa vendar zanje ni bilo speciali
zirane trgovine, kjer bi kupci, 
lahko dobili nadomestne dele.

ŠE NE GRE BREZ 
NOČNEGA DELA

Tovarna Novoteks je eden iz
med tekstilnih kolektivov, kjer 
nočnega dela kljub prizadevan
jem  doslej še niso mogli ukiniti. 
Potrebne bi bile znatne investici- 
je, tem  pa v zadnjih letih nika
kor niso kos. V letošnjem letu 
deia ponoči v vsem Novoteksu 
še 117 delavk; precej jih  dela v 
metliški predilnici. Tudi tu  ima
jo  v srednjeročftem programu ve
čje investicije, ki bodo prinesle 
že v letu 1982 znatno manjše 
nočno delo, čez nekaj let pa bo 
povsem ukinjeno. Da pa se raz
mere v prid delavkam le izboljšu
jejo, pove podatek, da je bilo od 
leta 1971 do letos število delavk 
na nočnem  delu zmanjšano od 
423 na 114. Tiste, ki delajo po
noči, imajo večji osebni doho
dek, topli obrok v nočni izmeni, 
pošiljajo jih  na redne zdravstve
ne preglede in določijo jim  nekaj 
dni dodatnega letnega dopusta.

OBILJE SVETLOBE — Minuli teden so novomeške trgovine dobile 
večje količine žarnic. V trgovini Novotehne na Glavnem trgu jih v 
nasprotju z nekaterimi drugimi niso prodajali izpod pulta in v ome
jenih količinah. N o, žarnic je kmalu zmanjkalo pri enih in drugih 
trgovcih. Srečni občani, ki so jih razgrabili, bodo spet lahko tudi 
ob večerih zrli v svetlo prihodnost. (Foto: J. Pavlin)

Gradnja je trajala od leta 
1979 in je bila končana že lani, 
zataknilo pa se je pri obratnih 
sredstvih za začetek poslovanja. 
Celotna investicija znaša 8 mili
jonov dinaijev, sredstva pa je 
zagotovilo več partnerjev kot: 
Ljubljanske mlekarne, Agroteh-

PRISRČNO V 
STARI VASI

s, 6. marca popoldne so imeli v 
Stari vasi pri Šentjerneju v hiši 
Marije Luzar več gostov. Gospodi- -  
nja in soseda Albina F rančič , ki sta 
organizirani varuški in čuvata 11 
dojenčkov, sta za mamice o trok  in 
goste pripravili program ček za dan 
žena. Med drugimi je bila navzoča 
tudi pravnica Marjeta Potrč, pred
sednica Skupnosti otroškega varstva 
Slovenije. Programček, ki so ga 
izvajali najmanjši svojim mamicam, 
sicer ni potekal prav po željah 
varušk, je bil pa nadvse prisrčen. 
Prav ti dve varuški sta nam reč 
izredno prizadevni in skrbni, tako 
da slovesnost pri njima ni bila 
povsem naključna.

Precej burna pa je bila razprava/) 
predlogu programa gradnje sta
novanj v letošnjem letu in srednje
ročnega plana za obdobje 1981—85.

V letošnjem letu naj bi v Novem 
mestu zgradili 329 novih stanovanj, 
še 120 pa naj bi jih  začeli graditi, 
kot tudi 111 individualnih hiš v 
organizirani gradnji ter 55 v neorga
nizirani individualni gradnji. Do leta 
1985 pa naj bi bila novomeška 
občina bogatejša za 1.851 stanovanj 
v družbbno usmerjeni blokovski 
gradnji, kar pomeni komaj 5 2 ,9 - o d 
stotno pokritje potreb. Poleg tega je 
vprašanje, če bom o lahko izpolnili 
ta plan, saj zato niso izpolnjeni vsi 
pogoji. Ker je cena kvadratnega 
metra stanovanja v novomeški obči
ni skoraj na vrhu slovenske lestvice, 
pa b i morali z izločanjem  sredstev 
za kom unalno in stavbno urejenje 
zemljišč iz končne cene izločiti 
stroške izgradnje kom unalnih na

prav in prezahtevne zunanje uredit
ve.

Ponovno pa je bilo odprto  tud i 
vprašanje, zakaj ni vključena v 
sporazum o  tem eljih plana gradnja 
stanovanj v Žužemberku jn Šmarje 

škihToplicah. s čimer naj bigradnjo 
stanovanj prilagodili načrtovanem u 
industrijskemu razvoju občine, kjer 
pa je padla kritika tudi na račun 
Komiteja za družbeni razvoj in 
Zavoda za družbeno planiranje, ki 
izredno zamuja z urbanističnim i in 
zazidalnimi načrti za te  kraje.

Z. L  -  D.

nika Ljubljana, Dolenjska Ljub
ljanska banka, Kmetijsko-živil- 
ska razvojna skupnost in kolek
tiv Agroservisa.

Ob otvoritvi, ki ji je priso
stvovalo precej gostov, zastop
nikov sovlagateljev in družbeno
političnega življenja občine No
vo mesto, je bila tudi slikarska 
razstava Miloša Hočevaija £ 
dolenjskimi motivi.

(»D olen jsk i list« ]

Prem alo podpore
Novomeški obrtniki si 
bodo uredili obrtni dom

V novomeškem obrtnem
združenju si že več let prizadeva
jo  za ureditev svojih prostorov. 
V naši občini deluje preko 700 
samostojnih obrtnikov, pri njih 
je zaposlenih več kot 500 
delavcev, okrog 200 ljudi pa ima 
še popoldansko obrt in vsi 
skupaj nimajo prostorov, kjer bi 
se lahko dobivali.

Sedaj ima združenje le pisarno 
na Partizanski v Novem mestu, 
pa še ta ni gotova, ker je stavba 
predvidena za rušenje. Denarja 
za ureditev skupnih obrtniških 
prostorov nikoli ni bilo, na 
zadnji skupščini združenja obrt
nikov pa so sprejeli sklep, da 
bodo v ta namen zbirali poleg 
članarine dodatno še 1 odstotek 
od dohodka. S sredstvi, ki jih 
bodo tako zbrali, bodo kupili 
primerno stavbo -  so že sredi 
priprav — in uredili obrtni dom.

Sprva so se dogovarjali, da bi 
uredili obrtni dom skupaj 
obrtno zadrugo Hrast, vendar iz 
tega ni bilo nič. Hrast si je že 
priskrbel nove prostore, združe
nje pa si prizadeva po svoje 
naprej. Tako delajo po dveh 
tirih, zaradi česar bo šlo veliko 
več sredstev. „Stvari sploh niso 
tako težko rešljive, le razume
vanja bi m oralo biti več,”  pravi 
predsednik združenja Jože Črta
li č. „ Potrebe po obrti so v 
novomeški občini velike, zato bi 
moral biti viden tudi večji 
družbeni interes. Imamo tudi 
sklad za pospeševanje drobnega 
gospodarstva, pa ni nič od tega. 
Tako smo obrtniki sami priprav
ljeni zbrati sredstva in vse 
narediti za obrtni dom, ki je  še 
kako potreben, ostajamo pa brez 
prave družbene podpore.”

Uspehi jih ne uspavajo
Kljub težavam lani v ..Napajanjih' 

poslovali
uspešno

NEKVALITETNI 
PROGRAMI?

Delegati samoupravne stanovanj
ske skupnosti Novo mesto so na 
petkovi skupščini skoraj brez pri
pomb sprejeli poročilo o poslovanju 
skupnosti v preteklem  letu, zaključ
ne račune vseh skladov in program 
dela skupnosti za letošnje leto, kjer 
je ko t tem eljna usmeritev nakazano 
prizadevanje za nadaljnji razvoj 
samoupravnih družbenoekonom skih 
odnosov na področju stanovanjske

ga gospodarstva, hišne samouprave 
itd., te r  letošnji finančni plan.

„Leto 1980 j e bilo gotovo 
najuspešnejše, odkar obstaja 
Iskrina temeljna organizacija 
Napajanja. Dobre rezultate 
smo dosegli na vseh področ
jih, v proizvodnji, prodaji, 
pri dohodku. Proizvodnjo 
smo realizirali v višini 360  
milijonov dinarjev, kar je za 
66 odstotkov več kot v letu 
1979, plan pa smo presegli 
za 10 odstotkov. Predvsem 
pa je pomembno, da smo 
lani skoraj za petkrat pove
čali izvoz,“ je v oceni 
lanskoletnega poslovanja Is
krine temeljne organizacije 
Tovarne napajalnih naprav v 
Bršljinu dejal njen direktor 
Ivo Longar.

Začetek lanskega leta 
sicer ni bil preveč obetaven 
in zaradi številnih proble
mov nekaj mesecev niso 
mogli izpolnjevati planskih 
obveznosti, za kar je bila 
kriva tudi slaba likvidnost. 
Že ob polletju pa so plat 
dosegli, pri čemer Ivo 
Longar poudarja prispevek 
nabavnih služb, ki jim je 
uspelo uvožene materiale 
zamenjati z domačimi.

Vsekakor pa so najvidnej
ši rezultati dosežepi na 
področju izvoza. Na tuje so 
prodali za več kot 45 
milijonov dinaijev oz. skoraj 
petkrat več kot leto poprej. 
V temeljni organizaciji pa se 
zavedajo, da tolikšna izvoz
na rast ne bi bila mogoča, če 
bi tudi v prejšnjih letih bolj 
usmerjali svojo prodajo v 
tujino. Kot vzrok, da ni bilo 
tako, navajajo predvsem 
možnost nakupa deviz, po
trebnih za uvoz, v drugih 
delovnih organizacijah, ki so 
ga zavrle lanskoletne uvozne 
restrikcije in ostrejši devizni 
predpisi. Na tujih tržiščih — 
največ so izvozili v Sovjet
sko zvezo, Srednji in Bližnji 
vzhod, v Afriko, Italijo in

Švico -  pa so uspeli z 
artikli, ki predstavljajo nji
hov proizvodni program že 
več let. Seveda prodajajo 
tudi doma, največ prav 
drugim Iskrinim tozdom.

Vse te rezultate je dosegel 
okrog 430-članski kolektiv. 
Zaradi omejitev niso veliko 
zaposlovali, število delavcev 
se je od 412  v začetku leta 
povečalo na koncu le na 
442. Glede na rast proizvod
nje in prodajne. uspehe so 
zvišali tudi osebne dohodke 
delavcev. Ti so leta 1979 
znašali povprečno 6.880  
dinaijev, lanskoletni povpre
čni osebni dohodek pa znaša
9.000 dinaijev. Ob koncu 
leta jim je ostalo v „blagaj- 

35 milijonov dinarjev.m

Ivo Longar: .Najbolj smo 
bili uspešni v izvozu.”

„To ni malo, vendar to še 
ne pomeni, da smo likvidni. 
Veliko obratnih sredstev 
imamo še vedno vezanih v 
zalogah, repromaterialu, pol
izdelkih in izdelkih. Dodam 
naj, da z zalogami res ne 
delamo najbolj gospodarno, 
kljub vsemu pa so nam lani 
prav zaloge omogočale koli
kor toliko normalen potek 
proizvodnje," je poudaril 
direktor bršljinske Tovarne 
napajalnih naprav Longar.

LADO DROBEŽ

od delegaicN za delegate
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1ETRTK0V INTERVJU
Izguba vsako leto manjša s
Tovarna m očnih krmil se le postavlja na noge -- Za 

donosno poslovanje nujna skladišča

Novomeška tovarna m oč
nih krmil, ki ji teče tretje 
leto obratovanja, doslej ni 
imela sreče. Nekaj so krive 
začetne težave, nekaj razme
te na trgu, nekaj neizkuše
nost, tako da je prvi dve leti 
poslovanje končala z izgubo.
Leta 1979 je primanjkljaj 
znašal 1,9 milijona dinarjev,
Inni 1,5 milijona, za letos pa 
napovedujejo še ugodnejši 
rezultat, čeravno donosnega 
poslovanja še ne predvideva
jo. O tem je tekel pogovor z 
ini. Brankom Premelčem, ki 
Je s strani KZ Krka

h i
Agronom Branko Premelč: 
>,Ce bo uresničeno, kar je 
zapisano, da bo živinoreja 
napredovala, potem bomo 
krmila lahko prodali.”
odgovoren za poslovanje v 
tovarni.

„Najprej bi omenil no
vost, da se je  s 1 . januarjem 
1981 tovarna m očnih krmil 
oblikovala kot samostojen 
tozd Krmila, prej pa je 
delala v sklopu tozda Braz
da. Trenutno proizvajamo 
na mesec okrog 1000 ton 
močnih krmil, medtem ko 
znaša naš letni plan 14.000 
ton raznih krmil.”

-  Plan je dokaj krepko 
zastavljen, če upoštevamo, 
da ste doslej težko našli 
kupce in da niste poslovali s 
polno zmogljivostjo. V čem  
so vaše glavne težave.?

„Naša tovarna je nedogra
jena investicija, ker nima 
skladišč. Ne moremo pravo
časno kupovati surovin za 
proizvodnjo, kupujemo 
sproti in sproti iščemo 
kupce, kar je vse negotovo. 
Posledica takega poslovanja 
je, da se kupci pri sklepanju 
pogodb raje odločajo za 
takega partnerja, ki lahko 
zagotovi stalne cene. Pri tem 
pa tudi dolenjske kmetijske

organizacije ravnajo zelo 
kratkovidno in ne čutijo 
nobene pripadnosti ali odgo
vornosti do naše proizvod
nje. Ker pa se živinoreja na 
Dolenjskem vendarle postav
lja na noge in ima tovrstna 
dejavnost tudi zapisano pre
dnost v vseh resolucijskih 
dokumentih, upravičeno ra
čunamo, da bo s porastom 
živine potrebne tudi več 
hrane, se pravi močnih  
krmil. Ker hkrati le pridobi
vamo stalne kupce tudi 
zunaj regije, celo na Hrvaš
kem, menimo, da bo naš 
proizvodni plan možno ures
ničiti.”

— Mar pomeni obratovan
je s polno zmogljivostjo, kar 
predstavlja vaš letni plan, 
tudi donosno poslovanje in 
nič več izgub?

„Še vedno računamo ob 
koncu letošnjega leta na 
primanjkljaj, čeprav naj bi 
ne presegal polovico letoš
njega. Dokler ne bomo imeli 
skladišč, da bi lahko nakupi
li surovine po znanih cenah 
in stalne cene zagotovili tudi 
kupcem, ni možno računati 
na poslovanje brez izgub.”

— Kakšne pa so možnosti 
za gradnjo sldadišč in ali ni 
vse to že predvideno v vašem 
sanacijskem načrtu, ki datira 
še iz lanskega leta?

„Sanacijski načrt resda 
imamo, vendar so se v letu 
dni spremenile razmere na 
trgu, zato smo ga dopolnili. 
Gradnja skladišč pri tovarni 
močnih krmil je zagotovlje
na in je investicijski program 
že v pripravi. Moramo pa 
čakati na začetek del tja v 
pozno jesen, ker prej ne bo 
prestavljen daljnovod, se 
pravi, da gre za lokacijske 
probleme. To pa pomeni, da. 
na skladišča lahko računa
mo šele v letu 1982.”

— Čez zmešnjavo na trgu 
s kmetijskimi pridelki in 
sredstvi za proizvodnjo v 
kmetijstvu so splošne pritož
be. Kako jih vi najbolj 
občutite?

„Razen tega, da nakupu
jemo surovine za proizvod
njo vsakič po novih, seveda 
višjih cenah, se dogaja to , da 
prodajamo krmila na primer 
tudi v Vojvodino, od tam pa 
kupujemo živino za naše 
področje.“

R. B.
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Nič več razkošje, ampak potreba
V Krkini temeljni organizaciji Kozmetika kljub težavam lani uspešno gospodarili 

Velike težave s surovinami, ki jih doma za kozm etično industrijo skoraj ni

V lanskem letu je Krkina temeljna organizacija Kozmetika, ki se 
je v zadnjih 10 letih uvrstila med največje proizvajalce kozmetike v 
Jugoslaviji, kljub zaostrenim pogojem dosegla dobre rezultate 
gospodarjenja. Obdržala je prvo mesto na področju parfumerije in 
eno vodilnih mest v preparativni kozmetiki, malo slabši pa so bih 
rezultati pri dekorativni kozmetiki (laki za nohte, rdečila, itd.).
Zelo dobre rezultate v prodaji so dosegli tudi pri dveh izdelkih, ki 
ne spadata v kozmetiko: Pips in W D -40.

Lani so v Kozmetiki ustvarili 
346 milijonov dinarjev celotne
ga prihodka, kar je za 25 
odstotkov več kot leta 1979. 
Od tega so prodali doma za 292 
milijonov, izvozili pa za 54 
milijonov, največ v Sovjetsko

zvezo, Madžarsko in na Poljsko, 
doma pa so kar tretjino vse 
prodaje realizirali v treh mestih: 
Beogradu, Zagrebu in Ljubljani. 
V lanskem letu so prvič dosegli 
proizvodnjo vseh izdelkov pre
ko tisoč ton ali 4 tone na dan

PROIZVODNJA SE NADALJUJE -  Krkina kozmetika gre dobro 
v promet tudi na .zahtevna tuja tržišča. Prizadevanja pa bodo 
usmerjena v raziskovanje proizvodov, ki bi zahtevali več domačih 
in manj uvoženih surovin.

Poglabljati stike z mladimi
Borci v KO ZZB Novo mesto — Center sorejeli 

program letošnjega dela

Pretekli ponedeljek so se v okviru 
redne volilne skupščine zbrali člani 
krajevne organizacije ZZB Novo 
m esto -C en ter in pregledali delo v 
preteklem  letu ter delovni program 
in naloge za letošnje leto.

V svojem poročilu se je predsed
nik organizacije Franc Škof ustavil 
predvsem pri političnem  položaju in 
naših stabilizacijah prizadevanjih in 
poudaril, da so ta tudi dolžnost in 
skrb borčevske organizacije in vsega 
njenega članstva in da se morajo 
vključiti vanje. Pozitivno pa je bilo 
ocenjeno delo predsedstva in komi
sij v sedanjem obdobju. Dotaknili so 
se tudi reševanja socialnih vprašanj, 
stanovanjskih problemov itd. Padel 
pa je očitek, da se je lanskoletnega 
sistematičnega zdravniškega pregle
da udeležilo le 70 odstotkov vablje
nih članov. V razpravi so pojasnili še 
nekatera vprašanja in sklenili, naj bi 
člani odslej manj hodili v zdravili
šča, več pa v Banjole in Strunjan y 
rekreativne namene.

Letos nameravajo organizirati več 
izletov v kraje, znane iz NOB, 
udeležili pa se bodo tudi slovesnosti 
na Lazah ob 4. juliju in na Frati ob 
občinskem prazniku. Za prenašanje 
tradicij NOB na mladi rod bo 
komisija še naprej sodelovala s 
šolskimi vodstvi, poleg tega pa je 
zbor sklenil, da bodo razpisali za

šolsko mladino tekmovalno naloge 
o NOB v Novem mestu, kar naj bi 
pripomoglo pri pisanju kronike o 
novomeškem centru.

Na zboru so člani izvolili novo 
vodstvo, odbor, ki ga bo poslej vodil 
Jože Škof in si skupaj s sodelavci in 
vsem članstvom prizadeval uresniči
ti dokaj široko zastavljen program- 

MARJAN T R A TA R -U C O

Varčevanje tudi v zdravstvu
La.ij je v novomeški občini odsotnost z dela opazno upadla, izdanih je bilo znatno manj 

receptov toda stroš.ci za zdravila so mnogo večji — So še rezerve?

. Iz letnega poročila občinske zdravstvene skupnosti Novo mesto 
Je razbrati več zanimivih podatkov, ki pričajo, da je splošna 
yarčevalna akcija tudi v tej dejavnosti prinesla nekaj sadov. Dejstvo 
j?, da seje lani število aktivnih zavarovancev povečalo zaskoro 3 
?dstotke, navzlic temu pa je bilo odsotnih z dela 11,57 odst. manj 
L°t leto dni prej.

Se vseeno pa menijo, da 
rezerve tudi na tem področju še 
5*o povsem izkoriščene. Nad 
1 0 dni je bilo zaradi bolezni v 
*yht 1980 poprečno odsotnih z 
'kla še vedno 560  zavarovan- 
cev- pač pa so bili ugodnejši 
^zultati doseženi pri odsotno
st' do 30  dni, ki bremeni 
plovne organizacije. V letu 
5 q ie taLih v poprečju 

na dan lani samo 517.

Tudi varčevanje pri pisanju 
.^ceptov je dalo rezultat, ver- 
ktno pa zato občani niso bili 
Prikrajšani, pač pa se zaradi 
arčevalnih ukrepov ne kopiči- 

i°  več nezaužita zdravila doma 
predalih. Za zdravila in 

kjekcije je bilo v minulem letu

o g l a š u j t e  v  d l i

INŠTRUKTAŽA ZA 
POPISOVALCE

Te dni se v novomeški občini 
začenjajo neke vrste seminaiji za 
ljudi, ki bodo ko t popisovalci 
sodelovali v splošnem popisu 
prebivalstva od 1. do 15. aprila 
letos. Ker pa gre pri popisu za 
pomembne zadeve in je  zlasti 
važna točnost podatkov za razne 
raziskave in priprave bodočih 
planov, bo popis hkrati deležen 
tudi politične podpore in akcije 
vseh družbenopolitičnih organi
zacij. Predsedstvo občinske kon
ference SZDL je svoje organiza
cije na terenu še posebej 
opozorilo, naj nudijo popisoval
cem vso pom oč in naj tudi 
prebivalstvo opozarjajo na po
membnost te akcije, kajti 
podatki bodo za vsako krajevno 
skupnost neke vrste krojilci 
nadaljnje usode.

izdanih 24,4 milijona dinatjev, 
napisanih je bilo 299.654 re
ceptov (leta 1979 322.000  
receptov). Tako se je število 
izdanih receptov zmanjšalo za 
skoro 7 odstotkov, poprečna 
vrednost recepta pa je narasla 
kar za četrtino, vendar gre to 
precej na račun podražitve 
zdravil.

Pri zdraviliškem in kopali
škem zdravljenju so bili lani 
napovedani strogi varčevalni 
ukrepi, kljub temu pa je bilo 
toliko upravičencev, da je bil 
plan skoraj za 6 odstotkov 
presežen. Zdravljenje je bilo 
odobreno 1077 zavarovancem, 
v zdraviliščih pa je dejansko 
bilo 797 upravičencev. Stroški 
zdravljenja za vsakega od teh so 
znašali poprečno 9.297 dinar
jev.

Da so tudi v zdravstvenih 
kolektivih stabilizacijsko ravnali 
z denarjem, pove tudi podatek, 
da so planirali za dnevnice za 
službena potovanja čez 26.000  
dinaijev, porabili pa so v ta 
namen samo 7.770 din.

Bomo 
gradili?

Delavci Ele hočejo vedeti, 
kaj je z novo tovarno
Nedolgo tega smo v Do

lenjskem listu pisali o vzro
kih, ki so krepko odmaknili 
začetek gradnje novih tovar
niških prostorov Iskrine te
meljne organizacije Elektro- 
spojna vezja na Cikavi. Ta
krat so nam odgovorni pove
dali, da upajo, da bo največ
ja ovira—  izpad sredstev s 
strani Temeljne gorenjske 
banke iz Kranja, ki je hotela 
zmanjšati svoj delež za inves
ticijo z razlago, da mora v 
prvi vrsti skrbeti za razširje
no reprodukcijo na svojem 
območju — odstranjena v 
najkrajšem času in da se bo 
gradnja le pričela. V tem 
času so tudi že izbrali za 
izvajalca del novomeški Pio
nir kot najboljšega ponudni
ka. Z gradnjo pa še vedno ni 
nič.

Na nedavnem zboru de
lovnih ljudi v Eli so delavci 
postavili zahtevo, da jim 
SOZD Iskra, DO Avtomati
ka, Temeljna dolenjska ban
ka in družbenopolitični 
organi v občini čimprej 
odgovorijo, če bo njihova 
investicija speljana v letu 
1981 oz. kdaj bo Ela lahko 
pričela z gradnjo nove tovar
ne na Cikavi. Zahteva Eline
ga kolektiva je jasna in v 
SOZD Iskra so storili vse 
potrebno, da bi se problem 
rešil v najkrajšem času. Se
daj je na potezi Temeljna 
dolenjska banka, da organi
zira pogovore z Gospodar
sko banko in Temeljno go
renjsko banko, ki naj bi se 
jih poleg bančnikov udeležili 
tudi predstavniki Iskre in
novomeške občine. L. D.

in kljub vsem težavam dali na 
trg tudi 90  novih izdelkov, 
skupno pa njihov proizvodni 
program sestavlja 468 izdelkov.

Po poročilih prodaje je bilo 
pomanjkanje izdelkov tolikšno, 
da ga niti ni bilo mogoče 
spremljati. Prodali bi lahko 
torej veliko več, kot pa jim je 
uspelo narediti. Zaradi omejitev 
uvoza so imeli veliko težav z 
nabavo surovin in embalaže iz 
uvoza in tudi na domačem trgu; 
predvsem so skokovito narasle 
ceno domačih surovin, tudi za 
50 odstotkov. Neugodna in 
nestalna preskrba z materiali je 
onemogočala normalno plani
ranje proizvodnje in izkoriščan
je vseh zmogljivosti. Vso pozor
nost pa so posvetili stabilizacij
skim prizadevanjem in dosegli 
dobre rezultate z izkoriščanjem 
notranjih rezerv in varčevan
jem, kjer se je le dalo.

Krka si je v proizvodnji 
kozmetike pridobila že ogrom
no izkušenj, vendar sloni ta v 
glavnem na prenosu licenčnih 
izdelkov. Zavedajo se, da bi 
morali zaradi sedanjih razmer in 
omejtive uvoza delo v razvoj
nem oddelku posvetiti iskanju 
lastnih proizvodov, ki bi bili 
narejeni iz domačih surovin, 
kar pa pomeni izredno težko 
nalogo. Pri nas je namreč 
izredno slabo surovinsko zaled
je za preparativno kozmetiko in 
je treba večino surovin uvoziti z 
Zahoda. V svetu so le tri zares 
kvalitetne tovarne surovin, kva
liteta pa je tu izredno pomemb
na, saj gre za izdelke, ki si jih 
damo na obraz, kožo, ta pa je 
samo ena.

Zaradi razmer, kakršne so, 
načrtujejo letos v Kozmetiki le 
za 13 odstotkov večji celotni 
prihodek. Vse sile bodo zastavi
li tudi za povečanje izvoza, 
predvsem na Zahod. Poleg tega 
si prizadevajo čimveč uvoznega 
repromateriala zamenjati z do
mačim. To jim je že uspelo z 
embalažo za okrog 90 odst. 
izdelkov, z domačimi steklarna
mi pa iščejo možnosti, da bi te 
delale za Krko potrebno stekle
no embalažo. Zmanjšanja pro
daje zaradi zviševanja življenj
skih stroškov zaenkrat še niso 
občutili in so tudi za naprej 
optimisti, in sicer glede na širok 
in kvaliteten proizvodni pro
gram. Poleg tega smo pri nas že 
dosegli tako higiensko-negoval- 
no raven, pod katero se tudi ne 
bomo spustili, da brez vsakršne 
kozmetike ne gre več, saj ta ni 
več luksuz, vsekakor pa niso 
merilo dragi parfumi.

Z. LINDIČ-DRAGAŠ

Novi prostori 
za »Napajanja”
V sedanjem srednjeročnem 

obdobju načrtujejo gradnjo no
vih tovarniških prostorov tudi v 
Iskrini novomeški temeljni 
organizaciji Tovarni napajalnih 
naprav. Na sedanji lokaciji v 
Bršljinu namreč nimajo za raz
voj nobene perspektive, ki pa je 
potreben in glede na poslovne 
uspehe tudi povsem upravičen.

Okrog gradnje je še veliko 
vprašanj, tudi ekonomski načrt 
je šele v izdelavi, tako rekoč vse 
pa je odvisno od Iskrinih 
finančnih zmogljivosti in od 
posojil Ljubljanske banke, pred
vsem Gorenjske iz Kranja. Če 
jim bo uspelo odstraniti vse 
ovire, se bo gradnja nove 
tovarne začela konec prihodnje
ga leta na Cikavi, kjer se bo 
vključila v celoten novomeški 
Iskrin kompleks. Na Cikavi bo 
nove prostore gradila namreč 
tudi temeljna organizacija tila. 
Po sedanjih zamislih naj bi se 
tovarna gradila v treh etapah. 
Do konca leta 1983 naj bi 
dokončali toliko tovarne, da bi 
se v začetku leta 1984 na 
Cikavo lahko preselili s približ
no polovico proizvodnje, celot
na preselitev pa bo verjetno 
možna šele po letu 1985.

Skromno, toda 
vsebinsko bogato
Ustavnovljen odbor za 
počastitev 40-letniceO F

Predsedstvo Občinske konfe
rence SZDL v Novem mestu je 
5. marca razprav jak) o po
častitvi 40-letnice OF v dom ači 
občini in o tem , kako glede na 
stabilizacijske razmere kljub 
vsemu ta zgodovinski dogodek 
primerno počaštiti. Predlagali so 
svečano akademijo v Domu 
JLA, na katero naj bi povabili 
vse predsednike in sekretarje 
občinskih in bivših okrajnih 
odborov OF ali SZDL ter vse 
dosedanje dobitnike občinskih 
priznanj OF. Seveda bodo 
navzoči tudi predstavniki vseh 
ostalih družbenopolitičnih orga
nizacij, posebno sindikata.

Na tej proslavi naj b i oskrbeli 
lep kulturni program in slav
nostni govor, zatem pa namera
vajo svečano podeliti letošnja 
občinska priznanja OF in 
srebrne znake sindikatov. V 
okvir te zgodovinske obletnice 
bi radi s p r a v i l i  še otvoritev stalne 
zbirke NOB v novem Muzeju 
revolucije. >

Predsedstvo občinske konfe
rence SZDL je  imenovalo širši 
odbor, ki bo te smernice 
upošteval pri organizaciji prosla
ve in prireditev.

Novomeška kronika
PRIDOBITEV ZA ČAKAJOČE 

-  v novem zdravstvenem domu so 
pred kratkim  namestili dva avtoma
ta, ob katerih sc lahko čakajoči 
pred ambulantami okrepčajo s hlad
nimi in toplimi brezalkoholnimi 
pijačami.

CEBULCEK GRE ZA MED 
Cim je nastopila odjuga, so se 
zbudili VTtičkaiji in že vneto naku
pujejo raznovrstna semena. V trgovi
nah imajo nekaj tovrstnih zalog, 
čebulček pa je bil kriv, da je bila 
pred prodajalno semen na tržnici 
spet vrsta.

NE ZNAJO ALI KVARIJO? . -  
Po mestu je več javnih telefonskih 
govorilnic, pa malokateri dan vse 
delajo. Pogostna uporaba se na 
napravah pozna, okvare pa včasih 
izvirajo tudi iz preveč nestrpnega in 
močnega pritiskanja na napravo ali 
pa zato, ker nekateri namesto 
denarja v za to določene reže 
mečejo gumbe.

DVA NOVA PARČKA -  Pretekli 
teden so v novomeški porodnišnici 
rodile s področja mesta: Jožefa 
Kovačič z Ragovske 6 -  Marka;

Marjan Bambič z Ragovske 16 -  
Miha; Zdenka Hrovat s Ceste hero
jev 32 -  Kristino in Jožica Nosan z 
Mestnih njiv 23 -  deklico.

POMLAD SE NE DA! -  Prejšnji 
teden je bilo krog mesta še četrt 
metra novozapadlega snega, te dni 
pa so ob prvem zelenju že začeli 
poganjati zvončki. Teloha je bilo na 
tržnici v ponedeljek na pretek, 
domačinke pa so prodajale tudi že 
prvo dom ačo berivko, regrat in 
motovilec. Sicer je bila tržnica tudi 
z drugimi pridelki bolje založena 
kot prejšnje tedne.

I
Ena gospa je rekla, da jo prav 

zanima, kakšen izgovor bo spet 
prišel v javnost ob odjugi, ko 
Cesta herojev še ni odprta za 
promet, čeprav je tudi drugi 
rok začetek marca že m in il. . .
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Se preozki kulturniški krogi
Pogoji za kulturno dejavnost so iz leta v leto boljši,vedno več je kulturnih prireditev in 

novih društev — Še vedno več želja in potreb kot možnosti

V črnomaljski občini so v zadnjem času naredili tudi na 
področju kutumega delovanja precejšen korak naprej. To se 
nedvomno kaže tudi v tem, da narašča število knjig v knjižnicah, da 
se izboljšuje kakovost ljubiteljskih dejavnosti, da se krepi kulturno 
sodelovanje v okviru Slovenije in zunaj naše republike. Razveseljivo 
je zlasti, da se veča število kulturnih društev v občini in število 
kulturnih prireditev, iz leta v leto pa se izboljšujejo tudi pogoji za 
kulturno dejavnost v občini kot celoti in posameznih krajevnih 
skupnostih.

To so med drugim ugotovitve 
z zadnje problemske konferen
ce OK ZKS Črnomelj, posveče
ne kulturni dejavnosti v tej 
občini. Vendar kulturna politi
ka v občini še ni postala 
nepogrešljivi sestavni del zdru
ženega dela in se delovni ljudje 
in občani premalo vključujejo v 
oblikovanje te politike. Prav 
zato vprašanja o kulturi še 
vedno rešujejo v ožjih krogih, 
kar nadaljnjemu razvoju kultur
ne dejavnosti gotovo ni v prid. 
Kulturna dejavnost je široko in 
razvejeno področje, potreb in 
želja je mnogo, zato bi o tem  
morali razpravljati na čim  bolj 
demokratičen način v čim  
širšem krogu.

Poleg tega kot po pravilu 
za uresničitev številnih potreb 
in želja na področju kulture 
primanjkuje denarja, zato je 
treba med številnimi potrebami 
skrbno izbirati, prav pri tem pa 
bi moralo zlasti združeno delo 
bolj sodelovati kot doslej. Ne
kaj nerešenih vprašanj pa je tudi 
med občinsko in republiško 
kulturno skupnostjo. Tako za
radi neizdelanih normativov in 
standardov za merjenje kvalite
te in obsega dela v kulturi tudi 
svobodna menjava dela na tem  
področju ni mogla zaživeti; 
prav tako je vpliv občinskih 
kulturnih skupnosti na program 
republiške zelo majhen ah pa ga 
sploh ni.

Za razvoj ljubiteljske kultur
ne dejavnosti je vsekakor nad-

Premalo
kadrovskih

štipendij
Na zadnji seji predsedstva ob

činske konference ZSMS v 
Črnom lju so precej pozornosti' 
posvetili izvajanju zastavljene šti
pendijske politike, saj je to  stvar, 
ki neposredno zadeva m lade in v 
marsičem določa tu d i njihovo 
življenjsko usmeritev.

V prvi vrsti so se zavzeli, naj 
vse tiste  organizacije združenega 
dela v občini, k i še niso podpisa
le samoupravnega sporazuma o 
štipendiranju, to  čim prej narede.i 
Poleg tega je predsedstvo občin
ske m ladinske organizacije po
zvalo organizacije združenega' 
dela, naj razpišejo kadrovske šti-i 
pendije, ki m orajo p o sta ti osnov
na oblika štipendiranja v občini. 
Med večjimi delovnimi organiza
cijami teh  štipendii še niso razpi
sali v Beltu, Kovinarju, Kmetij
ski zadrugi, Dolenjki, obeh 
Viatorjevih tozdih  in  IMV.

Vendar ni dovolj le razpisati 
štipendije in s tem  form alno 
zadostiti družbenem u dogovoru 
in sam oupravnemu sporazumu, 
marveč je  po trebno  s štipendisti 
vzdrževati čim  tesnejše stike in! 

jim  po  končanem  študiju zago
toviti tud i prim em o delo, kajti 
le tako bo m oč preprečiti odha* 
janje mladih šolanih ljudi iz ob
čine.

PRVA ..ZDRAVILA” — Osebje, za občinski praznik slovesno 
odprte nove zdravstvene postaje v Vinici j e  te velike pridobitve 
nadvse veselo, eotovo pa si ne želi, da bi bil zdravstveni dom  še 
kdaj tako poln k ot na dan otvoritve. Takrat so bili prvi ,j>acienti“ 
deležni tudi učinkovitih zdravil, stare domače slivovke, ki menda 
zanesljivo odganja gripo in -  slabo voljo.

ČRNOMALJSKI DROBIR
OKUSNA PRESTA -  Pustni 

sprevod, ki ga je  pripravilo črnom a
ljsko pustno društvo Presta, je kakih 
3.000 gledalcev ocenilo ko t najboljši 
v zadnjih letih. Ne samo da so bili 
posamezni prizori duhoviti, aktual
ni, zasoljeni in pikri, marveč so bili 
oblikovani tudi s pravo mero okusa. 
Na lednji dan, v sredo, se je sprevod, 
to l rat pogrebni, spet vil skozi 
mesto, pusta pa so vrgli z m osta v 
Do sličico in tako  pripomogli k 
spl šnemu onesnaževanju okolja. 
Hk ati so prestaiji pokazali, da se za 
vse napake vsaj za pusta lahko najde 
kor kretni krivec.

ILMSKO MESTO -  Črnomelj je 
v z dnjem času postal pravo filmsko 
m to. To sicer ne pomeni, da v 
m- 'u  snemajo kakšen film ali da si 
je v tem  delu naše domovine 
pt kalo m iru veliko število naših 
igi cev brez posla. Ne, le že nekaj 
ča si občani lahko filmske pred- 
i t-  3 v kulturnem  domu ogledajo 
vs dan. Kaže, da je večji filmski 
te vzbudil zadnji teden domačega

filma, ki je bil res zelo dobro 
obiskan. Zal pa sedaj zanimanje za 
filmsko um etnost že upada, saj sedi 
včasih v veliki dvorani komaj 30 
gledalcev.

VSAK NA SVOJEM POLOŽAJU 
-  Uspešna črnomaljska dramska 
skupina je  v nedeljo uprizorila 
Hadžičevo kom edijo Človek na 
položaju. Za premiero je bila dvora
na solidno zasedena, igralci in 
gledalci pa so opazili, da med 
gledalci ni tistih, ki jih  vsebina 
komedije neposredno zadeva. O čit
no se najbolje poču ti vsak na svojem 
položaju.

ZENSKA OKUPACIJA -  Konec 
tedna so bile gostilne v mestu in 
okolici povsem zasedene. Večje ali 
manjše družbe so se poveselile za 
dan žena. Seveda ni treba posebej 
poudarjati, da je  bilo enkrat za 
spremembo namesto moškega ben- 
tenja slišati v glavnem ženski smeh. 
Moški so tudi tok rat bentili, vendar 
doma, ko so otroke podili izpred 
televizorjev v posteljo.

vse pomembna vzgoja kadrov, 
ki naj bi bil tudi pobudniki 
kulturne dejavnosti v organiza
cijah združenega dela in krajev
nih skupnostih. Le tako se bo 
tudi m oč izogniti zastojem pri 
delu amaterskih skupin in ne
varnim pojavom, kot so malo
marnost, osebni spori, nena- 
črtnost, privatizacija, zaslužkar
stvo itd. Seveda pa je za 
nadaljnji- razvoj kulturne dejav
nosti nadvse pomembno tudi 
oblikovanje gledalca, poslušal
ca, skratka sprejemalca kultur
nih dobrin, ki naj bo hkrati tudi 
njihov soustvarjalec. To pa bo 
moč doseči le z uresničevanjem 
programov kultumoumetnostne 
vzgoje od vrtca naprej.

A. B.

NOVA TAMBURAŠKA  
SKUPINA

Pri kulturnem  društvu „Niko 
Zupanič”  v Gribljah so pred krat
kim  ustanovili tam buraško sekcijo, 
k i naj bi nadaljevala tradicijo pred
vojne tam buraške skupine, ki je v 
Gribljah delovala v okviru tam kaj
šnjega Društva km ečkih fantov. Za 
nakup inštrum entov so denar prispe
vale delovne organizacije iz Črnom
lja, Metlike in Novega mesta; tako 
so zbrali okoli 60 tisočakov, inštru
m ente pa  so že naročili. Zlasti med 
mladimi je za igranje v tamburaški 
skupini veliko zanimanja.

Romi niso le 
socialni primer
V občini 460  Romov — 
Od 200  sposobnih za 

delo manj kot 90  
 zaposlenih

Je pač tako, da je  kot po 
pravilu eden od znakov za 
nerazvito ali manj razvito obči
no tudi bolj ali manj pereče 
romsko vprašanje, ki so ga v 
„elilnejših“ slovenskih občinah 
rešili tako, da Rom om  niso 
nikoli dovolili, da bi se naselili v 
njihovih mejah.

V črnomaljski občini pa so 
Romi tako rekoč staroselci. Po 
zadnjih podatkih jih  v 13 nasel
jih  v občini živi 460 in da ta  
etnična skupina ni ogrožena, 
pove tudi podatek, da je  od teh  
460 kar 110 šoloobveznih otrok 
in 92 predšolskih. Zaradi natali
tete jim  res ni treba biti v 
skrbeh, tako ko t visoko razvitim 
evropskim narodom  pa tudi 
Slovencem.

Kar pa se tiče standarda, je  pa 
le-ta precej pod povprečnim  za 
našo republiko. Pri tem pa je 
treba vedeti, da so v zadnjih 
letih prav v črnomaljski občini 
za reševanje romskega vprašanja 
namenili precej denarja in tudi 
na druge načine veliko naredili. 
Tako so pred časom v romskem 
naselju v Kanižarici dobili elektr
ični priključek za vsako gospo
dinjstvo, vodovod, zgradili so 
cesto, Romi so si sami zgradili 
sanitarije, za gradnjo 15 hiš pa je 
odkupljeno zemljišče.

Nasploh so stanovanjske raz
mere Romov najslabše, saj jih 
kar tretjina živi v skrajno nepri
m ernih prostorih. Dosedanje iz
kušnje v občini kažejo, da je 
sm otrno Rom om  kreditirati gra
dnjo hiš. Seveda je pri tem  
odločilna zaposlitev Romov; žal 
podatki povedo, da jih  je od 
okoli 200 sposobnih za delo 
zaposlenih manj kot 90, Romi 
pa nasploh sodijo med težje 
zaposljive. Ker pa je  prav zapos
litev eden od glavnih pogojev za 
hitrejše in uspešnejše reševanje 
romskega vprašanja, si komisija 
za reševanje tega vprašanja pri 
občinski skupnosti socialnega 
varstva prizadeva, da bi delovne 
organizacije na določeno število 
zaposlenih sprejele vsaj po enega 
Roma. Vendar reševanje tega 
perečega vprašanja ne more 
ostati le skrb socialnega 
skrbstva,, saj ne gre le za 
reševanje socialnih problemov, 
marveč za celotno preobrazbo 
Roma ko t človeka, za preobraz
bo njegovega pojmovanja življen
ja  in odnosa do življenja.

A. B.

ŠE NISO TOZD -  Vse od otvoritve nove tovarne IMV na Suhoiju 
za občinski praznik 1979 so zahteve, da mora ta obrat čimprej 
postati samostojna temeljna organizacija, bolj ali manj glasne. 
Vsekakor pa te zahteve še niso uspele podreti tistih ovir, ob katerih 
se že toliko časa ustavljajo.

O  D R U Š T V IH  IN 
D R U Ž B E N IH  

O R G A N IZ A C IJA H
V društvih in družbenih organiza

cijah se bližajo koncu razprave o 
nadaljnjem razvoju in združevanju 
občanov v društvih in družbenih 
organizacijah v metliški občini. 0 
tem bo tekla beseda tudi na marčevi 
seji OK SZDL, ko bodo ocenili delo 
in pom en teh  organizacij in društev 
v krajevnih skupnostih in združe
nem delu.

O PRORAČUNU  
OBČINE . .

Za sejo vseh zborov obcinsse 
skupščine Metlika, ki bo 17. marca, 
so pripravili osnutek proračuna 
občine za letošnje leto, za katerega 
predlagajo, da b i ga sprejeli po 
skrajšanem postopku. Poleg tega bo 
tekla beseda o razvoju SLO in DS v 
tem srednjeročnem  obdobju, ° 
osnutku odloka o sprejetju zazidal
nega načrta  Breg revolucije, na 
dnevnem redu pa je  še nekaj 
predlogov odlokov.

Sedaj le »papirnata” stanovanja
V novih soseskah v Metliki naj bi zraslo 250  družbenih stanovanj in 220  zasebnih hiš, za 
kar so v glavnem že izdelani urbanistični in izvedbeni načrti — Sedaj je vse še na papirju

in bo stvar še veliko stala «
Gotovo je  dejstvo, da v zadnjem srednjeročnem obdobju v 

metliški občini niso uredili niti ene nove lokacije za družbeno 
stanovanjsko gradnjo, zaskrbljujoče. Med drugim so o teh stvareh 
razpravljali na zadnji seji občinske konference Zveze komunistov v 
Metliki, ki je bila posvečena vlogi Zveze komunistov pri 
uresničevanju gospodarske stabilizacije v gradbeništvu s posebnim  
poudarkom na stanovanjski gradnji v tej belokranjski občini. 

Čeprav so v zadnjih letih v novih stavbnih zemljišč, tako za
občini za izdelavo prostorske 
urbanistične dokumentacije na
menih veliko denarja, z njo 
nikakor ne morejo biti zado
voljni, pa naj gre pri tem za 
spoštovanje rokov ali za kako
vost te dokumentacije.

Prostorsko planiranje je sedaj 
dobilo večjo veljavo tudi pri 
izdelavi srednjeročnega plana 
občine. Hkrati so zastavili delo 
pri izdelavi načrtov za nove 
zazidalne okoliše ter za ureditev

DA BO DOM RES 
SLUŽIL SVOJEMU 

NAMENU
Tako, ko t je  polno zasedena in 

pam etno izkoriščena nova metliška 
športna dvorana, želijo, da bi bilo 
tudi s prenovljenim Kulturnim 
dom om  Edvarda Kardelja. Za to  si 
še posebej prizadeva Socialistična 
zveza, ki seveda preko svoje sekcije 
za kulturo sodeluje tud i pri zasnovi 
programskih usmeritev.

Visoka cena  
ne zagotavlja  

kakovosti
Cena kvadratnega metra 
stanovanjske površine 
med naj višjimi v Slove

niji

Zadnja leta je  cena kvadratne
ga m etra stanovanjske površine v 
metliški občin i med najvišjimi v 
Stovenjji. Tdco je  bila lani 
izhodiščna cena, v kar niso všteti 
stroški kom unalne opremljeno
sti, 11.168 dinarjev, končna pa 
je  znašala že 15.440 dinarjev. S 
tem  se je  metliška občina 
uvrstila na 10. mesto v Sloveniji. 
Da je  cena kvadratnega metra 
tako visoka, dolžijo predvsem 
dolgotrajno gradnjo, nizko pro
duktivnost proizvajalca, neustre
zen projekt.

Konec koncev b i kupci 
stanovanj tud i to  visoko ceno 
preboleli, saj mora b iti dandane 
človek navajen še na hujše reči. 
Vendar kaže, da visoka cena in 
kvaliteta ne hodita z roko v roki, 
saj je  prav glede kvalitete 
opravljenih del precej pripom '

Poleg tega so v zadnje, i 
obdobju gledali, da bodo zgradili 
čim  več stanovanj, posledica 
tega pa so premajhna stanovanja, 
saj povprečno st- vanje meri le 
44 kvadratriu  metrov, kar 60 
odstotkov v zadnjem času v 
Metliki zgrajenih stanovanj pa je  
manjših od dvosobnih.

S precejšnjimi težavami se 
otepajo tudi pri vzdrževanju 
družbenih stanovanj. Teh je  
okoli 300, za kar se ne izplača 
imeti posebnih ekip za obrtniška 
dela. Ker pa je  stanovanja kljub 
temu treba vzdrževati, bodo 
skušali najti reši tev v okviru 
predvidene reorganizacije kom u
nalne dejavnosti v občini.

družbeno usmeijeno, kot za 
zasebno gradnjo. Prav pomanj-

SEZNANJANJE
UČENČEV

Predstavniki izobraževalnega cen
tra  Beti obiskujejo te  dni belokranj
ske in bližnje hrvaške osnovne šole, 
kjer seznanjajo učence sedmih in 
osm ih razredov, kako bo jeseni 
potekalo šolanje. Namen teh  obi
skov je  pridobiti čim več o trok  za 

vpis v poklicno in srednjo tehniško 
šok). V kratkem  bodo učenci 
obiskali delovno organizacijo Beti, 
da se bodo prepričali o tem , kar jim  
govorijo predstavniki izobraževal
nega centra.

kanje urejenih gradbenih parcel 
je problem, ki občane že dalj 
časa m očno prizadeva. Tako 
bodo nova naselja zrasla pri 
križišču nasproti samopostrež
ne trgovine, na Vejarju, ob 
Trdinovi poti, na Dacarjih, 
Bregu revolucije in ob Sušici.

Sedanja urbanistična doku
mentacija je zastarela in v 
marsičem ne ustreza več novim 
potrebam. Za izdelavo prostor
ske in urbanistične dokumenta
cije je zadolžen ljubljanski 
Projektivni atelje. Prostorski 
plan je v glavnem narejen in je 
osnova za dopolnitev urbanisti
čne dokumentacije. V zadnjem 
letu so za mesto Metlika sprejeli 
štiri zazidalne načrte z izvedbe
no dokumentacijo. V novih 
soseskah bodo zgradili 250 
družbenih stanovanj in uredili 
220 lokacij za zasebno gradnjo.

A. B

Bogata kulturna sezona
Obsežen program metliške Zveze kulturnih organizacij — 

Veliko prireditev na grajskem dvorišču

Metliška Zveza kulturnih organi
zacij si je  za to sezono zadala zelo 
obsežen in vsebinsko bogat prog
ram. Novost je  tudi v tem , da bodo 
k organizaciji posameznih prireditev 
pritegnili še turistično društvo, 
mladino in Viatorja.

Kulturna izmenjava dolenjskih 
občin  pod geslom ..Spoznajmo se” 
bo  trajala še do konca aprila. 
Metličani najprej to  soboto gostijo 
Trebanjce, sosede Črnomaljce pa 
11. aprila. Metličani bodo gostovali 
pri Trebanjcih 21. marca, pri 
Črnomaljcih pa 4. aprila. Metliško 
kulturno dejavnost predstavljajo 
mestna godba, mešani pevski zbor 
Beti, folklorna skupina in tam bura
ši, sekstet Vitis in učenci metliškega 
oddelka glasbene šole.

Na predvečer 1. maja bodo na 
Veselici pripravili kres in priložnost
ni kulturni program, za dan 
mladosti pa vsako leto zelo 
obiskano prireditev „Mladost, podaj 
mi krila” na Partizanskem trgu- 
Grajsko dvorišče v Metliki bo 
najprej prizorišče srečanja belo
kranjskih tamburaških skupin 21- 
junija. Prav tu  bodo 11. julija 
nastopili slovenski kantavtorji And
rej Šifrer, Tomaž D om icej, Jani 
Kovačič in dom ačinka Mateja 
Koležnik. 8. avgusta bo na grajskep 
dvorišču večer opernih arjj, 29- 
avgusta pa Tofov „moped show” 
Zadnja prireditev bo 4. septembra, 
ko bo na grajskem dvorišču 
nastopila metliška folklorna skupi
na.

SPREHOD PO METLIKI
PRIREDITEV TAMBURAŠEV, 

SEKSTETA VITIS in recitatoijev z 
naslovom „V vinu so resnica, 
ljubezen in ženske”  žanje po mestu 
nedeljene pohvale vseh, ki jim  je  
uspelo dobiti prost stol v Hotelu 
Bela krajina. Ni bilo namreč malo 
krajanov, ki so m orali od iti domov, 
iikšno zanimanje je  vladalo. Nič 
siabše ni bilo v semiškem penzionu 
Smuk, Črnomaljci pa že zdaj 
radovedno sprašujejo, kdaj bodo 
nastopajoče lahko pozdravili v 
svojem kraju.

MAREC BO POLN KULTURNIH 
PRIREDITEV, saj bodo 14. marca 
nastopili v Kulturnem  dom u Edvar
da Kardelja Trebanjci. Prišli bodo 
godbeniki ter mešaini pevski zbor 
„Pavel Golia” . Dvorana bo gotovo 
polna, kajti prav. pihalni orkestri in 
pevski zbori Metličanom ugajajo. 
Goste iz Trebnjega bom o prišli 
poslušat ob 20. uri, naslednjo 
soboto pa bodo odpotovali v 
Trebnje mestna godba iz Metlike, 
mešani pevski zbor Beti, sekstet 
Vitis, tam buraši in folklorna skupi
na „Ivan Navratil”

10. MARCA bodo ob 13. uri 
mpolnili svojo restavracijo delavci 
,3 e t i” . Ljubljanski radio jim  nanj" 
reč poklanja enourno oddajo Obisk, 
na kateri bo med drugim videti tudi 
Toneta Fornezzija -  Tofa, Janež® 
Hočevaija -  Rifleta, igral bo plesni 
orkester Radia Ljubljane p0® 
vodstvom Jožeta Privška, tu  bodo š* 
popevkarji pa igralci. G la sb e  p  
humorja ne bo manjkalo, ba ti sej« 
le, da bo restavracija tokrat 
premajhna.

CESTA OD DELOVNE ORGA
NIZACIJE BETI do priključka n* 
Cesto bratstva in enotnosti je  poln* 
velikih lukenj, v katerih se nabil* 
umazana voda, ki se nemalokrat 
preseli na pešce. Za to poskrbe 
šoferji avtomobilov. Zlobneži p* s0, 
že našli rešitev; predlagajo, na) bi 
kupili v Beti palice, s katerimi bi 
označili poškodbe na cesti P°. 
vzorcu stez, namenjenih slalomu ali 
veleslalomu. Enostavneje pa bi 
seveda bik), če b i luknje zalili z 
asfaltom.

metliški tednik
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Se daleč do s@iodne¥iie šole
T u d i v tem srednjeročnem obdobju bomo še zaostajali za republiškim povprečjem -  V  

Kočevju potrebna prej še ena nova stavba, velika :vOt nova osnovna šola

Na območju občine Kočevje je le ena osnovna šola, ki ima 
celodnevni pouk. To je podružnična šola v Stari cerkvi. Tako 
obiskuje v občini celodnevni pouk le 5 odstotkov učencev, 
Medtem ko je republiško povprečje 10 odstotkov.

V teh podatkih nismo upoštevali
S D ri ln  črni A n  i m  t k i l l .s prilagojenim programom (biv- 

. Posebne šole) v Kočevju, k i ima 
1 že urejen celodnevni pouk. Če 

■upoštevali tudi to, bi celodnevno 
■o obiskovali še nadaljnji 3 

ostotki učencev več.
. J. Prihodnjem šolskem letu bodo 
obili celodnevno osnovno šolo še v 
očevski Reki (32 učencev), v 

jolskem letu 1984/85 pa še v 
'Voldu (88 učencev). Tako bo  ob 
oncu srednjeročnega obdobja v 

^lodnevni šoli 239 učencev ali 
2.45 odst., kar je  precej pod 

•ePibhškim povprečjem , ki načrtuje 
o takrat 20 odstotkov učencev v 

^lodnevni osnovni šoli.
Glavna ovira za počasnejše 

Uveljavljanje celodnevne šole je 
Pomanjkanje denarja za investicije 
J1 Popravila šol. To pomanjkanje bo 
* večje zdaj, ko za te namene ni 
Vei- posojil, medtem ko so prej 
trudili šole s 50 odstotki lastnih 
sredstev in 50 odstotki posojil.

Tako potrebujejo za prehod na 
celodnevno šolo nove šolske stavbe 
v Pari, Podpreski in Željnah; v 
^rugah pa je potrebno šolo prej 
dozidati. Za celodnevni pouk je 
Primerna le šola na Travi, kjer pa ni 

otrok.
, Se posebno pa bi bila celodnevna 
sola potrebna v Kočevju kjer 
obiskuje pouk v dveh starih in eni 
jtovi šolski stavbi 1.362 učencev, ob 
jconcu srednjeročnega obdobja pa 
lih bo celo 1.541 ali skoraj 200 več. 
“čenči se že zdaj radi zadržujejo v 
s°li skoraj do 14. ure, čeprav nimajo 
do takrat pouka. Starši so namreč 
raposleni, otroci pa niso radi sami 
doma. Celodnevne šole tu  n i mogo
čo uvesti, ker manjka prostorov.

Obe stari šolski stavbi (gimnazija, 
Reška c.) sta neustrezni. Nimata 
telovadnic in dodatnih prostorov, v 
eni pa  ni n iti kuhinje niti primerno 
urejene tekoče vode, da prostorov

za rekreacijo učencev in za izven- 
šolske dejavnosti n iti ne omenjamo.

Glavna naloga novega usklajeval
nega odbora za celodnevno šolo bo: 
zagotavljati matenalne^in kadrovske 
pogoje za uvanje celodnevne šole. 
Kjer ni mogoče uvesti celodnevne 
šole, bodo njene elemente uvajali v 
poldnevni šoli in oddelkih podaljša
nega bivanja. J. PRIMC

Kako reševati iz blokov?
Gasilci nimajo hidravličnih lestev za varno reševanje ljudi 

iz višjih nadstropij Uspeh pri zadnjem ognju

" PredvsenT v Kočevju in bližji 
okolici so člani Gasilskega 
društva Kočevje posredovali to  
zimo že pri sedmih požarih.
Najhujši je  bil 25 . februarja, ko  
je gorelo v naj višjem nadstropju 
samskega bloka na Trgu zbora 
odposlancev v Kočevju, v stano
vanju Milene in Hasana Bajeri- 
ča.

Pred kratkim  smo se pogovarjali z 
več člani Gasilskega društva Kočev
je  o njihovem delu, zapažanjih in 
predi <g ih.

„Za učinkovit poseg pri zatrtju 
požara in reševanju v samskem 
bloku zaslužita še posebno pohvalo 
Franc Francelj za zelo uspešno 
gašenje z vodnim topom  in Jože 
Lavrič, k i je  stekel v goreče in 
zadimljeno stanovanje ter zaprl 
jeklenko s plinom in tako preprečil 
eksplozijo in še večjo škodo. Zahva
la pa  velja tudi ostalim gasilcem in 
stanovalcem Lindiču, Vukom anu in 
Simončičevi, ki so nam pomagali” , 
je  povedal namestnik poveljnika GD 
Jože Vidervol.

Mesec dni brez pouka
O m ogočiti šolanje tudi koprivniškim učencem

Učenci iz Koprivnika, ki se 
vozijo v osnovno šolo v 20 km 
oddaljeno Kočevje, so to  zimo 
izostali od pouka 26 učnih  dni 
ali dejansko v e č 'k o t mesec dni. 
Vzrok je  izredno huda zim a in 
slabo plužena cesta. Avtobus s 
šolarji je tudi dvakrat zaneslo s 
ceste.

S koprivniškim avtobusom se 
vozi v kočevsko šolo 32 učencev 
iz Koprivnika, Oneka in Cvišlar- 
jev, od tega iz Koprivnika 15. 
Prav teh 15 učencev je zamudilo 
največ pouka. Šolarji iz okoli 5 
km oddaljenega Oneka in še 
bližjih Cvišlaijev pa so zamudili 
manj pouka saj so, če je  bilo le 
mogoče, krenili v Kočevje kar 
peš.

Na ostalih obm očjih centralne 
osnovne šole Kočevje, kjer se 
učenci vozijo v šolo, ni bilo 
večjih težav. Nekoliko večje so 
bile le v Strugah, in sicer s

prevozom o trok  iz Tisovca v 7 
km oddaljeno šolo v Strugah, 
kjer so morali zaradi slabe ceste 
in drugih težav z rednim  šolskim 
prevozom včasih v šolo tudi peš, 
včasih pa je  šolarje zapeljal do 
šole kdo z osebnim avtomobi
lom.

Še najmanj težav je bilo na 
obm očjih, kjer vozijo učence v 
šolo s kombijem AVTA Kočev
je. Tu so namreč ceste boljše, 
širše, delno tudi že asfaltirane, 
vsekakor pa bolje vzdrževane in 
tudi redno plužene

Gotovo pa je treba vsem 
učencem , tudi koprivniškim, za
gotoviti enakopravne pogoje šo
lanja. To bo možno, ko bo proti 
Koprivniku speljana boljša in 
širša cesta, ki bo tudi bolje 
vzdrževana in plužena. Kaže, da 
bodo nekatera dela na tej cesti, 
predvsem razširitev kritičnih
ovinkov, opravili že v kratkem.

J. P.

DROBNE IZ KOČEVJA
p o p l a v l j e n e  c e s t e  in  u l i -

J-E -  Odjuga minuli teden ni stopila 
e ledu na Rinži, ampak tudi del 
Snega in ledu na m estnih ulicah, 
^ s ta h  in parkih. Žal pa so vse 
•breze na odtočnih  kanalih zamaše- 
ne> prekrite s snegom ali pa 
le d e n e le .  Tako voda ne more 
O tekati. Pešci se zato le s težavo 
Prebijajo po mestu. Spet se je 
^kazalo, da parola ,.Nič nas ne sme

vP ra ftu |a

n o d g o v a r f *

— Slišal sem, da nameravajo 
zaradi dosledne enakopravnosti 
^an žena ukiniti, 

j -— No, ždaj pa naj nam 
boškim še to zabavo vzamejo!

Ta požar je  ponovno zastavil 
vprašanje, kako bi reševali ljudi iz 
visokih zgradb, če bi jim  ogenj 
preprečil umik po stopnicah. Odgo
vor vseh gasilcev je  bil približno 
enak: reševanje bi bilo težko ali celo 
nemogoče, ker gasilsko društvo 
nima hidravličnih lestev. Imajo sicer 
reševalni drsalni prt, vendar jim  ne 
bi kaj posebno pomagal, saj ga ne bi 
mogli nesti v goreči blok ali 
stolpnico, dokler ogenj na stopnišču 
ne bi bil pogašen, ko  bi bil pogašen, 
pa prta  ne bi potrebovali več, saj bi 
se ljudje lahko reševali po stopnišču. 
In kaj, če ognja ne bi uspelo 
pogasiti?

Gasilci so nadalje opozorili, d a je  
za njihov hiter in učinkovit poseg 
potreben tudi dokončni načrt mesta 
s hišnimi številkami, saj le potem  
prebivalci lahko hitro in natančno 
obveste gasilce, kje gori.

Gasilci žele tud i natančne po
datke, kje gori in kaj gori. Pri 
požaru v trgovini Tkanina trgovke 
gasilcem niso vedele natančno pove
dati, če gori skladišče ali drvarnica. 
Gasilci so gasili tako, ko t da gori 
skladišče (gorela je  drvarnica), da ne 
bi poškodovali m orebitnega blaga. 
Zaradi tega pa je gašenje trajalo dalj, 
ko t bi sicer.

To je  le nekaj misli iz razgovora z 
gasilci, k ijih  kaže upoštevati.

J. PRIMC

KOPRIVNIKU VODOVOD
V Koprivniku se pripravljajo na 

gradnjo vodovoda. Tej stari in 
osamljeni kočevski vasi na obm očju 
KS Rudnik Šalka vas bo prišla na 
pom oč mladinska delovna brigada. 
Domačini so si zamislili, da bodo 
brigadirji nastanjeni v njihovi šoli, 
kjer zdaj ni več pouka, ker se šolarji 
vozijo v Kočevje, šola pa za to 
zamisel Koprivničanov ni vedela in 
je dala več prostorov v šoli v najem 
za stanovanja Gozdnemu gospodar
stvu. Zadevo bo  treba zdaj rešiti.

Manj besed-  
zato pa več dela

Le v trdem delu je rešitev 
iz težav

presenetiti”  ne drži vedno. Upamo, 
da se nas bo usmililo sonce in nas 
kmalu rešilo teh  težav.

TUDI PAPIRJA ZMANJKUJE -  
Papirja za pisalne stroje ne dobiš več 

/  v nobeni trgovini, oziroma imajo le 
tankega (za kopije). Nekateri tipka
jo kar na č rtast papir, naslovniku pa 
pošljejo kopijo. Kaže, da se je 
seznam ,,nim am o” blaga spet po
daljšal. Običajno pa je  tako izginotje 
blaga zanesljiv predznak, da se bo 
podražilo.

PUSTNIH NORČIJ NE ZNAMO 
ORGANIZIRATI -  Pred leti je bilo 
v Kočevju za pusta živahno, saj je 
bilo kar precej zabavnih prireditev. 
Letos pa je  bilo klavrno. Le nekaj 
maškar se je podilo’'  po mestu. 
Nekoliko več so pokazali otroci iz 
vrtca in nižjih razredov osnovne 
šole. V sredo pa so prišli v Kočevje 
pokopavat pusta Salkovaščani. 
Skromen sprevod z godbo je privabil 
na cesto veliko ljudi, kar dokazuje, 
da si občani take zabave žele. 
Ugotovimo torej lahko, da znajo 
pustne norčije organizirati povsod, 
le pri nas ne, čem ur pa se ne kaže 
čuditi, saj so celo resnejše prireditve 
bolj redke.

Več pozornosti je  treba dajati 
izvajanju in ne le sprejemanju 
sklepov, razen tega naj bi občinska 
skupščina in njeni zbori sprejemali 
letni delovni program že pred 
iztekom prejšnjega leta, in ne šele, 
ko mine že skoraj četrtina  leta, za 
katero sprejemajo načrt. To sta le 
dve izmed več pripomb na program 
dela zborov občinske skupščine 
Kočevje za letos, izraženih na zadnji 
seji občinskega kom iteja ZK.

Nekaj pripomb so člani komiteja 
izrazili tudi na predlog dopolnitev in 
sprememb statu ta SZDL. Največ pa 
so razpravljali o nekaterih aktualnih 
nalogah na področju družbeno
ekonomskih odnosov (pripravah na 
problemsko konferenco o gradbe
ništvu, uresničevanju usmeritev in 
stališč problemske konference o 
preobrazbi denarno -kreditnega in 
bančnega sistema pripravah na sejo 
CK ZKS o kmetijstvu, nekaterih 
vprašanjih uresničevanja socialne 
politike). Poudarili so, da še vedno 
preveč govorimo in premalo delamo 
in da je  rešitev za vse težave le trdo 
delo, ustvaijanje dohodka. Izvolili 
so tudi posebno skupino, ki bo 
pregledala, kaj smo na področju 
socialnih zadev sposobni narediti. 
Upadanje življenjske ravni namreč 
povzroča že težave na področju 
otroškega varstva, stanarin in štipen
diranja. Kočevska občina je na tem 
področju še posebno občutljiva, ker 
je 80 odstotkov kmetijskih površin v 
družbeni lasti in si delavci s 
pridelovanjem na kmetijskih površi
nah ne morejo sami zagotoviti 
hrane. Nekateri so že opozoril, naj 
bi ZKC.P dajal pod ugodnejšimi 
pogoji v naiem vrtičke in ; jive

J. P.

J I

$E DVA BLOKA — Na Trgu Veljka Vlahoviča grade še dva 
stanovanjska bloka, ki bosta vseljena predvidoma še letos. Otroci, 
ki stanujejo v bližnjih novih blokih, izkoriščajo manjšo vzpetinico 
na tem trgu za smučanje.(Foto: Primc)

Veliko
onesnaževalcev
Vsi, ki onesnažujmo vo
de, so vpisani v register

Ribiška družina Ribnica je 
predlagala za vpis v kataster 
onesnaževalcev voda krajev
ne skupnosti Dolenja vas, R ib
nica in Sodražica ter Velike 
L a šč e , K m etijsko  zadrugo 
Ribnica, INLES, tozd  Sukno v 
Jurjeviči, ITPP, Žčnico, Gar
nizon JLA in P e tro l Seveda so 
med onesnaževalci tudi zaseb
ni km etje, saj so škropiva za 
kmetijstvo koristna, za ribe pa 
so strup. Krajevne skupnosti 
so vpisane m ed onesnaževalce 
zato, ker nobena nima urejene 
kanalizacije in čistilnih naprav 
tako, da ne bi onesnaževali Bi
strice.

Osnaževanje je  včasih tako 
hudo, da  poginjajo ribe. Tako 
so rib ič i dvakrat vlagali ribe v 
potok Sajevec, a obakrat so ri
be zaradi onesnaževanja pogi
nile.

Prijavo za vpis v kataster 
onesnaževalcev voda je  R ibiš
ka družina Ribnica poslala ko
nec januarja Ribiški zvezi Slo
venje, v vednost pa ga je  po
slala tudi občinsk i sanitarni in
špekciji.

J. P.

Mladi delavni na vseh področjih
Mladina izdaja ..M esečnik", pripravlja delovne akcije, predavanja in tekmovanja

Najboljša osnovna organizacija ZSM v ribniški občini je gotovo 
OOZSM Ribnica, na območju katere živi 1 .300 mladincev, od teh 
jih prizadevno dela v mladinski organizacijiji okoli 200. Naj večje 
uspehe je dosegla v zadnjih sedmih mesecih, odkar jo  vodi 
predsednik Bojan Pipenbaher s 13 člani predsedstva. Nosilci 
plodnega dela pa so posamezne komisije predsedstva OO ZSM.

Komisija za splošni ljudski odpor Komisija za MDA zbira kandidate 
šteje 40  članov iz krajevne oz. brigadirje za mladinske delovne
skupnosti in OZD ter taborniki in 
člani radiokluba. Komisija ima 
pohodno enoto, ki skrbi tudi za 
ohranjevanje tradicij NOB. Brigada 
sodeluje z Zvezo borcev, v zadnjem 
obdobju pa tud i s štabom TO. 
Komisijo vodi Bojan Pipenbaher.

Komisija za propagando in 
informiranje redno obvešča mladino 
in vse občane o delu mladih. V ta 
namen izdajajo glasilo „Mesečnik“ . 
Komisijo vodi Irena Bojc.

Komisija za idejnopolitično delo 
je v minulem mesecu organizirala 
več debatnih večerov, najzanimiveje 
pa je bilo, ko so razpravljali o temi 

Socializem in vera”. Komisijo vodi 
Nada Rus.

akcije. Ribniški mladinci bodo letos 
sodelovali na republiški akciji 
„Goriško 81” . Organizirali bodo 
tudi več eno in dvodnevnih delovnih 
akcij v dom ači KS, saj se 
nameravajp udeležiti vseh delovnih 
akcij za olepšanje in pom oč kraju. 
Komisijo vodi Emil Ponjevič.

Komisija za klubsko dejavnost se 
je še posebej izkazala pri organizaciji 
glasbenih večerov. V marcu bodo 
imeli še razpravo o popularni glasbi 
v Sloveniji. Komisijo vodi Ivan 
Kožar.

Komisija za šport je imela največ 
dela in je pritegnila največ mladih. 
Organizirala je mnoga tekmovanja 
pa tudi smučarske izlete (tudi na 
Zatm ik in Soriško planino), priprav-

Zdravstvu dodatno pomoč
Za kritje njegove izgube bodo porabili presežke vseh SIS, 

razen tega bo prispevalo še gospodarstvo

9,700.000 din manjka občin
ski zdravstveni skupnosti Ribni
ca ,1 da bi lahko plačala vse 
obveznosti za lani. To izgubo 
naj bi po dosedanjih predlogih 
krili do junija letos tako, da bi 
za ta namen porabili 3,700.000  
din presežkov ostalih občinskih 
SIS, preostalih 6 milijonov din 
pa bo prispevalo gospodarstvo, 
in sicer po 2.100 din na 
zaposlenega. To pomeni, da 
bosta dobro polovico prispevala 
Inles in RIKO, ostalo pa ostale 
delovne organizacije.

O izgubi v zdravstvu so razpravlja
li na več ravneh v občini, med 
drugim tudi na zadnji seji občinske
ga izvršnega sveta. Na osnovi razpo
ložljivih podatkov so ugotovili, da je  
dom ači zdravstveni dom posloval v 
glavnem zadovoljivo, se pravi, da ni 
ustvaril izgube. Primanjkljaj je nastal 
zato, ker je Klinični center opravil 
več storitev, kot je bilo v načrtu.

Iz razprav pa se da sklepati, da je 
na področju zdravstva še marsikaj 
nejasnega. Potrebnih bo še veliko 
naporov, da bodo tudi v tej SIS vsi 
„računi“ tako razumljivi, ko t so v 
ostalih. Zanimivo je  tudi, da prav v 
tej SIS delegatski sistem najbolje 
dela, vendar je to področje dela 
tako zapleteno, da kljub vsem 
prizadevanjem ni pravih uspehov. 
Predstavniki gospodarstva oz. delov
nih organizacij pravijo: „Nas hitro 
udari po žepu, če je naša delovna 
organizacija v izgubi, v zdravstvu pa 
tega sploh ne občutijo .” Tudi o 
krivcih za izgubo so različna mnen
ja, a še najbolj se je približalo resnici 
tole: „Krivi so tisti, ki po  nepotreb

nem ustvarjajo stroške.”  Ti pa so 
seveda lahko povsod, zato tudi ta 
ugotovitev ne kaže na nobeno 
rešitev. j  p

Ija pa še tekmovanje v smučarskih 
skokih, smuku, odbojkarski turnir 
ter turnirje in tekmovanja ob raznih 
praznikih in jubilejih. Komisijo vodi 
Ciril Andoljšek.

Predsedstvo pripravlja v teh  dneh 
obiske po vaseh in naseljih, da bi 
ustanovili še nove mladinske aktive. 
Posebno pozornost bodo posvetili 
vasem Jurjeviča," Breže, Kot in 
Nemška vas, kjer doslej mladinsko 
delo še ni zaživelo. Razveseljivo je, 
da so mladi pri svojem delu v 
zadnjem obdobju naleteli na veliko 
razumevanje in pom oč krajevne 
konference SZDL in osnovne 
organizacije ZK krajevne skupnosti.

M. GLAVONJIC

PRESE2KE
ZDRAVSTVU

Vse samoupravne interesne skup
nosti v ribniški občini so lani imele 
presežke, ki znašajo skupaj
3.910.000 din, le zdravstvena SIS je 
zabeležila izgubo. V občini se 
dogovarjajo, da bodo presežke na
menili za kritje izgub zdravstva. 
Manjši del presežkov, 150 do
200.000 din, pa bodo namenili 
dodatno kulturi, ki ji manjka 
denarja za financiranje arhiva, KUD, 
pevskih zborov in nekatere druge 
z a d e v e .  / _____

»Dolenjski list« 
v vsako družino

R I B N I Š K I  Z O B O T R E B C I
n o v a  Če v l j a r s k a  d e l a v 

n ic a  -  Prostore pri Stekličku v 
Ribnici, kjer je  bila do nedavnega 
zbiralnica oblačil za čiščenje, so 
zdaj namenili za čevljarsko obrt. 
Tako je Ribnica razen čevljarskega 
mostu po dolgih letih dobila tudi 
pravega čevljarja.

ODPRAVILI PRAZNO VOŽJO
Na delegatsko vprašanje, zakaj ne 

vozi zjutraj več direktni avtobus iz 
Sodražice v Ribnico, ampak je treba 
v Žlebiču prestopati, je  SAP odgo
voril, da na tej progi niso ukinili 
nobenega rednega avtobusa. Spre
menili so le vozni red enega izmed 
avtobusov, ki vozijo za potrebe šol 
in OZD, in sicer tako, da iz Žlebiča 
do Ribnice ne vozijo več hkrati trije 
avtobusi (redni, dodatni in šolski), 
ampak le še dva, ker avtobus ob 
6.45 ne vozi več iz Sodražice do 
Ribnice, ampak samo do Žlebiča. 
To spremembo so napravili zato, da 
so se izognili „prazni“ vožnji od 
Ribnice do Žlebiča.

TEČAJ ZA POLKVALIFIKACI-

JO -  61 nekvalificiranih/lelavcev 
Inlesa z obm očja Ribnice in Dolenje 
vasi, starih do 40 let, se je prijavilo 
za tečaj za pridobitev polkvalifikaci- 
je. Tečaj, ki bo zaključen v aprilu, 
organizirajo v sodelovanju s Poklic
no lesno šolo iz Škofje Loke. 
Udeleženci tečaja bodo poslušali 
skupaj okoli 90 ur predavanj. Žal 
sta začetno zanimanje in zagnanost 
tečajnikov nekoliko upadla in so 
začeli nekateri izostajati.

— Slišal sem, da se bomo po 
ribniški obvoznici vozili šele 
okoli leta 2.000.

— Pa še takrat ne vsi!

KflCEUSKE NOVICE REŠETO
  -   ■



Rešilna bilka za Opekarno?
Izboljšave pod okriljem družbenega varstva — V eč strokovnjakov, manj zastojev

Po vsem tem , kar danes vemo o Opekarni, za ta tozd anhovskega 
Salonita v Brežicah ni bilo drugega zdravila kot družbeno varstvo. 
In še ta ukrep je  bil precej pozen, ugotavljajo tisti, ki se seznanjajo 
z razmerami na kraju samem.

Zdaj so stvari pojasnjene in 
prikazane v nepristranski luči. 
Začasni kolektivni organ za 
družbeno varstvo se odločno  
spoprijema s težavami, zaradi 
katerih se Opekarna potaplja že 
od prvega dne. Nesreča nikoli 
ne pride sama. Neprijetnosti so 
se po zagonu tovarne vztrajno 
množile. Zelo dolgo je trajalo, 
preden smo izvedeli, da ta 
,podobna" tovarna ni izpolnila 
pričakovanj.

Med tem  so se skalili odnosi 
v ' kolektivu, krhala se je 
disciplina, cvetela je malomar
nost. Strokovnjaki so odhajali 
ali pa sploh niso prišli in tako 
so z zahtevnimi in dragimi stroji 
upravljale nevešče roke. Proiz
vodnja se nikakor ni povzpela 
nad polovico predvidenih zm o
gljivosti, zato so bili osebni 
dohodki zaposlenih vedno nek
je na spodnjem klinu lestvice. 
To je povzročalo nezadovoljst
vo in dobri delavci so si poiskali 
kruh drugje.

Načrtovalci najbrž niso raču
nali s tem , da bo tovarna 
obratovala skozi vse leto, sicer 
bi poskrbeli za nemoten tehno
loški proces tudi v drugih letnih  
časih, ne samo poleti. Pesek je 
zelo vlažen, ker prostor za 
skladiščenje ni dobro urejen. 
Dodajati mu morajo več apna 
in to draži proizvodnjo. Razen 
tega pesek pozim i zmrzuje, kar 
poslabšuje kakovost opeke. 
Proizvodna hala sploh ni 
ogrevana in delo ne gre od rok 
tako, kot si želijo. Delavci, ki 
opeko pakirajo, pa delajo sploh 
pod milim nebom, izpostavljeni 
mrazu in vročini, snegu in 
dežju. Rezultati so seveda slabi.

»Dolenjski list« 
v vsako družino

Organ za družbeno varstvo se 
je soočil z izredno slabo 
strokovno zasedbo v proizvod
nji in pri vzdrževanju. Mnogi 
stroji sploh niso bili vzdrževani 
in posledica tega so številne 
okvare. Člani začasnega kolek
tivnega družbenega varstva so 
torej naleteli na zelo trd oreh. 
Vsak ukrep so sicer spremljale 
težave, vendar jim  je uspelo 
vpeljati red in disciplino. 
Produktivnost se ježe novemb
ra povečala za 45 odst. 
Delavcem to , žal, ni prineslo

večjih osebnih dohodkov, ker si 
je kolektiv prej rezal večji kos 
kruha, kot mu je pripadal.

Zdaj je poskrbljeno tudi za 
nekatere tehnološke izboljšave 
za obratovanje pozimi, vendar 
bo treba spraviti pod streho še 
del proizvodnih naprav. Okrep
ljena je strokovna kadrovska 
zasedba. Na novo so preračuna
li tudi stroške za izdelavo 
opeke, tako bo nova prodajna 
cena vsebovala vse izdatke od 
materiala do anuitet in obresti. 
Za čas od 1. novembra dalje 
pomenijo ti ukrepi obetajoč 
napredek pri reševanju tega 
tozda. *

JOŽICA TEPPEY

Popis ni zaradi davka
Trajal bo od 1. do 10. aprila — Občani naj čakajo doma

Pri popisu prebivalstva, 
gospodinjstev in stanovanj bo v 
brežiški občini sodelovalo 132 
popisovalcev. Toliko je  tudi 
okolišev. Popis bodo opravljali 
pretežno študenti, dijaki in 
druge nezaposlene osebe ter 
upokojenci, ker pa teh ni 
dovolj, si je  popisna komisija 
zagotovila tudi pom oč občanov  
v delovnem razmerju.

Popisovalce bodo pred začetkom  
tem eljito seznanili z njihovo nalogo 
občinski inštruktorji, k i so v dneh 
od 10. do 13. marca dobili natančna 
navodila od republiških inštruktor
jev.

Popis se bo  začel 1. aprila in bo 
trajal deset dni. Naslednjih pet dni 
je  namenjenih prevzemu in obdelavi 
gradiva ter zapisu prvih zbirnih 
rezultatov.

Predsednica občinske popisne 
komisije Olga Radisavljevič naproša 
občane, naj bodo po m ožnosti med 
popisom  dom a, da popisovalci ne 
bodo hodili k  njim po dvakrat ali 
celo večkrat. Lastniki počitniških 
hišic in stanovanj naj čimprej vrnejo 
izpolnjene pomožne popisnice, če 
tega do zdaj niso sto rili Pomožne 
popisnice' za zaposlene so dobile

ŠKODA JE VELIKA -  Zrna je m očno poškodovala asfalt v mestu 
in naseljih, kjer so ceste redno solili. Jame zasipavajo, vendar le 
začasno, ker 9e vreme za trajnejše krpanje cest še ni dovolj otoplilo. 
(Foto: J. Teppey)

NOVO V BREŽICAH
DA BODO ZELENICE RES ZE

LENE. Brežice imajo precej zelenih • 
površin še od  takrat, ko so bile 
proglašene za najlepše m esto v 
Sloveniji. Potem  se je zataknilo pri 
vzdrževanju. Odgovornost so valili 
drug na drugega, po gredicah in 
zelenicah pa se je  razbohodil pleveL 
Vzorno je bil vzdrževan edinole 
park pred spom enikom  21. maja. Le 
redkokatera delovna organizacija se 
je  zm otila in redno oskrbovala 
zelenico pred svojim poslopjem. V 
že’,ji, da bi dobilo mesto vzomejšo 
podobo in da bi se vedelo kdo pije 
m kdo plačuje, je  krajevna skupnost 
predlagala sklemtev sporazum a med 
ar ršnim svetom, Komunalnim 
ol rtn im  podjetjem  in istoim ensko 
ir. c resno skupnostjo med KS in 
T uristično zvezo. Vsak podpisnik bi 
t .k o  prevzel del finančnih obvezno
st za vzdrževanje zelenic, parkov in 
n l astnih ulic.

BILTEN O NNNP ZAMUJA. Po 
vsej občin i tečejo  priprave na akcijo 
Nl^NP. Krajevne skupnosti so pri- 
p ijvile tudi programe, vendar ne

E
predvsem nezadostnem u 
nju.

iformira-

tu d i delovne organizacije. Izpolnje
ne bodo izročile svojim delavcem, ti 
pa naprej popisovalcem.

Komisija pričakuje, da bodo 
delovne organizacije v dneh popisa 
pokazale razumevanje do tistih  
članov kolektiva, k i so popisovalci 
ozirom a inštruktorji, in jim  om ogo
čile nem oteno delo. R ok je  kratek , 
zato najbrž ne bodo mogli opraviti 
vsega po delovnem času.

Komisija se prebivalcem priporo
ča  za točnost podatkov. Njihova 
tajnost je  zagotovljena, zatorej naj 
popisa nihče ne razum e kot 
kontro lo  za obdavčenje. To v e ja  še 
zlasti za km ečka gospodinjstva, kjer 

•bodo popisali razen zemlje tu d i 
prašiče, kokoši, čebele, živino, 
traktorje, kom bajne itd . Lastniki hiš 
in stanovanj pa bodo popisovalcu v 
veliko pom oč, če bodo vedeli za 
skupno površino zemljišča, stano
vanjskih prostorov, in za leto, ko je  
bila stavba zgrajena.

vse, čeprav so imele za to mesec dni 
časa. Kaže, da jim  to  povzroča 
preglavice v Sentlenartu, v Sromljah 
in v Krški vasi. V zaostanku je tudi 
občinski bilten, katerega napovedu
jejo  za ta teden. Potek priprav v 
krajevnih skupnostih  bodo ocenili 
do 20. marca. Večina nam reč daje 
irevelik poudarek zaključni akciji, 

j  je  v bistu samo preverjanje,* ne 
usposabljanje. Del krivde za napač
no tolm ačenje za to  pripisujejo 

infoi

GOSTINCI ZADOVOLJNI. Prva 
polovica marca je prinešla Čateškim 
Toplicam, Motelu Petrol, Hotelu 
Turist in mnogim drugim gostiščem 
v občini precej cvenka. Niti pust se 
še ni iztekel, že je bil tu drugi

?)stinske lokale zlasti ženski svet. 
udi cvetličarji so lepo zaslužili. 

Čeprav so bili kolektivi spričo 
stabilizacije nekoliko skromnejši kot

praznik, osmi marec, ki je privabil v 
žen

vetličarji so le 
so bili kole 

icije nekoliko sk 
prejšnja leta, 
globlje v žep.

Do jeseni 
6 dvojčkov 
za 12 družin
Delavci pri zasebnikih 

vse bolje organizirani

Zaposleni pri zasebnih obrtn i
kih v brežiški občin i imajo izred
no delaven sindikat. Vanj je 
vključenih 120 članov; trudijo 
se, da  bi pridobili čim več novih.
V obrti dela nam reč 710 ljudi. 
Od tega je  340 obrtnikov in 370 
delavcev.

Avgust Brian je povedal, da se 
njihov sindikat uspešno spoprije
ma s stanovanjskimi problem i 
delavcev. Nanje so dolga leta 
pozabljali, saj nikjer niso prišli 
zraven. T ako so na primer lani 
rešili štiri prošnje, letos p ag o d o  
poskrbeli za streho dvanajstih 
družin. Odločili so se za usmer
jeno gradnjo m ontažnih hiš, ker 
so cenejše od stanovanj v blokih.
V soseski Šentlenart bodo posta
vili šest dvojčkov. Jeseni se bodo 
stanovalci že lahko vselili. Radi 
bi dobili tu d i nekaj garsonjer za 
samske delavce.

S in d ik a t  delavcev pri zaseb
nikih dela v treh  skupinah; v 
Dobovi, na Veliki Dolini in v 
Brežicah,“  je pojasnil tovariš 
Brian, ki je  trenu tno  predsednik 
sklada za dopolnilno izobraže
vanje delavcev. Prav zdaj poteka
ta dva tečaja za varstvo pri delu. 
Na vprašanje, s kakšnimi proble
mi se še ukvarja sindikat, je 
odgovoril, da najpogosteje ob 
ravnavajo delovne pogoje, delov
ni čas in osebne dohodke 
zaposlenih, višino regresa, odnos 
delodajalca do delavca, sklepanje 
in prenehanje delovnega Razm er
ja ob ukinjanju delovnih mest in 
izobraževanje.

T renutno imajo dva člana v 
sindikalni politični šoli, da ne 
bodo v zadregi za sposobne 
aktiviste v tej organizaciji. Na 
pobudo sindikata se delavci zelo 
m nožično vključujejo v organizi
ranje športa in rekreacije v 
občin i in zunaj nje. Lani so se 
delavci udeležili izleta po poteh  
Avnoja in ogleda celjskega sejma 
obrti, obisk pa so jim  vrnili 
delavci in obrtn ik i iz Velike 
Plane, s katerim i O brtno združe
nje z obema zadrugama izmen
juje organizacijske jn strokovne 
izkušnje.

J .T .

Ljubezen 
na odrskih 

deskah
Doma je  bil v Brestanici; oče, 

čevljar, in m ati sta bila pevca. 
Tudi najmlajši med desetimi 
otroki, Janko, je  šel po njunih 
stopinjah. Tako ko t Gustl, Lojz, 
Franci in Mirko, ki so bili tud i 
dobri igralci in telovadci. Bresta- 
ničani so gotovo uganili, da gre 
beseda o družini Avsenak, mi pa 
dodajm o, da smo bili tokrat v 
gosteh pri sedemdesetletniku 
Janezu. Dom ači, prijatelji in 
znanci ga kličejo kar Janko.

„Mene ste po pom oti izbra
l i . .  . R esje , da sem 50 let pel in 
še sedaj pojem pri upokojen
skem zboru na Senovem . . .  V 
eni sezoni sem igral kar deset 
predstav," pripoveduje Janko, ki 
je tud i svojo življenjsko družico 
Vero spoznal pravzaprav na 
odrskih deskah, ko so pripravlja
li „Svojeglavčka.” Družno sta si 
uredila topel dom  na Senovem. 
Po m ateri, solidni sopranistki, je 
verjetno precej glasbene kulture 
prešlo tu d i na hčerki, zlasti 
Melito, ki uspešno poje pri 
, .Sedmini".

Janko je  pokazal ne le 
kulturniško žilico, tem več tudi 
organizacijske sposobnosti, ko je 
ko t komaj 25-letni trgovski 
poslovodja v Nazarjih ustanovil 
moški pevski zbor. Avgusta 
1944 pa je  Janko v partizanih v 
Kozjanskem odredu tkal rdečo 
nit ljubiteljske kulture; p e lje  pri 
zboru, ki ga je  vodil V iktor 
K renčič. Janko se rad spominja 
povojne zagnanosti. Režiral je  
Vdovo Rošlinko, spevoigro Srce 
in denar, burko Pri belem 
konjičku, kom ediji Vsakomur 
svoje in Za stanovanje gre. „Tu 
se je  res veliko delalo . . .  N i bilo 
drugega. Radio je  bil redkost. 
Ljudje so čutili potrebo po 
kulturi, družabnosti. Kadar je  
bila igra, so vstopnice zmanjkale 
v predprodaji," razmišlja Janko 
Avsenak. PAVEL PERC

Zanesljivo skozi ovinke
Krško združenje šoferjev in avtomehanikov po skupščini

Združenje šofeijev in avto
mehanikov Krško delaje od leta 
1957. Združuje 386 članov iz 
sevniške in krške občine, tri 
leta nazaj pa so „pokrivali“ tudi 
brežiško občino. Združenje 
skrbi zlasti za strokovno izobra
ževanje svojih članov.

JNa zadnji letni skupščini so 
poudarili, da je  za normalno delo 
nujno urediti nekatera organiza
cijska vprašanja. Na prvem mestu je 
članarina, ki znaša dva stotaka in 
nanjo številni člani kar preradi 
pozabljajo. Morda bo kaj bolje, ker 
so za blagajnika izvolili prodajalca 
na krški bencinski črpalki. Glavni 
vir dohodka je  bil dolga leta 
dislocirani oddelek poklicne šole za 
voznike m otornih vozil. Od 1960.

Srečko Smodič: 10 let za
krmilom združenja šofeijev in 
avtomehanikov

leta so tako izšolali preko 500 
poklicnih voznikov. Lani je  prevzel 
teoretično usposabljanje krški Šol
ski center, združenje pa skrbi za 
praktično usposabljanje za B in C 
kategorjjo. Letos bodo kupili 
prikolico, da bodo lahko nemoteno 
izobraževali še za E kategorijo.

Odziv na razna predavanja o 
preventivi in vzgoji v cestnem

•  Edino diplomo „Vzomi 
voznik41 je prejel Alojz Košto- 
maj z Blance, šofer Preskrbe. 
Priznanja pa je  dobilo 11 
mehanikov: Vinko Urek, Rudi 
Buršič in Anton Jazbec iz 
Celuloze, Bojan Miklavčič, 
Franc Kerin, Martin Naglič in 
Edi Arh iz Transporta, Anton  
Felicijan in Anton Božič iz 
Agrokombinata, Božidar Bra
čun iz Rudnika Senovo in 
zasebnik Franc Babič.

prom etu je  bil slab. O čitno so se 
mnogi ustrašili preverjanja znanja, 
zato so po novem testi anonimni. 
Upajo, da bodo člani letos prišli v 
večjem številu tud i na predavanja; 
dve (o novi zakonodaji) bosta še ta 
mesec. Predsednik združenja S re č k o  
Sm odič je  na skupščini ugodno 
ocenil dosedanje sodelovanje s 
krškim AMD. Ob zadnjem svetov
nem prvenstvu v speedwayu so 
prirediteljem spet priskočili M 
pom oč. Združenju so zato obljubili 
denarno nadomestilo oz. pom oč, do 
danes pa je  ostala samo obljuba, kar 
lahko skrha odnose. P. P-

Novi ljudje v 
izvršnem svetu 

in skupščini
Kandidati za odgovorne 

funkcije potrjeni

O kandidatih za predsednik* 
dva podpredsednika občinskeg* 
vršnega sveta v Krškem, ki jih je 
potrdila občinska kandidacijska 
konferenca, poročam o na prvi str*- 
ni. Konferenca je  določila tu*  
kandidate za člane izvršnega sveta m 
funkcije v občinski skupščin i Kan
didati za člane IS iz vrst občinskih 
upravnih organov so Zdenka Lipovž 
Janez Kulčar, Željko Kolar in Franc 
Jenič.

Med predvidenimi osmi®1 
zunanjimi člani IS SO pa so Franc 
Juvane (odgovoren za kmetijstvo). 
Jože Radej (krajevna samouprava). 
Niko Kurent (kovinska industrija ® 
energetika), Franc Kovačič (živilsk* 
industrija), V inko Pirc (družbe® 
sam ozaščita), A nton Šulc (vzgoja h1 
izobraževanje), Vili Manček (trgovi
na in gostinstvo) in Pavel Krošelj 
(papirna in grafična industrija).

Za predsednico zbora združene?* 
dela SO so potrdili dosedanjo 
podpredsednico tega zbora Lidij0 
Hočevar, za podpredsednika tega 
zbora pa Franca Gračnerja i* 
senovske Metalne. Podpredsednik 
zbora krajevnih skupnosti Moji®1 
Pustoslemšek je  kandidat za pred* 
sednika istega zbora, za podpredsed 
nika pa so kandidirali Martinj 
Vidmarja, direktorja Rudnika Sen° 
vo. Med drugim so na četrtkov1 
občinski kandidacijski k o n fe r e n c i  
potrdili kandidata Justina Božiča 
zaposlenega v Celulozi, za podpred
sednika družbenopolitičnega zbo® 
SO Krško.

Življenje „iz rok v usta”
Krški TOZD Servis ima po zadnjih podražitvah bencina manj dela -  Nova lakirnica?

„Ko je bila cena bencina še 21 dinaijev, je kazalo, da bo dela 
dovolj in bomo več ustvarili; ob novih cenah pa bom o pristali pri 
pozitivni ničli,44 ocenjuje možnosti gospodaijenja v tem letu 
direktor TOZD Servis Tine Žener.

tem
\

Vseeno je  krški tozd  DO Zastava 
avto, k i zaposluje 58 delavcev in 
razpolaga tudi z dvema trgovskima 
poslovalnicama, še vedno aktualen 
za Zagreb in okolico. „Od leta 1974 
do 1978 se je  število prevoženih 
kilom etrov povzpelo nekako na 
18.000. Im eli smo nizko ceno ure, 
in čeprav je  bilo veliko dela, nismo 
dobro živeli," pripoveduje Žener. 
Že zaključni račun za m inulo leto je 
pokazal, da so nekje na meji, saj je 
bilo v drugi polovici obču tno  manj 
dela. Zato bodo ob koncu leta lahko 
veseli podobnega rezultata. Celotni 
dohodek (37 milijonov), dohodek 
(13 milijonov) in č isti dohodek 
(9,340 milijona dinarjev) so sicer 
glede na leto 1979 preseženi, vendar 
so vse kategorije od 10 do ' 3 
odstotkov pod načrtovano ras' >, 
Prejšnja leta niso mogli izlo. .fi 
sredstev za sklad skupne porabe, v 
ni dohodka, tud i ni „p lače“ ; lani 
bil povprečni OD okoli 7.7t 
dinarjev. Mehaniki, e lek tričarji,1 -  
parji in ličarji si verjetno, I <or 
drugje, pomagajo s šušrr.arjerijem.

„Cena je  delo, ki je enotno 
norm irano v Zavodih Crv ne zastave 
v Kragujevcu, in material, katerega 
cene pa r a s t jo  kut samih avtom o
bilov. Vse bi bilo v redu, če bi bili 
servis zaprtega tipa; ker smo 
.odprti*, saj naše delo temelji na 
zaupanju, so ob popravilih lahko 
stranke prisotne. Nekateri celo 
stopajo, koliko časa se bo delavec 
zamudil pri njihovem avtom obilu," 
pojasnjuje Žener. Kaj takega si v 
Zagrebu, na V iču, v Kopru ne bi 
mogli privoščiti.saj so tam  Zastavini 
servisi v glavnem zaprtega tipa. „Pri 
nas združjjo le mlajši kadri, starejši 
odhajajo zaradi norm  in živčnega 
dela s strankam i, pa tud i zavoljo

plače. Predlani je  znašala fluktuacija 
kar 29 odst., lani pa je  bila v mejah 
norm alnega," doda d irektor Zendr.

Kljub tem u da je  krški Servis 
dobro oprem ljen, kar ve|ja predvsem 
za avtom ehanične delavnice, b i radi

čim  prej odpravili ozko grlo v 
kleparski in ličarski delavnici- 
posojilom bi kupili novo lakirnico, 
saj je  stara kabina že opravila svoj*- 
Zavedajo se, da graditev nove stavb* 
v tem  srednjeročnem  obdobju n* 
pride v upoštev, kajti po upadu 
števila vhodov avtomobilov v servi*. 
se še bolj soočajo z življenjem ,ia
rok v usta .” r

P. PERC

KRŠKE NOVICE
KDO JIH  NI PUSTIL? -  Seveda 

smo si to  vprašanje postavili bolj za 
šalo kot zares na Krški proslavi, 
posvečeni dnevu žena. Dvorana v 
Delavnskem domu Edvarda Kardelja 
je bila nam reč le pičlo napolnjena in 
menda je bilo znova na odru več 
izvajalcev programa ko t v dvorani 
gledalcev. Izvajalci si tega gotovo 
niso zaslužili, vprašanje pa je, ali ni 
znova zatajilo obveščanje o proslavi, 
saj si tega, da si žene ne bi upale ali 
nc smele na proslavo, namenjeno v 
celoti njim, ne moremo misliti!

V RAZPRAVI -  Predlog pravilni
ka o podeljevanju posebnih priznanj 
aktivistom in partizanskim  druži
nam v okviru Odborov OF okrožij 
Kozje in Novo mesto so pred dnevi 
obravnavali na seji posavskega med
občinskega sveta ZZB NOV. Deležni
naj bi jih  bili predvsem tisti, ki 

' j odlikovanj ali drugačnih druž
benih priznanj se niso dobili, a so

po trd iti še vse tri posavske občinske 
konference SZ D L

ZA DVOJE ZNAČK -  Predšolski 
o troci in osnovnošolci se ta ca* 
potegujejo vsak za svojo vrsto 
športne značke. Medtem ko v vrte® 
nimajo takih pogojev, da bi sej 
akcijo vključil res največji dete 
njihovih varovancev, pa se Pr 
nekaterih osnovnih šolah prav ® 
učenci potegujejo za športno zna 
ko.

DVOJE RAZSTAV -  Obe ’y  
pripravili v počastitev dneva žefl**^ 
prostorih  krškega delavskega o ^  
razstavljata slikar Rado Meg11 
kipar Matija Glad, v Kult®n 0j  
dom u v Brestanici pa je p11® t j. 
petka do nedelje odprta traču® J j ,  
na razstava ženskih roču®  
Tokrat ie ori oreanizaciji *• .d e 

bili z našim narodnoosvobodilnim  
bojem povezani že pred 9. IX. 1943. 
Predlog pravilnika bodo morale

lovai tudi aKtiv K m eC K in  <£jil 
temeljni organizaciji koope* 
krškega Agrokombinata.

it°v
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prisrčnosti prav gotovoMed številnimi proslavami ob 8. marcu se je po^VABILI MATERE -  Med stevilmmi pr .  .
°dlikovala tista v osnovni šoli Ane Gale. Sola se težje vključuje v zunanje prireditve, 
povabili matere in vse kolektive in organizacije, s katerimi sodelujejo. Vpadljiva čestitka v trgovini s 
tehničnim blagom opozarja na njihove spretne roke.(Foto: Železnik)

S čim kuriti prihodnjo zimo?
Pravočasno ustanoviti skupnost stanovalcev — PJiso prekoračili cene

Nismo še opravili z letošnjo dolgotrajno zimo, pa bi že mislili na 
novo? Tisti, ki se ukvarjajo z ogrevanjem, to smo navsezadnje 
Vsi, kljub temu že opozarjajo, da se je treba pripraviti na novo.

Zapis v 
komunalce 
med prekoračitelje cen.

Delu je sevniške 
po krivem vpisal 

Inž.

Pripravljeni 
na popis 

prebivalstva
Kako lahko pomagamo?

Občinska kom isga za popis 
Prebivalstva v sevniški občin i, 
vodijo  Franc Lipovšek, je  na seji 
minuli teden ugodno ocenila 
dosedanje priprave na to  veliko 
akcjjo. Delo b i verjetno potekalo 
že ugodneje, ko t je  dejal 
načelnik oddelka za notranje 
zadeve Mihael Keršič, če o b 
vestila z osrednjega republiškega 
zavoda za statistiko ne b i 
pritekala tako po kapljicah.

Terenski popis bo v začetku 
aprila opravljalo 80 popisoval- 
« v. med katerim i bo tu d i 31 
"Udentov in dijakov. Verjetno 
“i jih  lahko vključili več, če bi 
*  njihove organizacije prej 
vključile v akcijo. Popis bo bolje 
Potekal, če bodo občani nekate
re stvari poprej pripravili. Tako 
■raj bi vsakdo poiskal karton  z 
matično številko občana, k i jo  je  
Prinesel poštar okrog novega 
leta. Pri rok i naj bodo podatki, 
najbolje pa kar posestni list, 
rojstni podatki vseh družinskih 
elanov, tud i tistih, k i so v JLA 
ali tujini. Nadalje podatk i o 
Površini stanovanja (vsakdo to 
•ahko pobere na obm očju, kjer 
® plačuje m estno zemljišče, 
odvoz smeti iz odločb ali 
načrtov). Ce bo treba vse to  šele 
lskati po predalih, ko bo 
Popisovalec že v hiši, bo delo 
zarnudno. Pozivajo tu d i občane, 
naj v času od 1. do 10. aprila ne 
Potujejo, da bodo popisovalci 
našli koga do m a.. Zbrani podatk 
°do , k0t smo je  zapisali, 
nvani ko t uradna tajnost. Z
azumevanjem in pripravlje

nostjo za sodelovanje bom o tudi 
veliko akcjjo uspešno opravili.

Jože Kolar pri stanovanjski 
skupnosti navaja, kako za ogre
vanje v mestu sploh ni delovne 
organizacije. Komunala, ki je 
zakupila kurilno olje in dobese
dno za stanovalce založila de
nar, jim je naredila uslugo, sedaj 
pa naj bi bila za to na 
sramotilnem stebru? Dovoz 
olja ene cisterne pa lahko velja 
tudi 26- tisočakov. Obračun, ki 
so ga dolžni poravnavati stano
valci, je zatorej obračun dejan
skih stroškov. Bojda komunalci 
tega v bodoče ne bodo več 
delali.

Zakon o stanovanjskem gos
podarstvu govori o skupnostih 
stanovalcev. Le-te naj bi razpo
lagale z vsem denatjem hiše. 
Ustanoviti jih je treba do konca 
leta. Stanovanjska skupnost bo 
morala biti pri tej akciji deležna 
pomoči sindikatov in SZDL, 
sicer bo leto prehitro minilo. 
Dela bo veliko, saj imajo težave 
že s sedanjimi hišnimi sveti.

Zanimivo vprašanje je, če 
bodo z novimi stanarinami ujeli 
podražitve, kaj šele ekonomske 
stanarine. Skupščina stanovanj
ske skupnosti je odobrila le

27,71-odstotno povečanje. Pre
dloženo povečanje je znašalo 
39 odst. S tem so skušali zajeti 
tudi inflacijo. Ker jim to ni 
uspelo, pri stanovanjski skup
nosti menijo, da bodo na kraju 
prišli celo do večjega zaostanka 
kot prej. O ekonomskih stanari
nah torej samo govorimo. '

A. Ž

ŠE ENOTEN OKOLIŠ
Na občnem  zboru malkovškega 

ožjega vinorodnega okoliša (OVO) v 
Tržišču je  bilo sicer nekaj m nenj, da 
b i ustanovili nekaj novih odborov.

Prevladalo je  mnenje, da  je  za 
nadaljnje uspešno delo bolje, da 
ostanejo skupaj. Novi upravni odbor 
so sestavili tako , da so v njem 
ustrezno zastopani člani iz šentjan- 
škega, sevniškega in tržiškega, 
ozirom a malkovškega obm očja. V 
slednjega so izvolili Ivana Punger
čarja (predsednik), Alojza Udovča 
(tajnik) Cirila Flajsa ml. (blagajnik), 
Ivana Camloha in Boža Mesojedca.

Iz šentjanškega konca so v OVO 
izvolili: Nandeta Prijatelja, Marjana 
Mirta in Stanka Repšeta. Sevniško 
in boštjansko obm očje predstavlja
jo : Ivan Mastnak, Vida Medved in 
inž. Jože Peternelj. Na ta  način 
nameravajo izboljšati stik s posa
meznimi kraji.

Z znanjem premagujejo vreme
V malkovškem vinogradniškem okolišu že 162 članov

Vinogradnike pestijo že ne
kaj let zapored razne ujme: če 
jih ne prizadene že zmrzal, jih 
obišče toča ali kar oboje. 
Lanske zapoznele trgatve tudi 
ne bodo zlepa pozabili.

Vseeno so v malkovškem ožjem 
vinogradniškem okolišu zadovoljni z 
lanskim cvičkom in belim vinom. 
Dosedanji in tud i nbvi predsednik 
tega okoliša Ivan Pungerčar je  na 
občnem  zboru v Tržišču 28. 
februarja potrdil delo sicer stroge 
komisije ocenjevalcev zadnje letine. 
Ko jim ' jo  je  že toliko ponagajalo 
vreme, so se vinogradniki m orali 
zanesti pač na svoje znanje. 
Izkušnje, ki so jih  ob predavanju 
inž. Marinke Koritnikove izmenjali

o gnojenju, jim  bodo do neke mere 
pomagale prebroditi krizo pri 
preskrbi z um etnim i gnojili. Ivan 
Pungerčar je  opozarjal člane na 
primernejšo kratko rez znane 
žam etne črnine.

Dolgoletni blagajnik tega okoliša 
Ciril Flajs ml. priznava, da  noben 
vinogradnik ne b i opravil dela, 
če v vinogradu ne bi vpregel vse 
družine. Flajsov cviček je  na 
tržiškem  ocenjevanju dosegel drugo 
mesto. Osem desetletni oče Ciril 
priznava sinu veliko volje, oba stara 
starša pa veseli še bolj, da se je  vnuk 
od ločil za grmsko kmetijsko šolo. 
Stara m ati si ni mogla kaj, da ne bi 
povedala, da oče tem u sinu zaupa 
tudi že rez trte.

SEVNIŠKI PABERKI
je ROZE Pri cvetličarjih
oSm- s*cer nekaj običajne pred- 
C ? , marčevske enečc. Rože pač 
Zasoli . ovenejo, kljub vse bolj 
Za (jg !{lm cenam. Nemalo mož se je 
PoSebnla napotilo v delavnice pod 
» p o ,« '*  pogoji v sevniškem domu 
°hvesmncev‘ Zadostovalo je le 
Večin« , na vratih  in že so prodali 
vancev j?*h izdelkov svojih varo- 
'*°nrov j f * °  v trajnejši okras
Pomagan0(*e*aVn'catn P3 ie tu d '

^ BOhRN,KI Z V A B IL I MATE- 
»ha • m no^ c ' raznih proslav ob 

lradjCj rcu naj omenimo že kar 
*evnitv na*no pozornost tabornikov 
V oc^ e(ia Treh smrek, ki so

0 Povabili matere in žene v

taborniški dom  in jim  pripravili 
kulturni spored.

m a r l j iv i  So l a r j i  -  Samo
pionirji sevniške osnovne šole Sava 
Kladnika so v lanskih zbiralnih 
akcijah starega papirja, železa in 
stekla zaslužili 70 tisočakov. Ker so 
ti odpadki plačani bolj malo, si 
lahko predstavljamo, koliko so mo
rali zbrati. Zbrani denar so namenili 
za dejavnost svoje organizacije.

PARTIZAN VABI -  Sevniški 
TVD Partizan vabi v svoje vrste. 
Priključite se lahko telovadnim 
vrstam, karateju, igranju namiznega 
tenisa itd. Mislijo tudi na starejše z 
uricami za rekreacijo. Ob to rk ih  od 
19. do 21. ure so vabljene ženske, 
ob  četrtk ih  pa moški.

^>6117

Ciril Flajs ml. ..Vinogradniku 
ne sme biti žal lastnega dela.

Flajsovi potrdijo, da so zaradi 
nedozorelosti pustili grozdja zunaj 
vsaj še za 400 litrov vina. ,,Nikakor 
ni sodilo 'k ostalemu grozdju," meni 
oče Flais in doda, da je  v teh 
razmerah še toliko bolj prišel prav 
mlin, ki hkrati tudi peclja. Držijo se 
načela; raje malo, a tisto dobro. 
Njihovo kapljico so že težko čakali 
v bifetu Anice Teraževe v Boštanju.

A. Z.

Tri milijone dinarjev za ceste
Letos bodo v krajevni skupnosti Trebnje zgradili mrliško vežico, drugo leto bodo 

obnovili kulturni dom in šele leta 1984 bo šel denar spet za ceste

V krajevni skupnosti Trebnje se lahko pohvalijo, da so lani, ko je 
krajevni samoprispevek tekel prvo leto, veliko naredili. Popravili in 
modernizirali so nekaj vaških poti in cest, v Trebnjem je nekaj ulic 
dobilo asfaltno prevleko.

Tajnik krajevne skupnosti 
Trebnje Franc Polanko je pove
dal, da so s samoprispevkom 
zbrali celo nekaj več denarja, 
kot so načrtovali. Namesto 
dveh milijonov, so zbrali kar 
preko štiri milijone dinarjev. 
Seveda denarja nikakor ni bilo 
preveč, saj je urejanje cest vsak 
dan dražje, veliko denarja pa je 
šlo tudi za nameravano gradnjo 
nove mrliške vežice, ki je v 
Trebnjem že precej potrebna.

Franc Polanko: »Denarja za 
redno dejavnost nam zmanjkuje 
in ne vemo, kako bomo ob tako 
nizkih dotacijah krili vedno 
večje stroške."

Zanjo so morali namreč odku
piti še nekaj zemlje, plačati 
pripravo dokumentacije, veliko

Več mladih v 
vojaške šole

V zadnjih štirih letih je 
bilo v trebanjski občini 
le deset kandidatov za 
vojaške šole — Odslej 

načrtneje

V skladu s sklepi, sprejeti
mi na skupni seji koordina
cijskih odborov za SLO in 
družbeno samozaščito ter 
izobraževanje in kulturo pri 
občinski konferenci SZDL, 
ta mesec v trebanjski občini 
poteka akcija usmeijanja v 
vojaške in obrambne pokli
ce. Ker se je v minulih štirih 
letih za vojaške šole, kjer je 
odstotek Slovencev zelo 
majhen, prijavilo le 10 kan
didatov, pa še od teh je bil- 
sprejet le eden, pripisujejo 
tej akciji vso potrebno po
zornost. V okviru akcije naj 
bi pripravili več predavanj, 
po njej pa anketo in analizo 
uspešnosti. Da bi bilo tovrst
no usmeijanje v prihodnosti 
bdlje urejeno, bodo v tre
banjski občini organizirali 
koordinacijski odbor za 
usmeijanje v vojaške pokli
ce. Ta naj bi do konca junija 
tudi pripravil akcijski pro
gram, v katerem pa bodo 
morale potem sodelovati tu
di družbenopolitične organi
zacije, prej ko slej tudi 
ZSMS pa tudi Zveza rezerv
nih vojaških starešin, TO in 
drugi.

poti in dela pa je bilo potrebno 
še posebej za lokacijsko doku
mentacijo, saj se postopki vle
čejo že od leta  1979, potrebnih 
pa je bilo kar 47 različnih vlog 
in prošenj. Za ceste, mrliško 
vežico in ostala dela je bilo tako 
v lanskem letu porabljenih 
preko 3 milijone dinarjev. Zdaj 
je ostalo še 800.000 dinarjev.

„Za letos računamo, da bo
mo zbrali 4  milijone osem sto 
dinarjev, kar pa bo še vedno 
premalo za mrliško vežico," je 
povedal Franc Polanko, ki po
zna vse težave, s katerimi se 
ubadajo krajevne skupnosti pri 
urejanju nujnih komunalnih za
dev. „Vežica nas bo namreč 
stala šest milijonov dinarjev, pa 
še ta bo brez opreme, za katero 
bomo rabili dodaten denar. 
Seveda si bomo prizadevali, da 
bi vežico letos zgradili, saj se 
sicer lahko zgodi, da je zaradi 

^talnih podaržitev ne bomo 
nikoli dokončali. Ponudnika za 
gradnjo že imamo in sreča je ta, 
da nam jo bo deloma tudi 
kreditiral, saj drugače ne bi 
mogli dobiti jamstev SDK, ki 
poleg vsega terja še polog

polovice denarja, potrebnega za 
gradnjo, če naj dobimo gradbe
no dovoljenje."

Da ne bi kdo mislil, da se v 
Trebnjem ukvarjajo samo z 
gradnjo mrliške veže, moramo 
povedati, da bodo letos delali 
vodovod za vasi Grmada, 
Vrhtrebnje in Repče, ki bodo 
hkrati dobile telefon. Pri grad
nji vodovoda in postavljanju 
telefonskega kabla bodo sodelo
vali tudi vojaki. V naslednjih 
letih pa jih čaka še obnova 
kulturnega doma, saj v seda
njem ni več mogoče razvijati 
kulturniške dejavnosti na pri
merni ravni, čaka jih tudi 
gradnja gasilskega doma, za 
katerega bo krajevna skupnost 
prispevala milijon dinarjev, šele 
leta 1984 pa spet pridejo na 
vrsto trebanjske ceste. Denarne 
težave, s katerimi se ubadajo v 
trebanjski krajevni skupnosti, se 
poznajo tudi pri redni dejavno
sti. Prispevki za javno razsvetlja
vo, vzdrževanje ulic in nasadov 
so namreč vse večji, dotacije za 
krajevno skupnost pa ostajajo 
na isti ravni kot pred leti. Zato 
se sprašujejo, kako bodo ob 
tako skromnih virih denarja 
zmogli-vse naloge, ki jih terja 
tudi te vrste dejavnost.

J. ST

„DANA“  KUPILA 
* 25 „KATRC“

Zaradi znanih nekdanjih om ejitev 
voženj in drugih težav so se v 
mirenski „Dani“ odločili za nakup 
25 , Jcatrc", s katerim i se bodo 
poslej odpravljali na pot njihovi 
trgovski zastopnik i Kot računajo v 
tej tovarni, bodo na ta  način že v 
dveh letih prihranili precej denarja. 
Kakšni so zdaj odmevi pri trgovskih 
potnikih, še ni znano. Vsekakor 
bodo s službenimi avtomobili bolje 
izhajali tisti, ki se bodo prilagodili 
novemu pravilniku, ki upošteva 
manjšo porabo goriva pa rezervnih 
delov itd. Tak nakup je bil verjetno 
dobrodošel tudi novomeški IMV, ki 
se v zadnjih mesecih ne more 
pretirano pohvaliti s prodajo vozil.

ZA ZDAJ NI DENARJA ZA CESTE -  Kot kažejo računi, letos v 
krajevni skupnosti Trebnje ne bo denarja za modernizacijo in 
asfaltiranje cest. Ves denar bo namreč šel za gradnjo mrliške vežice, 
ceste pa bodo spet prišle na vrsto leta 1984.

MIRENSKO PUSTNO SLOVO -  Preteklo sredo so na Mimi z 
vsemi častmi pokopali letošnjega pusta. Pogreba se je udeležila 
množica Mirenčanov, ki so se sladko nasmejali vsem njegovim 
grehom in tudi vrlinam. In smeh jim je prišel še kako prav, saj v 
vsakdanjem življenju ni veliko priložnosti za te sorte zabavo.

IZ KRAJA V KRAJ
Šo f e r j i , k i n e r a d i  v o z i j o

-  To zimo, ki se na srečo že izteka, 
so pokazali svojo moč šoferji na 
nekaterih trebanjskih šolah. Z izgo
vorom, da ne morejo priti z avtobusi 
na Trebelno in ali v šentruperške 
hribe, so lepo počivali, otroci pa so 
hodili peš po nekaj kilometrov 
daleč. Zdaj te zadeve urejajo skupaj 
OIS in trebanjski VIO. Se prej pa jih 
bo verjetno uredila pomlad ali 
bližnji konec šolskega leta.

LOVCI SO SE ODREZALI -  
Trebanjski lovci to  zimo, ki je bila 
dolga in mrzla, ko t že dolgo ne, niso 
pozabili na divjad. V svojih loviščih 
so postavili precej krmišč, že pred 
zimo pa so pripravili tudi nekaj 
krm nih njiv. Prav po njihovi zaslugi 
se bo v trebanjskih gozdovih ohrani
lo več divjadi, ki bi sicer poginila.

VIO JE BIL PRVI -  Na sindikal
nem sm učarskem  prvenstvu, ki je

bilo v Velikem Gabru in o katerem 
smo že poročali so se najbolje 
odrezali predstavniki VJO, to je 
vzgojno-izobraževalnih organizacij iz 
trebanjske občine. Kdaj in kje so 
naučili tako dobro sm učati, zdaj ne 
bi ugotavljali, lahko pa povemo, da 
jim  bodo te spretnosti prišle še kako 
prav, saj je v sedanjih pogojih, ko 
povsod manjka denarja, v resnici 
treba nekaj več veščine, čq hočeš 
dobro krmariti šolstvo.

BRIGADA ODPOTUJE NA 
MORJE -  Ta konec tedna odpotuje 
v novi tabor trebanjske letne šole v 
naravi mladinska delovna brigada, ki 
bo tam  urejala okolico in pripravlja
la bivališča za trebanjske šolarje. 
Baje je za takšno brigado večje 
zanimanje, kot pa za kje drugje, k 
čem ur verjetno prispeva neminljivi 
čar Jadranskega morja. No, kljub 
temu velja pohvaliti prizadevnost 
trebanjskih mladincev.

TREBANJSKE NOTICE
DOLENJSKI IJST



£m n
otrtek, 1 2. marca — Gregor 

Potek, 13. marca -  Kristina 
Sobota, 14. marca -  Matilda 

detja, 15. marca - Klemen 
Ponedeljek, 16. marca Hilarij 
Torek, 17. marca -  Jerica 
Sreda, 18. marca -  Edvard 
Č etrtek, 19. marca -  Jožef

LUNINE MENE
13. marca ob 2.50 uri -  prvi krajec

%
BRESTANICA: 14. in 15. 3. 

ameriški glasbeni film Zadnji šou 
Elvisa Prislija.

BREŽICE: 13. in 14. 3. jugoslo
vanski barvni film Vrnitev. 15. in 
16. 3. ameriški barvni film Ptiči. 17.

in 18. 3. italijanski barvni film 
Potovanje z Anito.

ČRNOMELJ: 13. in 15. 3.
zahodno nemški film Resnične 
zgodbe 3. D. 14. in 15. 3. ameriški 
film Ta vražji jaz. 16. in 17. 3. 
italijanski film Prva ljubezen. 19. 3. 
italijanski film Ognjevita bolničarka.

KOSTANJEVICA: 14. 3. italijan
ski film Nenavadne priložnosti. 15.
3. jugoslovanski film Ne nagibaj se 
ven. »

MIRNA: 14. 3. film Plačilo v 
gotovini.

NOVO MESTO -  KINO KRKA: 
Od 13. do 15. 3. francoski barvni 
film Katarina. 16. in 17. 3. gledališ
ki abonma. 18. in 19. 3. francoski 
barvni film Kje si sreča.

NOVO MESTO -  KINO JLA: Od 
13. do 15. 3. domači film Prišel je 
čas ljubezni. Od 16. do 18. 3. 
amer«.,ki film Lasje.

SEVNICA: 14. in 15. 3. ameriški 
film Keri.

RIBNICA: 14. in 15. 3. italijaaski 
barvni film Erotskc avanture.

S L U Ž B O  D O B I

TAKOJ ZAPOSLIM avtokleparja, 
KV ali priučenega.. Samsko sta
novanje zagotovljeno. Avgust 
Košak, avtotičarstvo in klepar
stvo, Ločna 16, Novo mesto, tel.
2 2 -1 3 3 .

ZAPOSLENIM 2 KV pohištvena 
mizarja. Možnost nadurnega dela, 
OD po dogovoru. Bojan Gerden, 
mizarstvo, 61295 Ivančna Gorica 
92.

SPREJMEM dekle (najraje z dežele) 
za delo v okrepčevalnici. Okrep
čevalnica Milica Bukovec, Za
loška 216 b, L jubljana-Polje.

T A K O J  Z A P O S L I M  KV 
ELEKTROINSTALATERJA z 
odsluženim vojaškim rokom  in 
vozniškim izpitom  B kategorije. 
ELEKTROINSTALACIJEIN PO
PRAVILA GOSPODINJSKIH 
APARATOV IVAN PETRIČ, 
C B E46, METLIKA.

S T A N O V A N J A

PRODAM enosobno stanovanje v 
izmeri 34 m2 v bloku (II. 
nadstropje). Štefka Boc, Turjaška 
2, Kočevje.

ODDAM OPREMLJENO SOBO z 
uporabo kopalnice. Cankarjeva 
17, Brežice Filipovič.

OPREMLJENO SOBO V NOVEM 
MESTU oddam  v najem ženski 
osebi. Naslov v upravi lista 
(9 9 2 /81).

GARSONJERO NAJAME mlada 
družina. Ponudbe dopoldne na 
teL (061) 2 1 -3 3 5  Setnikar.

M o t o r n a  v o z i l a

ZA R 6 TL, prodam  nekaj rezervnih 
delov. A nton Hribar, Vodnikova 
7, Brežice, tel. 6 2 -  656.

Z 750 SC, letnik 1978, prodam. 
Vladimir Kosjer, C. herojev 34, 
Novo mesto.

ZASTAVO 101 L, letn ik  1976, 
prodam . Jože Mesojedec, Za- 
meško 6, Šentjernej.

ZASTAVO 750 luxe, letnik 1974, 
in dele za Z 101 prodam. Jože 
Lenčič, Smalčja vas 36, Šentjer
nej.

AM1 8, letnik 1972, registriran eno 
leto, prodam. Franc Sobar, Uršna 
sela 130, tel. 2 1 -2 7 6 .

SPACKA letnik 1975, prodam. 
Karel Špehar, Ločna 25, Novo 
mesto.

R 18, letnik 1979, m otorno kolo 
MZ 250 ccm, letnik 1979, regi
strirano, prodam . Prodam tudi 
sm uči s panceiji in palicami, 
dolžine 170 cm (nove), ter 
kolutni m agnetofon Grundig, vse 
po ugodni ceni. V iktor Šinkovec, 
Malkovec 2, 68295 Tržišče,,

PZ 125, letnik 1979, brezhiben, 
prevoženih 23.000 km, prodam 
ali zamenjam za manjši avto. 
Godnjavec, Gor. Gradišče 2, Dol. 
Toplice. •

LADO*SL 1500, staro dve leti in 
pol, prodam. TeL 2 4 -4 7 0 , Mo
horčič, Šegova 3, Novo mesto.

ZASTAVO 750 SE, popolnoma 
novo, prodam. Debevc, Šentjernej 
112, Šentjernej.

LADO 1600 popolnoma novo, pro
dam. Tel. (068) 7 1 -6 8 0 .

MERCEDES 200, v nevoznem 
stanju, registriran, prodam. Tel. 
2 1 -5 0 1 .

RENAULT 4, letnik 1974, zelo 
dobro ohranjen, malo vožeri, 
ugodno prodam. Šegova 84.

PRODAM dobro ohranjeno Z 101 
L, prevoženih 30.000 km. Drago 
Poljanec, Pod Trško goro 63, 
Novo mesto.

Z 750, staro 1 leto, prodam. Jože 
G olobič, Štrekljevec 21, Semič.

ZASTAVO 750, letnik 1970, neregi
strirana, prodam . Janez Primc, 
Zalog 4, Novo mesto.

R 4, prevoženih 30.000 km, ugodno 
prodam. Ogled samo popoldan. 
Naslov v upravi lista (9 8 8 /81).

IZ D A JA : D IT C , to z d  Č aso p is  D o len jsk i lis t. N ovo  m e s to  — 
U S T A N O V IT E L J  L IS T A : o b č in s k e  k o n fe re n c e  S Z D L  B režice , 
Č rn o m e lj, K o čev je , K rško , M etlik a , N ovo  m e s to , R ib n ica , S ev n ica  in 
T reb n je .

IZ D A JA T E L JS K I S V E T  je  d ru ž b e n i o rg an  u p ra v lja n ja . P red - £ 
sed n ik : N ik o  R iha r.

U R E D N IŠ K I O D B O R : M arjan  Legan (glavni in o d g o v o rn i £
u re d n ik ) ,  R ia B ač e r, A n d re j B arte lj, M arjan  B au e r (u re d n ik  P riloge), £
B ojan  B u d ja , M ilan  M arkelj, J o ž e  P rim c , D rago  R u s tja , J o ž e  S im č ič ,  
J o ž ic a  T e p p e y , Ivan Z o ra n  in A lfred  Ž e le z n ik . T e h n ič n i u re d n ik  £
p rilo g e : D u ša n  L azar. E k o n o m sk a  p ro p a g a n d a : J a n k o  S a je  in M ark o  £
K linc.

IZ H A JA  vsak  č e t r t e k  — P o sam ezn a  š tev ilk a  10  d in . L e tna  
n a ro č n in a  3 8 0  d in , p la č ljiv a  v n a p re j — Za d e lo v n e  in d ru ž b e n e  £
o rg a n iz a c ije  7 6 0  d in  — Z a  in o z e m s tv o  7 6 0  d in  ali 2 6  a m e rišk ih  £
d o la r je v  o z . 5 0  DM (oz. u s tre z n a  d ru g a  v a lu ta  v te j v re d n o s ti)  — j
D evizn i r a č u n  5 2 1 0 0 - 6 2 0 - 1 7 0 - 3 2 0 0 0 - 0 0 9 - 8 - 9  (L ju b lja n sk a  
b a n k a . T e m e ljn a  d o le n js k a  b a n k a  N ovo  m e s to ) .

O G L A S I: 1 c m  v iš ine  v e n em  s to lp c u  1 6 0  d in , 1 c m  na d o lo č e n i  £
s tra n i 2 0 0  d in . 1 c m  na s re d n ji ali na z ad n ji s tra n i 2 5 0  d in . 1 c m  na J
prvi s tra n i 3 2 0  d in . V sak  m ali o g las  d o  10  b e se d  6 0  d in , v saka  £
n a d a ljn ja  b e sed a  6  d in  — Za vse d ru g e  o g la se  velja  d o  p re k lic a  c en ik  £
št. 11 o d  1. 1. 1 9 8 0  — Na p o d lag i m n e n ja  s e k re ta r ia ta  za  in fo rm a c ije  £ 
IS s k u p š č in e  S R S  (št. 4 2 1 - 1 / 7 2  o d  2 8 . 3. 1 9 8 1 ) se  za  D o len jsk i list 
n e  p la č u je  d av ek  o d  p ro m e ta  p ro iz v o d o v .

T E K O Č I R A Č U N  p ri p o d ru ž n ic i  S D K  v N ovem  m e stu : 
5 2 0 0 0 —6 0 3 —3 0 6 2 4  — N aslov  u re d n iš tv a  6 8 0 0 1  N o v o  m e s to . G lavni £
t r 9 Z, p . p . 3 3 , te le fo n  (0 6 8 ) 2 3 —6 0 6  — N aslov  u p rav e : J e n k o v a  1, p. 
p . 3 3 , te l. (0 6 8 ) 2 2 - 3 6 5  — N aslov  e k o n o m s k e  p ro p a g a n d e  in m a lih  £ 
og lasov : G lavni t rg  3 , p . p . 3 3 , te le fo n  (0 6 8 ) 2 3 - 6 1 1  -  N e n a ro č e n ih  
ro k o p is o v  in fo to g ra f i j  ne  v ra č a m o  -■ Č a so p isn i s ta v e k , film i in £
p re lo m  D IT C , to z d  Č a so p is  D o len jsk i list. N ovo  m e s to  —.B arv n i film  £
in tisk : L ju d sk a  p rav ica , L ju b ljan a .

ZASTAVO 101, letnik 1974, pro
dam ali zamenjam za fiat 126. 
Plačilo po dogovoru. Dare Mali, 
Straža 50 pri Novem mestu.

ŠKODO, letnik 1972, prodam. Jože 
Vidmar, Dolenja vas 7, O točec.

FIAT 750, november 1977, v 
dobrem  stanju,, modam. Konda, 
Ljubljanska 15, t e l .  24  260 
popoldan.

R 4 TLS, letnik i 97M - marce, 
piodam. Cena lu  M. Ogled 
popoldan. A nton Hribar, Vodni
kova 7, Brežice.

MAT 1100 R, letnik 1968, v 
nevoznem stanju, tudi po delih 
prodam. M otor je generalno pb- 
novljen. Ivan Hode, Globoko 61, 
68254 Globoko.

SKORAJ NOVO m otorno kolo 
APN 4 S, ugodno in poceni 
prodam. Ivan Arko, Koblarji 
13. 613 )2 Stara cerkev.

Z 750, letnik 1974, prodam. Zdrav
ko Zupan, Pot na Gorjanec 9 a, 
Novo mesto.

Z 750, letnik 1975, ugodno pro
dam. Registrirana je do oktobra, 
v zelo dobrem  stanju. Merica 
Kržan, Gubčeva 8, Brežice.

LADO 1500, letnik 1976, prodam. 
Ivan Sim ončič, Gorica, Leskovec 
pri Krškem.

R 12 TL, decem ber 1974, prodam. 
Inform acije po tel. 2 4 -1 7 4 , po
poldan.

Kmetijski stroji

PO UGODNI CENI PRODAM obra
čalnik BCS. Franc Lekše, Dol. 
Radulje 38, Bučka, Škocjan.

PRODAM dobro ohranjeno kosilni
co BCS 127 na bencin -  petrolej. 
Jože Grabnar, Mali Kal 6, Mirna 
peč.

TRAKTOR 2 pogona, 58 KM, 
obračalnik Sental 220, plug Sla
vonec in bočno kosilnico pri
merno za vsak traktor, prodam. 
Naslov v upravi lista (991 /81).

PRODAM trak tor Tomo Vinkovič, 
18 KS s hidravliko. Ogled možen 
vsak dan od 15, ure dalje. 
Potočar Franc, Lašče 4, DVOR.

PRODAM priključek - bodoče 
kosilnice Gaspardo, model Minor, 
za k traktorju  Ferarri. Tomo 
Vinkovič. Lojze Grozde, Zg. 
Vodale 4 , Tržišče.

PRODAM tovarniško nov traktorski 
obračalnik Favorit 220. Viktor 
Kužnik, Podlisec 6, 68211 Dobr
nič.

PRODAM MLATILNICO, ki reta, 
trosi in odlično čisti. Anton 
Grivec, Globodol 2, Mirna peč.

PRODAM TRAKTOR URSUS 
(35KM) s kabino, 130 delovnih 
ur. Janez Umek, Vel. Cerovec 19, 
Stopiče pri Novem mestu.

P  R O  D  A  M

DOMAČI jab o lčn i kis prodam. 
Janez Z vab, Obrtna ul. 19, 
Črnomelj, tel. 7 6 -3 9 6 .

ANGLEŠKO KNJIGO s ploščami, 
prodam. Naslov v upravi lista 
(989/81).

100 m2 neklasiranega ladijskega 
poda debeline 13 mm, prodam. 
Tel. 2 5 -4 6 8 .

TRAKTORSKO PRIKOLICO za 
prevoz živine, prodam. Kostrevc, 
Trebelno 2, Mokronog.

SUHO SENO, krom pir in jabolka 
ter košnjo sena prodam. Tomič, 
Loke, Straža.

2.000 kg dobrega sena prodam. 
Štefka Vuk, Brestanica 115.

12-, 13-, 14-, 15- 'i 26-colske nove 
gumi vozove prodam za konjsko, 
v«.lovsko ali traktorsko vprego. 
Delamo tudi vse vrste traktorskih 
prikolic in osovinc za traktorske 
prikolice. Dostava na dom po 
dogovoru. Priporoča se STANE 
BULC, Jurčkova pot 73, Ljublja
na-R akovnik .

PRODAM SENO. Alojz Puhan, 
Podturn, Dol. Toplice.

SEDEŽNO GARNITURO prodam 
po ugodni ceni. Anton Kruh, 
Mestne njive 7, Novo mesto.

POHIŠTVO za dnevno sobo (Alples 
Triglav), kavč in fotelj, ugodno 

prodam. Vse si lahko ogledate od 
15. do 16. ure vsak dan. Skendc- 
rovič, Cesta herojev 30 /1 2 , Novo 
mesto (bloki nasproti pokopa
lišča Ločna).

HLEVSKI GNOJ, prodam. Kovačič, 
Mali vrh 4, Mirna ped

MOTORNO ŽAGO STIH L 0.8, 
novo, prodam. Jože Adlešič. 
Cankarjeva 20, Črnomelj.

ETAŽNO PEČ za centralno 15.00U 
kkal (novo), prodam. Jože 
Hostnik, Rojc 7, 68212 Velika 
I oka.

TRAJNO ŽAREČO PEČ' EMO 
prodam. Jadranka Po/vek, na 
lazu 12, Novo mesto. Ogled v 
popoldanskih urah.

3000 kosov strešne opeke (malo 
rabljene stara kaniža), prodam. 
Anton Ambrožič, Sušje 26, 
61310 Ribnica na Dolenjskem.

3000 kg SENA jn  detelje, prodam. 
A nion Zajc, Sp. Lakenec 12, 
Mokronog. Informacije ob ne
deljah. "V

^OBVESTILA ■

KUPIM staro hišo v krški občini 
(lahko lesena). Naslov v upravi 
lista (987/81).

PUHALNIK EOLO z m otorjem  
kupim. Alojz Koračin, Hudo 6, 
Novo mesto.

TAM 2500 do 4500 kiper, lahko 
brez m otoija  (nevozen); kupim. 
Alojz Hosta, Sela 6, 68310 
Šentjernej.

KUPIM RABLJEN MEŠALEC za 
beton. Rajko Vesel, Rožna ul. 5, 
Kočevje.

KUPIM sto komadov lepo obdelanih 
kostanjevih ali akacijevih stebri
čkov za vinograd. Tel. 8 5 -7 6 8 .

KUPIM transporter tekoči trak za 
poljnjenje silosa, lahko rabljen, 
dolžine do 12 m. Mačkovec 4, 
Novo mesto.

KUPIM VINOGRAD z zidanico ali 
m ožnostjo gradnje, lahko tudi 
star. Obm očje Bele cerkve 
Vinja vas Smarjcta Trška 
gora. Ponudbe na tel. (068)
2 3 -6 6 9 .

KUPIM majhno vikend parcelo, 
sadovnjak, vrt in podobno ali 
majhno km ečko hišo na obm očju 
Pletenj Šentjerneja Kostanje
vice -  Cerkcl, Brežic. Ponudbe s 
ceno pošljite na naslov: Anton 
Raus, Katančičeva 5, 41000 
Zagreb.

KUPIM avtom atsko stružnico za les. 
Andrej Kranjc, 61384 Grahovo 
110.

DRAGI MU MOŽU IN OČETU 
JOŽETU HROVATU iz Kolo
dvorske 2 v Novem mestu za 70. 
rojstni dan in god želimo veliko 
sreče in zdravja, žena Lojzka, sin 
Jože, hčerki Šlava in Mari z 
d ružinami!

DRAGI HČI RKl ANICI BANO
VEC želijo za njen rojstni dan še 
mnogo srečnih in zdravih let, 
mama, brat I ranci, sestra Milica z 
družinama in vsi, ki jo imajo radi.

S LIKO PLEiSKA RS K A DELA, pola
ganje tapet, "lakiranje oken in 
viat, gletovanjc sten in lepljenje 
ploščic opravljam hitro in so
lidno. Prevzamem dela za pri
vatna in družliena področja. NO
VAK. Gregorčičeva 20, Brežice.

BRUSIM WIDIA krožne žage, na
vadne žage, tračne žage, skobelj
ne nože vseh dolžin, vseh vrst 
rezkabiih glav, popravljam Widia 
krožne žage. Slave Podlogar, 
Škofljica 39 pri Ljubljani, tel. 
666 108.

ELEKTROINSTALACIJE, napelja
ve in popravila opravlja'IV A N  
PETRIČ, CBE 46, METLIKA. 
Material je na zalogi.

CENJENE STRANKE OBVE- 
ŠČAM, da lahko vprašajo, oziro
ma dobijo vse informacije po *c - 
24 556. Brivsko-frizerski salon 
Jožica Mavsar, Mali Slatnik.

KOPIRAMO GRADBENE PKU- 
JEKTE. Malija Sila, Rimska U,  
Trebnje.

Z A H V A L A
ISKRENA HVALA DR. LEO

POLDU MORELI in še posebej dr. 
JOŽETU KRAMARJU za uspesno 
opravljeno operacijo. Prav tako se 
zahvaljujem strežnemu osebju za 

vso nego. Hvaležni pacient FRANI 
BLAŽIČ iz Štravberka.

V JELŠAH PRODAM njivo. Ana 
Slak, Trška gora 41.

PRODAM dvostanovanjsko hišo. Ce
na po dogovoru. Maks Badovinac, 
Lobetova 4, Novo mesto.

18 a vinograda z manjšim vrtom in 
zidanico v Čužnji vasi (Jcrengi) 
na Trebelnem prodam. Voda na 
parceli, elektrika v bližini, dostop 
z vsakim vozilom. Alojz Golob, 
Grič 8, Šmarješke Toplice.

PRODAM 468 m2 parcelo z 
lokacijskim dovoljenjem v Veli
kem Gabru, občina Trebnje. 
M arinčič, Cesta 2 Cesarjev 85, 
Ljubljana.

PRODAM 7 a vinograda. Dol. Straža 
29, Franc Pavček.

GRADBENO PARCELO v Novem 
mestu, prodam. Tel. 23 816 od
I 5 do 20. ure.

PRODAM 26 a zemljišča večinoma 
vinograd in staro hišo z urejenim 
inventarjem v bližini Sevnice, pod 
ugodnimi pogoji. Naslov v. upravi 
lista (990 /81).

PRODAM v Bojniku pri Malkovcu
II arov vinograda, 20 arov gozda, 
10 arov košenine z zidanico po 
ugodni ceni. Dostop z vsakim 
vozilom, ter na sončni legi. Lojze 
Grozde, Zg. Vodale, Tržišče.

PRODAM zazidljivo parcelo z; 
vrstno hišo na zelo lepem kraju 
Novega mesta. Tel. 2 5 - 468.

PRODAM obnovljen vinograd z 
zidanico blizu Sevnice. Ponudbe 
zvečer po tel. (061) 3 4 5 -7 8 9 .

R A Z N O

V VARSTVO VZAMEM otroka na 
svojem domu. Novak, Gregorči
čeva 20, Brežice.

IŠČEM dopoldansko varstvo za 
osem mesečnega otroka pri nas 
na domu. Breskvar Vojnovič, 
Krško, CKŽ 48, tel. (068) 
7 1 -7 6 4 .

SPREJMEM OTROKE v varstvo na 
svojem domu. Cankarjeva 17, 
Brežice -  Filipovič.

JRBCUCr
FRANC KI RIN, Kosova 2, Novo 

mesto, preklicujem neresnične 
besede, ki sem jih eovoril zoper 
JANEZA KASTELICA, ul. Mila
na Majcna, dne 12. 10. 1980.

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi naše drage sestre in 
ljubljene tete

ANGELE 
ŠVAJGER

iz Bučke

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste ji v življenju kakorkoli 
pomagali, posebno pa še v bolezni lajšali bolečino. Hvala vsem, ki 
ste j o  spremili na zadnji poti in nam izrekli sožalje. Zahvaljujemo 
se tudi duhovniku za lep pogrebni obred ter predstavniku SZDL 
za poslovilni govor.

Žalujoči: vsi njeni

V * '
»Dolenjski list«

N A R O Č I L N I C A

Podpisani(a) ..........................................................................
Kraj, u l i c a ...............................................................................
Poštna številka.......................

(lastnoročni podpis)

Naslov izpolnite s tiskanimi črkami in podpisano 
naročilnico izrežite ter prilepite na dopisnico ali pa 
pošljite v ovojnici na naslov:
DOLENJSKI LIST p. p. 33 , 68001 NOVO MESTO

TURISTIČ NI FILM 
„ČEZ! TRI G O RE, ČEZ 
TRI VODE

U n ik a l s tu d io  iz L ju b ljan e  je  po  
n a ro č ilu  G o sp o d a rs k e  z b o rn ic e  S lo 
ven ije  p o sn e l 1 6 -m in u tn i ba rv n i p r o 
p a g a n d n i f ilm  o s lovenskem  d e lu  
E V R O P S K E  P E Š P O T I E 6 - Y U .  
Prvi k a d ri so p o s n e ti  n a  S ev ern em  
m o r ju ,  na sa m e m  z a č e tk u  šeste  
ev ro p sk e  p e š p o t i  te r z adn ji n a  J a d ra 
n u  v b liž in i O p a tije .

F ilm  je  k o m b in a c ija  v e rn ih  p o 
s n e tk o v  iz n a jle p š ih  p re d e lo v  S love
n ije  p o  k a te r ih  se vije p o t ,  iz risan ih  
v lo žk o v , ki p o n a z a r ja jo  p o p o to v a n je  
d v e h  že  n e k o lik o  iz tro šen ih  čev ljev  
po z em lje v id u  S lo v en ije . S m ise l teg a  
film a  je  p o leg  tu r i s t ič n e  p ro p a g a n d e  
tu d i  m ise l, d a  naj e v ro p sk a  p e š p o t 
p o v e z u je  n a ro d e .

S c e n a r is t in rež ise r film a  je  M irč 
Š u šm e lj, ki s k ra tk im i š tir ije z ič n im i 
nap isi p o v a b i g le d a lce  k a r n e k a jk ra t  
na p o p o to v a n je  p o  S lo v en iji in na

S p oznavan je  n je n ih  lep o t — seveda 
peš.

CENE BENCINA
K o t k a že jo  p o d a tk i  l n f o c e n ,ra  

T IO  R ad ia  L ju b ljan a  se zarad i cen 
b e n c in a  Ju g o slo v an i, ne sm em o  k3* 
d o s ti p r i to ž e v a ti ,  ka jti cen e  suP j[ 
b e n c in a  so v E v ro p i naravo 
p o d iv ja le . Ita lijan i m o ra jo  o d šte ti 

1 li tr č e k  te  važne  te k o č in e  27 . 
d in , A v strijc i 2 2 ,1 5 , B elgijci 24 ,9  
d in , D anci o d  2 4 ,3 5  d o  2 4 ,9 0  din, 
F ran c o z i 2 4 ,3 6  d in  itd . N o r m a l o 1

b en c in  je d raž ji k o t p ri nas, v Itah l1

za 1 ,6 0  d in , v Belgiji za  7 pat.

20 DOLENJSKI U ST

na

D an sk em  za 20 d o  60 par. V ostalih  
d rž a v ah  tu d i n iso  d o s ti  na boljšem - 
Pa' tu d i  p ri d ize l go rivu  nam  oa 
p riv o šč ijo  p rvega  m esta . Šalo  oa 
s trah ! V p ra šan je  je, k o lik o  litr° v 
b e n c in a  si la h k o  p riv o šč i o p r 
fran c o sk i d e lav ec  s svo jim  osebn im  
d o h o d k o m  in  k o lik o  naš. Taki 
p o d a tk o v  p a  n aša  s ta t is t ik a  še oi 
o b e lo d a n ila .



Z A H V A L A

Ob prerani in boleči izgubi naSega ljubega moža in očeta

PETRA MUSIČA
iz Dragatusa

Z A H V A L A

•J fe j V 78. letu starosti nas je tragično zapuslil naš dragi mož, a te. stari ate, brat
in strie

JOŽE DERGANC
iz Dolenje Straže 8

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki so ga v tako velikem številu 
spremili na njegovi zadnji poti, mu darovali vence in cvetje, nam pa izrazili sožalje. Posebno sc
zahvaljujemo govornikoma tov. Evgenu Cestniku in tov. Leopoldu Bečaju za toplo izražene besede ob 
zadnjem slovesu ter župniku za opravljeni obred. Prav lepa hvala organizaciji ZZB Dragatuš in ;D
r \ _  . -_ . _ _ . . . • ■ | "V_1 » m .  t  I ■ / 1 ,  / L i l  . m ,  r

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, vaščanom  in znancem, posebno Koširjevim in 
Pirčkovim za vso pom oč v težkih trenutkih, za darovano cvetje, izraze sožalja ter za tako številno 
spremstvo p o k o jn ep  na njegovi zadnji poti, govornikom za poslovilne besede, pihalnemu orkestru 
Novoles, pevcem iz Dol. Toplic ter župniku za opravljeni obred. Zahvaljujemo se tudi kolektivom ŽTP 
Novo mesto, Novoles BLP, Kanalizacija, Plinarna, Ilirija iz Ljubljane, Droga Portorož, Krka Zdravilišča 
ter ZZB Straža. Se enkrat vsem prisrčna hvala!

Dragatuš, Tanča gora ih Zapudje za lepo organizacijo pogreba. Zahvaljujemo se tu d id e to v n im  
organizacijam OŠ Ivan Novak—Očka iz Ljubljane, KZ Metlika, tovarni Belsad in podjetju za PTT promet
Novo mesto. Vsem še enkrat iskrena hvala!

ŽALUJOČI: vsi njegovi

Žalujoči: žena in otroci z družinami

Straža, Ljubljana, Ivančna Gorica, Portorož, Lucija, Dol. Toplice, 
februar 1981

Z A H V A L A

Ob tragični izgubi naših najdražjih

NADICE IN RANKA POKRAJAC
iz Črnomlja

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem, kolektivu Bayer Pharma in 
Slovenija ceste-T ehnika iz Ljubljane za vsestransko pom oč, pismene in ustne izraze sožalja ter za 
poklonjeno cvetje, s katerim  smo prekrili njun prerani grob. Posebna zahvala velja DO GOK tozd 
gradbeništvo v Črnomlju za materialno pom oč in organizacijo pogreba. Zahvaljujemo se govornikoma,
župniku Urbaniji in vsem drugim za tako številno spremstvo na zadnji poti in za sočustvovanje v naših 
najtežjih dneh. Se enkrat hvala za vse.

Žalujoči: hčerkica Maja, družina Flajnik in Pokrajac v imenu sorodstva

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi naše drage mame, babice, prababice in tete

MARIJE TOMC
roj. Brodarič 

iz Primostka 15

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom , prijateljem in znancem, ki so pokojno spremili na njeni zadnji 
poti, ji darovali cvetje in nam izrekli sožalje. Posebno se zahvaljujemo vaščanom, ki so nam stali ob strani 
v težkih trenutkih, tov. Nežki za poslovilne besede ter župniku-za poslovilni obred. Zahvaljujemo se tudi 
osebju nevrološkega oddelka novomeške bolnišnice.

Žalujoči: hčerki Kristina in Rezka, sin Jože z družinami ter snaha Mimica z Dušanom in 
Anico

Obnemogel je na poti. 
Nad uvelimi livadami 
kroži njegov sen.

Z A H V A L A

Poslovili smo se od našega najdražjega

ANTONA DAROVCA
iz Ločne pri Novem mestu

Hvaležni smo vsem, ki ste. nam  v času njegove težke bolezni stali ob strani, vsem, ki ste nam pisno ali 
ustno povedali, da sočustvujete z nami. Hvala medicinskemu osebju Splošne bolnišnice v Novem mestu, ki 
je v času njegove neozdravljive bolezni plemenito skrbelo zanj in mu lajšalo zadnje trenutke. Hvala 
duhovnikom za lepo opravljeni obred. Iskrena zahvala proštu Lapu, tov. Krhinu, tov. Proscnečkemu, tov. 
Peterlinu in tov. Magdiču, ki so z lepimi besedami orisali lik pokojnika. Hvaležni smo KZ Krka, Zadružni 
zvezi Slovenije, KS Ločna za vence, Sandijevim, Sonjinim in Tonijevim sošolcem, vsem prijateljem in 
znancem, ki so našemu atku prinesli toliko lepega cvetja in ga spremili do njegovega zadnjega počivališča. 
Iskrena zahvala vsem, ki ste ga imeli radi, vsem. ki ste ga v življenju, posebej p3 v času bolezni tolažili in 
spodbujali. Pomlad, ki bo obnovila svet, bomo pričakali sami.

Žalujoči: žena Martina, sinova Toni in Sandi, hčerka Sonja in ostali sorodniki

V času od 27. 2. do 7. 3. so v 
brežiški porodnišnic rodile: Jožica 
Ferenca!: i? Dobove -  Polono, Ana 
Bromšc iz Anž -  Anico, Marica 
Colarič iz Kalja -  Bernardo, Tatjana 
Peruei iz Krškega Natašo, Antonija 
Mežič iz Velike vasi -  Suzano, 
Ivančiča Jandrašek iz Šenkovca - 
Danijelo, Roza Petan iz Sp. Starega 
grada -  Mitjo, Daija Krošclj iz 
Brežic -  Dašo, Nada Čuček iz 
Kercstinca -  Ano, Vesna Čop iz 
Brežic -  Uroša, Marica Koršič iz 
Arnovih sel -  Majo, Zdcnak Krmpo- 
tič  iz Loč Jano, Slavica Rubinič 
iz Kladja -  Ivano, Ksenija Oreškovič 
iz Samobora -  Igoija, Mirjana 
Gabrič s Senovega -  Jadranko, 
Nevenka Stance iz Samobora 
Zorana, Marija Trobonjača iz Molvic
-  dečka, Nada Žalec iz Brežic 
dečka, Liljana Matijaščič iz Podvrha
-  deklico Vera Kelhar iz Cundrovca
-  Bernardo in Liljana Mežnarič iz 
Samobora R e n a t o '

Čestitamo!

..N O V O M O N TA 2A " 
NOVO MESTO

0  b ja  v I j  a 
Prosta deta in naloge:

1.1  SALDAKGFviTISTA -  ZA DOLOČEN ČAS
2 .1  TEHNIČNEGA RISARJA—ADMINISTRA

TORJA
3 .2  MONTERJA TOPLOVODNIH INSTALACIJ
4. 2 M ONTERJA VODOVODNIH INSTALACIJ
5. 2 IZO LA TERJA
6. VEČ ELEKTROIPJSTALATERJEV
7. VEČ PRIUČENIH DELAVCEV KOVINSKE IN 

ELEKTRO STROKE
8. VEČ DELAVCEV ZA PRIUČITEV DEL IN 

NALOG INŠTALATERJEV VODOVODNIH IN 
TOPLOVODNIH INSTALACIJ TER ELEKTRO- 
INSTALACIJ

9. 1 KUHARICE

Pogoji za zasedbo:
~  pod 1: 

ekonom ski tehnik in eno leto ustreznih delovnih izkušenj 
- p o d  2: 

ustrezna poklicna ali administrativna šola z znanjem  
tehničnega risanja, korespondence in strojepisja 

-  pod 3, 4 , 5 , 6  in 9: 
končana ustrezna poklicna šola 

-  pod 7:
izkušnje na področju varjenja in oblikovanje pločevine oz. 
elektroinstalacijah 'v

-  pod 8: 
končanih vsaj 6  razredov osnovne šole. (Kandidati bodo v 
jeseni obiskovali posebne tečaje usposabljanja za poklic, 
ki ga bodo opravljali.)

Kandidati naj vloge za zaposlitev pošljejo na naslov: 
„NOVOMONTAZA" gradbene instalacije 
NOVO MESTO 

1 8 7 /1 1 -8 1

B i

V

V S P O M I N

1. marca je minilo žalostno leto, 
odkar je  bila mnogo prezgodaj 
prekinjena nit življenja našega' 

ljubega očka

MIRKA
NEPUŽLANA

z Bizeljskega 91

Žalostno leto je minilo, odkar te je kruta usoda iztrgala od nas. 
Zelo je tiho brez tebe, toda tvoj fihi dom govori, da te več nikdar 
ne bo. Hvala vsem, ki mu darujete cvetje in prižigate svečke na 
njegovem preranem grobu.

Žalujoča žena ter hčerki Nataša in Katarina

Z A  rt V A L A

V 75. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, babica in 
prababica

MARIJA KUKMAN
roj. Vidmar 

iz Drage pri Beli cerkvi

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem, ki so nam v najtežjih trenutkih stali ob strani, nam 
izrazili sožalje, darovali vence in cvetje naši mami ter jo tako 
številno spremljali na njeni zadnji poti. Zahvaljujemo se tudi 
pevcem, GD Bela cerkev in duhovniku za lepo opravljeni obred. 
Vsem še enkrat hvala!

Vsi njeni

V S P O M I N

2. marca je minilo pet let, odkar 
nam je kruta usoda za vedno vzela 

našega dragega moža in očka

JOŽETA 
MRAKA

z Rateža

Vscnt, ki se ga se spominjate, iskrena hvala! 

Žena in otroci

■■•■■■■■•■■■■■■a• a aaaai

V S P O M I N

26. februarja je minilo žalostno leto, 
odkar me je  zapustil dobri mož

FRANC
BERTOLE

borec NOV iz Sromelj

Franc, nc morem si misliti, da si me za vedno zapustil. Dom je 
prazen brez tebe, spomin nate še živi in bo ostal.

Žalujoča žena Tončka

V času od 26. februarja do 4. 
marca so v novomeški porodnišnici 
rodile: Marica Petrušič iz Jurova -  
Igorja, Milena Košiček iz Žužem
berka -  Mojco, Marija Kopina z 
Belega griča -  Boruta, Martina 
Kastelic iz Potočne vasi Petra, 
Marija Pust iz Gornjega Giobodola 

Boštjana, Ema Stariha iz Moverne 
vasi Ireno, Nežka Drmaž iz 
Kostanjevice -  Marka, Sabina Petrič 
iz Krškega Sergejo, Slavica Vintar 
iz Kostanjevice Matija, Marjeta 
Gorjanc iz Kukemberka Simona, 
Silva Cigoj iz Gorenjega Vrhpolja

Simona, Mojca Hudorovac iz Metli
ke -  Zdravka, Stanislava Zupevec iz 
Boršta -  Matjaža, Marija Andrejaš iz 
Krškega -  Roberta, Anica Spec z 
Dvora -  Marka, Danica Kunej iz 
Brestanice -  Aleša, Frančiška Kirn 
iz Goriške vasi -  Andrejo, Ana 
Kočevar iz Hrastulj -  Mateja, 
Liljana Deu iz Mokronoga -  Petro, 
Silva Podlogar s Podboršta -  dečka, 
Ani Prijatelj iz Šentruperta -  
deklico, Panika Kostelec iz Slamne 
vasi -  deklico, Marica G ortan iz 
Kloštra -  deklico, Jožica Ruden iz 
Šentjerneja -  dečka, Slavica Straj- 
nar iz Jelš -  dečka, Ivica l ir iz 
Trnovca -  deklico, Marija Mihalič iz 
Sopot -  dečka in Frančiška 
Pungerčar iz Gabrnika -  dečka.

Čestitamo!
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ta njena privrženost svoje-

#**

mu delu, skrb za stare 
ljudi, je  vidna in vsake 
njene kretije, tihega,
umirjenega govorjenja, k i 
vliva zaupanje. Zaradi te

ga je  Milka Leničeva ena 
izm ed najbolj priljubljenih 
medicinskih sester v tre
banjski obč in i N e poznajo  
pa je  samo njeni varovan
ci, k i jih  obiskuje ko t 
patronažna sestra na do 
movih, marveč tudi borci, 
k i obiskujejo dispanzer, 
poznajo jo  aktivisti R deče
ga križa, člani kluba zdra
vljenih alkoholikov, člani 
civilne zaščite. In sama 
tega skoraj ne govori niti 
nima v mislih. O vseh teh 
njenih zadolžitvah, k i jih  
opravlja brez sence slabe 
volje, j i  za vsak dan 
posebej govori le njen 
zvezek, kjer piše, kam vse 
mora iti, kje vse pričaku
jejo njeno pom oč.

Sicer pa se je  njeno 
življenje sukalo'' tako ko t 
mnogim dekletom  kmalu 
po vojni, ko jih  je  iz
dom ače vasi najprej izva
bila tovarna, po tem  pa so 
imele še toliko m oči in 
poguma, da so se pognale 
še višje, za  znanjem, na
predkom. Iz Mirne p eč i je  
najprej odšla v Novo mes
to, kjer je  delala ko t 
laborantka v Krkinem  la-

/, boratoriju, k i je  kasneje
prerasel v veliko tovarno
zdravil, po tem  pa je  k o t  
dejavna mladinka zaprosila, 
če  b i lahko obiskovala 
šolo za bolničarke. Po 
končani šoli je  še deset

vnost m i je  zaupala, da si 
želi kon ča ti še višjo šolo £  
za medicinske sestre, ven- ^  
dar mora prej počakati, > 
da jo  bo dokončala h č i \  
Vendar njen vpliv ni segel J  
samo do  hčerke. Zdaj ima \  
k o t starejša in izkušena 
medicinska sestra na skrbi 
dve mladi, prikupni dekle
ti, k i  ju  uvaja v poklic  S 
patronažne sestre.

„Prostega časa nimam in 
ga ne maram, ” pravi Milka % 
Leničeva,, ,,saj prosti čas 
ubija ” Kadar pa le ni s  
zaposlena s tako ali drugač
no zadevo, k o t so branje 
skupščinskih gradiv in po
dobno, rada prebere knjigo, 
še najraje pa ima vrt. Skoraj 
vso zelenjavo, ki jo  potrebu
je, pridela doma in to  delo ji  
je  v veliko zadovoljstvo. 
Prinaša namreč tisto  sprosti
tev in pomirjenje, ki ga kljub 
zatrdilom, da je  delo ne J  
utruja, prav go tovo  potrebu
je

V zadnjem času veliko 
svojih m oči posveča razmiš
ljanju, kako še bolj pomagati 
ostarelim, k i sta jih m  
posteljo  obsodila kap ali rak
Ž e po treh mesecih se
takega bolnika naveličajo vsi 
dom ači ljudje, dom ovi so 
največkrat predragi zanje ali 
pa ti  ljudje nočejo iti vanje 
Zato razmišlja, da bi ustano
vili nekakšno dom ačo po
moč, k i b i jo  mnogi raje 
plačali, ko t pa sami opravlja
li taka dela. In prav tu, se 
zdi, je  področje, kjer se bo 
ljubezen Milke Leničeve do 
starih ljudi v resnici in do  
kraja uresničila.

J. SIMČIČ  5
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Podvodne fotografije
Lepote Rdečega morja v kočevskem likovnem salonu

V Likovnem salonu v Kočevju so 
v soboto, 7. marca, odprli razstavo 
podvodnih fotografij pod naslovom 
„Rdeče morje -  Sinaj” , ki jih je 
posnel Jože Mušič iz Ljubljane. 
Odprta bo še do 29. marca.

Razstavo je odprl akademski 
kipar Stane Jarm, ki je ob tej 
priložnosti med drugim poudaril, da 
nam nudi narava neizčrpen vir 
lepot, posebno pa to  velja še za 
podvodni svet. Taka zvrst umetniške 
fotografije pripomore, da bomo 
znali naravo bolj ceniti in varovati 
ter jo  ohraniti v njeni prvobitni 
lepoti. Vsako nepravilno poseganje v 
naravo se je vedno izkazalo kot 
prispevek k propadanju narave in s 
tem tudi človeštva

Že ob  otvoritvi si je razstavo 
ogledalo okoli 100 ljudi, kar doka
zuje, da je v Kočevju veliko 
ljubiteljev um etniške fotografije. Si

cer pa je  znano, da so kočevski 
fotografski amaterji (tako člani, kot 
mladinci in pionirji), pogosto do
segali na razstavah um etniških fo
tografij za svoja dela lepa priznanja.

PUŠČAVA -  SEVNICA  
260:207

Na Oparoven kegljišču v 
Trebnjem  je bilo pred dnevi 
te k m o v a n je  dv eh  brežiških 
gozdarskih to zd o v , /  Tekmovalci 
Puščave so bili boljši od kolegov iz 
Sevnice in so zmagali z 260:207. Pri 
zmagovalcih sta največ pokazala 
Sinor in Fliserjeva, pri poražencih 
pa Pompe.

N. G.
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NIC OD OBLJUB -  .Neodgovornost in podobne grehe so pripisali 
sevniški pustni veseljaki Jugotaninu, katerega naj bi iz stečaja 
rešila Belinka (Foto: Železnik)

i  S g l  §Z K C  I
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Razvoj na psu
Sevničani razočarani ob 
Jugotaninu, nezaupljivi do 

peska -  Velik obisk

Več kot deset vozil je na pustni 
torek zapolnilo dobršen del dolge 
glavne sevniške ulice. Pustni veselja
ki so brez dlake na  jeziku spregovo
rili o napakah in razvoju.

T raktor, ki je  peljal lanske pri
m erke s čiščenja 21 km bregov Save 
je, čeprav na neresni dan, opozoril 
na vso resnost vprašanja: Sevničani 
so poštah čistilci za vse zgomjesav- 
ske občine. Obrežje naše najdaljše 
reke je  nam reč še ne po letu dni 
zopet vse ovešeno s polivinilom in 
drugimi ostanki potrošniške civiliza
cije. Bolj pikri ko t do napak drugih 
so bili do občinskih grehov. Jugo ta
nin je  razočaral vse, kajti namesto 
da bi razvoj občine potegnil iz 
zaostalosti, se je znašel v stečaju, ki 
bolj boli druge ko t njega.

Težko nalogo odgovarjanja na 
najbolj pikra vprašanja so zaupali 
pokrovitelju karnevala, ki ni bil 
nihče drug ko t pravcati živi osel. 
Zadosti trdoživega so morali uvoziti 
iz sosednje občine. Vse skupaj gaje  
hudo zdelalo, saj je  na kraju omagal 
in zaspal v kom biju.

Takšne množice na ulicah že 
dolgo ni bilo. To je  tudi najlepše 
plačilo peščici zanesenjakov, ki je za 
pustni to rek  spravila skupaj ta  
karneval v pičlih  nekaj dneh.

A. Ž.

JšftJ
Zdravilišče Čateške Toplice ogrom no prihrani z novim načinom  ogrevanja — Toploto  

odvzemajo vodi, za to  pa porabijo 3 ,5 -k ra t manj denarja, kot bi dali za olje

Graditelji novih objektov v Cateš- 
kih Toplicah so investitorje še o 
pravem času opozorili na možnost 
ogrevanja s term alno vodo. Pri tem 
so mislili predvsem na okolje, saj 
dimniki in turizem  ne sodijo skupaj.

Naložba za gretje s toplotnim i 
črpalkami v svetu ni nova. Bila je 
sicer dražja od tiste za ogrevanje z 
m azutom, zato pa je obetala tudi 
precejšen prihranek pri vsakoletnih 
izatkih za gorivo. Napovedi so se

uresničile in to  zimo v Termah že 
zagotavljajo, da bo izplačana v petih 
letih.

V zdravilišču ogrevajo 70 tisoč 
kvadranih metrov zaprtih površin, 
od hotela do bazenov, kegljišča, 
restavracije telovadnice in drugih 
prostorov. Izračunali so, da bi v 
zimi 1980 -  81 porabili 600 tisoč 
kilogramov kurilnega olja, kar bi jih  
veljalo blizu 4,5 milijona dinarjev, 
za električno energijo pa bodo

Kljub letom spretni prsti
Marija Perc iz Trnovca še suče slamo in šibje

73—letna Marija Perc iz Trnov
ca v zabukovški krajevni skupno
sti ume iz slokih škopov ržene 
slame spletati res lepe izdelke. 
Tega sezonskega dela se ne loteva 
na dom u, saj j i  tam  manjka tako 
primerne slame, ko t tud i šibja. Z 
veseljem obiskuje znance, hkrati 
pa plete nove peharje, sevnice in 
podobno.

Dela se je  navadila že v 
mladih letih. Vitre izdeluje s 
pripravnico, kateri pripisuje naj
manj dvesto let. „O če jo  je  dobil 
od deda,“ pripoveduje, ona pa ga 
je  prevzela ko t petnajstletnica. Ni 
bilo za čevlje; če je  hotela ven v 
njih namesto v ovojih iz platna 
n a ' • nogah, si jih  je  morala 
prislužiti. Med bornim  orodjem  je 
posebnost še šilo, narejeno iz 
tulca naboja, ki je  izstrelil kroglo 
še v prvi svetovni vojni.

Marija je  marljiva delavka. De
lati ne neha do poznih ur. Ob 
nedeljah vzame v roke časopis in

TESNO Z 
ZVEZNIM LIGAŠEM

Črnomaljski rokom etaši so se v 
prijateljskem srečanju na Reki po
merili s tamkajšnjim zveznim liga- 
šem Kvarnerjem in izgubili s tesnim 
izidom 27 : 22 (15 : 10), kar je za 
Crnom aljčane lep uspeh. Pri Kvar- 
nerju sta bila najboljša Žiljak in 
Čavlovič, pri Črnomlju pa Jure Pa
pež in Orlič.

ga običajno prebere stoje. „Nase- 
dela sem se med tednom ,” 
pribije. Zanimivo je, da vse to 
drobno in izredno natančno delo 
še vedno opravlja brez očal.

A. Ž.

VEŠČA SLAME IN VITER 
-  Marija Perčeva je pri 
Jazbečevih na Logu spletla 
mnogo lepega. Na zimo sple
te običajno okrog 30 raznih 
posod in jih tudi okrasi. Na 
sliki: izdelki enega meseca.
(Foto: Železnik)

plačali le 1 ,278.500 dinarjev. Ogre
vanje s toplotnim i črpalkam i je  torej 
tri in po l krat cenejše od  klasičnega.

V štirih mesecih so porabili za 
pogon to p lo tn ih  črpalk nekaj manj 
kot 812 tisoč KW in še od tega je 
bilo polovico nočnega toka. Toplot
ne črpalke so obratovale 3.146 ur za 
ogrevanje radiatorjev in 593 ur za 
ogrevanje zraka. V zdravilišču ogre
vanja ponoči ne izključujejo, ampak 
grejejo prostore 24 u r na dan.

Zdravilišče im a svojo toplotno 
postajo z vsemi napravami. Toplotni 
izmenjevalec sprejema term alno vo
do iz skupnega črpališča in ji 
odvzame del energije. Delno ■ ohlaje
ni vodi odvzamejo top lo to  nato še 
tako imenovane toplotne črpalke. V 
zameno za 1 KW porabljene energi
je, dajejo te  3,5 KW toplotne 
energije.

Izmenjevalec A lfa—Laval odvza
me term alni vodi del energije s tem, 
da jo  ohladi od 58 na 38 stopinj C, 
toplo tne črpalke pa s ponovnim 
odzem om  top lo te  vodo še ohladijo 
in ohlajeno spustijo v kanal. Ves 
sistem je  seveda nekoliko bolj 
zapleten, toda  v bistvu gre za 
odvzem to p lo te  vodi, ki bi sicer 
odtekla brez koristi.

Za ogrevanje zdravilišča deluje 
šest top lo tn ih  črpalk, dve za ogre
vanje s toplim  zrakom  in štiri za 
radiatorsko gretje prostorov. Uvozili 
so jih  iz ZR Nemčije, toplo tn i 
izmenjevalec Alfa—Laval pa je po 
švedski licenci izdelalo podjetje IMP 
iz Ljubljane.

Za to p lo tn o  postajo je moral 
investitor Term  odšte ti 16 milijonov 
dinarjev. Res je bila precej draga, 
zato pa je tem bolj razveseljivo, da 
bo izplačana že v petih  letih.

J. TEPPEY

TURNIR  
ZA DAN ZENA

Kegljaško društvo Rudi Kepa je 
te  dni pripravilo pod pokroviteljst
vom sevniške Jutranjke kegljaški 
tu rn ir o b  dnevu žena. Zmagala je 
Lipaijeva pred Brežnikovo in Zvegli- 
čevo. Nastopilo je  20 žensk.

V KOČEVJU TISOČ 
MAŠKAR — Na pustni torek 
so za pustno razpoloženje 
poskrbele le šole in vrtec. 
Sprevoda se je udeležilo 
blizu tisoč mladih maškar, 
ki so poživile sicer tako 
dolgočasno mesto. (Foto: F. 
Brus)

Krivec mrtev
Še po sm rti so se znesli 
nad njim  tak o , da so ga 
zažgali in vrgli v Rinžo

V sredo, 4. marca, so v 
Kočevju položili k  večnemu 
počitku  krivca za naraščanje 
cen, inflacijo, izgube, slabe plače 
ter druge lumparije, ki so jih bili 
po nedolžnem  obdolženi naši 
gospodarstveniki, politiki, sis, in 
samoupravljal«. Pogreba Naceta 
Pusta so se udeležili mnog) 
prijatelji, znanci in poslovni 
sodelavcu Med njimi smo opažih 
tudi dve kameli, sve smrti, dve 
čarovnici, dva arabska šejka in 
mnoge druge maškare. Na zadnji 
poti ga je spremila tudi zamaški' 
rana delavska godba.

Pogreb, ki se je vil iz Šalke 
vasi proti mestu, je na ulicah 
čakala tisočglava množica, ki se 
je zbrala, čeprav ni bila z* 
pogreb nobene posebne reklame- 
Vsa ta  množica je  nato tekala ob 
sprevodu, se spotikala, gazila pol 
m etra visok sneg, plavala preko 
luž ali pa smrkala za pogrebom, 
ki se je  ustavil ob Rinži za 
avtobusno postajo.

Tu so pokojniku še zadnjič 
spregovorili, poudarjali njegove 
zasluge in se poslavljali od njega, 
ki je  prevzel nase vse naše grehe. 
Govornik je poudaril, da vzrok 
njegove smrti še raziskujejo, 
kajti nekateri trdijo, da je  umrl 
zato, ker so mu padle na glavo 
„vsldajene cene” ; spet drugi, da 
se je spotaknil ob standard in 
tretji, da ga je pobralo, ko je 
zapeljal s kolesom v eno izmed1 
mnogih lukenj na naših cestah, 
nakar ga je vrglo tako nesrečno, 
da je  z glavo trčil v zgradbo 
Komunale.

Bilo je še veliko govoranc in 
joka, končno pa so pokojnika 
polili z dragoceno arabsko nafto 
in ga vrgli v sm rdečo Rinžo, ki je 
že tako onesnažena, da se še 
malo nafte in ..crkovine” ne bo 
nič poznalo.

JO ŽE PRIMC

J. BLAS

JO JE HOTEL 
PRESTRAŠITI?

8. marca popoldne je Štefa® 
Metelko, star 18 let, iz Ravnega * 
vozil osebni avto po lokalni cesti & 
Rimša proti Dolgi Raki. Okoli C ’ 
ure je pripeljal v naselje Zaloke, kj®! 
mu je nasproti po svoji desni strafl1 
prihajala peš 15-letna Nevenka 
mažin iz Zaloke 14. Zdi se, da J® 
voznik Nevenko poznal, morebiti r  
je hotel prestrašiti, zapeljal je ** 
levo proti njej, Tomažinova se r  
ustrašila, skočila na levo, avto jo j® 
zadel in padla je po cestišču. Dobi*1* 
je pretres možganov in nekaj 0<̂  
gnin po rokah in nogah, voznik jo J® 
odpeljal na njen dom, po obisku 
zdravstvenem dom u pa se je  znašla 
novomeški bolnišnici. Zoper voZJU" 
ka bodo sestavili ovadbo.

r
BOGAT SEM, TRIKRATNO ZADOLŽEN

V mojem značaju sicer ni, 
da bi si sposojal denar, toda 
ko me pošteno stisne, obre
menim s posojili svoj osebni 
dohodek do tolikšne mere, da 
še lahko znosno diham. Kljub 
temu moj nakupovalni nagon 
ni zadovoljen, zato izmozgam  
od prijateljev prihranjene di
narčke z obljubo, da jih bodo 
imeli spet v rokah ob prvi 
plači. Zadolžim se do tolikšne 
mere, da moram potem šteti 
cigarete, piti grenko kavo, se 
voziti pač v tiste smeri, kamor 
so šoferji, ki me poberejo, 
namenjeni. To se mi zdi

logično, bi rekel: normalno. 
Sem pa zadnjič debelo gledal 
našega direktorja, ki nam je 
trobezljal na zboru delovnih 
ljudi, da je naša delovna 
organizacija do vratu zadolže
na pri domačih in tujih 
bankah. Da, rekel je celo to, 
da ni več daleč dan, ko nam 
bo pričela teči voda v grlo.

„Napeti bomo morali vse 
sile, zategniti bomo morali 
sleherni pas, stanjšati bomo 
morali plačilne kuverte tako 
snažilki kot direktorju vseh 
direktorjev,“ je zaključil svoj

referat. Nihče mu ni ploskal. 
Celo popoldne in še zvečer 
sem razmišljal o tem in še 
dandanašnji mi ni jasno, da 
bomo dolg odplačevali vsi. To 
meglo v glavi je zagostil še 
televizijski dnevnik. Napo
vedovalka s posprejano glavo 
je trosila 7 ekrana dolarske 
dolgove, ki smo jih najeli kot 
celotna družba na zahodnem 
delu elipsasto oblikovane 
Zemlje. Povedano število je 
bilo tako veliko, da ni našlo 
mesta v mojih skromnih 
možganih.

Sem si pa zato bolje

zapomnil zaključne besede: 
„Breme odplačevanja najetih 
kreditov bo nosil sleherni član 
naše družbe." Presekalo me 
je. Za božjo voljo, saj sem 
trikratno zadolžen: zadolžen 
sem kot posameznik, zakredi- 
tiran kot delavec v delovni 
organizaciji, pošteno zadolžen 
kot državljan. Vendar sem 
našel že drugi dan rešitev: 
izbojeval sem si še zadnji 
možni kredit, s katerim bom 
pričel počasi odplačevati po
sojila.

TONI G A Š P E R I Č /


